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Parathénie

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té bashkisé Vau-Dejés mbéshtetet nga Programi
pér Decentralizim dhe Zhvillim Vendor (DLDP) né& Shqipéri, pérmes Agjencisé Zvicerane pér
Zhvillim (SDC). Né tetor té vitit 2016, né takimin e Komitetit Koordinues t& DLDP, ambasadori
zviceran Z. Kristof Garf, zyrtarizoi nismén pér mbéshtetjen financiare dhe teknike qé do i jepej
bashkisé Vau-Dejés pér hartimin e PPV. N& até takim gjithashtu u firmos edhe Marréveshja e
Bashképunimit mes MZHU, AKPT, DLDP dhe Bashkisé Vau-Dejés, si njé hap i paré i qé
pérshkruante kornizén e angazhimeve dhe bashkérendimit t& aktoréve kryesoré né kété proces.

Né vijim, Bashkia do té punojé ngushtésisht me konsulentin pér té kaluar hapat ligjore e teknike
té hartimit t& PPV-sé dhe rregullores sé tij. Finalizimi i Planit té Pérgjithshém Vendor do té jeté
njé nga arritjet e para t& késaj bashkie té re, me déshirén e vullnetin pér té pérballuar sfidat e
zhvillimit t& géndrueshém té territorit, sé bashku me komunitetin, gé éshté burimi dhe géllimi
final i kétij vullneti drejt té ardhmes.

Bashkia Vau-Dejés falénderon, té gjithé stafin e Bashkisg&, né vecanti zyrén e planifikimit té
territorit, pér sigurimin e té& dhénave dhe dokumenteve té dobishme té projektit. Té dhénat dhe
njohurité e zgjeruara té tyre, kané kontribuar né ményré té konsiderueshme né zhvillimin sa mé
té ploté dhe té sakté té kétij dokumenti.

Falénderon gjithashtu té gjithé pérfagésuesit e Njésive Administrative, si dhe té paléve té
interesuara dhe qytetaréve té késaj bashkie, qé gjithmoné kané gené pjesémarrés dhe mijaft
aktivé né cdo Forum Késhillues.

i shpreh mirénjohjen Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé, pér nxitjen dhe mbéshtetjen e
vazhdueshme, si dhe Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorit, e cila n& shumé raste ka
dhéné ndihmesén e saj té vyer, gjaté hartimit té dokumentit té Planifikimit té Pérgjithshém
Vendor pér Bashkiné e Vau-Dejés. Falénderojmé, vecanérisht, koordinatorin e projektit, gé me
bashképunimin e ngushté, ka ndihmuar né avancimin e punés pér kété dokument.

Sé& fundmi, falénderon konsulentin, UTS-01, pér mbledhjen e t& gjithé materialeve ekzistuese, pér
dokumentimin e tyre dhe pér pérditésimin e té& dhénave, si dhe pér hartimin e Strategjisé sé
Zhvillimit Territorial t& Bashkisé.
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1. Té dhéna té périjithshme pér bashkiné

Emértimi Vlera dhe Specifikime
njésia
S. Totale Urbane = 2,591 ha
S. Territori Bujgésor = 9,855 ha
Sipérfagja e njésisé vendore 49,573 ha S. Territori Natyror = 34,318 ha
S. Territori Ujor = 2,534 ha
S. Territori Infrastrukturor = 274 ha
Numri i popullsisé ekzistuese 39,91? Popullsia pér ¢do njési té geverisjes
banoré vendore
Zona té réndésisé kombétare dhe Sipas legjislacionit té posagém dhe ligjit
zona té mbrojtura natyrore dhe 3,349 ha "p gj .. P . g. . - .
kulturore pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit
Superfaqe'e miratuar zonash 241 ha Zonat e miratuara nga ALUIZNI
informale
- - Vendepozitime mbetjesh; ndotja e
el L ujérave; pérmbytjet; rréshqitje té dheut

2. Propozime té PPV -sé

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Lloji i zhvillimit té . P
e .. R Rigjenerim, rizhvillim, .
pritshém né 15 vitet e . - . . Strategjike
dendésim, konsolidim, konservim, urbanizim
ardhshme
(A) banim, (S) shérbim, {IE) industri-ekonomi, (IS)
institucione, (AS) arsim, (SH) shéndetési, (AR}
aktivitete  shogérore dhe  argétimi, (M)
monumente, (ZU) zona ushtarake, (V) varreza, (INT)
.. . . | infrastrukturé transporti, (IEN) infrastrukturé
Pérdorimet kryesore té . . .. e
N e energjetike,(ITK) infrastrukturé telekomunikacioni,
P (IUK) infrastrukturé ujésjellés-kanalizime, (IMB)
infrastrukturé menaxhimi mbetjesh, (B) bujqési,
(1B) infrastrukturé bujgésore, (EB) ekonomi
bujgésore, (BA) bujqgési-banim, (N) toké natyrore,
(NAR) natyré dhe argétim, {U) ujéra
Numri i popullsisé sé
pritshme shtesé né 15 41,000 banoré
vitet e ardhshme
Sipérfaqja qé
Sipérfagja e pritet té
pérgjithshme e 116 ha shtohet pér
ndértimit té shtuar pér banim né 15
banim vitet e
ardhshme
Sipérfagja e Specifikimi i
i 27 ha )
pergjtthshme e funksioneve

£

Yoy

4 3 “‘t«e\
’fe@




PPV Bashkia Vau-Dejés
Plani i Zhvillimi té Territorit

ndértimit té& shtuar jo biznes, tregti,
pér banim industri et].
Sipérfage e e

pérgjithshme e zonave 16,150 ha il licBIEi:

né mbrojtje té mbrojtura

Sipérfage banesash pér

; : 30.89 ha
strehim social
Sipérfaqge té gjelbra —
shtesé 1,486 ha Parqe, pyje etj.
Numri i njésive o
strukturore

3. Té dhéna financiare
Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Vlera-e pergjlthshme fa planite 20,710,000 euro
investimeve kapitale
2017-2019
\ ! 2020-2022
Fazat e zbatimit t& zhvillimit Cdo 3 Wt;r::féz:“mhat 2023-2025
P 2026-2028
2029-2031
4. Dokumenti | PPV - sé pér dorézim
Nr. Kapitulli/ Dokumenti Hartohet/ Miratohet | Referenca Ligjore | Check List
1. Strategjia territorial Hartohet dhe Neni 53, 55 y
miratchet
2. Analiza dh? vlt:aremml i Harto.he.t dPe mlra_tohet Neni 53, 54 N
territorit si pjesé e planit
3, Parashikimet e planit | Tiartonet dhe miratohet |\ oo cp ¥
si pjesé e planit
4. | Vierésimi strategjik mjedisor Hartohet dhe Neni 53 Y
miratohet
5. Materiali hartografik HarFohen S Neni 53, 58 y
miratohen
6. Rregullorja e PPV - s& GBS Nenet 53, 57 v
miratohet

5. Hartat bashkélidhur dokumentit té shkruar t& PPV - sé sipas rregullores s& pianifikimit

Tematika e . " Kodi | Check
Nr. hartés Lloji  hartés Shkalla hartés list
\.,‘t{;.m" ’
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Harta bazé vektoriale e njésisé u/1-01
Harta bazé vendore 1:60000 | (Fazae
dhe topografia 1)
stvr Iaztlggjlik Drejtimet kryesore té planifikimit dhe u/li-01
o2 | zhwillimit té territorit; objektivat; fazat | 1:75000 | (Fazae
zhvillimit t& kohore té zbatimit té programeve )]
territorit
U/1-02
Topografik; gjeologo-inxhinierik; 8;::82
hidrogjeologjik dhe hidrografik; U/1-05
e makrozonimit dhe, sipas rastit U/1-06
Elementet mikrozonimit sizmik; boniteti i tokave; | 1:60 000 U/1-08
ekzistuese té | burimet natyrore, si: mjedise pyjore,| 1:250 U/1-09
territorit kullota, sipérfage ujore, rezervate, 000 u/i-11
miniera dhe té tjera té késaj natyre; U/I-12
zonat e mbrojtura natyrore dhe té u/1-31
trashégimisé kulturore dhe historike. (Faza e
1)
Pozicionimi U/1-13
strategjik né | Kufijté territorialé& né rajon; 1:60000 | (Fazae
raport me Identiteti historik, urban, ekonomik ) )
rajonin
Pozicionimi dhe pé&rgendrimi i
burimeve dhe poleve ekonomike u/i-14
Vlerésimi lokale;
. v .. | 1:60000 | (Fazae
ekonomik elementet e  konkurrueshmérisg; )
shpérndarja e sektoréve dhe e fuqisé
punétore.
Pérgendrimi i popullsisé né territor;
lévizijet e popullsisé né vite;
shpérndarja e popullsisé né nivel U/I-16
Vlerésim banese dhe pér tipologji banesash;
. s . 1:60000 | {Fazae
demografik | sipérfagen e banimit pér person sipas )
tipologjive t& banesave; numri i
banesave né njé strukturé banimi sipas
tipologjive né territor.
- . u/I-15
Vlerésimi social Shf rblm:a t-somale; Ul S0 1:60000 | (Fazae
shéndetésia )
Analiza e .. . . U/-17/1
e Pérdorimi i tokés; infrastrukturat; 1:100 | U/I-17/2
e intensiteti i ndértimit 000 (Faza e
té méparshme 1)
Pronat Pérdorimi i pronave publike; 1:60000 | U/I-18
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problemet né marrédhéniet e (Fazael
pronésisé né territor; zonat informale )
sipas llojeve dhe ecurisé sé integrimi
. U/i-19
8 Rendf:sm Zonat dhe strukturat 1:60000 | (Fazae v
kombétare 1)
Vendndodhja e elementeve ndotése
. . u/i-10
9 Problemet dhe me ndikim negativ; 1:60000 | (Faza e J
mjedisore Shkalla e ndikimit negativ té burimeve )
ndotése né territor
Pérdorimi u/1-23
ekzistuesi Kategori bazé; nénkategorité; . u/1-33
10 tokés funksionet dhe aktivitetet el (Faza e ¥
1)
Furnizimi me uj&; ujérat e zeza; u/-25
11 | Infrastrukturat mbetjet 'urbane; rrugét; ndrigimi ; 1:60 000 AfU-34 J
transporti; (Faza e
lidhja me infrastrukturat kombétare 1)
12 Cilésia fizike @ | Nivelet e cilésisé; rekomandime pér
strukturave riparim, rigjenerim, rizhvillim
Zona sipas njétrajtshmérisé sé llojit
o . U/1-26
dhe volumit té strukturave, ményrés U/1-30
13 Tipologjité sé vendosjes né parcelé dhe né& ) 1:60 000 u/1-32 J
hapésinore territor, skemés rrugore dhe té| 1:85000
v . . . e (Fazae
hapésirave publike, si dhe lartésisé sé 1)
strukturave
Zona sipas:
largésisé nga qendra e zonés sé
banuar; largésisé nga gendrat e
punésimit; lidhjes me sistemin rrugor;
furnizimin me rrjete infrastrukture dhe
shérbime sociale; u/1-27/1
nivelit té& pérafért té té ardhurave té u/1-27/2
14 Periferaliteti | shtresave shoqérore; 1:60 000 | U/I1-27/3 V
plotésimit me funksione sipas (Faza e
kategorive bazé té pérdorimeve té 1)
tokés;
nivelit té kriminalitetit dhe sigurisé sé
jetés;
problemeve té ndryshme sociale
pérfshiré pérjashtimin social
Elemente té | Objekte dhe struktura, natyrore apo
15 vecanta artificiale, me ndikim né qytet dhe | 1:60 000
territoriale hapésiréformim
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infrastrukturave; Tjetér sipas rastit

Nevojat pér U/1-35 I
16 . Zona sipas nevojés dhe cilésisé 1:60000 | (Fazae L
strehim )
u/Iv-01
17 VSM Hart"at pérshkruese, analizuese dhe 1:60 000 u/Iv-02 J
vlerésuese (Fazae
V)
u/m-01
u/11-02
u/11-03
u/11-04
5 sistemet; u/li-05
kategorité bazé dhe nénkategorité; u/l1il -06
funksione dhe aktivitete; u/ill-
gendrat, polet, korridoret kryesore té 07/01
Parashikimii | zhvillimit ekonomik; 1:60 000 u/1i-
18 | pérdorimitté | tipologjité e parashikuara hapésinore; ' 07/02 \|
Tokeés zonat e réndésisé kombétare; u/11-08
njésité strukturore; u/ill-09
zonat me prioritet zhvillimi; u/m-13
zonat pér PDV; shpérndarja e u/Il-14
popullsisé; plani i strehimit; té tjera u/m-17
u/in-23
u/Il-28
(Fazae
1)}
u/in-18
u/Ill-
. Rrjetet e infrastrukturave; 1:60 000 | 19/01
s f;}f::;::ii:gi Objektet e shérbimeve sociale dhe [ 1:100 | u/ll- ¥
T rrezet 000 19/02
e mbulimit u/1-30
(Faza e
)
Zonat pér transferim té sé drejtés pér
Zhvillim;
Instrumentet | Zona pér intensitet me kushte;
.. - . .. .. u/1-27
20 ‘ .E o ZOI’\:’:! pér zhvillim té detyrueshém té 1:60000 | (Fazae i
drejtimit té tokés; !
zhvillimit Zonat e preferimit;
Zonat e pezullimit té zhvillimit; Zonat
pér servitut publik
a1 |t ¢ i 8 st S0 oo | uss |
veprimeve u/in-24
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time
Agjencia Kombétare e Bregdetit
Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore
Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit
Autoriteti Kombétar i Ushgimit
Agjencia e Legalizimit Urbanizimit dhe Integrimit té Zonave/Ndértimeve Informale
Autoriteti Rrugor Shqiptar
Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor
Agjencia e Shérhimit Arkeologjik
Agjencia e Trajtimit t& Koncesioneve
Banka Botérore
Bashkimi Evropian
Drejtoria Arsimore Rajonale
Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor
Decentralization and Local Development Program
Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés Kanalizimeve
Drejtoria Rajonale e Bujgésisé
Enti Kombétar i Banesave
Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
Instituti | Monumenteve té Kulturés
Instituti i Statistikave {Shqipéri)
Késhilli Kombétar i Territorit
K&shilli i Rregullimit t& Territorit t& Republikés s& Shqgipérisé
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministria e Kulturés
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Ministria e Zhvillimit Urban
Organizaté Jo-Fitimprurése
Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike sh.a.
Persona me Aftési té Kufizuar
Prodhimi i Brendshém Bruto
Plan i Detajuar Vendor
Plan Kombétar Sektorial
Plani i Pérgjithshém Kombétar (Zhvillimit t& Territorit t& Shqipérisé 2015-2030)
Plan i Pérgjithshém Vendor
Shérbimi Gjeologjik Shqgiptar
Terma Reference
Vendim i Késhillit t& Ministrave
Zyra e Menaxhimit dhe Mbrojtjes t& Tokés Bujgésore
Zyra e Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme
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HYRJE

Dokumenti i Relacionit t& Zhvillimit t& Territorit éshté njé nga dy dokumentet finale t& kétij
studimi, 1 cili lindi mbi bazén Ligjit 107/2014, daté 01.10.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, Rregullores sé Planifikimit dhe akteve té tjera nénligjore né zbatim té tij.

Kjo fazé do té prodhojé rezultatet kryesore té Planit t& Pérgjithshém Vendor: Planin e Zhvillimit
té Territorit dhe Rregulloren Lokale. Kéto rezultate do té paragiten si 2 dokumente té vecanta:
Raporti Teknik dhe Rregullorja.

Plani i Zhvillimit Territorial do té vazhdojé té detajojé mé tej programin e Strategjisé Territoriale,
qé &shté dokumenti strategjik thelbésor qé& udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor t& njésisé sé
geverisjes vendore.

Konsulenti, duke u bazuar né Strategjiné Territoriale, ka formuluar planin e zonimit té bazuar né
kategorité dhe nén-kategorité e propozuara té tokés, duke e ndaré territorin né zona dhe njési
zhvillimi. Po késhtu Plani propozon infrastrukturén kryesore dhe shérbimet, ato dytésore
ekzistuese dhe gé do té krijohen. Vémendje e ve¢anté i &shté kushtuar shpérndarjes sé popullsisé
(banoré, turisté, forcé pune), si dhe programeve té nevojshme pér té arritur objektivat e
Strategjisé si dendésimi, rigienerimi, zhvillimi, ruajtja, etj.

Plani pércakton parametrat specifike t& pé&rdorimit té tokés, programin e banesave sociale dhe
aplikimin e instrumenteve té vecanta té zhvillimit t& bazuar né strukturén e territorit.

Objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor {PPV) jané:

» balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;

o krijimi i kushteve pér njé zhvillim t& qéndrueshém né territor;

e drejtimi i zhvillimit té sistemeve té banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme;

* rregullimiipérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes sé ndértimit né sistemet natyrore,
bujgésore dhe urbane té territorit;

e planifikimi i programeve dhe masave pér té garantuar rigjenerimin urban, mbrojtien e
mijedisit dhe zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore, té tokés sé kultivueshme,
peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;

» rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet
publike, sipas kétij ligji;

¢ rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit t& zonave té mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi;

Plani i Pérgjithshém Vendor zbatohet népérmijet planeve sektoriale, planeve té detajuara
vendore dhe lejeve té zhvillimit.
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Plani i zhvillimit bazohet gjerésisht né Analizén e gjendjes ekzistuese dhe objektivat e pércaktuara
né dokumentin e Strategjisé sé Zhvillimit té Territorit, si dhe pérgasjen metodologjike gé ajo
shpalos pér analizimin e territorit.

Ky dokument pérbéhet nga 4 kapituj kryesore:

e Planii propozimeve territoriale

¢ Plani i mbrojtjes sé mjedisit

e Planiishérbimeve dhe infrastruktura publike
¢ Planii veprimit pér zbatimin e PPV

Plani i propozimeve territoriale éshté njé térési hartash dhe materiali shpjegues, qé duke u
bazuar né Strategjiné e Zhvillimit té Territorit, pérkthen kéto strategji né struktura konkrete, duke
ndaré territorin né njési zhvillimi dhe duke pércaktuar kategorité dhe nénkategorité e propozuara
pér pérdorimin e tokés, kriteret e zhvillimit, format e ndérhyrjes né territor, etj.

Plani sqaron parametrat specifiké té€ pérdorimit té tokés dhe aplikimin e instrumenteve té
vecanta pér zhvillimin bazuar né metodologjiné e pércaktuar né Strategji pér kuptimin e
strukturés sé territorit.

Programi i mbrojtjes sé mjedisit bazohet kryesisht né kufizimet e vendosura sipas elementéve
té réndésishém territorialé, zonat me rrezikshméri dhe probleme mjedisore, propozimet pér
ruajtjen e hapésirés sé mbrojtur natyrore dhe zgjerimit té saj. Vémendje e vecanté u kushtohet
zonave té ndjeshme dhe pérmirésimit té cilésisé sé ujit, tokés dhe ajrit.

Plani i shérbimeve dhe infrastruktura publike bazohet gjerésisht né rekomandimet e PPK dhe
projekteve e programeve té tjera né nivel kombétar, duk identifikuar elementét kryesoré té
infrastrukturés, ndikimin e tyre né territor, masat gé mund dhe duhet té€ ndérmerren pér
pérmirésimin e sistemin infrastrukturor dhe segmentet e rinj qé i shtohen kétij sistemi.

Bazuar né nevojat dhe problemet, jané identifikuar sipas tipologjisé, cilésisé, vendndodhjes dhe
rrezes sé mbulimit, shérbimet sociale té propozuara, s& bashku me propozimet pér
infrastrukturén inxhinierike. Jané identifikuar tokat qé preken nga kéto zhvillime, dhe territoret
konkrete té pérshtatshme pér disa nga ndérhyrjet, duke i 1én& mundési zgjedhje studimeve té
métejshme dhe duke u pérgendruar né asetet publike qé ka Bashkia Vau-Dejés.

Pjesé e kétij kapitulli éshté dhe detajimi i métejshém i Planit té Investimeve Kapitale, qé analizon
mé tej propozimet e hedhura né dokumentin e Strategjieg, duke u dhéné prioritet investimeve
né infrastrukturén e domosdoshme pér rritien e cilésisé sé jetés né sistemin urban dhe
pérmirésimin e prodhimit. PIK vazhdon me pé&rpunimin e objekteve prioritare té identifikuara
gjaté fazés sé Strategjisé.
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Plani i veprimit pér zbatimin e PPV vazhdon me identifikimin e fushave prioritare pé&r zhvillimin
e territorit t& bashkisé. Projektet prioritare jané shprehur gé né strategjiné territoriale dhe
konsiderohen si zbatues té objektivave té shprehura né té.

Pér pjesét mé té réndésishme té hapave té zhvillimit, si direktivat pér PDV-té e zonave prioritare,
planeve té mundshme sektoriale, projekteve emergjente té ndérhyrjeve né infrastrukturé, Plani
i veprimit pércakton kriteret bazé ku do té bazohen Termat e Referencés, mbi té cilat do té
zhvillohen projektet konkreté né té ardhmen e afért.

Po né kété kapitull jané identifikuar treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV-sé, duke treguar
edhe faktorét g& mund té kérkojné njé rishikim té pjesshém té tij, apo qé do té rrezikonin ecuriné
e tij.
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1 STRATEGHA E ZHVILLIMIT

1.1 METODOLOGIIA

NEé ményré qé Plani i Pérgjithshém Vendor té mund té jeté njé instrument efikas pér zhvillimin e
territorit, ai duhet:

¢ té kuptojé synimet ekonomiko-sociale té& komunitetit né nive! strategjik;

s té evidentojé veprimet strategjike qé mund té realizohen né njé kohé té shkurtér me
ané té resurseve té disponueshme dhe/té pérdorshme;

s té pércaktojé objektiva konkreté dhe afatet kohore té tyre;

Vizioni Strategjik duhet konsideruar si qasja projektuese e njé “perspektive territoriale”, e
ndértuar duke u nisur nga “ambiciet ekonomiko-sociale” té komunitetit lokal. Béhet fjalé pér
ndértimin e njé politike té re urbane né harmoni mé té& madhe me logjikén ekonomike. Duke
gené se njé detyré e tillé zhvillimi nuk mund t'i lihet vetém PPV-s&, si¢ né&nkuptohet
tradicionalisht, procesi duhet té parashikojé ndértimin e njé perspektive territoriale si kalim nga
ambiciet ekonomiko-sociale te projektet e ndérhyrjet.

Njé PPV e hartuar sipas logjikés sé mésipérme ka kéto avantazhe:

e« menaxhon transformimin e tokave, né kuadér té njé objektivi koherent té nxjerrjes né
pah té vlerave ekonomike;

o garanton funksionalitetin e secilés prej ndérhyrjeve, né lidhje me sistemin e
pérgjithshém té rrjeteve;

» favorizon pikat (vendndodhjet) e mundshme prodhuese, gé jané té afta té thithin
investime nga jashta.

Né kété kontekst, Plani i Pérgjithshém Vendor duhet té dijé té pérballojé me vetédije raportin
mes vendit dhe rrjetit, si né hapésiré ashtu edhe né shkallé, domethéné té pérfytyrojé lloje té
reja organizimi té hapésirés dhe t'i pérfytyrojé ato né lidhje me pozicionimin strategjik té vendit
krahasuar me dinamikén e rrjeteve.

Transformimi i njé Plani té Pérgjithshém Vendor né njé projekt zhvillimi, nénkupton shpjegimin
e atyre ideve qé& mund t'i shtojné planit mundési té reja zhvillimi konkrete dhe té menjéhershme.

Né pérputhje me vizionin e PPK dhe até strategjik pér territorin, PPV-ja duhet t& marré pérsipér
detyrén e parashikimit t& "mundésive taktike" té afta pér t'i béré realitet zgjedhjet strategjike.
Pra duhen parashikuar té gjithé elementét domethénés, qé kané aftésiné ta transformojné né
njé projekt té zbatueshém, gé té mund té garantojé realizueshmériné e strategjive té evidentuara
né shkallé territoriale, si edhe siguriné e shpejtésiné procedurale pér realizimin e kétyre
parashikimeve té béra.
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1.2 VIZIONI STRATEGIIK

1.2.1 Peizazhet

Sisterni territorial nga i cili éshté e pérbéré bashkia e re Vau-Dejés pér shkak té bashkimit
administrativ té gjashté njésive té& méparshme Vau-Dejés, Bushat, Hajmel, Vig-Mnelg, Shllak,
Temal, paraget diversitet té dukshém nga piképamija e profilit peizazhistik dhe territorial.

Né fakt, béhet fjalé pér njé territor gé, kur vérehet nga jugu né veri, nga kufiri me Bashkiné e
Lezhés dhe Shkodrés, drejt njésive qé i pérkasin zonés sé mbrojtur té Alpeve Shgiptare, duket
kryesisht e karakterizuar nga tre lloje peizazhesh:

A. zona fushore bujgésore, e karakterizuar nga sistemi i gjeré kullues afér rrjedhés
kryesore ujore {lumi Drin), drejt bashkimit té saj me pellgjet ujore té rajonit té
Shkodrés, ku zhvillimi i vendbanimeve ka gené mé i madh, shpesh duke démtuar
tokat bujgésore me pjellori té larté;

B. territori ujor, i pérb&ré nga lumi Drin, i zgjeruar nga ndértimi i hidrocentraleve té
médha duke filluar nga fundi i viteve '60 (diga e Vau-Dejés dhe e Komanit);

C. zonagjeré dhe pothuajse e pabanuar malore, njé prelud pér zhvillimin e sistemeve
malore mé té larta té rajonit, objekte té mbrojtjes mjedisore {Parku Kombétar i
Alpeve).

Termi "Peizazh" éshté pérdorur kétu né kuptimin e tij strategjik-planifikues — sipas pérkufizimit
té dhéné nga Konferenca Evropiane pér Peizazhin, Firence, 2000 — si njé njési territori e
karakterizuar nga kushte homogjene nén profilin: {i) e karakteristikave gjeografike dhe
morfologjike—hapésinore; (ii) té vendbanimeve té njerézve dhe té pérdorimeve mbizotéruese té
tokés; (iii) té perspektivés programatike dhe geverisjes sé transformimeve.

Ky klasifikim i peizazheve mbizotéruese, i realizuar vetém pér géllimin strategjik té programit,
nuk pérfshin disa "pérjashtime" lokale, té cilat gjithashtu duhen marré parasysh pér té pasur njé
analizé meé té ploté dhe qé& mund té jené njé prelud pér njé artikulim té métejshém té rregullave
té pérgjithshme, té cilat duhen zhvilluar né pjesén e rregullores sé planit té ri:

e Peizazhi i korridorit infrastrukturor gé pérb&het nga rruga kombétare dhe linja
hekurudhore;

e Peizazhii kodrave gé ngrihen brenda zonés fushore, dhe né té cilin gjenden vendbanimet
e ultésirés.

e Peizazhi i gendrave t& médha urbane, Bushat dhe Vau-Dejés, qé ende nuk ngrihen né
rangun e realiteteve té miréfillta urbane, por gé tashmé paragesin njé pérgendrim urban
té réndésishém nése krahasohen me pérgendrimin e ulét té vendbanimeve né zonat e
tjera, sidomos né zonat malore.
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Linjat e zhvillimit dhe rigjenerimit territorial g& paraqiten né kéto shénime fillestare, duhet té
marrin parasysh kéto karakteristika specifike té peizazhit, sé bashku me njé lexim té morfologjisé
sé vendbanimeve gé shfagen gjithashtu fortésisht té karakterizuara né lidhje me kontekste té
tilla.

Parimet themelore qé orientojné strategjiné territoriale, pérfshijné:

A. Aspektet e peizazhit té ultésirés bujgésore

s p.1 Kontrolli i konsumit té tokés bujgésore

¢ p.2 Sigurimi i vendbanimeve nga rreziku hidrik dhe hidro-gjeologjik

¢ p.3 Pajisja me mjete dhe shérbime urbane hazé
p.4 Pérshtatja e infrastrukturave té lévizjes dhe transportit

B. Aspektet e peizazhit malor té& brendsh&m

¢ p.5 Mbrojtja e mjedisit dhe peizazhit

e p.5 Mbéshtetja e vendbanimeve dhe aktiviteteve té "monitorimit" té zonés malore

e p.6 Hapje ndaj turizmit té géndruesh&m duke respektuar cilésité territoriale té peizazhit

e p.7 Zhvillimi i trash&gimisé ujore edhe pér géllime energjetike, né harmoni me vierat
mjedisore dhe té peizazhit té zonés

1.2.2 Deklarata territoriale
Vau-Dejés, vendi i tokés sé miré dhe ujit migésor

Territori | Vau-Dejés éshté njé territor i dedikuar pér pérdorim bujgésor té tokés, mbrojtjen dhe
pérdorimin e pérgjegjshém té burimeve ujore, ruajtjen e peizazheve malore.

Vau-Dejés ruan tokén e saj, té pasur dhe pjellore, prodhuese e ushqimit dhe produkteve
natyrore, dhe rrit rolin e saj si njé porté hyrése pér né zonat malore té vendit. Né veganti, ruan
dhe kujdeset pér peizazhet e saj malore, ku kultura e lashte, prodhimi i géndrueshém, dhe
njerézit q& i mhajné gjallé kéto vlera jané njé ndihmese né ruajtjen e ekuilibrit té ndjeshém
natyror dhe artificial prodhuar nga tradita shekullore dhe pérdorimi i pérgjegjshém i ketyre
burimeve, duke krijuar pengesé dhe mbrojtje kundér rrezigeve té luginés, pér njé jete guiids
té njé komuniteti té bashkuar dhe té pérgjegishém.

1.2.3 Koncepti territoriai

Planifikimi urban me karakter strategjik bazohet shpesh né pérdorimin e njé koncepti terf
né fazén e tij fillestare. Koncepti territorial éshté njé ideogramé qé géndron né bazé té procesit
té hartimit té vizionit, me qéllimin e dyfishté té:

» Qarté&simit pér palét né procesin e planifikimit se cilat jané zgjedhjet strategjike té véna

né themel té programit té zhvillimit
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e Nisjes sé njé ballafagimi t& mundshém me bashkébiseduesit dhe grupet e interesit duke

u nisur nga njé ide sintetike pér organizimin e hapésirés territoriale.

Pér rastin né fjalé, territori né kompetencén e Bashkisé Vau-Dejés, mund té interpretohet si i
pérbéré nga dy zona homogjene té dallueshme garté: njé zoné fushore e karakterizuar nga
aktivitet bujgésor dhe me vendbanime urbane té pérhapura dhe tjetra malore e karakterizuar
nga njé pérdorim i ulét njerézor i territorit.

Zona fushore pérshkohet nga infrastruktura kryesore me karakter kombétar (rruga Tirané-
Shkodér dhe hekurudha) dhe akomodon gendrat kryesore urbane (Vau-Dejés, Bushat, Hajmel,
Barbullush). Zona malore mbizotérohet nga prania e ligeneve artificiale dhe infrastrukturat e
hidrocentraleve.

Nga piképamja e potencialit té zhvillimit té territorit (resurset e pranishme dhe ndjeshméria e
sistemit lokal) &shté e padiskutueshme se zona fushore éshté e prirur pér riorganizimin e
aktivitetit bujgésor dhe ajo malore pér zhvillimin e turizmit mjedisor. Por, né rastin e paré
zhvillimi i bujqésisé duhet té krijojé njé marrédhénie té dyanshme dhe sinergjike me fugizimin e
qendrave urbane. Né rastin e dyté, zhvillimi turistik duhet té gjejé forma bashkéjetese inovative
me shfrytézimin energjetik té resurseve ujore.

Pra, mundemi té sintetizojm& si vijon konceptin territorial qé do té shérbejé si bazé e vizionit
strategjik té PPV-sé.

Né zonén fushore:

e Riorganizimi dhe zhvillimi i aktivitetit bujgésor, népérmjet vierésimit té resursit terren
dhe implementimit té resursit puné;

e Pérforcimi i gendrave urbane, qé kané intensitet né aktivitetin urban por g& mund té
transformohen edhe né pole pér ofrimin e shérbimeve pér territorin pérreth;

e Marrédhénie sinergjike ndérmijet sistemit infrastrukturor dhe aktivitetit prodhues, si
bujgésor ashtu edhe turistik.

Né zonén malore:

e  krijimii njé korridori lumor plurimodal dhe multi funksional, si rrugé lidhése me parkun e
Alpeve, me géllime turistike si dhe lidhjeje territoriale té& komuniteteve lokale.

e Rigjallérimi dhe specializimi i rolit funksional té vendbanimeve té pranishme pérgjaté
korridorit lumor dhe integrimi i resurseve té ndryshme té disponueshme (natyrore,

kulturore, historike, arkeologjike, etj.).
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Ky koncept i thjeshté strategjik, pérveg identifikimit té sistemit té& organizimit t& hapésirave dhe
funksioneve territoriale, lejon gé realiteteve té ndryshme urbane q& pérbéjné Bashkiné e Vau-

. Dejés, t'u pércaktohen role specifike né brendési té vizionit té zhvillimit:

e gendra territoriale dhe rilindje urbane né njésité administrative Vau-Dejés, Bushat,
Hajmel:

+ qgendra lokale dhe me vegori turistike né njésité administrative Vig-Mnelé, Shllak dhe
Temal.

Transformimi i konceptit territorial né vizionin strategjik éshté hapi teknik i radhés i cili, mbi
bazén analizave dhe udh&zimeve nga reagimet e komunitetit lokal, do té ¢ojé né pércaktimin e
hollésishém té programit té zhvillimit nga piképamja e “objektivave” “programeve” dhe
“projekteve” .
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Fig. 1 Koncepti territorial

1.2.4 Kriteret udhézuese

Kriteret udhézuese shtjellohen né kritere udhézuese pér kontekstet urbane dhe pér kontekstet
territoriale dhe né pjesén mé té madhe dallchen nga detyrat gé u jepen né pérgjithési Planeve
té Pérgjithshme Vendore, né rastin e Italisé, nga instrumentet e niveleve mé té larta se niveli
lokal dhe qé i dedikohen planifikimit t& peizazhit (si p.sh. Plani Rajonal Territorial i Peizazhit —
PTPR). Kéto kritere jané gjithashtu né koherence edhe me dispozitat pér ¢éshtjet e peizazhit qé
vijné nga Planet Kombétare, té analizuara né paragrafét e mésipérm.

OBU (objektivat bazé t€ zonés urbane). Peizazhi fushor dhe zonat urbane kryesore

0BU.1 Parandalimi i konsumit t& tokés

OBU.2 Qéndrueshméria mjedisore e ndérhyrjeve

OBU.3 Ruajtja e karakterit kompakt té vendbanimeve urbane dhe té gendrés urbane kryesore
OBU.4 Rikualifiiéimi i zonave prodhuese

OBU.S Z_bati'rr;i i parimit t& transferimit té sé drejtés pér zhvillim
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OBU.6 Krijimi i zonave né shérbim té transferimit té sé drejtés pér zhvillim ose té kompensimit
té mundshém té té drejtave mé té médha pér ndértim

OBU.7 Pérfshirja e vendbanimeve té reja pér strehim publik né strukturén urbane ekzistuese, qé
do té realizohet népérmjet kompensimit dhe transferimit té se drejtés pér zhvillim né zonat e
parashikuara pér zgjerim

OBU.8 Rigjenerimi i zonave té konsoliduara apo vendbanimeve historike

0BU.9 Rimékémbja dhe zhvillimi edhe pér pérdorim rezidencial dhe turistik té fshatrave té vjetér
maloré dhe kodrinoré si dhe rikuperim i ndértesave historike (kulla)

0OBU.10 Mbroijtja, zhvillimi dhe aksesi i ploté i té mirave té pérbashkéta territoriale dhe urbane, i
trashégimisé historike, kulturore, peizazhistike dhe mjedisore;

OBU.11 Rimékémbja dhe krijimi i gendrave té reja dhe té mirave té pérbashkéta urbane, si¢ jané
hapésirat e gjelbra dhe shérbimet, népérmjet ményrave té reja menaxhuese;

0OBU.12 Kundérshtimi i pérjashtimit social té banoréve me té ardhura té uléta

0BU.13 Zhvillimi i rrjeteve ekologjike urbane té integruara me rrjetet e lévizshmérisé sé ngadalté
dhe té turizmit t& géndrueshém

OBU.14 Mbéshtetja dhe zhvillimi i burimeve té ripértéritshme té energjisé dhe kursimit
energjetik

OBU.15 Rimékémbja dhe rikualifikimi peizazhistik i itinerareve dhe rrugéve té aksesit pér né
gendrat urbane dhe komplekset e prodhimit industrial, bujgésor dhe té energjisé

OBM (objektivat bazé té zonés malore). Peizazhet Malore
OBM.1 Ruaijtja dhe zhvillimi i strukturés gjeo-morfologjike natyrore
OBM.2 Mbrojtja dhe zhvillimi i peizazheve malore bujgésore, pyjore dhe kullotave

OBM.3 Ruajtja e strukturés perceptuese dhe e vlerave origjinale té dukshmérisé sé peizazheve
lokale

OBM.4 Zhvillimi i infrastrukturave té lévizshmérisé sé buté pér soditjen e peizazheve

OBM.5 Mbéshtetja e formave té shpérhapura té banesave malore, vendbanimet né mbrojtje té
peizazhit

T OBM.6 Zbutja e rrezikut nga shkage mjedisore dhe artificiale
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OBM.7 Aktivizimi i politikave té zhvillimit té sektorit bujgésor

1.2.5 Obijektivat strategjike

Strategjia e Planit mbéshtetet né gjashté objektivat strategjike té& méposhtme:
OB.1. Ofrimi i shérbimeve bazé

OB.2. Lévizja me ményra té ndryshme

08.3. Qendrat urbane

OB.4. Turizmi

OB.5. Bujqésia, blegtoria dhe kultivimi i peshkut

OB.6. Energjia

Objektivi i paré strategjik {“Pajisja me shérbimet bazé”) pérfshin ato veprime t& nevojshme pér
té pajisur territorin me kushtet minimale t& strukturimit dhe funksionimit pér té sjellé
komunitetin lokal né gjendje pér té ndérmarré rrugén e zhvillimit. Béhet fjalé pér veprime qé
kryhen pér té garantuar infrastrukturén bazé, shérbimet sociale thelbésore, siguringé dhe
gjallériné. Ai artikulohet né programet e méposhtme:

1.1. Pérmirésimi i rrjeteve teknike
1.2, Ruajtja e peizazhit dhe siguria e territorit
1.3. Shérbimet ndaj qytetaréve

Objektivi i dyté strategjik (“Lévizja me ményra té ndryshme”} pérmban veprime té nevojshme né
pérmirésimin e lévizjes, edhe népérmjet formave té pérshtatshme té integrimit t& modaliteteve
té ndryshme. Kjo artikulohet né programet e méposhtme:

2.1 Rrugét automaobilistike
2.2, Korridori lumor
2.3, Ndérhyrje té tjera pér lévizjen

Objektivi i treté strategjik (“Qendrat urbane”) synon té ndjeké objektivin pér té realizuar né
territor pole urbane, té afta pér té ofruar funksionet komplekse té sistemit urban. Duke qené
pérballé njé situate né té cilén zhvillimi i vendbanimeve ka ndjekur trende spontane dhe jo té
udhéhequra, ky objektiv kérkon té krijojé njé hierarki funksionale té gendrave t& banuara, i
konsideruar si kusht thelb&sor gé struktura urbane té kryejé njé funksion aktiv né mbéshtetje té
zhvillimit té komunitetit lokal. Programet qé e pérbé&jné até jané:

3.1. Pole shérbimi pér territorin pérreth

T 31
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3.2, Zhvillimi i gendrave lokale
33. Rikualifikimi urban

Objektivi i katért strategiik (“Turizmi”) paraget elemente té zhvillimit socio-ekonomik bazuar né
mundésiné e pérdorimit pér qéllime turistike té burimeve té rinovueshme né territor. Béhet fjalé
pér veprime qé ndérmerren pér ti dhéné vlera potencialeve natyrore dhe kulturore qé ekzistojné
né territor. Programet né mbéshtetje té kéti} objektivi jané:

4.1. Turizmi mjedisor
4.2. Turizmi kulturor
4.3. Ndérhyrjet e tjera pér zhvillimin e turizmit

Obijektivi i pesté strategjik (“Bujgésia, blegtoria dhe kultivimi i peshkut”) ka tendencé té zhvillojé
potencialin e lidhur me prodhimin primar, té lidhur pikérisht me aktivitetin bujgésor, blegtoral
dhe me kultivimin e peshkut. Programet e identifikuara jané:

5.1. Strukturat e shé&rbimit
5.2. Rritja e prodhimit

Objektivi i fundit strategjik (“Energjia”} kérkon té pérgendrohet né zhvillimin e njé resursi tjetér
qé éshté i pranishém né ményré tradicionale né territor, até té prodhimit té energjisé elektrike.
Béhet fjalé pér veprime té ndérmarra pér té zhvilluar prodhimin e energjisé nga burime té
rinovueshme, edhe népérmjet diferencimit té cikleve té saj prodhuese. Programet e identifikuara
jané:

1.1.  Zhvillimii prodhimit té& energjisé nga burime té rinovueshme

1.2.  Diferencimii prodhimit té energjisé

Bashkimi sinergjik dhe plot&sues i gjashté objektivave strategjike té identifikuara, konsiderohet i
pérshtatshém né pércaktimin e njé vizioni té afté pér t'i dhéné komunitetit lokal njé rrugé rritjeje
dhe zhvillimi, duke u bazuar né efektin shuméfishues té veprimeve té vecanta.

Duke i atribuuar veprimeve t& ndryshme ndérhyrjet e identifikuara edhe né bazé té analizave né
terren dhe fazave té dégjesave lind njé strategji e pérgjithshme e hartuar si mé poshté:

'Ot;jektiva té tilla gjejné shtjellim dhe pérkufizim né pérbérjen e Vizionit Strategjik Operativ té

pérmendur né paragrafét e méposhtém.

1.2.6 Strategjia e zhvillimit lokal

Vizioni hapésinor “lokal” evidenton né territor temat e médha strategjike té sistemit urbanistik,
te nevojshme pér pércaktimin e kushteve té favorshme pér arritjen e objektivave té zhvillimit.
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Njé sistem urbanistik funksional dhe i qéndruesh&m, si né shkallé territoriale ashtu edhe urbane,
éshté njé nga kushtet e domosdoshme pér favorizimin e realizimit t& programit. Por projektimi i
vizionit hapésinor lokal ka nevojé pér strategji specifike pér t'u realizuar. Kéto strategji duhet,
nga njéra ané té ndjekin pérmbajtjen e propozimit strategjik té shkallés sé gjeré dhe nga ana
tjetér té pércaktojné vegorité funksionale pér territore specifike, por pa krijuar ekskluzivitet
funksionesh apo pérdorimesh.

Pér territorin e marré né studim, “parakushti” strukturor pér nisjen e zhvillimeve strategjike éshté
tejkalimi i mungesave né sisteme dhe infrastruktura ekzistuese. Asnjé program nuk mund té
zhvillohet né njé territor i cili nuk garanton nivelet minimale té funksionalitetit té sistemeve té tij
bazé. Nevoja e pérmbushjes sé& hendegeve té territorit lokal éshté njé parakusht i
paménjanuesh&m pér nisjen e programeve té zhvillimit strategjik.

Né keté kuptim, mund té konsiderohen si strategji té miréfillta themelore:

+ politikat g€ synojné zgjidhjen e nyjeve strukturore t& komunitetit lokal (pércaktimi i
aseteve té pronésisé, rregullat pér taksimin lokal, normat pér geverisjen e miratuar té
transformimeve);

¢ programet qé& synojné té& garantojné kushtet minimale té funksionimit teknik té
vendbanimeve urbane (eficenca e rrjeteve, efikasiteti i ményrave t& menaxhimit, aksesi i
lirshém ndaj resurseve);

¢ ndérhyrjet gé& kané pér synim garantimin e géndrueshmérisé sé zonave té banuara {vénia
né siguri e territorit, mbrojtja e trupave ujore, mbrojtja e resurseve mjedisore);

e projektet gé synojné sigurimin e njé sistemi urban té jetueshém {organizimi i sistemit té
transportit, krijimi i gendrave urbane, pajisja me shérbime).

Tabela 1 Strategjité bozé

STRATEGJITE BAZE (kushtet fillestare pér zhvillim)

Politikat strukturore | Pércaktimii aseteve té pronésisé

Rregulla pér taksimin lokal

Norma pér geverisjen e miratuar té transformimeve
Funksionimi teknik Eficenca e rrjeteve

Efikasiteti i ményrave t& menaxhimit

Akses i lirshém ndaj resurseve

Qéndrueshméria e Vénia né siguri e territorit

zonave té banuara Mbrojtja e trupave ujoré
Mbrojtje e resurseve mjedisore

Jetueshmeéria e Organizimi i transportit

sistemit urban Krijimi i gendrave urbane

Pajisja me shérbime
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Pér territorin duhet pércaktuar misioni kryesor i programit afatmesém strategjik té zhvillimit.
Béhet fjalé pér pércaktimin e sektorit {(ose sektoréve) né té cilét do té investohet né njé periudhe
afatshkurtér, pér té shpresuar gé né periudhén afatmesme té konstatohen efektet pozitive gé
do té kené aftésingé nxitése té cikleve té zhvillimit.

Evidentimi i kétyre sektoréve kyge nuk pérjashton mundésiné, qé té njéjtat aktivitete t& mund té
jené té zbatueshme diku tjetér. Béhet fjalé pér evidentimin e prioriteteve dhe vecorive té secilit
territor, té cilat ndihmojné né orientimin e investimeve publike dhe private.

Sé fundmi, strategjia lokale duhet té& mbéshtetet né disa projekte té cilat duhet té jené té
realizueshme né njé kohé té shkurtér, me géllim gé té tregojné aftésiné vepruese té zgjedhjeve
té béra, népérmjet disa ndérhyrjeve té cilat do té shérbejné edhe si shembuj pér projektet e
ardhshme (projekte pilot).

1.2.7 Tipet e projekteve strategjike

Qasja inovative urbane, qé synon té pérftojé njé kualitet mé té larté té rezultateve, bazohet né
hartimin e bashkérenduar té strategjisé dhe té projekteve operative. Projektimi i zonave té
veganta pércaktohet njékoh&sisht dhe né koherencé me vizionin e pérgjithshém strategjik, me
synim maksimizimin e bashkéveprimit mes dinamikave té zhvillimit dhe karakterit hapésinor té
zonave,

Kjo lidhje e ngushté mes planifikimit strategjik dhe projekteve aperative éshté kushti kryesor pér
té siguruar efikasitetin e proceseve dhe cilésiné e rezultateve. Pér kété arsye, Plani i Pérgjithshém
Vendor (PPV), pérveg koherencés sé kuadrit té pérgjithshém, duhet té pérmbajé edhe projektin
e zonave té konsideruara me interes strategjik. Projekti i tyre duhet konsideruar si emblematik
dhe si njé shembull i drejtimeve té& ndryshme gé& mund té ndigen pér rigjenerimin urban dhe
zhvillimin e territorit, gjithashtu duhet té jeté njé piké referimi dhe udh&zues pér ndérhyrjet e
ardhshme né territor.

Projektet strategjike mund té jené té llojeve té ndryshme. Edhe pse té gjitha kané si synim
zhvillimin e pérgjithshém té territorit, ato mund té kontribuojn& né ményra t& ndryshme né
arritjen e objektivave strategjike.

Né radhé té paré, mund té themi se ekzistojné projekte qé jané té nevojshme pér té siguruar
kushtet nga ku mund t& nisin proceset e zhvillimit. Kéto jané projekte qé duhet té kené si synim
pajisjen e territorit me shérbimet bazé, si¢ jané shérbimet parésore, géndrueshméria mjedisore,
jetueshméria e qyteteve (pérshtatja e rrieteve teknike, pastrimi i territorit nga mbetjet urbane,
kontrolii i shfrytézimit t& burimeve ujore etj.). Kéto lloje projektesh mund t'i quajmé “projekte
bazé".
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Pastaj géndrojné projektet gé i dedikohen né ményre mé té vecanté zhvillimit, Kéto projekte
trajtojné tematika specifike, brenda sektoréve té pércaktuar si strategjiké, pér zhvillimin e
komunitetit vendor. Si rregull, k&to jané té pakté né sasi por mjaft té réndésishém dhe té afté
pér té nxitur proceset spontane dhe veté-financuese té zhvillimit. Kéto lloje projektesh mund t'i
quajmé “projekte zhvillimi” {dhe mund t'i ndajmé& né kategori té ndryshme: projekte
infrastrukturore, projekte urbane, projekte prodhimi, e késhtu me radhg).

Brenda kategorisé s€ projekteve té zhvillimit géndrojné projekte mé té vogla, por shumé té
réndésishme pér nivelin e tyre té prioritetit dhe pér aftésiné e tyre pér té& gené shembull pér
projektet e ardhshme. Jané projekte shumé té réndésishme pér arsye té shikueshmérisé sé tyre
dhe aftésisé komunikuese, té cilat marrin rolin e “projekteve pilot”.

Né pérfundim, projektet strategjike mund ti ndajmé né kéto tre kategori:
¢ Projekte Bazé

“Projektet bazé/parésore” jané ata projekte, gé konsiderohen té domosdoshém pér sigurimin e
kushteve fillestare pér zhvillim. Kéto projekte nevojiten pér t& mundésuar arritjen e atyre
kushteve fillestare gé konsiderchen t& domosdoshme pér nisjen e ¢farédo programi zhvillimi,
duke siguruar efigencén minimale té sistemit territorial, pa té cilén éshté e pamendueshme nisja
dhe nxitja e proceseve té zhvillimit t& sistemit prodhues.

Kéto projekte kané té& béjné me kushtet minimale té funksionimit dhe té jetueshmérisé sé
sistemit territorial, si pér shembull eficenca funksionale e sistemit urban, qéndrueshméria
mjedisore e sistemit té transportit, jetueshméria e sistemit urban etj.

Projektet bazé/parésore, jo domosdoshmérisht kané pérmbajtje “strategjike”, por shpeshheré
kané té béjné me pajisjen normale me elementet bazé té njé territori. Né fakt, né rastet kur
territori paraget mungesa té médha nga piképamja e pajisjes me elementét bazé, mund té jeté
e drejté (n& mos e domosdoshme) gé t'u jepet ndérhyrjeve pér zgjidhjen e kétyre mungesave njé
karakter strategiik.

¢ Projekte Zhvillimi

 Q
]
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“Projektet e zhvillimit” jané projektet té miréfillta me karakter strategjik, té cilave plani

t'iu caktojé detyrén e nisjes sé proceseve té zhvillimit t& sistemit territorial dhe atij socio-
ekonomik.

Béhet fjal&, né pérgjithési, pér projekte qé kané disa karakteristika bazé: i) jané té lidhura ngushté
me potencialin qé plani i njeh kontekstit té konsideruar; ii) kané njé réndési té larté dhe aftési té
médha nxitése; iii) prej tyre pritet njé impuls i forté né ndihmé té proceseve t& zhvillimit.
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8 ,\.?‘""“"l-._ P 35



PPV Bashkia Vau-Dejés
Plani i Zhwillimi té Territorit

Kéto projekte pérfagésojné pérgjigien operative ndaj drejtimit gé plani sheh si potencial (ose
kérkon té zhvillojé) né njé territor té caktuar: i japin forcé potencialeve ekzistuese ose té
evidentuara né kontekstin lokal. Eshté kjo arsyeja pse kéto projekte jané té réndésishme dhe me
peshé té& madhe, si nga piképamja e pérgendrimit té resurseve, ashtu edhe nga ajo e pritshmérisé
sé zhvillimit.

P&r shkak té natyrés sé tyre té veganté, kéto projekte nuk mund té jené té shumté né numér, pér
té njéjtin territor. Situata me optimale do té ishte q&, plani té pércaktojé pak ndérhyrje, pra ato
qé cilésohen si mé prioritare nga administratorét lokalé dhe palét e interesit.

» Projekte Pilot {prioritare)

Né kuadér té projekteve té zhvillimit, 8shté e domosdoshme té identifikohen ata qé kané pér
detyré té shfagin, me fakte, potencialet e zhvillimit té identifikuara pér territorin pérkatés
("projektet pilot"). Kéto ndérhyrje, jané té lidhura ngushté me strategjiné e zhvillimit té
identifikuar pér zonén né studim, por jané té njé pérmase mé té vogél, edhe pse me domethénie
dhe ndikim té forté komunikues. Karakteristika kryesore e kétyre projekteve éshté, qé té
realizohen shpejt dhe me pak fonde: béhet fjalé kryesisht pér projekte demonstruese, pér té cilat
nuk &shté e nevojshme qé té keté shpenzime té médha kapitale, ndérkohé qé& éshté e
réndésishme té jené né gjendje té nisin menjéheré, dhe té jené né gjendje té tregojné, sa mé
shpejt, né kahé té shkurtér, frytet e veprimeve té zhvillimit té identifikuara né planin e propozuar.

1.2.8 Projektet strategjike

Tabela 2 Ndérhyrjet strategjike sipas objektivave

OBJEKTIVAT | PROGRAMET PROJEKTET
1.1 Pérmirésimi i 1.1.1 Pé&rmirésimi dhe asfaltimii rrugéve lokale
rrjeteve teknike 1.1.2  Mirémbaijtja dhe zhvillimi i rrietit t& furnizimit me
ujé

1.1.3  Pérmirésimi dhe zhvillim1 i sistemit t& kanalizimeve

1.1.4 - Sistemi i pastrimit t& ujérave té zeza me gropa
septike né zonat periferike

1.2 Ruajtja e peizazhit 1.2.1 Mbledhja e mbetjeve té ngurta urbane

dhe siguria e territorit 1.2.2 Pastrimi i rrugéve té qytetit

1.2.3 Realizimi i veprave pér mbrojtjen e gendrave té
banuara nga pérmbytjet dhe erozioni

1.3 Shérbimet publike 1.3.1 Shérbimet bazé {kopshte, shkolla fillore, gendrat
shéndetésore bazé, kujdesi pér t& moshuarit)

1.3.2 Shérbimiiautobuséve shkollor

1.3.3 P&rmirésimii shérbimeve administrative té ofruara

1.3.4 Qyteti mik i fémijéve

1- PAJISJIA ME SHERBIMET BAZE

& [
:.Saf: /\ ‘1 . = < W 2.1Rrugét 2.1.1 Pérmirésim i rrugés Shkodér — Puké — Kukés
?y:: %‘ o W N = automobilistike | 2.1.2  Pérmirésimii rrugés p&rgjaté rrézés sé maleve
{'p\:{:—j: 4 _,.‘# ‘/HG
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OBJEKTIVAT

PROGRAMET

PROJEKTET

2.13
2.1.4
2.1.5
2.1.6
2.1.7

Pérmirésimi i rrugés Vau-Dejés - Bushat-Velipojé
Pérmirésim i rrugés Vau-Dejés-Koman
Pérmirésim i rrugés Vau-Dejés-Vig

Pérmirésim i rrugés Koman-UkBibaj

Realizimi i rrugés Hajmel - Nénshaté

2.2 Korridori lumor

2.2.1

222

2.2.3

Realizimi i linjés sé& transportit ujor Vau-Dejés -
Koman

Realizimi i shtigijeve dhe rrugéve pér lidhjen e
stacioneve té tragetit me fshatrat maloré

Kalimi i lumit me zgjidhje té ndryshme né pjesét e
territorit té ndara nga lumi

2.3 Ndérhyrje té tjera
pér |évizjen

231

23.2

2.3.3

2.3.4

Stacion shkémbimi intermodal né Vau-Dejés dhe
Mjedé

Pérmirésim i dy stacioneve hekurudhore né Vau-
Dejés dhe Hajmel

Sistemi i transportit publik Vau-Dejés, Bushat,
Barbullush, Hajmel

Realizim i pistave té bicikletave

3.1 Pole shé&rbimesh pér
territorin pérreth

3.11

3.1.2

Pol pér shérbime turistike, ekonomike, kulturore,
shogérore shéndetésore dhe teknike (Vau-
Dejés/Mjed8é)

Pol pér shérbime té ndihmés teknike, logjistike dhe
arganizative pér bujgésiné (Bushat/Rranxé)

4.1.5

Fushés sé Ligethit "

w
E 3.2 Zhvillimii gendrave | 3.2.1 Zhvillim i gendrés urbane Vau-Dejés
o lokale 3.2.2 Zhvillim i gendrés urbane Mjedé
% 3.2.3 Zhvillim i gendrés urbane Bushat
- 3.2.4  Zhvillim i gendrés urbane Rranxé
g 3.2.5 Zhvillim i gendrés urbane Barbullush
a 3.2.6 Zhvillim i gendré&s urbane Koman FESH
E 3.2.7 Zhvillim i gendrés urbane Hajmel Qe‘;q\utau, 0
o 3.2.8 Zhvillim i gendrés urbane Nénshaté Q@’!‘o" pry
™ 3.2.9 Zhvillim i gendrés urbane Stajké s ‘*}
3,2.10 Zhvillim i gendrés urbane Kosmag %L
3.2.11 Zhvillim i gendrés urbane Vig "e,r"’RAHE T
3.2.12 Zhvillim i gendrés urbane Bené AL
3.3 Rikualifikimi urban | 3.3.1  Rikualifikim i gendrés urbane Vau-Dejés
4.1 Turizmi mjedisor 4.1.1  Parklumor rajonal: krijimii njé korridori t& mbrojtur
mjedisor mes zonave té& mbrojtura té Alpeve dhe
Bunés/Velipojés pér realizimin e njé itinerari
i turistik
E 41.2 Zhvillimi i ekskursionizmit dhe sporteve ujore
™~ pérgjaté lumit Drin
% 413 Zhvillimi | plazheve dhe rekreacionit prané
= stacioneve té tragetit pérgjaté lumit Drin
< 4.1.4 Realizimi i njé korridori t& gjelbér Vau-Dejés — Vig,

pérgjaté lumit Gjadér pérfshire promovimin e
kalasé sé Vigut
Zhvillimi dhe promovim i vierave turistike té

37
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OBIEKTIVAT | PROGRAMET PROJEKTET

4.2 Turizmi kulturor 4.2.1 Realizim i njé itinerari pér turizmin kulturor Sapé -
Vig - Danjé — Sardé - Koman

4.2.2 Promovim i vlerave arkeologjike t& Komanit

4.2.3 Realizim i njé itinerari pér turizmin energjetik

4.2.4 Projekt pér rehabilitimin dhe ruajtjen ndértesave
tradicionale (kullat) dhe ansambleve urbane (Fshati
iRi)

4.2.5 Projekt ndrigimi skenografik i kalasé sé Sardés dhe
digave té Vau-Dejés dhe Komanit

4.2.6  Krijimi i njé tregu artizanal dhe etnografik pér
rajonin e Zadrimés, né Vau-Dejés

4.3 Ndérhyrje té tjera 4.3.1 Realizim gendrash pér agro-turizém dhe turizém

pér zhvillimin e turizmit eno-  gastronomik

4.3.2 Projekt pér pyllézimin mjedisor t& kodrés sé
Zefjanés

4.3.3 Projekt - pér certifikimin dhe brand-imin e
prodhimeve lokale me mark&n e zonés {p.sh.
“Zadrima”)

5.1 Strukturat e 5.1.1 Realizimi i tre gendrave agro-ushqimore pér

shérbimit grumbullimin dhe evadimin e prodhimit né Bushat,
Hajmel dhe Mjedé.

5.1.2 Treg prodhimesh bujgésore dhe blegtorale me km
zero né Stajké

5.1.3 Pé&rmirésim dhe zhvillim i rrjetit t& kanaleve ujitése
dhe kulluese né zonat fushore si dhe masat kundér
erozionit dhe pérmbytjeve né zonat malore.

5.1.4 Organizimi i degés sé prodhimit bujaésor dhe
blegtoral prané bashkisé.

5.1.5 Nxitja e shoqgérizimit t& punés pér rritien e
prodhimit bujgésor.

5.1.6 Qendér pérpunimi standardizimi, magazinimi pér

géshtenjén, lajthiné e buté, kumbullén dhe eterovajoret

né& Shllak dhe Temal.

5.2 Rritja e 5.2.1 Zhvillimi i kultivimit t& orizit n& fshatrat Barbullush,

prodhimtarisé Kukél dhe Dheu i Lehté

5.2.2 Zhvillimi i komplekseve blegtorale né Bushat, Vau- |
Dejés dhe Shllak. |

5.2.3 Zhvillimi i peshkimit dhe rezervateve né ligenin e
Vau-Dejés

5.2.4 Zhvillimi i serave t& perimeve né Kosmag dhe né
fshatra té tjera té bashkisé.

5.2.5 Zhvillimii baxhove né Hajmel, Vig-Mnelé dhe Shillak.

5.2.6 Zhvillimi i vreshtave né Hajmel ,Bushat, Vau-Dejés,
Vig -Mnelé

5.2.7 Asistencé teknike e veganté Part-Time me
specialiste té profilizuar pér dy asete me réndési té
bashkisé:

, BLEGTORIA DHE KULTIVIME | PESHKUT

5- BUJQESIA

a) Kultivimi i perimeve né sera
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OBJEKTIVAT | PROGRAMET PROJEKTET

b) Kultivimi i vreshtave dhe teknologjia e p&rpunimit
té rrushit.

5.2.8 Zbatimi i projektit pér mbjelljen & 150 ha shegé né
zona kodrinore, né 6-té fshatra me nga 25 ha né
bllok,

5.2.9 Park bletésh né Shilak dhe Temal

6.1 Zhvillimi i prodhimit | 6.1.1 Zhvillimi i impianteve pér prodhimin e energjisé

té energjisé nga burime fotovoltaike
< té rinovueshme 6.1.2 Zhvillimi i impianteve pér prodhimin e energjisé sé
IT) biomasés
E 6.2 Diferencimi i 6.2.1 Modernizim i landfillit t& Bushatit népérmjet
E prodhimit té energjisé ndérhyrjeve  pér  ripérdorimin, riciklimin,
@ prodhimin e biogazit dhe pyll&zimin e kurorés

6.2.2 Program pér nxitjen e realizimit té impianteve pér
vetékonsum energjetik

1.2.9 Projektet prioritare

Njé listé shumé e gjeré e projekteve pér zhvillimin nuk pérfagéson njé zgjedhje strategjike. Nése
njé plan propozon té gjitha ndérhyrjet e mundshme qé tearikisht pérputhen me géllimet e
supozuara pa dhéné njé zgjedhje té prioriteteve, nuk mund té konsiderohet té jeté njé plan
strategjik. “Té bésh strategji” do té thoté té zgjedhésh, domethéné té vendosésh (me vetédije
dhe kolektivisht) se cilat veprime jané mé té dobishme né terma té kapacitetit té tyre dhe
efektshmérisé né arritjen e objektivave.

N& rastin toné objektivat qé pérbéjné vizionin strategjik jané gjashté:

1 PAIISIA ME SHERBIMET BAZE

2 LEVIZIA ME MENYRA té NDRYSHME GPE o
3 QENDRAT URBANE o e
4 TURIZMI

5 BUJQESIA, BLEGTORIA DHE KULTIVIMI | PESHKUT

6 ENERGJA

Ndér kéta, nuk ka dyshim qé i pari (“Pajisja me shérbimet bazé"), pér veté natyrén e tij specifike
qé pérfshin té gjitha projektet qé kané si synim arritjen e para-kushteve té cilat jané thelbésore
pér nisjen e zhvillimin e territorit, éshté ai mé urgjenti dhe mé i nevojshmi.

Megjithaté ai pérmban ndérhyrjet q&, pér nga natyra e tyre, duhet té& kryhen me mjetet “e
zakonshme” té programimit dhe shpenzimeve t& bashkisé.

Objektivat qé sipas gjykimit toné duhet té konsiderohen prioritare pér nisjen e strategjisé sé
zhvillimit jané, sipas radhés: _emst
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e Qendrat urbane (ndérhyrje pér rikualifikimin e gendrave kryesore)
¢ Bujqésia, blegtoria dhe kultivimi i peshkut {ndérhyrje pér zhvillimin e aktivitetit prodhues)

¢ Turizmi {(ndérhyrje pér zhvillimin e korridorit lumor}

Me fjalé t& tjera jemi té bindur se territori né shqyrtim, pérveg njé parapérgatitjeje té vecanté
pér zgjidhjen e mangésive bazike, ka nevojé té themelojé projektin e vet té zhvillimit né njé ngritje
té fugishme té aftésive té sistemit urban pér té luajtur rolin e “gendrés” pér territorin pérreth,
né kuptimin social (hapésira urbane) dhe ekonomike {pole shérbimi), dhe mé pas té& synojé
zhvillimin e sektoréve té prodhimit bujgésor dhe turizmit.

Sipas késaj logjike duhen konsideruar “projekte strategjike prioritare” (pra qé futen né programin
afat shkurtér) ndérhyrjet e méposhtme, qé shfagin koherence me objektivat e parashtruara:

QENDRAT URBANE

3.2.1 Zhvillim i gendrés urbane Vau-Dejés
3.3.1 Rikualifikim i gendrés urbane Vau-Dejés
3.2.3 Zhvillim i gendrés urbane Bushat

BUJQESIA, BLEGTORIA DHE KULTIVIME | PESHKUT

5.1.1 Realizimi i gendrave agro-ushgimore né Bushat pér grumbullimin, magazinimin dhe
shpérndarjen e prodhimit
3.1.2 Pol pér shérbime té& ndihmés teknike, logjistike dhe organizative pér bujqésiné
(Bushat/Rranxe)
5.2.7 Asistence Part-Time e vecanté teknike me specialisté té profilizuar pér dy asete me
réndési té bashkisé (shkolla profesionale):

e  Kultivimi i perimeve né sera

e Kultivimi i vreshtave dhe teknologjia e pérpunimit té rrushit.
5.2.8 Zbatimi i projektit pér mbjelljen e 150 ha shege né zona kodrinore, né 6-te fshatra me nga
25 ha né bllck

TURIZMI

2.2.1 Realizimi i linjés sé transportit ujor Vau-Dejés — Koman
2.1.4 Pérmirésim i rrugés Vau-Dejés-Koman
4.2.1 Realizim i njé itinerari pér turizmin kulturor Vig - Sapé — Danjé — Sardé — Koman
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2 PLANI | PROPOZIMEVE TERRITORIALE

Propozimet territoriale pér bashkiné Vau-Dejés jané hartuar duke u mbéshtetur mbi analizén e
thelluar té gjendjes ekzistuese si dhe vizionin strategjik té PPV. Kéto propozime jané formuluar
né pérputhje me bazén ligjore aktuale e cila parashikon ndarjen e territorit né pesé sisteme.
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Fig. 2 Ndarja e territorit sipas pesé sistemeve

Bazuar né VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”,
territori i Bashkisé &shté ndaré né 5 sistemet bazé té pérkufizuara dhe kodifikuara si mé poshté:

Sistemi Urban (UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale, territoreve
té ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike. Sistemi urban
kufizohet nga vija e gjelbér.

Sistemi Natyror (N) pérbéhet nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore, korridoreve
ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura dhe strukturat né funksion té aktivitetit
natyror.

Sistemi Bujgésor (B) formohet nga térésia e tokave bujgésore té zéna me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me vegori thelbésore té saj pjelloriné e tokés, si dhe
infrastruktura dhe objektet né funksion té aktivitetit bujgésor. Ky sistem &shté rezultatii
ndérveprimit né kohé té aktiviteteve njerézore, pér kultivim dhe ndértime me karakter
bujgésor né territor.

Sistemi Ujor (U) formohet nga térésia e trupave ujorg, burimeve néntokésore e
mbitokésore ujore dhe ligatinave.

Sistemi Infrastrukturor (IN} formohet nga térésia e rrieteve dhe strukturave qé
mbéshtesin dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin, energjing,
komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve.
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2.1 NDARIA E TERRITORIT SIPAS PESE SISTEMEVE

Strategjia territoriale ka pér géllim zhvillimin e géndrueshém dhe té& balancuar té territorit té
Bashkisé Vau-Dejés. Objektivat strategjike t& pércaktuara né aksin e prioriteteve dhe politikave,
sipas radhés sé tyre pérkthehen né projekte dhe ndérhyrje specifike té propozuara. Ndérhyrjet e
propozuara mund té shogérohen me ndryshime né masén dhe gjendjen e sistemeve ekzistuese
territoriale, si¢ pércaktohet né Ligjin Nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit” dhe VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té
territorit". Né& shumicén e rasteve, ndryshimet né sistemet territoriale jané té pritura, dhe
korrespondojné direkt me objektivin e ndérhyrjeve dhe mund té shérbejné:

« né ruajtien / mbrojtjen e métejshme té sistemit territorial,
e zgjidhjen e konflikteve midis sistemeve territoriale dhe
e sigurimin e pajtueshmérisé / plotésueshmérisé midis sistemeve territoriale.

Si rezultat i zbatimit té vizionit dhe planit t& zhvillimit dhe projekieve strategjike né territor, kané
ndodhur edhe ndryshime té sistemeve territoriale, pra konvertime té tokés nga njé sistem né
tjetrin. K&to konvertime/transformime ndodhin mbi bazén e propozimeve té planit té pérdorimit
té tokés dhe té infrastrukturave si dhe pérmes disa procedurave ligjore té vendosura né
legjislacionin sektorial né fuqi (pér bujgésing, tokat natyrore, ujérat, etj.).

Né disa raste, ndryshimi i karakterit dhe pérdorimit té njé sipérfageje toke mund té shkaktojé
efekte negative né ndonjé nga sistemet, kryesisht né até natyror. Ne kuadér té€ VSM do té béhet
njé vlerésim i ndikimeve t& mundshme mjedisore dhe do té propozohen masa pér té& monitoruar
dhe pér zbutur kéto ndikime.

Ndryshimet sipérfagésore/ sasiore né sistemet territoriale lindin si pér shkak té sipérfages gé
kérkohet pér pranimin e njé vepre edhe té kérkesave té territorit pérreth ( mbrojtjes, distancés
minimale, etj.) qé kérkohet né bazé té legjislacionit né fugi (angazhimi dhe vullneti institucional).
Duke pasur parasysh se njé projekt mund té pérfshijé njé territor té caktuar, i cila ndryshon
karakterin - pérdorimin dhe kalon mé pas nga njé sistem territorial né njé tjetér, mund t& béjmé
njé vlerésim té pérafért té ndryshimeve nga sistemi né sistem, né pesé sistemet territoriale dhe
t& raportit mes tyre qé arrihet, pas implementimit t& projekteve t&€ propozuara né planin e
veprimit t& propozuar.

Gjithashtu, pavarésisht nga ndryshimet né zonén e z&né nga sistemet territoriale, dalin dhe
ndryshime cilésore, ndryshime né karakteristikat e cilésisé t& mjedisit urban, rural, natyror et;.
P&rmirésimi i karakteristikave té cilésisé éshté njé element bazé dhe i synuar pér ndérhyrjet, pér
¢do ndikim negativ do té béhet njé vlerésim pérkatés né nivelin e Studimit Strategjik t& Ndikimit
né Mjedis dhe studimeve té specializuara.
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Tabela 3 Shpérndarja e sipérfaqges sé tokés s€ Bashkisé né pesé sistemet territoriale

Sipérfagja e vlerésuar pas

SISTEMI | PERDORIMIT TE Sipérfagja ekzistuese aplikimit t& projekteve té
TOKES propozuara

pérgindja % pérgindja %
Sistemi Natyror 68.89 69.27
Sistemi Ujor 5.1 51
Sistemi Bujgésor 19.52 21.33
Sistemi Urban 5.95 3.72
ol — —

100 100

Ndryshimet, si né territorin natyror dhe até bujgésor kané& ardhur kryesisht nga tendenca pér té
sistemuar Sip&rfagen e Sistemit Urban té bazuar fillimisht té& Vendimi Nr. 5 i KKT, Daté 29.12.2014
dhe pér ta pérshtatur shpérhapjen urbane me konceptin e hedhur né Strategjiné e Zhvillimit.

Sipérfagja e territorit urban éshté reduktuar ndjeshém, duke shmangur shtrirjen e panevojshme
né territor dhe duke propozuar struktura té pérgendruara té mirépajisura me infrastrukturé. Ky
fakt ndihmon edhe né ruajtjen e tokés bujgésore dhe natyrés. Ndértimet qé do té klasifikohen té
shtrira né kéto sisteme (bujgésor dhe natyror), do té vazhdojné té ekzistojnd, por nuk do té
lejohet zhvillimi i ndértimeve té tjera né kéto territore.

N& vija té pérgjithshme, ndryshimet e médha jané té kufizuara, duke synuar ruajtjen e karakterit
té zonés dhe mbrojtjen e territorit natyror, rural e ujor.

Targeti pér 2030 i PPV-sé synon shtimin e sipérfaqes s& zonave t& mbrojtura. Ruajtja dhe shtimi i
zonave té mbrojtura natyrore do té béhet népérmjet:

s Vendosjes sé prioritetit té pérdorimit té Zonave té lira natyrore, me pérparési mjedisin.

» Krijimi dhe konsolidimi i Korridoreve lidhé&se Natyrore (korridore té gjelbra) pérgjaté
luginave lumore, té cilét béjné njékohésisht lidhjen e géndrueshme té sistemit té zonave
té mbrojtura, por edhe ruajtjen e sistemit ujor.

o Mbrojtjes né zonat me rrezikshméri natyrore ndaj njeriut si rrjedhim i erozionit, nivelit
té larté sizmik, prezencés sé materialeve té démshme pér shéndetin, etj.

+ Mbrojtjes né zonat e degraduara prej aktiviteti njerézor, si punime minerare, depozitim
mbeturinash, shfrytézim i pa kriter i burimeve natyrore, etj.

Objektivat strategjike té zhvillimit té pesé sistemeve paragiten né vijim.

2.1.1 Sistemi Urban (UB)

“Territori urban” éshté hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga aktiviteti njerézor.
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Objektivi kryesor:  Rritja inteligjente
Politika: Zhvillimi policentrik, densifikimi, gjithé pérfshirja
Pé&r té zbutur pabarazingé e krijuar, Sistemi Urban sipas planit kombétar propozon:

e Hierarkizimin e gendrave

e Profilizimin e tyre né akomodimin e sektoréve ekonomiké té pérshtatshém duke
shfrytézuar potencialet ekzistuese.

e Rajonizimin, ose bazat pér zhvillim rajonal i shprehur né bashkimin funksional té gendrave
urbane primare dhe té specializuara.

Plani i Pérgjithshém Kombétar, né varési té statusit aktual dhe té propozuar té gendrave urbane,
me qéllim sigurimin e zhvillimit té territorit né pérputhje me Vizionin e planit, propozon ndérhyrje
konsoliduese, pérforcuese, rigjeneruese, kooperuese dhe fugizuese pér gendrat urbane. Plani
kombétar pér sistemin urban propozon:

e Zhvillim hapésinor policentrik dhe njé marrédhénie té re urbane - rurale;

e Kontroll i ekspansionit fizik t& qyteteve dhe zonave té urbanizuara, duke promovuar
densifikimin né vend té shpérhapjes urbane;

e Akses mé t& mire né njé infrastrukture multimodale, e cila &shté jo vetém mé e
efektshme, por edhe migésore ndaj mjedisit;

e Funksione mikse dhe komplementare;

+ Pérdorim dhe menaxhim inteligient i ekosistemit urban né veganti i ujit, energijisé dhe
mbetjeve;

e Konservim dhe zhvillim té pasurive natyrore dhe té trashégimisé historike kulturore, né
kuptim té pérmirésimit dhe té aktivizimit té kétyre aseteve né jetén urbane.

Politika q& udh&heq strukturén e propozuar té sistemit urban &shté krijimi dhe forcimi i qyteteve
dinamiké, térhegés dhe konkurrues né rajone té urbanizuar.

Qyteti i Vaut té Dejés pércaktohet né PPK si gendér urbane terciare. Kéto gendra pérmbajné
funksione dhe shérbime bazé si p.sh.:

e Funksionet ekonomike dhe té vendhanimeve,

e Funksionet e tregtisé me pakice,

e Funksionet kulturore dhe té rekreacionit,

e Funksionet administrative,

e Funksionet arsimore shkolla t& mesme, shkolla profesionale,
e Funksionet shéndetésore dhe té pérkujdesjes sociale.

Gjith& gendrat e tjera urbane té bashkisé béjné pjesé né kategoriné Lokalitete.
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Lokalitete jané konsideruar gendra té vogla té banuara me karakter rural. N& pérgjithési
lokalitetet jané fshatra, té cilat jané njésia mé e vogél e organizimit territorial.

e i

=

Fig. 3 Sistemi urban

Objektivat specifike:

e Nxitja e rikuperimit dhe rivitalizimit t& gendrés historike té gytetit té Vau-Dejés si dhe
gendrave té vogla urbane apo monumenteve historike, népérmjet pérdorimit turistik.

e Fugizimi i aktiviteteve akomoduese dhe shérbimeve plotésuese pér turizmin kulturor,
mijedisor, sportiv (aktiv), ujor, né zonat urbane té Vau-Dejés, prané fshatrave Nénshat,
Vig, Koman, n& zonén me interes natyror, peizazhistik dhe mjedisor té luginés sé Drinit, si
dhe né fshatrat e zonave té thella malore.

¢ Pérshtatja sipas standardeve kombétare dhe ndérkombétare té kategorive té urbanizimit
kryesor (rrjetet kryesore) né zonat urbane dhe né vendbanimet informale té legalizuara

» Pérshtatja sipas standardeve kombétare dhe ndé&rkoembétare té pajisjes me shérbime
urbane dytésore (arsim, struktura publike, gjelbérim dhe parkim) né zonat urbane
kryesore

s Zhvillimi i shérbimeve té reja urbane né Vau-Dejés, Mjedé, Bushat, Rranx&, Barbullush,
dhe Hajmel dhe lokalitetet e tjera t&€ médha urbane {gendra formimi dhe aftésimi,
biblioteka dhe mediateka lokale).

o Zhvillimi i sistemeve me |évizje urbane alternative (pista bigikletash, rrjete pedonale
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e Racionalizimi dhe zgjerimi i rrjetit té rrugéve automobilistike, té integruar me sistemin e
parkimeve urbane dhe territoriale.

e Rimékémbja dhe ripérdorimi, si njé korridor transporti me |8vizje té shpejté, i linjés
ekzistuese hekurudhore, né pérputhje me rimékémbjen e saj si njé infrastrukturé e
réndésishme kombétare; rehabilitim ky, i parashikuar edhe né PPK.

e Nxitja e gasjes, pérdorimit dhe shkémbimit té resurseve urbane té pérbashkéta (Urban
Commons) pér té gjithé qytetarét, me vémendje té vecanté pér personat me aftési té
kufizuara.

e Garantimi i qyteteve dhe té& mirave té pérbashkéta té aksesueshme, té sigurta dhe gé
arrijné drejtpérdrejt té& fémijét (Qyteti mik i fémijéve).

P&rcaktimi i njésive pjesé e sistemit urban éshté béré kryesisht mbi bazén e kufijve historiké té
zonave té urbanizuara, si dhe bazuar né Vendimin e KKT-s&, Nr. 5, daté 29.12.2014, mbi zonat e
urbanizuara né Shqipéri, Duke ndjekur direktivat e PPK dhe PINS té bregdetit, qéllimi ka gene qé té
mbrohet toka bujgésore dhe natyrore duke konsoliduar gendrat ekzistuese.

Sistemi territorial urban zé sot njé pérgindje té réndésishme té sipérfages sé pérgjithshme té
territorit. Ndértimet jané shpérhapur né ményré té parregullt, me mjaft probleme né planifikimin
urban dhe infrastrukturén sociale. Ndérhyrjet synojné pérmirésimin estetik dhe funksional té
territorit urban, modernizimin e infrastrukturés teknike e sociale dhe rigjenerimin ekonomik.

Ndérhyrjet kryesore né kété sistem planifikchen té jené né:

e Pérmirésim i hapésirés urbane, zgjerim i rrjetit rrugor dhe aksesi né infrastrukturé

e Pérmirésimi i shérbimeve bazé sociale dhe administrative

e Shtimi i fondit té& ndértimit pér shkak té rritjes sé& popullsisé, pérmirésimit té kushteve té
banimit, zévendasimit té ndértesave t& degraduara nga koha dhe zhvendosje e popullsisé
prej zonave té rrezikshme apo té degraduara.

¢ Adresimi i nevojave pér banesa sociale

2.1.2 Sistemi Bujqésor (B)

Sistemi bujqésor (B) pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet, vreshtat
dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe qé ka vegori thelbésore té saj pjelloriné dhe kanalet,
rezervuarét né shérbim té saj. Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé
té& pérdorimit té tokés “bujqgésiné”.

Objektivi kryesor:  Eficencé pér njé sektor bujgésor konkurrues

Politika: Ruajtje, konselidim, modernizim.

Politika té tjera lidhen me:
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Vendosja e njé rrjeti té suksesshém té zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim - grumbullim -
pérpunim - tregtim, me géllim rritjen e vlerés sé zinxhirit ekonomik.

Ulja e kostos dhe rritja e cilésisé népérmjet investimeve né:

e teknologjiné e prodhimit pér modernizimin e saj;
¢ investime né infrastrukturén e mirémbajtjes, kanale vaditése — kulluese, etj.

Integrim dhe bashképunim me sektorét e tjeré té ekonomisé:

* Bujgési - turizém, ku vecantia e sektorit turistik shgiptar identifikohet edhe nga produktet
bujgésore karakteristike né shije e cilési.

* Bujgési - transport, ku infrastruktura e transportit i shérben rritjes sé eficencés sé rrjetit
bujgésor né grumbullimin dhe tregtimin e produkteve bujgésore.

* Bujgési - energji, ku energjia e pérdorur né pérpunimin e produkteve bujgésore shkon
drejt pérdorimit té burimeve té rinovueshme.

Krijimi i qendrave/poleve bujgésore dhe profilizimi i kétyre té fundit bazuar né traditén e
kultivimit té& kulturave vendore.

Specializim né prodhim dhe pérpunim té prodhimeve dhe produkteve karakteristike shqiptaré.

s Bimé Mjekésore

s Pemé frutore arrore

e Ullinj dhe Vreshta

¢ Perime karakteristike té vendit

¢ Produkteve bujgésore té pérpunuara

Plani i Pérgjithshém Vendor do té bazojé ndarjen e territorit té Sistemit bujgésor sipas kétyre
objektivave:

e Ruajtje maksimale e fondit té tokés bujg&sore, me ané té politikave té densifikimit té
zhvillimit urban. “Asnjé ndértim i ri né toké bujqésore gé nuk i shérben Sistemit
Bujgésor”.

¢ Vendosja e njé rrjeti té suksessh&m té zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim —
grumbullim — pé&rpunim - eksportim, me qéllim rritjen e vlerés sé zinxhirit ekonomik.

s Krijimi i gendrave té specializuara bujgésore dhe profilizimi i tyre sipas karakteristikave
té prodhimit lokal.

Zonés,
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Fig. 4 Sistemi bujqésor

Objektivat specifike:

Promovimi dhe zhvillimi i modernizimit dhe inovacionit né sektorin e industrive vendase
dhe né sektorin e integrimit té zinxhiréve té strukturave té prodhimit dhe pérpunimit té
ushgimit.

Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né sektorin bujgésor, blegtoral dhe pyjor
(produktet e Zadrimés).

Pérmirésimi i aftésive sipérmarrése dhe profesionale té punétoréve né sektorin e
bujgésor dhe pyjor.

Promovimi i metodave té kultivimit biologjik dhe t& permakulturés.

Konvertimi pér pérdorim bujgésor, i zonave té degraduara dhe té braktisura.

Rinisja dhe mbéshtetja e aktivitetit blegtoral pyjor né zonat kodrinore, né lugina dhe
zonat malore té brendshrne, t& kultivimit t& biméve aromatike dhe mjekésore (¢aj mali
etj.), té eterovajoréve, té kultivimit té& peshkut, si dhe té bletarisé.

Rinisja dhe mbéshtetja e aktivitetit blegtoral, né zonat fushore e bujgésore blegtoraie, né
zonat kodrinore dhe ato malore.

Riorganizimi dhe zhvillimi i strukturave mbéshtetése pér aktivitetin bujgésor, té tilla si
shoqérité (konsorciumet) bujgésore pér shérbim dhe trajnime, pér fermat e vogla dhe té
mesme.,

Rivendosja né puné e rrietit té kanaleve té vaditjes e kullimit té tokave bujgésore, gjé e
cila do shérbejé edhe si njé masé mbrojtése nga pérmbytjet.
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e Zhvillimi i ndértimit té objekteve té& logjistikés pér mbledhjen, ruajtjen, ngrirjen dhe
shpérndarjen e produkteve ushgimore vendore, mbi bazé té konsorciumit dhe/ose
kooperativés.

* Promovimi i krijimit té& gendrave té& kérkimit dhe trajnimit né agrobiznes dhe edukimit né
miré ushgimin, madje edhe né shkolla dhe fushén e arsimit (shkolla profesionale Bushat).

e Promovimi i ngritjes e shpérndarjes territoriale té strukturave akomoduese (struktura
agro-turizmi, B&B ekologjike, ferma didaktike, fshatra ekologjiké)} dhe té restoranteve
cilésoré qé valorizojné produktet dhe traditat ushgimore vendase, si dhe peshkimin dhe
kultivimin e peshkut,

Pér té garantuar mbrojtjen e tokés bujgésore, né territorin e bashkisé jané p&rcaktuar njé numér
i konsiderueshé&m njésish, té cilat kané si pérdorim parésor bujgésiné. Vlen té pérmendet se kéto
njési nuk jané té vetmet njési né té cilat ka prezencé té tokés bujgésore. Toka bujgésore &shté
pjesé edhe e njésive té tjera té& pércaktuara si pjesé e Sistemit Urban, por né kéto njési jané
pércaktuar kritere té forta pér ta ruajtur at&, kurse né njésité tashmé pjesé e Sistemit Urban, ajo
do té jet& subjekt i ndryshimeve né kohé dhe zhvillimit. Gjithsesi kjo kategori éshté né vlera
relativisht té uléta.

Lidhur me shpérndarjen aktuale té territorit té Bashkisé né pesé sistemet njé pjesé e
konsiderueshme e sipérfages sé territorit mbulohet nga toka bujgésore dhe e kultivuar. Toka
bujgésore shtrihet pérgjithésisht né peréndim, né fushat e Zadrimés dhe &shté njé burim i
réndésishém ekonomik pér zonén. Njé prioritet kryesor i studimit éshté mbrojtja maksimale e
tokés bujgésore dhe menaxhimi i géndrueshém i saj.

2.1.3 Sistemi Natyror (N)

Sistemi natyror (N} pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura té natyrés, korridoret
ekologjike dhe hapésirat gé kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré”.

Objektivi kryesor:  Zhvillimi i géndrueshém i sistemit natyror.
Politika: Rritje e zonave té mbrojtura natyrore, promovimi dhe aksesi i tyre. C )
Objektivi kryesor i PPV synohet té arrihet népérmjet politikave t& méposhtme:

* Rritja e pérgjegjésisé kombétare e ndérkombétare pér brezat e sotém dhe té ardhshém,
duke kombinuar konceptet e qéndrueshmérisé dhe administrimit t& mirg;

e Mbrojtja dhe rritja e zonave t& mbrojtura natyrore; krijimi i njé sistemi t& géndrueshém
e komunikativ mjedisor;

e Rritja e rolit t& mjedisit né zhvillimin ekonomik té vendit; integrimi i sistemit natyror né
vlerén ekonomike té sektoréve té zhvillimit;

¢ Rritja e rolit té mjedisit né cilésiné e jetés urbane pérmes promovimit dhe krijimit té
aksesit té pérshtatshém ndaj zonave natyrore.
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Targeti pér 2030 i PPV-sé do té synojé shtimin e sipérfages sé zonave t& mbrojtura 20 % pér tokén
dhe 12-15 % té sipérfages ujore. Ruajtja dhe shtimi i zonave té mbrojtura natyrore do té béhet
népérmjet:

Vendosjes sé prioritetit té pérdorimit té zonave té lira natyrore, me pérparési mjedisin.
Krijimi dhe konsolidimi i korridoreve lidhése natyrore pérgjaté luginave lumore, té cilét
béjné njékohésisht lidhjen e géndrueshme t& sistemit té& zonave té mbrojtura, por edhe
ruajtjen e sistemit ujor,

Zonat me rrezikshméri natyrore ndaj njeriut si rrjedhim i erozionit, nivelit té larté sizmik,
prezencés sé materialeve té démshme pér shéndetin, etj.

Zonat e degraduara prej aktiviteti njerézor, si punime minerare, depozitim mbeturinash,
shfrytézim i pa kriter i burimeve natyrore, etj. Té vendosen objektiva kohoré pér
rikthimin e kétyre zonave né gjendjen e méparshme.

Udhézimet pér territoret sipas karakteristikave urbane jepen né vijim.

Né lokalitete (kooperim dhe pérforcim):

Zhvillimi urban duhet inkurajuar brenda zonave té urbanizuara qé& shfrytézon
infrastrukturén ekzistuese té ndértuar;

Toka me karakteristika té& mira pjellore, por qé& nuk mund té pérdoren mé pér bujgési
duhet t& pyllézohen aty ku éshté e mundur. Kjo do té rriste mundésité ekonomike té
zonés pér shfrytézim té Iéndés drusore ose pér pérmirésim té peizazhit natyror dhe rritjen
e atraksioneve turistike;

Né tokat me karakteristika jo té mira bujqésore inkurajohet pérdorimi i tyre pér parge
fotovoltaike apo eolike sidomos pér zonat prané stacioneve dhe rrjetit ekzistues elektrik;
Ne tokat me shfrytézim intensiv té bujqésisé rekomandohet ripérdorimi i mbetjeve
bujaésore pér gjenerimin e energjisé elektrike. Kjo do t& mundésonte zhvillimin e
energjisé sé rinovueshme dhe mbrojtjen e cilésisé sé rriedhave ujore nga shpérhapja e
mbetjeve bujgésore;

Promovimi i rrjedhave ujore pér sportet dhe aktivitetet ujore.

Né gendrat urbane terciare {konsolidim dhe fugizim):

Parandalimi i shpérhapjes urbane;

Ndalimi ku &shté e mundur dhe reduktimi i humbjes sé tokés bujgésore dhe tokés sé lire
natyrore pér shkak té pérdorimit urban;

Mbrojtja e karakteristikave té peizazhit rural dhe minimizimi i fragmentimit té tij, duke
ruajtur sa mé qarté diferencat karakteristike midis peizazhit urban dhe atij rural;

Krijimi i infrastrukturés sé gjelbér pér gytetet, qé do t'i mundésojné banoreve akses né
zonat natyrore dhe né aktivitetet rekreative qé do té zhvillohen né to;

Ruajtja dhe aty ku ésht& e mundur shtimi i zonave té mbrojtura mjedisore dhe
biodiversitetit né to;
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Mbrojtja e objekteve dhe strukturave ndértimore me vlera karakteristike t& peizazhit té
tradités historike e kulturore.

Né gendrat urbane terciare (rigjenerim):

Mjedisi si produkt turistik qé térheq vizitorét nga cilésia e peizazhit natyror, historiko -
kulturor dhe biodiversitetit, si edhe nga njé gamé e gjeré mundésish pér zhvillimin e
aktiviteteve natyrore;

Térheqja e sipérmarrjeve dhe njerézve qé karakterizohen nga aftési dhe njé spektér i gjeré
ekspertize teknike dhe intelektuale, pér té cilét jetesa né qytete té vogla ku garantohet
cilésia mjedisore, i mundéson atyre cilésiné e jetés qé ata kérkojné;

Zhvillimi i avancuar i infrastrukturés sé komunikimit, e cila mund té sigurojé zgjerimin e
shkallés se aktiviteteve ekonomike si dhe té sipérmarrjeve té vendosura né njé vend té
caktuar.

Pérgasja e PPK pér kété sistemn shprehet népérmjet dy koncepteve: Promovim dhe Akses. N& kété
kuadér disa nga propozimet jané:

Objektivat specifike:

Rritje té zonave natyrore népé&rmjet shtimit té zonave té mbrojtura dhe korridoreve
lidhése natyrore pérgjaté luginave té lumenjve;
Shtimi i tri parqgeve kombétare né rrjetin kombétar té zonave té mbrojtura:

e ParkuiBunés

® Parkui Alpeve

s  ParkuiVjosés

Gjithashtu, propozohet gé né rrjetin e zonave t& mbrojtura té shtohet edhe rrjeti Emerald.

Krijimi i hap&sirave rekreative dhe atraksioneve natyrore pérgjaté luginave té lumenjve;
Futja e rrietit kombétar té bigikletave, i cili akseson dhe pérshkon zonat natyrore dhe ato
té trashégimisé historike e kulturore;

Projekte ripyllézimi dhe rigienerimi né zonat e degraduara nga dukuri natyrore si erozioni
dhe pérmbytiet, por edhe nga aktivitetit njerézor.

Mbrojtja dhe zgjerimi i biodiversitetit té territorit.
Lidhja e Parkut Kombétar té Alpeve me Peizazhin e Mbrojtur Buné-Velipojé, népérmjet
luginés sé Drinit duke krijuar njé korridor t& lundruesh&m, natyror e peizazhistik mal-det.
Zbutja dhe ulja e ndikimit t& vendbanimeve ekzistuese urbane brenda dhe pérreth zonave
natyrore t& mhrojtura.

Zvogglimi progresiv dhe zhdukja e niveleve aktuale té ndotjes sé& lumenjve / ligeneve, né
harkun kohor té té dy dekadave.

Rritja e zonave pyjore né zonat kodrinore e malore.
Promovimi i turizmit natyror, lundrimit dhe té ekskursionit.
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o Ndértimi dhe menaxhimii rrjetit ekologjik territorial, si njé lidhje strukturore midis zonave
me vleré dhe pasuri té madhe té biodiversitetit.

e Promovimi dhe pérgatitja e instrumenteve té planifikimit dhe menaxhimit t& zonave me
interes mjedisor.

« Zbutja dhe ulja e ndikimit té zonave dhe objekteve industriale dhe té minierave ekzistuese
brenda dhe pérgark zonave urbane.

e Bashkimi dhe homogjenizimi i sistemeve té mbrojtjes mjedisore, gé shpeshheré
rezultojné té mbivendosura dhe té véshtira pér tu kuptuar dhe zbatuar.
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Fig. 5 Sistemni natyror

Propozohen ndryshime té kufizuara né sistemin natyror. Sipérfaget natyrore kané shtrirje té
‘gjieré né Bashking Vau-Dejés, pjesa mé e madhe shtrihet né lindje dhe verilindje, né pjesén
maiore, me dendési banimi té ulét e sipérfage té médha pyjore.

Sistemi natyror é&shté propozuar té shtohet me Parkun Natyror Rajonal té luginés sé Drinit me
sipérfage prej rreth 10 000 Ha. Ky park do t& mundésojé krijimin e njé korridori té vazhduar
peizazhistik, mjedisor e turistik nga Alpet né Adriatik. Rregullorja e posagme e késaj zone do té
jeté subjekt i procesit ligjor qé do vijojé pér té mundésuar marrjen e statusit té ploté té Parkut
Rajonal pér kéto dy territore.
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2.1.4 Sistemi Ujor (U)

Sistemi ujor (U) &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qé pérmban té
gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit t& posa¢cém. Sistemi ujor
formohet nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit té tokés “ujé"”.

Rekomandimet e PPK pér kété sistem fokuschen né:

» Shfrytézim racional i ujérave duke ruajtur balancén e abstragim/rimbushje té akuiferéve;

s Kontrolli i aktiviteteve té paligijshme;

* [nvestime né rritjen e kapaciteteve dhe njohurive mbi burimet ujore dhe né vecanti té
shtresave gjeologjike dhe kufijve té akuiferéve;

e Shfrytézim i géndrueshém i ujérave néntokésore, duke pérfshire kétu edhe shpimet e
pakontrolluara;

¢ Ruajtja e ujgmbledhésve nga precipitime té shirave pér pérdorim bujqgésor.
» Eliminimi i ndotjeve té ujit nga burime té ndryshme.

Plani i Pérgjithsh&m Vendor pér Sistemin Ujor orienton drejt kétyre objektivave:

e Prioritet maksimal mbrojtjes sé burime hidroenergjetike té zonés.

e Pércaktimin e vijés blu, t& mbrojtjes sé sipérfageve hidrike dhe fashat mbrojtése té
kérkuar nga ligji.

¢ Evidentimi i zonave té rrezikshme pér njeriun si rezultat i pérmbytjeve, ose qé jané né
rrégjim kénetor '

e Pércaktimi i zonave té pérshtatshme pér zhvillim turistik ujor

o Pé&rcaktimii zonave me prioritet zhvillimin e peshkimit dhe infrastrukturés sé
nevojshme.

Cdo zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen nga
legjislacioni i posag&m. Zonat e mbrojtjes pérbéhen nga:

* Zonat higjeno-sanitare pér mbrojtjen e burimeve ujore, té pércaktuara pér prodhimin e
ujit té pijshém;

¢ Njé zoné e mbrojtjes sé afért, brenda sé cilés do té jeté e ndaluar té kryhet ¢do lloj
ndértimi dhe shkarkimi, pérvegse ndértimeve pér mbrojtjen e trupit ujor;

administrative para marrjes sé lejes sé ndértimit.

Politikat primare té PPK pér sistemin ujor jané:

N& mbrojtje té Sistemit Ujor, PPK vendos: ’?"Gi‘-;’g
L
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e Pér rrjedhat lumore, rigienerimi i korridoreve natyrore qé shogérojné rriedhén e tyre.

* Njohjen dhe mbrojtjen e vierave té peizazhit natyror té territorit qé shtrihet nga vija
bregdetare deri né kreshtén e brezit té pare kodrinor malor.

e Té mbrojé resurset ujore nga pérdorimi i papérshtatshém si

Shfrytézim intensiv i inerteve té lumit,
Vend-depozitime té mbetjeve urbane

Aktivitet bujgésor e industrial i konsiderueshém.
Korridoret e gjelbra

Integrimi i luginave t& lumenjve &shté menduar té realizohet népérmjet burimeve té tjera
natyrore, né ményré qé té kryhet vlerésimi i lumenjve me pamje té miré peizazhistike, duke i
cilésuar ato si korridore té gjelbra gé mundésojné lidhjen e vendeve té ndryshme me njéri-tjetrin;
lidhjen e vlerave natyrore, kulturore, ligenet, monumente historike, vendbanime me vlera
arkitektonike, fshatra historiké, lagunat, plazhet, etj., duke filluar nga vija bregdetare deri né
pjesén e brendshme malore té territorit.

Pra luginat e lumenjve, do té shérbejné si:

s Korridoret e gjelbér do té kené funksionin e zonave bliokuese pér kufizimin e shtrirjes
urbane dhe gjithashtu té krijojné mundésiné pér pérdorime rekreative té hapésirave
publike.

e Kéto “kanale natyrore”, do té pérdoren pér lévizjen e turistéve nga njé zoné e mbrojtur,
né tjetrén.

e Sizona té pérshtatshme pér ecje, ¢iklizém apo sport.

PPV duhet té pércaktojné gjithashtu edhe zonat me rrezige mjedisore, pér kéto territore; si
rréshqitjet, erozioni, zonat e rrezikuara nga pérmbytjet né vijén bregdetare. Gjithashtu, ato
duhet té pércaktojné parametrat e ndértimeve té reja, né aférsi té kétyre korridoreve, pér
rastet qé aty prané mund té keté lokalitete té zhvilluara, né ményré qé té parandalohen démet
qé kéto ndértime mund té shkaktojné.
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Objektivat specifike:

¢ Ruajtja dhe mbrojtja e burimeve dhe rezervave natyrore hidrologjike.
e Rigjenerimii trupave ujoré kryesore, né té miré té ekosistemeve lokale dhe té njé Z

Fig. 6 Sistemi ujor

té mundshém té turizmit sportiv.
¢  Zhvillimi i lundrimit (transportit), té turizmit sportiv dhe peshkimit.
e Modernizimi i rrietit t& ujésjellésit dhe rrijeteve té shpérndarjes lokale.

e Ruajtja, modernizimi dhe rritja e kapacitetit prodhues té hidrocentraleve.

* Forcimi i sistemit t& menaxhimit dhe shpérndarjes sé& ujit publik, i paré si njé nga té
mirat/resurset e pérgjithshme.

e Krijimi i nj& Autoriteti Publik Menaxhimi té burimeve ujore, né njohjen e zonave
homogjene territoriale, si njé mjet kontrolli dhe menaxhimi té cilésisé.

Dy element&t mé té réndésishém né kuadrin e Sistemi Ujor jané mbrojtja nga ndotjet dhe
démtimi i brigjeve nga erozioni, apo dora e njeriut. Nga ana tjetér, mbrojtja e brigjeve lumore
éshté e lidhur ngushtésisht me problemin e pérmbytjeve dhe démtimit té pasurisé e jetés sé
banoréve. Rezerva ujore éshté nén presion té réndé nga aktivitetet e njeriut dhe duhet t& ruhet
né kuadrin e menaxhimi té integruar, racionalizimit t& konsumit dhe kursimit té rezervés

ekzistuese.

Element gé &shté e véshtiré t& pércaktohet qarté né gjendjen ekzistuese éshté zona buferike e
Sistemit Ujor, e cila &shté e qarté né pérkufizim, por nuk reflektohet né realitet. Pércaktimi i sakté
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i kétij territori, tashme me njési, sipérfage e rregullore t& pércaktuar, éshté né parim ndryshimi i
vetém qé i béhet pércaktimit té kufijve té Sistemit Ujor.

Integrimi i luginave té lumenjve éshté menduar té realizohet duke i cilésuar ato si korridore té
gjelbra & mundésojné komunikimin e zonave té ndryshme; kéto lugina lidhin territoret e vlerave
natyrore, kulturore, ligenet, monumentet historike, vendbanimet me viera arkitektonike,
fshatrat historiké, lagunat, plazhet, etj, duke filluar nga zonat malore né thellési té territorit dhe
duke zbritur deri né bregdet (jashté territorit t& bashkisé).

2.1.5 Sistemi i Infrastrukturés (IN)

Sistemi infrastrukturor {IN) pérmban rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel
qarku dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit té
tokés “infrastrukturé”.

Objektivi kryesor:  Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmérisé sé vendit dhe shpérndarje e
balancuar té flukseve.

Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé Sistemi té integruar multimodal mbaré
kombétar, rritje dhe konsolidim i pikave t& aksesit dhe té lidhjes sé
territorit,

Me formulimin e kérkesave t& aksesueshmérisé pér gendrat kryesore dhe sekondare duhet té
garantohet roli gendror i tyre dhe té sigurchet cilésia e qendrave prioritare si pika spirancé né
hapésirén dhe mobilitetin e njerézve pér sa i pérket ofrimit té shérbimeve publike. Mé tej,
hierarkizimi i rolit t& kétyre gendrave, kérkon vendosjen e prioriteteve lidhur me sigurimin,
zgjerimin, dhe sipas rastit ngritien e rrjeteve dhe korridoreve té reja infrastrukturore dhe
miréfunksionimin e tyre.

Politikat e propozuara lidhen me organizimin e territorit né sistemin e hierarkizimit té& gendrave
urbane dhe zhvillimi i korridoreve té integruara té flukseve té infrastrukturés.

Pér transportin objektivi kryesor &shté zhvillimi i tipit multimodale dhe migésor ndaj ambientit.
Objektivat e tjera té PPV-sé sé né lidhje me sistemin infrastrukturor jané:

e Parashikimi i rrjetit té transportit g& mundéson lidhjen e shpejté té gendrave urbane.

o Parashikimi i rrjetit t& transportit q& mundéson lidhjen e shpejté té gendrave prioritare,
si gendra qé ofrojné shérbime publike té specializuar e té avancuara.

o Promovimi i transportit publik si dhe transportit alternativ népérmjet infrastrukturés sé
buté, rrugé pér bigikleta dhe kémbésoré.

*; e Rinovimi i hekurudhave ekzistuese.

™ o Klasifikimi rrjetit rrugor ekzistues dhe té parashikuar né:

rrjet té kategorisé |
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rrjet té kategorisé Il

rrjet t& kategorisé |l|

e Pércaktimi i “Vijés sé& kuqe"” ose vijés sé ndértimit té rrugés pér ¢do tip rrieti dhe
korridori té pérfshiré né Sistem. Vija e kuge &shté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé
ndértimi né anét e trupit té rrugés gé i referohet ose vija kufizuese e té gjithé brezave
mbrojtés, si p.sh., brezat mbrojtés té pércaktuar nga Kodi Rrugor, té zonave té
mbrojtura nga legjislacioni i mjedisit, kulturés, energjisé etj., si edhe breza mbrojtés té
pércaktuar nga dokumentet e planifikimit.

Transporti ujor

Né bregdetin e Republikés sé Shqipérisé ndodhen dhe gjashté porte detare, katér prej té cilave
shérbejné pér transportin e pasagjeréve dhe té mallrave dhe administrohen nga shteti ndérsa dy
portet tjera jané dhéné me koncesion pér transportin e hidrokarbureve dhe konkretisht;

Porti i Shéngjinit 8shté Porti detar mé verior i Republikés sé Shqipérisé dhe mé i réndésishmi pér
bashkiné Vau-Dejés. Pérveg pérpunimit t& mallrave dhe transportit t& udhétaréve ky port
shérben edhe pér anijet e peshkimit.

Gjithashtu, territori i bashkisé pérshkohet nga njé rrjet ujor i lundruesh&m g& mund té shérbejé
né zhvillimin e kétij transporti dhe né ndérlidhje mé té forté té gendrave té banuara gé ndodhen
prané tij. Ky rrjet mund té jeté promotor i zhvillimit turistik dhe si i tillé pérbé&n njé nga asetet
kryesore té territorit.

X
Objektivat specifike: y:

kombétar (korridorit kombétar) népérmjet ndarjes sé& trafikut lokal, realizimit té
krygézimeve té rrafshéta dhe mbikalimeve té rrijeteve lokale, transformimi progresiv né
autostradé.

e Zhvillimi i polit té l&vizjes plurimodale dhe ndérlidhjes Mjed& — Vau-Dejés (hekurudhé,
rrugé automobilistike, lundrim, korsi bigikletash, shtigje kémbésore)

e Krijimi i njé rrjeti transporti ujor publik dhe funksional

¢ Rimékémbja dhe zhvillimi i rrietit hekurudhor kombétar, pér lidhje ndérkombétare si dhe
pér pérdorim urban dhe lokal.

e Rimékémbja dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore, si pikat aksesi dhe shérbimi té
gendrave té banuara, dhe si pika té lidhjes me rrjetin e korridoreve té gjelbér, té cilét
realizojné ndérveprimin ndérmjet zonés bregdetare dhe asaj malore.

e Krijimi i njé gendre logjistike strategjike, e lidhur me hekurudhén dhe korridorin
infrastrukturor.

e Zhvillimi dhe konsolidimi i rrjetit t& parkimit né nivel territorial, urban dhe lokal.

e Zhvillimi i njé rrjeti rrugor me lévizshméri té ngadaltg, té lidhur me rizbulimin e vendeve
dhe peizazheve me interes natyror, kulturor dhe arkeologjik, etno-antropologjik,
agroushqgimor cilésor (rrugét e vajit, verés, prodhimeve lokale) 3
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e Zgjerimi dhe pé&rmirésimi sistemeve aktuale operative dhe menaxhimi i ciklit té
mbeturinave té ngurta urbane,

e Fugizimi i rrjeteve urbane teknike, né veganti rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimeve.

o Kontrolli dhe nxitja pér kursimin e energjisé dhe pér rikuperimin/ rip&€rdorimin/ riciklimin
e mbetjeve té ngurta komunale dhe menaxhimin e pikave té grumbullimit.

e Forcimi dhe zhvillimi i rrjeteve té telekomunikacionit dhe jo-materiale, si né nivel
territorial (rrjetet satelitore), ashtu edhe né nivel urban (rrjeti wireless), té instaluara né
gendrat kryesore.

e Zhvillimi dhe fugizimi i rrjetit t& infrastrukturés energjetike, me vémendje ndaj ndikimeve
té shkaktuara (ndotja elektromagnetike) dhe zhvillimi i burimeve té rinovueshme
energjetike.

e Zhvillimi i sistemeve té prodhimit energjetik nga burime té rinovueshme né fushén
urbane dhe né mbéshtetje té impianteve industriale ekzistuese dhe té aktiviteteve
ekonomike kryesore urbane.
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Fig. 7 Sistemi i infrastrukturés

Sistemi infrastrukturor si térési m& vete &shté njé koncept relativisht i ri né planifikim.

; Njékohésisht éshté e véshtiré té& thuash sakté sa éshté vlera e sipérfages s& kétij sistemi
\_:\_,_‘ aktualisht, né mungese té zonave buferike reale dhe ruajtjes sé distancave. Po késhtu duhet

: &sigﬁﬁeksuar, se pozicionet e sakta, format e ndérhyrjes dhe volumet reale té veprave teknike do té

aktohen nga studime té veganta.
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2.2 ZONIMI SIPAS PERDORIMIT TE TOKES

2.2.1 Kategorité Bazé té pérdorimit té tokés

Né pérputhje me VKM 686 dt. 22.11.2017 "Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit té
territorit”, kategorité bazé té pérdorimit té tokés jané:

e Banim (A), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té banimit.

e Shérbime (S), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese, dhe zyre.

® Industri Ekonomi (IE), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e industrisé sé lehté dhe té réndé, si dhe funksione ekonomike komplekse.

¢ Institucione (IS), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.

e Arsim (AS)}, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e arsimit
né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.

¢ Shéndetési (SH), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.

e Aktivitete Shogérore dhe Argétimi (AR), pérfshin territore dhe struktura né shérbim té
aktiviteteve kulturore dhe sportive, parqe dhe hapésira publike.

» Monumente (M), pérfshin territore dhe struktura pjesé té trashégimisé kulturore dhe
historike.

e Zona Ushtarake (ZU), pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet

ushtarake, sipas legjislacionit pérkatés. WA E Sk

- . . . e m \)0 ‘\q\LL M!r)/a
e Varreza (V), pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim té varrezave. 1}”
¢ Infrastrukturé Transporti (INT), pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor, h I@FLJ l %
ujor, ajror, dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet, dhe strukt ¢§

r"RANeQ‘\

né shérbim té tyre.

» Infrastrukturé Energjetike (IEN), pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, 1éndé djegése, eolike dhe diellore,
si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése.

¢ Infrastrukturé Telekomunikacioni (ITK), pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat gé
mundésojné telekomunikacionin.

¢ Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime (IUK), pérfshin rrjetet dhe strukturat né shérbim té
furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza.

e |Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh (IMB), pérfshin strukturat né shérbim té
grumbullimit, depozitimit dhe trajtimit t& mbetjeve té ngurta.

¢ Bujqési {B) pérfshin tokat bujgésore me kultura té pérhershme apo sezonale bujgésore,
si dhe tokat djerrg, sipas legjislacionit pérkatés.

¢ Infrastrukturé Bujgésore (1B} pérfshin infrastrukturén né shérbim té aktivitetit bujgésor
qé mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujgésore. st \
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e Ekonomi Bujgésore (EB) pérfshin strukturat dhe infrastrukturat né funksion té ekonomisé
bujgésore dhe blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit.

e Bujqési — Banim (BA) pérfshin banimin né funksion t& aktivitetit bujgésor.

» Toké Natyrore (N), pérfshin territoret natyrore si pyje, kullota, livadhe, shkurre e té tjera,
té paprekura nga aktiviteti njerézor.

e Natyré dhe Argétim (NAR) pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat ekologjike né
funksion té aktivitetit njerézor né natyré, si parge, plazhe, shtigje, dhe strukturat né
funksion té eko-turizmit.

e Ujéra {U) pérfshin té gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene, lumenj, pérrenj e
burime ujore, sipas legjislacionit pérkatés.

2.2.2 Nénkategorité e pérdorimit té tokés

Né vijim té kategorizimit t& p&rdorimit té tokés, jané pérdorur nénkategorité né vijim pér té pércaktuar
liojin dhe karakterin e zhvillimit.

Pér kategoriné e pérdorimit “Banim”

Me qéllim ndihmesén né pércaktimin korrekt t& kushteve té zhvillimit, kategoria e pérdorimit
banim, sipas rastit, mund té ndahet né nénkategorité vijuese:

A.l Banim

A2 Banim dhe Shérbime
Pér kategoriné e pérdorimit “Shérbim”

Kategoria e pérdorimit “shérbim”, sipas rastit, mund té ndahet né né&nkategorité vijuese:

s.1 Shérbime Akomodimi dhe Argétimi

5.2 Shérbime Tregtare dhe Biznese

Pér kategoriné e pérdorimit “Industri Ekonomi"”

Kategoria e pérdorimit “industri ekonomi”, sipas rastit, mund t& ndahet né nénkategorité vijuese:

IE.1 Industri e Lehté
IE.2 Industri e Réndé

IE3 Aktivitet Ekonomik Kompleks

Pér kategoriné e pérdorimit “Institucione”

Sipas legjislacionit té& posagcém, nénkategori té pérdorimit IS jané:
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i15.2 Shérbim Publik
Is.3 Shérbim Social
154 Shérbim Diplomatik
I1S.5 Institucione Financiare
1S.6 Institucion Fetar
Pér kategoriné e pérdorimit “Arsim”
Sipas legjislacionit t& posa¢ém, nénkategori té pérdorimit AS jané:
AS.1 Arsim Parashkollor
AS.2 Arsim i Ulét
AS.3 Arsim i Mesém
AS.4 Arsim i Larté
Pér kategoriné e pé&rdorimit “Shéndetési”
Sipas legjislacionit té posagém, nénkategori té pérdorimit SH jané:
SH.1 Shérbim Ambulator
SH.2 Shérbim Spitalor
Pér kategoring e pé&rdorimit “Aktivitete shogérore dhe Argétimi”
Sipas legjislacionit t& posagém, nénkategori té pérdorimit SHA jané:
AR.1 Hapésira Publike
AR.2 Aktivitete Kulturore
AR.3 Aktivitete Sportive
Pér kategoriné e pérdorimit “Monumente”

Sipas legjislacionit t& posacém, nénkategori té pérdorimit M jané:
M.1 Monument Kulture

Pér kategoriné e pérdorimit “Zona Ushtarake”

Sipas legjislacionit t& posagém, nénkategori té pérdorimit ZU jané:

ZU.1 Infrastrukturé Ushtarake /-'b;z-% .;
¢
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Pér kategoriné e pérdorimit “Veganté”
Sipas legjislacionit té posagém, nénkategori té pérdorimit V jané:

V.1 Varreza publike
Varreza Déshmorésh

V.2
V.3 Memorial
Pér kategoriné e pérdorimit “Infrastrukturé Transporti”

Sipas legjislacionit té posa¢ém, nénkategori té pérdorimit INT jané:

Infrastrukturé Rrugore

INT.1
INT.2  Infrastrukturé Hekurudhore
INT.3 Infrastrukturé Transporti Ujor
INT.4 Infrastrukturé Transporti Ajror
Infrastrukturé Multimodale

INT.5
Pér kategoriné e pérdorimit “Infrastrukturé Energjetike”
Sipas legjislacionit té& posagém, nénkategori té pérdorimit IEN jané:

IEN.1 Elektrike
IEN.2 Hidrike
IEN.3 Hidrokarbure

Eolike

IEN.4
IEN.S  Diellore
Pér kategoriné e pérdorimit “Infrastrukturé Telekomunikacioni”

Sipas legjislacionit t& posagém, nénkategori té pérdorimit ITK jané:

Stacion telekomunikacioni

ITK.1
ITK.2 Antena
PEér kategoriné e pérdorimit “Infrastrukturé Ujésjellés-Kanalizime”

Sipas legjislacionit t& posagém, nénkategori té pérdorimit IUK jané:
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1UK.2 Kanalizime

Pér kategoriné e pérdorimit “Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh”

Sipas legjislacionit t& posa¢ém, nénkategori té pérdorimit IMB jané:

IMB.1  Trajtim Mbetjesh

IMB.2  Depozitim Mbetjesh

Pér kategoringé e pérdorimit “Bujqési”

Sipas legjislacionit té posacém, nénkategori té pérdorimit B jané:

B.1 Kultura té Pérhershme
B.2 Kultura Sezonale

B.3 Toké Djerré

Pér kategoriné e p&rdorimit “Infrastrukturé Bujqésore”

Sipas legjislacionit té posa¢ém, nénkategori té pérdorimit 1B jané:
IB.3 infrastrukturé Vaditje dhe Kullimi

Pér kategoriné e pérdorimit “Ekonomi Bujqésore”

Sipas legjislacionit té posagém, nénkategori té pérdorimit EB jané;

EB.1 Struktura né& Funksion té Bujgésisé
EB.2 Struktura né Funksion té Blegtorisé

EB.3 Agroturizém

Pér kategoriné e pérdorimit “Bujgési dhe Banim”

Sipas legjislacionit té& posacém, nénkategori té pérdorimit BA jané:

BA.1 Bujgési - Banim

M 3 SHO
& &>
061,"“*‘“'“'? e

Pér kategoriné e pérdorimit “Toké Natyrore”

Sipas legjislacionit té posagém, nénkategori té pérdorimit N jané:

N.1 Pyje
N.2 Kulloté
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N.3 Livadh
N.4 Shkurre

N.5 Toké& Pa Frut

Pér kategoriné e pérdorimit “Natyré dhe Argétim”

Sipas legjislacionit té& posacém, nénkategori té pérdorimit NAR jané:
NAR.1  Park Natyror
NAR.2 Plazh
NAR.3 Shtigje
NAR.4  Ekoturizém

Pér kategoriné e pérdorimit “Ujéra”

Sipas legjislacionit té posagém, nénkategori té pérdorimit U jané:
u.1 Det

u.2 Laguné

u.3 Kénete

u.4 Ligen

u.s Lumeé

u.e Pérrua

u.7 Burim ujor

2.3 NDARJA E TERRITORIT NE NJESI ZHVILLIMI

2.3.1 Morfologjia urbane

Zona e pércaktuar si urbane nga Vendimi nr.5 i datés 29.12.2014 i Késhillit Kombétar té Territorit,
mund té artikulohet né brendési, duke njohur lioje té& ndryshme morfologjie urbane, té cilat mund
té jené objekt i politikave té pérshtatshme té ndérhyrjeve, té diferencuara sipas mjedisit né té
cilin ndodhen. Me fjalé té tjera, nga mbivendosja e llojeve t& ndryshme té tipologjive urbane me
pesé sistemet e pércaktuara, do té jeté i mundur artikulimi, né zonat e ndryshme, i politikave té
administrimit té transformimeve.

Bazuar né karakteristikat morfologjike té territorit urban si dhe né peizazhin pérkatés, ndérhyrjet

-"i’:‘; » kryesore té PPV bazohen né klasifikimin e méposhtém:
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URB

Njohje e karakterit gendror urban, mundési pér dendésim t& ndértimit, mundési ndértimi né
hapésirat e pérfshira, pérshtatje e rrjeteve teknike, pérshtatje dhe zhvillim i shérbimeve urbane
dytésore dhe tretésore. Identifikohen tre nénzona me tregues té ndryshém zhvillimi:

s URB.O1 dendésim intensiv (gendrat kryesore: Bushat, Vau-Dejés)
s URB.02 dendésim mesatar (qendrat dytésore: Hajmel, Mjedg, Barbullush)
e URB.O3 dendésim i ulét (gendrat tretésore: Ashté, Pacram)

ESP

Njohje e karakterit periferik urban, mundési ristrukturimi urbanistik, pérshtatje e rrjeteve teknike
dhe pajisien me shérbime urbane baze. Identifikohet njé nénzoné me treguesit pérkatés té
zhvillimit:

s ESP.01zgjerim intensiv (zgjerimi i gendrave kryesore)

RUR

Njohje e kushteve té jetesés larg gendrave urbane dhe mungesé e shérbimeve urbane dytésore,
mundési ndértimi me tregues mesatar dhe té ulét zhvillimi dhe ristrukturim / zgjerim pér
ndértesat ekzistuese, pérshtatje e rrjeteve teknike dhe pajisjen me shérbime urbane bazé.
Identifikohet dy nénzona:

¢ RUR.O1 vendbanim rural mesatarisht i pérgendruar dhe zgjerimi i fshatrgv & SF
kryesore, me tregues mesatar zhvillimi fzwqu. A
¢ RUR.02 vendbanim rural i shpérhapur me tregues té ulét zhvillimi (=3
z
Y 5&
)

AGR

Njohje e vendbanimeve tradicionale ne zona kodrinore dhe malore ne territor bujgésor. Lejohet
ndértim i banesave individuale/njé-familjare, pér géllime primare strehimi, me tregues shumé té
ulét zhvillimi si dhe mirémbajtja e zakonshme dhe té jashtézakonshme e objekteve ekzistuese.
Lejohet edhe ndértimi i objekte né funksion té prodhimit, ruajtjes dhe pérpunimit té produkteve
bujgésore dhe blegtorale. identifikchet njé nénzoné:

¢ AGR.O1 ndértime né zona kodrinore dhe malore té realizuara né toké bujqésore

IND

Njohje e vendosjeve industriale ekzistuese, pérshtatje e rrjeteve infrastrukturore dhe ndérhyrje
pér racionalizimin dhe organizimin urbanistik. Identifikohet njé nénzoné:

* IND.Olindustri e lehté&, e mesme dhe e réndé
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Kéto pércaktime jané pérdorur edhe pér ndarjen e territorit né zona & mé pas né njési
strukturore.

2.3.2 Ndarja e territorit né Zona

Zonat pérmbledhin disa njési strukturore, pavarésisht cilésive té ndryshme qé mund té kené né
pérdorim, kritere zhvillimi, etj.

par pércaktimin , e zonave edhe té njésive né Bashkiné Vau-Dejés, merren parasysh kéto kritere:

e Kufijté e sistemeve sipas skemés sé& propozuar

s Pérdorimet e tokés dhe aktivitetet e ndryshme

e Kufijté e njésive administrative

o Plani strategjik me objektivat pér mbrojtjen, rritjen dhe menaxhimin e qéndrueshém
té zonave natyrore dhe rurale, burimeve ujore dhe mjedisit banesor

e Kriteret e pércaktuara né legjislacionin (VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin
e rregullores sé planifikimit té territorit").

Konkretisht, né pérputhje me Nenin 76 t& VKM Nr, 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e
rregullores sé planifikimit t& territorit", zonimi &shté procesi i pércaktimit té kategorive té
pérdorimit té tokés, ekzistuese dhe té propozuara, me objektiv ndarjen e pérshtatshme té
territorit té Bashkisé, Zonimi merr parasysh kriteret e méposhtme:

e Harmonizimi i pérdorimit té tokés brenda njé zone apo midis zonave fqinje.

e Mirémbajtja dhe pérmirésimi i karakterit té njé rajoni / zone dhe harmonizimi i
interesit publik dhe privat né zhvillimin e saj.

e Pérmirésimi i mobilitetit, rregullimi i trafikut dhe sigurimi i njé gasje té barabarté pér
té gjitha.

e Zhvillimi i géndrueshém i gjithé territorit.

e 22 kategorité themelore té pérdorimit té tokés, me pérmbajtjen dhe kodet e tyre
pérkatése qé jané pércaktuar né nenin 80 té té njéjtit vendim (VKM Nr. 686, daté
22.11.2017 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit"}.

Detajimi i strategjisé territoriale, e cila pércakton pérmbajtjet thelbésore té PPV-sé, konsiston né:

e zonimin e pérdorimeve urbanistike;

e programin e mbrojtjes mjedisore;

e planin e pajisjes me shérbime dhe infrastruktura publike;
s programin e veprimeve pér implementimin e planit.

Né lidhje me zonimin urban, PPV-ja duhet:

s 18 ndajé territorin né njési zhvillimi mbi bazén e strategjisé sé pércaktuar territoriale;
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s té pércaktojé skemén e infrastrukturave dhe té pajisjes me shérbime publike
ekzistuese dhe té propozuara;

¢ té pérkthejé vendimet zonuese né programe veprimi pér arritjen e objektivave té
parashikuar;

e té& pércaktojé parametrat e ndérrueshmérisé, programet e ndértimeve sociale dhe
instrumentet e parashikuara té zhvillimit.

Territori i bashkisé éshté ndaré né zona, secila prej té cilave mund té pérfshijé né vetvete disa
Njési Strukturore, qé i pérkasin sistemeve té njéjta apo t& ndryshme territoriale dhe kang
vazhdimési hapésinore.

Zonat, pér qéllimin e késaj PPV-je, shérbejné kryesisht pér ndarjen e sistemit urban dhe jané
krijuar nga procesi i zonimit. Né& funksionimin dhe pérdorimin e tokés, ekzistues a té planifikuar,
zonimi formon sipérfage té vetme té kufizuar ose njé bashkési sipérfagesh té kufizuara e té
shpérndara né territor.

2.3.3 Ndarja e territorit né Njési Strukturore

Ndarja e territorit né njési strukturore &shté kryer né bazé té pércaktimeve ligjore si “ndarja mé
e vogeél e territorit pér qéllime zhvillimi, e cila pércaktchet gjaté procesit té planifikimit” (VKM Nr.
686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”).

Referuar rregullores sé PPV, njésia éshté pjesa mé e vogél, né té cilén ndahet territori
administrativ i bashkisé nga PPV-ja pér géllime zhvillimi. Njésité krijohen nga procesi i planifikimit
vendor si nénpjesé té zonave dhe kané kushte zhvillimore té njétrajtshme sipas pércaktimeve té
PPV-sé dhe /ose dokumenteve té zhvillimit, né pérputhje me dispozitat e ligjit “Pér planifikimin

parashikohen kushte shtesé pér realizimin e njé zhvillimi. Gjithashtu faktori kompakte5|se
njétrajtshmérisé pérsa i pérket tipologjisé hapésinore éshté njé tjetér kriter i pérdorur pér
ndarjen e tyre. Pér ndarjen e njésive jané respektuar kriteret pér treguesit dhe kushte té
njétrajtshme té zhvillimit, ndérsa pér kufijté e tyre jané pérdorur elementé si rrjeti rrugor, linja
hekurudhore, breza mbrojtés dhe sanitarg, brigje ujore, pérrenj, lumenj, kufij administrative, apo
elemente té tjera lineare dhe t& dukshme né territor né ményré qé kéta kufij té jené lehtésisht
té dallueshém.

Jané pérdorur dhe disa elemente té tjera si marrédhénia me zonat historike, natyrore, bujgésore
e ujore, cilésia e strukturés ekzistuese si konsolidimi apo shpérhapja, raporti me parimet
strategjike, struktura fiziko gjeografike, etj. Né kété kontekst, edhe parashikimet pér té ardhmen
jané té zbatueshme mé thjeshté dhe né ményré mé té qarté pér gjithé pérdoruesit e planit, duke
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garantuar forma té ngjashme zhvillimi pér njési me cilési t& ngjashme dhe duke siguruar njé
zhvillim té harmonizuar té gjithé territorit.

Né ndarjen e njésive kan& ndikuar fort edhe pércaktime té béra gjaté strategjisé, me ané té
konceptit té korridoreve, morfologjisé urbane, strukturés gjeografike dhe ndérthurjes mes tyre,
si element analitik pér kuptimin dhe zbérthimin e territorit té bashkisé.

Njésité strukturore pjesé e sistemit urban jané me sipérfage shumé mé té vogél se njésité e
sistemeve té tjera. Prej njohjes sé miré té territorit dhe problemeve konkrete gé lidhen me té,
sidomos né Vau-Dejés e Bushat, sipérfagja e njésive strukturore éshté reduktuar né maksimumin
e mundsh&m, pér té lehtésuar procesin e hartimit t& PDV-ve né té ardhmen dhe né pérgjithési
menaxhimin e zhvillimit né ato zona qé priten té& kené mé shumé presion dhe interes nga
investitorét.

Né& ¢do njési pércaktohen njé ose mé shumé kategori pérdorimesh té tokés sipas nénkategorive
/ aktiviteteve / funksioneve pérkatése. Né lidhje me pérdorimet e tokés, shté béré njé pérpjekje
pér pérshtatjen e Objektivave strategjike, me gjetjet nga gjendja ekzistuese dhe pércaktimet qé
vijé nga VKM VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 pér kategorité e pérdorimit té tokés.

Pértej kategorive kryesore, pér secilén njési jané parashikuar dhe pérdorimet e tjera té lejuara si dhe
ato té ndaluara pér té shmangur ndikimet negative. Vlen té pérmendet se pér ndérhyrje pér géllime
té infrastrukturés sé réndésisé kombétare dhefose né interes publik parashikimet né planin e
pérgjithshém vendor mund té rishihen rast pas rasti pér aq kohé sa respektojné ligiet dhe
dokumentet e planifikimit t& niveleve mé té larta.

2.3.4 Kodifikimi i Njésive

Pérsa i pérket kodifikimit t& njésive strukturore éshté pérdorur metoda e méposhtme né ményré
qé té lejohet njé kérkim sa mé i lehté pér qytetarét dhe pérdoruesit e tjeré té planit né lidhje me
njésité strukturore né GIS.

Kodifikimi | njésive éshté kryer duke mbajtur parasysh kriteret vijuese:

s Kodi &shté i papérséritur dhe identifikon njé dhe vetém njé njési, pér té gené mé i lehté
dhe i pangatérrueshém né platformén e integruar GIS pér gjithé Shqipériné;

¢ Kodi pérbéhet nga tre pjesé ku secila pjesé pércakton:

1} Njésiné administrative {ish komunén). Njésia administrative nuk pérbén kriter planifikues
té drejtpérdrejté pasi territori i bashkisé &shté njé i vetém, por roli i mundshém i tyre né
té ardhmen (népérmjet delegimit t& kompetencave), elementi tradité (pérdoruesit e kané
mé té lehté identifikimin e zon&s) ka béré té nevojshme pérdorimin e késaj kufize;

2) Sistemin, si pjesé dalluese e territorit brenda bashkisé;

3) Numrin rendor té& njésisé né grupin e njésive me 2 kufizat e para té njéjta.
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Bazuar né kriteret e mésipérme

Kufiza e paré e kodifikimit i korrespondon dy germave té& para té emrit té bashkisé (VD - Vau-
Dejés). Nése né platformén térésore té territorit t& Shqipérisé, bashkia do té kodifikohet me
numrin pérkatés (nga 01 né 61), ndryshimi &shté i lehté pér tu realizuar. Gjithsesi ky kod do té
jeté i fshehur dhe shérben vetém pér platformén GIS;

Kufiza e dyté i korrespondon dy germave té emrit té njésisé administrative VD: Vau-Dejés, BU:
Bushat, HA: Hajmel, SHLL — Shllak, VM: Vig-Mnelg, TE: Temal;

Kufiza e treté i korrespondon kodit té sistemit {(UB, B, IN, N, U)
Kufiza e katért i korrespondon numrit té njésisé {psh. 1 ose 25)
Shembull

Konkretisht, nése flasim pér njésiné 25, qé ndodhet né sistemin urban dhe i pérket njésisé
administrative Bushat, kodi pérkatés éshté (VD) - BU-UB-25.Bazuar né kriteret e mésipérme:

2.4 RRIETI I INFRASTRUKTURAVE

Duke shqyrtuar infrastrukturén sociale né Bashkiné Vau-Dejés, propozohet fuqizim i
vendbanimeve tradicionale, té konsoliduara dhe me strukturé shérbimesh ekzistuese. Kéto jané
kryesisht né Vau-Dejés dhe Bushat, si gendra me peshé né lidhje me vendbanimet e tjera qé kané
njé endje urbane té dallueshme. Po njé rol té ngjashé&m do té luajné edhe fshatrat Barbullush,
Hajmel, Nénshaté e Mjedé. Barbullushi &shté aktualisht fshati mé i madh i territorit. Mjeda
pérkon me stacionin hekurudhor, gé do té shndérrohet né nyjén kryesore té zhvillimit té lévizjes
multimodale né territor. Hajmeli e Nénshati pérkojné me njé territor me aktivitet bujgésor
intensiv, shtriré pérgjaté aksit historik t& komunikimit Shkodér — Lezhé (rruga rrézémalore) si dhe
me vlera té trashégimisé historike e kulturore.

Kuptohet, mé i réndésishmi mbetet qyteti i Vau-Dejés si gendér urbane dhe historike me réndési
té veganté, ku dhe jané vendosur zyrat e bashkisé dhe shérbimet kryesore. Gjithsesi edhe Bushati
éshté njé gendér mjaft e réndésishme si p&r nga numri i popullsisg, ashtu edhe pér nga aktiviteti
ekonomik.

Ka gené pjesé e réndésishme e Strategjisé, evidentimi i Projekteve Bazg, si projekte né fushén e
infrastrukturés, té domosdoshme pér stabilizimin e njé niveli minimal jetese dhe zhvillimi té
géndrueshém, si bazé pér ecuriné e métejshme té territorit.

Kéto projekte pérfshihen né tre programe:
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1. Pé&rmirésimi i rrjeteve teknike nénkupton ndérhyrjet e nevojshme pér krijimin ose
pérmirésimin e infrastrukturave bazé qé mbulojné zonat urbane dhe krijojné kushtet bazé
té jetesés pér komunitetet lokale gé jetojné né kéto zona.

2. Ruajtja e peizazhit dhe siguria e territorit lidhet me hartimin e projekteve pér ndérhyrjet
né territor pér mbrojtjen ndaj pérmbytjeve, kujdesin ndaj mjedisit si dhe ruajtjen dhe
pérmirésimin e peizazhit.

3. Shérbimet publike, nénkupton shérbimet e nevojshme né nivel urban pér ti shérbyer
popullatés. Kétu pérfshihen arsimimi, transporti, shéndetésia, shérbimet administrative,
shérbime social-kulturore, shérbimet pér fémijét et;j.

2.5 ZONAT E RENDESISE KOMBETARE

Vau-Dejés pér veté pozicionin gjeografik strategjik si dhe pér shkak té historisé sé tij &shté njé
prej bashkive territori i té cilave pérmban njé numér t& konsiderueshém zonash me réndési
kombétare.

2.5.1 Zonat aktuale

Bazuar né kuadrin ligjor pér planifikimin e territorit, “céshtje, zona dhe objekte té réndésisé
kambétare né planifikimin e territorit” jané ato ¢éshtje, zona dhe objekte qé njésohen ose lidhen
me interesa shtetéroré ose kombétaré, Zakonisht, pér zonat me réndési kombétare, ka akte te
miratuara pér mbrojtjen dhe menaxhimin e tyre, nga organet gendrore (ministrité dhe agjencité)
qé mbulojné sektorét pérkatés.
Nga analiza territoriale e bashkisé Vau-Dejés rezulton qé ¢éshtjet, zonat dhe objektet e réndésisé
kombétare né planifikimin e territorit jané:

e Infrastruktura kombétare e transportit (rrugore, hekurudhore e ujore)

+ Infrastruktura energjetike (HEC)
Zonat me vlera té vecanta natyrore dhe mjedisore
e Zona me vlera té veganta arkeologjike, historike dhe té trashégimisé kulturore

Né pérputhje me kété pércaktim, zonat aktuale té réndésisé kombétare pér territorin e Bashkisé
Vau-Dejés pérshkruhen né vijim:

e Rruga nacionale Lezh& — Shkodér

¢ Rruga nacionale Puké — Shkodér

e Aksi hekurudhor Lezhé& — Shkodér

e lItinerari i lundrueshém Koman - Fierzé (Ligeni i Komanit)
¢ Hidro Elektro Centrali i Vau-Dejés

e Hidro Elektro Centrali i Komanit

e Hidro Elektro Centrali i Ashtés {Ashta 1 dhe 2)

» Zona arkeologjike e Komanit

e Peizazhi i mbrojtur Lumi Buna - Velipojé
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e  Monumentet e natyrés
¢ Monumentet e kulturés

2.5.2 Zgjerimiizonave

PPV parashikon ruajtjen e zonave me réndési kombétare zgjerimin e tyre si dhe identifikimin dhe
shpalljen si té tilla té zonave té reja.

Konkretisht pér territorin e Bashkisé Vau-Dejés propozohet:

¢ Ruajtja e te gjitha zonave me réndési kombétare ekzistuese

e Zhvillimi i parkut arkeologjik né Koman

o Krijimi i parkut natyror rajonal i Lugings sé Drinit (Shtrirje toké&sore 10 000 Ha, Sip. ujore
2 000 Ha)

e Vénia né mbrojtje e korridoreve té gjelbra pérgjaté rrjedhave ujore sipas pércaktimeve té
PPV

e Zhvendosja e pjesshme dhe zhvillimi i aksit rrugor Lezhé - Shkodér

e Rehabilitimi i rrjetit hekurudhor

2.6 ZONAT PRIORITARE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE URBAN

Territori i Bashkisé Vau-Dejés, né pérputhje edhe me vizionin strategjik, &shté paré si njé territor,
qé i duhet rikthyer traditave té mira dhe solide ekonomike, duke ruajtur karakteristiken e tij si
territor tranzitimi, marrédhéniesh, lévizjeje dhe shkémbimesh, por duke u mbéshtetur tek
aktivitetet gé prodhojné punésim dhe té ardhura duke filluar nga zhvillimi i q&ndrueshém i
resurseve lokale.

Rol vendimtar né realizimin e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajné zonat kryesore
ekonomike dhe té& banimit. Né to jané pérgendruar pjesa mé e madhe e popullsisé dhe
aktiviteteve ekonomike. Kéto zona krijojné mundési té reja dhe jané bazé pér rigjallérimin dhe
zhvillimin e géndruesh&m té Bashkisé. Propozohet qé kéto zona té jené té shuméllojshme, me
karakter dhe intensitet té ndryshém, qé té sigurohet njé zhvillim sa mé fleksibél qé i pérshtatet
sfidave té s& ardhmes duke gené elastike ndaj ndryshimeve t& médha t& mundshme.

Né pérputhje me prioritetet e PPV, zonat prioritare té zhvillimit ekonomik dhe urban jané:

e Qendrat e zonave urbane Vau-Dejés, Bushat, Hajmel, Barbullush
e Zonat gé preken nga projektet pilot / prioritare
¢ Poliitransportit multimodal Vau-Dejés — Mjedé

¢ Poliishérbimeve bujgésore Bushat - Rranxé
e Zona ekonomike né Bushat (pérgjaté aksit té& sotém rrugor Lezhé — Shkodér)
e Zona arkeologjike e Komanit
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e ltinerari turistik Sapé — Danjé — Sardé — Koman
o |Itinerari vozités Ishulli i Bojanés — Lumi Buna - Vau-Dejés — Koman - Fierzé

Pikérisht kéto prioritete i pérkasin edhe zhvillimit ekonomik-urban té bashkisé né vitet e
ardhshme, duke konkretizuar vendimet strategjike té PPV.

2.7 TIPOLOGJTE HAPESINORE TE PROPOZUARA

Kriteret pér pércaktimin e tipologjive hapésinore kané té béjné kryesisht me:

e Njétrajtshméria e llojit dhe volumit té strukturave. Kjo nénkupton gé strukturat e njé
ndarjeje tipologjike t& jen& me mbizotérim té njé tipologjie banimi, p.sh.. zona me
ndértesa té veguara njéfamiljare ose zona me ndértesa shuméfamiljare té tipit kullé,

e Meényra e vendosjes sé tyre né njési strukturore. Ky aspekt trajton ményrén se si
pozicionohen ndértesat né lidhje me rrugét perimetrale té bllokut, rrugét e brendshme,
dhe veté parcelat. Gjithashtu, ka réndési pozicionimi i ndértesave né lidhje me njéra-
tjetrén: té vendosura né rresht, té bashkéngjitura, paralele, perimetrale, bllok né formé
U-je, L-je etj. Ky element &shté mjaft i réndésishém pér té studiuar né vazhdim
pérputhshmériné me standardet e distancave dhe pér té dhéné propozime té viefshme
pér treguesit e zhvillimit (Ksht, Kshr, Kshp, etj.)

e Llartésia e strukturave. Kriteri i ndarjes tipologjike sipas lartésisé sé strukturave siguron
qé té keté njétrajtshméri té numrit té kateve, né ményré qé té shmangen problemet e
hijezimit, privatésisé, diferencés sé madhe né lartési mes dy strukturave té ngjitura,
siluetés etj. Gjithashtu, unifikimi i lartésisé mundéson njé llogaritie mé té thjeshté té
treguesve té propozuar pér zhvillimin {p.sh. intensitetit té zhvillimit).

Né kushtet e territoreve té reja bashkiake me sipérfage shumé mé té médha dhe karakter té
larmish&m urban, periurban, rural, bujgésor, natyror etj., qé né fazén e analizés éshté béré njé
klasifikim shumé-shtresor i tipologjive. Kjo analizé na ka ndihmuar né& pércakiimin e pérdorimit
té propozuar té tokés dhe té kufijve té shtrirjes sé sistemit urban, si dhe né caktimin e
standardeve té zhvillimit né nivel njésie strukturore.

Né territorin e bashkisé Vau-Dejés tipologjité hapésinore e ndértimore té pérftuara nga analiza
shumé shtresore dhe té implementuara si faktoré pércaktues pér zhvillimin e ardhshém variojné
si mé poshté:

TH1. Struktura Individuale té Veguara {Banesa njéfamiljare}

Kjo tipologji pérbéhet kryesisht nga banesa njéfamiljare té vendosura né parcela urbane me
dimensione té& ndryshme, pérgjithésisht té rrethuara e me gjelbérim. Lartésia e ndértesés varion
kryesisht 1-3 kate dhe shpeshheré ka edhe njé kat néntoké. Karakteristiké e késaj tipologjie &shté
vendosja e ndértesés né parcele, duke krijuar mundési pér hapjen e dritareve né té gjitha faget
e saj, dhe duke krijuar kushte optimale pér orientimin dhe diellzimin. N& bazé té funksioneve t&
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lejuara né njésiné pérkatése, ndértesa mund té keté destinacion kryesor pérdorimi pér banim

apo turizém.

=
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Fig. 8 Struktura individuale té vecuara

TH2. Struktura Individuale Lineare / té ngjitura (Banesa njéfamiljare té€ bashkéngjitura)

Me kété tipologji do té& kuptojmé dy ose mé shumé ndértesa / banesa té pavarura, té vendosura
té bashkéngjitura né njé ose dy fage dhe qé formojné njé vazhdimési urbane e ndértimore. Kétu
pérfshihen edhe rastet kur ndértesat kané mbulesé té pérbashkét apo kur ato zhvillohen né té
njéjtén parcelé. Karakteristike e késaj tipologjie pérgjithésisht éshté dimensioni i reduktuar i
sipérfages sé parcelés dhe njésisé sé banimit (né krahasim me TH1).

Ndértesat mund té jené njé, dy ose tre kate dhe né disa raste me njé kat néngati. Né bazé té
funksioneve té lejuara né njésiné pérkatése, ndértesa mund té keté destinacion kryesor
pérdorimi pér banim apo turizém.

Fig. 9 Struktura individuale lineare

TH3. Struktura Individuale té Grupuara {Banesa té grupuara)

IO 73
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Kjo tipologji pérbéhet kryesisht nga banesa njéfamiljare me seksione té njéjta apo té ngjashme,
té vendosura prané njéra tjetrés, né parcela urbane me dimensione té vogla. Lartésia e ndértesés
varion kryesisht 1-3 kate. Karakteristiké e késaj tipologjie éshté organizimi kompakt i hapésirés
urbane dhe sipérfage e reduktuar e njésisé sé banimit (né krahasim me TH1). Né bazé té
funksioneve té lejuara né njésingé pérkatése, ndértesa mund té keté destinacion kryesor
pérdorimi pér banim apo turizém.

Fig. 10 Struktura individuale té grupuara

THA4. Struktura Kolektive té Vecuara (Banesé kolektive)

Kjo tipologji pérbéhet kryesisht nga banesa kolektive té& vendosura né parcela urbane me
dimensione t& ndryshme. Lartésia e ndértesés mund té jeté deri né pesé kate dhe shpeshheré ka
edhe njé kat néntoké.

Karakteristike e késaj tipologjie pérgjithésisht éshté dimensioni i minimal i njésive té banimit dhe
grupimi i kétyre njésive duke ekonomizuar pérdorimin e tokés dhe njékohésisht edhe koston e
banesés. Gjithashtu, kjo tipologji, krijon mundésiné pér hapjen e dritareve né té gjitha faget e
ndértesés, dhe duke krijuar kushte optimale pér orientimin dhe diellzimin.

Shtrirja e gjurmés sé& ndértesés mund té keté forma té ndryshme qé& mund té pérgjithésohen né
seksione planimetrie me skemé |, T, L, U, O. Né bazé té funksioneve té lejuara né& njésiné
pérkatése, ndértesa mund té keté destinacion kryesor pérdorimi pér banim dhe shérbime.
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Fig. 11 Struktura kolektive té veguora

THS. Struktura Kolektive Lineare / té ngjitura (Banesé kolektive e bashkéngjitur)

Me kété tipologji do té kuptojmé dy ose mé shumé banesa kolektive té& pavarura, t& vendosura
té bashkéngjitura né njé ose dy fage dhe qé formojné njé vazhdimési urbane e ndértimore. Kétu
pérfshihen edhe rastet kur ndértesat zhvillohen né té njéjtén parcelé. Karakteristike e késaj
tipologjie pérgjithésisht &shté dimensioni i minimal i njésive té banimit dhe grupimi i kétyre
njésive duke ekonomizuar pérdorimin e tokés dhe njékohésisht edhe koston e banesés.

Ndértesat mund té jené 3-5 kate té larta. Né bazé té funksioneve té lejuara né njésiné pérkatése,
ndértesa mund té keté destinacion kryesor pérdorimi pé&r banim dhe shérbime.

—

Fig. 12 Struktura kolektive lineare
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TH6. Struktura Kolektive Paralele (Banesa kolektive té vendosura paralelisht)

Kjo tipologji pérbéhet kryesisht nga banesa kolektive té vendosura né ményré paralele me njéra
tjetrén duke krijuar njé kompozim ritmik té strukturés urbane. Lartésia e ndértesave mund té
jeté deri né pesé kate dhe shpeshheré ka edhe njé kat néntoké.

Né bazé té funksioneve té lejuara né& njésiné pérkatése, ndértesa mund té keté destinacion
kryesor pérdorimi pér banim dhe shérbime,

Fig. 13 Struktura kolektive paralele

TH7. Struktura Kolektive t& Grupuara (Banesa kolektive té grupuara)

Kjo tipologji pérbéhet kryesisht nga banesa kolektive me seksione té njéjta apo té ngjashme, té
vendosura prané njéra tjetrés, né njé skemé urbane té organizuar (kompleks). Lartésia e
ndértesave mund té jetd deri né pesé kate dhe shpeshheré ka edhe njé kat néntoké.
Karakteristiké e késaj tipologjie &shté organizimii hapésirés urbane dhe asaj publike né sipérfaqe
té pérbashkéta relativisht t& médha.

Né bazé té funksioneve té lejuara né njésiné pérkatése, ndértesa mund té keté destinacion
kryesor pérdorimi pér banim dhe shérbime.
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Fig. 14 Strukturo kolektive té grupuara

TH8. Objekte industriale té vecuara

Kio tipologji pérbéhet nga objekte industriale té& vecuara me funksione té ndryshme,
pérgjithésisht me hapésira njékatéshe pér ambientet industriale dhe lartési 1-3 kate pér
ambientet e tjera. Kéto ndértesa shogérohen me hapésira pér administrimin e aktivitetit,
shérbime ndihmése si dhe ambiente ekspozimi té prodhimit.

TH9. Tipologji té veganta (né varési té funksionit)

Me kété tipologji do té kuptojmé objekte t& vecanta, té dedikuara pér funksione specifike, té cilat
nuk mund té kiasifikohen brenda tipologjive té tjera t& mésipérme, si: stadiume, pallate sporti
dhe komplekse sportive, aeroporte dhe terminale transporti, shkolla dhe institucione arsimore,
spitale dhe gendra shéndetésore, ndértesa administrative dhe institucione, gendra tregtare,
gendra biznesi dhe tregje té hapura, ndértesa social-kulturore, ndértesa polifunksionale,
ndértesa shérbimesh, kioska dhe ndértime t& pérkohshme, etj.

Propozohet qé né zonat ku do té zhvillohet ndértimi i bllogeve té banimit népérmjet PDV té béhet
né ményré té organizuar, qé té realizohet integrim harmonik i bllokut té& banimit né mjedisin
natyror dhe mjedisin e banimit té zonés, shfrytézimi i hapésirave té lira té tokave dhﬂﬂghgrbimi
pér nevojat sociale t& banoréve té njésisé sé banimit. o‘*’:::““‘"_‘?%?.

2.8 PLANET E DETAJUARA VENDORE

Bazuar né Vizionin Strategjik si dhe né Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér Pla n dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, dhe VKM Nr. 686, daté 22.11.2017, “P&r Miratimin e
Rregullores sé Planifikimit te Territorit”, jané pércaktuar njésité ose grupin e njésive, pér té cilat
duhet té hartohet Plani i Detajuar Vendor (PDV).
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Plani i Detajuar Vendor hartohet me géllim:

e zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé zone

e rigienerimin/ripértéritjen e njé zone kryesisht urbane

s ndértimin e infrastrukturave publike

e ndryshim té pérdorimit té tokés dhe kushteve té zhvillimit

s investime publike qé& ndikojné né ndryshimin ose rishpérndarjen e treguesve té zhvillimit
e programe té transferimit té sé drejtés pér zhvillim dhe té intensitetit me kushte.

Né bashkinég Vau-Dejés, objektivi kryesor i hartimit té& PDV éshté zhvillimi cilésor i hapésirés
urbane, me ndjeshméri t& larté kundrejt kontekstit dhe me vizion té géndrueshém pér té
ardhmen. Kryesisht PDV do té jené instrumente zhvillimi né:

e Zona té trashégimisé historike dhe kulturore. Kéto zona i nénshtrohen PDV pér té
mundésuar zhvillimin né pérputhje me karakterin e zonés duke ruajtur peizazhin urban
dhe historik.

e Zona me asete ambientale dhe peizazhistike. Né kéto zona, zhvillimi urban duhet té jeté
né pérputhje me zhvillimin e géndrueshé&m té ekosistemit, biodiversitetit si dhe té keté
impakt minimal né peizazh.

e Zona té ekspansionit turistik. Kéto zona parashikojné zgjerimin e kapaciteteve né zonat
me asete té turizmit natyror, agro dhe eko turizmit, turizmit historik e kulturor etj.

e Zonat e reja urbane té ekspansionit. Né kéto zona planifikohet zgjerimi i gendrave urbane
por nuk ekziston rrjeti i miréfillté rrugor dhe zona nuk ka njé karakter té pércaktuar.

e Zonat informale. Né& kéto zona synchet té zhvillohet infrastruktura urbane dhe
transformimi gradual né hapésira urbane, sociale dhe ekonomike té géndrueshme.

e Zonat gé preken nga infrastrukturat e réndésisé kombétare. Kéto zona paraqgesin réndési
té veganté né shkallé kombétare dhe né kété ményré paraqgesin nevojén pér njé proces
planifikimi té hollésishém.

Gjithashtu, njésité pér té cilat hartohet PDV-ja jané ato qé sipas PPV-sé parashikohet té kené:

zhvillim dhe/ose rizhvillim, sipas parashikimeve té PPV-sé

ndryshim té pérdorimit té tokés dhe kushteve té zhvillimit, sipas parashikimeve té PPV-sé

s investime publike gé ndikojn& né ndryshimin ose rishpérndarjen e treguesve té zhvillimit,
sipas parashikimeve té& PPV-sé

s programe té transferimit té sé drejtés pér zhvillim dhe t& intensitetit me kushte, sipas

parashikimeve té PPV-sé

Né parim, Plan i Detajuar Vendor propozohet né zonat ku &shté zgjedhur pér té drejtuar zhvillimin
dhe pritet kéto zona té jene nén presion pér zhvillim. Pér kété arsye konsiderohet si njé mjet i
pérshtatshém pér té organizuar hapésirat dhe pér té siguruar infrastrukturén e nevojshme.
Madhésia e zonave p&r PDV varet nga ndértesat ekzistuese dhe dendésia e rrjetit rrugor,
intensiteti i ndértimit dhe ményra e zhvillimit te ndértesave. Késhtu kemi madhési té ndryshme,
por né ¢do rast edhe té vogla, gé té jené me elastike dhe t& menaxhohen me lehté. N& ményre
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té vecanté jané pércaktuar njési mé té vogla né zonat urbane prané gyteteve t& bashkisé ku
parashikohen zhvillime densifikimi dhe urbanizimi me intensitet mesatar apo té larté.

Zhvillimi pérmes Planit té Detajuar Vendor lidhet me njési té cilat i pérkasin dy zonave me
orientime t& ndryshme: zona ekonomike dhe zona té zhvillimit té banimit. Kéto té fundit ndodhen
kryesisht né vazhdim té gendrave t& qyteteve dhe né zonat e parashikuara pér ndértime sociale.

Mé vecanérisht propozohet hartimi i Planit té& Detajuar Vendor pér njési té cilat i pérkasin zonés
sé qendrave kryesore té banuara si Vau-Dejés, Bushati, Barbullushi, Mjeda, Rranxa, Hajmeli, si
dhe pér zonat qé zhvillohen pérgjaté akseve kryesore rrugore dhe elementéve té réndésishém
territorialé. Subjekt i PDV do té jené edhe zonat gé& nuk kané njé strukturé urbane dhe jané né
pjesén mé té madhe té pandértuara.

Gjithashtu, PDV propozohet edhe pér disa njési t& Zonés Ekonomike. Kéto zona jané pikérisht ato
ku marrédhénia me infrastrukturén dhe peizazhin pérbén rol kryesor né funksionalitetin dhe
karakterin e zonés. N& kéto pika jané vendosur edhe disa nga projektet zhvillimore té planifikuara
nga PPV. Vendosja e bizneseve né receptoré té organizuar té aktiviteteve produktive lejon kushte
mé té buta pér té vepruar, siguron infrastrukturén e nevojshme, lehtéson procedurén e marrjes
sé lejeve té& nevojshme, kontribuon né rregullimin optimal té pérdorimit té tokés dhe shmang
konfliktet, ecén né pérputhje me pérpjekjet e pérgjithshme pér mbrojtjen e mjedisit si dhe me
pérmbushjen e objektivave pér zhvillim té& g&ndrueshém. Né& ményré specifike, PDV do té
hartohen pér zonat ekonomike prané rrugés sé sotme nacionale Lezh& — Shkodér si dhe né zonén
prané stacionit hekurudhor té Mjedés.

Njékohésisht, territore té kufizuara qé formojné bérthamén urbane té fshatrave do té zhvillohen
népérmjet PDV. Qéllimi éshté pér té krijuar nyje t&é mirépajisura e t& miréprojektuara me
shérbime urbane gé do té& shndérrohen gradualisht né magnete urbané pér densifikimin dhe
zhvillimin e strukturés, Kétu bén pjesé edhe zonat e pércaktuara (zona banimi né terrene publike)
pér transferimin e banoréve nga territoret me rrezik té larté pérmbytjeje

2.9 SHPERNDARJA E POPULLSISE NE TERRITOR

2.9.1 Té dhénat demografike

Sipas t& dhénave té Censusit 2011, popullsia e bashkisé Vau-Dejés (duke pérfshiré té gjashté
njésité administrative té saj) shkon né 30 438 banoré, ndérsa sipas té dhénave té regjistrit té
gjendjes civile té vitit 2015, rezultojné 49 399 banoré.

Tabelo 4 Té dhénat e popullsisé

Njésia Administraiive Bushat | Hajmel | Shilak | Temal | Vau-Dejés | Vig Mnelé Total

Popullsia Census 2011 14149 | 4430 671 1562 {8117 1509 30438

Popullsia Census 2011 % 46.48 1456 |22 5.13 26.67 4,96 100
Qen.be
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Dendésia e pérafért e

popullsisé sipas censusit 140 118 11 14 ap 21 65
(banoré/km?)

Populisia Gjendja Civile 2015 | 23834 | 6300 |1899 |2520 | 12669 2177 49 399
populiia Glenda Ciie 2015 | 495 | 1275|384 |51 | 2565 441 100
Dendésia e pérafért e

popullsisé sipas gjendjes civile | 240 200 26 26 128 30 105.6
{banoré/km?)

Diferenca e popullsisé midis

dy t& dhénave 9 685 1870 (1228 | 958 4 552 668 18 901

Arsyeja qé shpjegon ndryshimin e dukshém té té dhénave mes INSTAT dhe Regjistrit Civil, mund
té justifikohet nga lévizjet demografike brenda vendit pas vitit '89, té cilat jo gjithmoné
regjistroheshin né procedurat e deklarimit demografik nga ana e bashkisé. Njé hipotezé qé
sugjerohet &shté se variacioni negativ né prezencén demografike — i duksh&m né terma absoluté
dhe pérgindje: shifra mesatare éshté 38.38%, me 18.961 banoré mé pak, mé shumé se njé e treta
e popullsisé absolute — t'i atribuohet fenomenit migrues brenda vendit {zonat metropolitane dhe
bregdetare)} dhe jashté vendit {diasporés shqiptare).

Né& thelb, Zyra e Regjistrit Lokal vazhdon té regjistrojé si rezidenté persona té cilét realisht kané
emigruar jashté shtetit pér géllime pune.

Né konfirmim té késaj hipoteze, éshté edhe koincidenca e réndésishme e variacionit negativ
demografik t& matur né té dhénat e Censusit té vitit 1989 —i fundit i periudhés komuniste — dhe
atij té vitit 2011, i cili ende tregon njé variacioni t€ konsiderueshém pér té gjitha njésité
administrative aktuale, por me variacione shumé té larta pér gendrén e Vau-Dejés, Temal dhe
Shllak, vendet malore té bashkisé sé re.

Tabela 5 Luhatja e popullsisé (INSTAT)

_Njésia Administrative Bushat | Hajmel | Shilak | Temal | Vau-Dejés | Vig Mnelé
Popullsia Census 2011 14149 | 4430 671 1 562 8117 1509
Lihaljae popullis? 1989 -20T1 | 32 | 24 | 783 | 987 | 849 593
el A00-2011 | 477 | 482 | 447 | 83 139 52

Krahasimi i variacioneve té té dhénave demografike té regjistruara né tre Censuset e fundit té
popullsisé, tregon njé rénie t& g&ndrueshme, megjithaté me tendencé pér t& ngadalésuar vitet e
fundit.
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Prania e popullsisé luan njé rol té réndésishém né& mbrojtjen e territorit, dhe duhet t& mbéshtetet
nga politika té pérshtatshme qé té kundérshtojné fenomenin e braktisjes ende né vazhdim.

Né pérgjithési, duke paré proceset afatgjata demografike, rénia e popullsisé né territoret e
bashkisé sé re t& Vau-Dejés, né periudhén 1989-2001 ka cuar né njé ulje mesatare rreth 13.2%
né vit me njé lévizje totale mé pak se 82% té populisisé (rreth 17,000 persona) duke filluar nga
viti 1989.

Rénia e popullsisé né periudh&n 2001-2011 ka guar né njé mesatare rreth 2,23% né vit, me njé
lévizje totale prej 20% (rreth 7600 banorg).

Duke analizuar tendencat e mésipérme, shifra e popullsisé ka pérjetuar njé fenomen té rénies sé
vazhdueshme, me njé konsolidimin pasues.

Eshté e pritshme gé né vitet e ardhshme t& konsolidohen njésité mé té prekura nga kushtet e
reja té zhvillimit global. Pra, éshté e mundur té& supozojmé se rénia e popullsisé mund té
karakterizohet nga njé stabilizim progresiv, dhe ndoshta ta ndryshojé tendencén drejt asaj rritése
gjaté 15 viteve té ardhshme, kohézgjatja e Planit té ri né formim.

Pér konfirmimin e késaj vlejné té dhénat e pakta té disponueshme pér léviziet migratore té
kthimit - t& karakterizuara nga kthimi né atdhe i punétoréve shqiptaré qé jetojné jashté vendit.
Té dhénat e disponueshme té INSTAT (burimi:http://www.instat.gov.al/en/census/census-
2011/census-data.aspx) tregojné njé rritje interesante t& kétyre kthimeve, me njé kulm té
shfaqur né vitet 2008-2010 (vitet e krizés financiare ndérkombétare).

Né bazé té té dhénave té Regjistrit Civil né lidhje me 15 vitet e fundit (2000-2015), popullsia lokale
pérkundrazi u rrit me 6.7% (mesatarisht rreth +0.43% né vit). Rritja mé e madhe u verifikua gjaté
viteve 2005-2010, ndérsa gjaté periudhés pesévjecare 2010-2015 u mat njé rritje mesatare prej
+ 0.07% né vit,
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Kontradikta mes té dhénave té INSTAT dhe atyre té ofruara nga Zyra e Regjistrimit &shté e
dukshme dhe ndoshta e shkaktuar edhe nga kérkesat e natyrés elektorale dhe aksesit né fondet
e Pushtetit Qendror, té cilat ndikojné si pérgindje né madhésisé demografike té bashkive.
Megjithaté, duke i shqyrtuar né total, pérsa i pérket dinamikave qé kéto té dhéna duket se
tregojné, mund té vérehet njé stabilizim progresiv i rénies demografike, vecanérisht né gendrat
fushore dhe ndoshta edhe shenjat e para té rritjes.

Tabela 7 Pérbérja e popullsisé né 2011 {INSTAT)

Njésia - . | Numrii Anétar i
Administrative ot Femra [ Meshku] familjeve | njé familje
Popullsia 30438 15181 15257 7424 41

Nga tabela mé sipér, vihet re se raporti mashkull/femér éshté i barabarté né terma numeriké.
Familjet pérbéhen nga njé mesatare prej 4.1 anétaré, njé shifér prané mesatares kombétare.

P&r shifrén e rajonit té Shkodrés, raporti i lindjeve pér 1000 banoré té njé territori {né njé vit té
caktuar) pér vitin 2015, si¢ tregohet né tabelén mé poshté, &shté mé e ulét se norma kombétare
e lindjeve.

2.9.2 Projeksionii popullsisé

Aktualisht lévizjet e popullsisé nga zonat rurale apo té largéta drejt qytetit dhe zonave fushore
dhe bregdetare brenda bashkisé sé re té Vau-Dejés, duket se jané stabilizuar; edhe pjesa mé e
madhe e zonave té banuara tregojné tendencé drejt konsolidimit. Njé rol shumé pozitiv né kété
drejtim ka luajtur procesi i legalizimit té& vendbanimeve joformale né té gjithé vendin.

Né kété kontekst, pér shkak t& mungesés sé té dhénave sé disponueshme demografike dhe
ndryshimit ndérmjet burimeve té ndryshme té gjetura, duhet té theksohet véshtirésia dhe
arbitrariteti i ¢do parashikimi demografik té pérdorshém.

Parashikimi i popullsisé i propozuar nga ky studim, tenton késhtu njé rrugé t& mesme mes té
dhénave té INSTAT dhe atyre té regjistrit civil t& Vau-Dejés. Pértej vlerésimit mbi pjelloring,
vdekshmériné dhe proceseve t& migrimit, sigurimi i parashikimeve t& besueshme mbetet njé
detyré e véshtiré.

Njé parashikim i tillé shté ende me hipoteza t& ndryshme: té larté, t& mesme dhe té ulét.

Norma té tilla kané konsideruar edhe hipoteza dytésore mes té dhénave t& INSTAT 2007-2011
dhe té dhénave nga bashkia pér té njéjtat vite.

Njé shtysé pér kété element kombinimi ishte pozicioni strategjik i bashkis€, prané gendrave
kryesore urbane & veriut, zonés sé burimeve ujore té Zadrimés {Drini, Ligeni i Vau-Dejés, Ligeni
i Shkodrés, Velipoja).
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Né pércaktimin e parashikimeve demografike té bashkisé sé re t& Vau-Dejés, jané analizuar
tendencat e zhvillimit territorial dhe té Iévizjeve demografike, vecanérisht ato té 25 viteve té
fundit. Duke pasur parasysh varésiné e ndryshimeve demografike né raport me fazat e ndryshme
té zhvillimit, besohet se skenarét e pritshém té ndryshimit té popullsisé né varési té zhvillimit
ekonomik té vendit né pérgjithési, dhe né veganti né kontekstin lokal, mund té lidhen me kushtet
e méposhtme:

& N& rastin e zhvillimit ose rritjes ekonomike, popullsia mbetet e njéjté ose péson rritje té
lehté

s Nése regresioni ekonomik vazhdon té ekzistojé, popullsia tenton té tkurret duke u
zhvendosur né gendra té karakterizuara nga akses mé i miré dhe aktivitet mé i madh
ekonomik

Pavarésisht té dhénave kundérshtuese mbi popullsing né dispozicion, duke vlerésuar edhe
treguesit jo té drejtpérdrejté (pér shembull, graté e moshés pjellore: 49.37%) dhe analiza e
treguesve té métejshém, pérfundimisht shfaget i pritshém njé skenar zhvillimi i afté pér té
garantuar njé rritje t& popullsisé prej 0,15% né vit.

Pér rrjedhojé, popullsia e Vau-Dejés, éshté e parashikueshme né vitet 2030, midis njé vlere prej
31.200 deri né 50.500 banorg&, me njé mesatare té pranueshme prej 41.000 persona.

Ky parashikim prej 41,000 banoré né vitin 2032, krahasuar me té dhénat e disponueshme té
popullsisé (té& dhé&nat e INSTAT 2011 dhe Zyrés sé Gjendjes Civile), pérfagéson, né rastin e paré
njé rritje totale prej 134.70% t& té& dhénave té INSTAT 2011; né rastin e dyté, njé ulje té& popullsisé
né 83% té té dhénave té Zyrés sé Gjendjes Civile 2015.

Nése né analizén fillestare konsiderojmé té vliefshme kéto parashikime t& 41,000 banoré né vitin
2030 pér té gjashta njésité administrative té bashkis€, mund té pércaktohet kuadri i méposhtém
referues:

Tabela 8 Projeksioni i popullsisé sipas njésive administrative

Njésia administrative Bushat Hajmel | Shliak | Temal | Vau-Dejgs | Vig Mnele

CENSUS INSTAT 2011 | 14149 [ 4430 | 671 | 1562 | 8117 1500

Té dhénat e zyrés sé

i 23834 |6300 |1899 |2520 |12889 | 2477

;gg%s'“k'me‘ emiesne | 49050 |5967 |904 | 2104 10934 | 2033 44,000

‘z’g;'fc"’”' neto INSTAT | 4g10  |1537 |233  |s42 | 2817 524 10562

Variacioni neto sipas zyrés

e 4775 |-333  |-995 |46 |-1735 144 -8.399
eRog
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Ky kuadér pérfundimtar i té dhénave do té konsiderohet si bazé reference pér konsideratat e
béra né fazat e mévonshme té studimit, né vecanti si njé bazé referimi pér kostot e nevojshme
pér té pérshtatur standardet urbane bazé me kushtet e ndryshme demografike.

N& kété drejtim, sugjerohet qé "parashikimet" demografike, pérfagésojné, ndoshta mé me
kuptim, njé lloj objektiv angazhimi pér administratén publike, né kushtet e veganta té zhvillimit
té bashkisé né shqyrtim. Me fjalé t& tjera, kéto parashikime marrin vleré né prani té kushteve té
jashtme — rimékémbja e zhvillimit dhe rritjes s& kombit dhe territorit lokal, rritja e kushteve t&
punésimit dhe té t& ardhurave - por edhe né lidhje me pérmbushjen e té drejtave thelbésore
rezultuese té gytetarisé - shéndetin, arsimin, kulturén, té drejtat pér shtépi - pérllogariten né
terma realé si fusha té shérbimeve apo strehimit pér pérshtatjen e standardeve té strehimit,
ashtu edhe kostot gé i atribuchen operatoréve publiké dhe privaté.

2.10 PLANI | STREHIMIT

Kapaciteti ekzistues i zonave urbane, si¢ pércaktohen nga ky studim (vija e gjelbér) dhe vierésimi
i cilésisé dhe gjendjes té mjedisit t& ndértuar né pérputhje me analizén, pércaktohet né planin e
strehimit.

Nisur nga Parashikimet e shpérndarjes sé& popullsisé dhe prioritetet strategjike, &shté béré
shpérndarja e intensiteteve dhe kritereve té tjera té zhvillimit, duke u kujdesur té kemi kapacitete
mé t& médha strehimi né territoret prioritare pér zhvillim urban. Né bazé té kapaciteteve
maksimale dhe normés maksimale té sipérfages sé ndértimit pér banor, éshté béré edhe plani i
kapaciteteve maksimale té strehimit sipas njésive strukturale.

N& planin e strehimit jané pérllogaritur kapacitetet e strehimit té popullsisé sipas karakterit dhe
zhvillimit t& zonave urbane. Popullsia e konsideruar pér strehim éshté 41.000 banoré té cilét
shpérndahen né gjithé territorin sipas projeksioneve t& popullsisé. Kétu pérfshihet strehimi né
banesa private si dhe strehimi social.

Duhet pasur parasysh se ky plan hartohet pér njé popullsi gé shtohet me rreth 1000 banoré né
15 vite né njé situaté kur njé pjesé e sipérfages sé banimit mbetet e pa shfrytézuar (sidomos né
zonat rurale). Kjo ndodh kryesisht pér shkak t& emigrimit, por edhe té& ndértimit pértej nevojave
specifike apo pértej kérkesave té tregut. Mé konkretisht, né bashking Vau-Dejés rreth 23.4% e
banesave jané t& pabanuara; nga kéto 16.01% jané té pabanuara e né pérgjithési té braktisura, ose
né kushte t& kéqija, kurse 7.3% jané shtépi té dyta ose e pérdorim té pérkohsh&m, si shtépi pushimi
veror ose malor. Gjithsesi shifrat pér sipérfagen e ndértuar jané ende larg parashikimeve té planit
(14.4 m¥/ banor nga 25 m?/ banor té planifikuara). Né kété kuadér, shtimi i numrit t& banesave
éshtd njé domosdoshméri pér vitet e ardhshme né funksion té rritjes sé cilésisé sé jetés.

Plani i strehimit hartohet mbéshtetur mbi drejtimet kryesore pér zhvillimin urban té
vendbanimeve, né pérputhje me dispozitat e VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 "Pé&r miratimin e
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rregullores sé planifikimit té territorit". Zhvillimi urban mund té keté gjasht# tipe: konsolidim,
urbanizim, konservim, rizhvillim, rigienerim dhe dendésim.

Pérsa i pérket vendbanimeve té& Bashkis€ Vau-Dejés, rezulton masivisht nevoja e pérgjithshme
pér konsolidim, si procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e
infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda zonave té
urbanizuara. Ndértimi intensiv i dekadave t& fundit, pa investime proporcionale té shérbimeve
dhe infrastrukturave t& tjera té pérbashkéta, pa njé plan té organizuar, solli krijimin e
vendbanimeve té kegpajisura, me rrjet rrugor irracional dhe densitet té pabarabarté. Ky model
éshté i pérbashkét pér té gjitha vendbanimet né pjesén fushore té territorit dhe periferité e
gendrave urbane,

Pérjashtim béjné gendra e banuar e Vau-Dejés si dhe deri diku qendra e Bushatit e Barbullushit,
ku kriter bazé mbetet ruajtja e kontekstit urban aktual, vlerave historike dhe hapésirés publike.
Edhe né fshatrat e Zonés Malore do té aplikohet kryesisht konservimi, si proces i ruajtjes dhe i
mbrojtjes sé territorit dhe ndértimeve aktuale, né formén e tyre ekzistuese.

Disa zona urbane, gendra fshatrash ekzistuese té konsoliduara né kohé&, apo fashat rreth zonave
té konsoliduara, do t'i nénshtrohen procesit t& dendésimit, si koncept i afrimit t& popullsisé drejt
qgendrave té pajisura me infrastrukturé, pér té kursyer né maksimum tokén bujgésore dhe
natyrore si dhe pér té rritur efikasitetin e shérbimeve dhe té& administrimit.

Urbanizimi proges i ndryshimit t& popullsisé dhe territoreve nga rurale né urbane, apo si rritje graduale
e pérgindjes sé popullsisé gé jeton né qytet, do té pérdoret pér gjithé territoret qé i atashohen
Sistemit Urban nga sisteme te tjera, formale apo informale. Gjithsesi ky proces éshté reduktuar
né minimum, me qéllim ruajtjen e aseteve natyrore dhe té tokés bujgésore. Kryesisht urbanizimi
do té zhvillohet né periferi t& Vau-Dejés, duke konturuar késhtu kufijté e gytetit dhe duke
zhvilluar banesa dhe shérbime me intensitet té ulét,

Procesi i rigienerimit, si dhe pérmirésimi i kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore té njé
territori, do té aplikohet ndaj njésive né hapésira t& ndotura, hapésira rurale té degraduara, stacionet e
trenit té braktisura, ish objekte industriale (p.sh. zona rreth stacionit hekurudhor Mjedé) etj. Pikéri
kéto struktura mund té kthehen né elemente atraktive duke rigjeneruar jo vetém vetveten p
jetén urbane né zonat rreth tyre.

por ku karakteri i zonés merr njé trajté tjetér dhe fokusohet mé shumé né pérmirésimin e
kushteve té infrastrukturés dhe shérbimeve sociale. Ky model do t& rekomandohet pér ato njési,
ku intensiteti ekzistues &shté afér atij té propozuar dhe ku nevoja imediate éshté pérmirésimi i
infrastrukturés bazé.
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Né térésiné e tij, stoku i banesave né Bashkiné Vau-Dejés ka nevojé pér njé riaftésim té
ndértesave, qofté né aspektin ndértimor ashtu edhe né aspektet estetike, teknologjike dhe né
performancén e energjisé. Né kété kuadér, termoizolimi, ritrajtimi i fasadave dhe pajisja me
impiante teknike té reja do ti shérbente pérmirésimit t& imazhit urban né térési dhe kushteve té
banimit né veganti. Pa dyshim qé ndértesat e reja, qofté edhe ato pér strehimin social duhet té
pérmbushin standardet optimale ndértimore duke garantuar parametrat e mésipérm.

Né planin e strehimit jané parashikuar ndértimi i banesave sipas pércaktimeve té PPV né
pérputhje me popullsiné e projektuar. Né zonat e ekspansionit té gyteteve jané planifikuar zona
pér ndértimin e banesave sociale qé do té& mundésojné strehimin e personave né pamundési
ekonomike. Kéto zona do té zhvillohen né terrene kryesisht me pronési publike, duke krijuar
mundésinég e kostove té reduktuara té ndértimit pér banesat sociale. Gjithashtu, do té shihet
mundésia e pérshtatjes sé ndértesave publike té braktisura (rast pas rasti) dhe shndérrimi i tyre
né banesa sociale.

Gjithashtu né terrenet né pronési publike né gendrat kryesore té bashkisé, do té kryhet
transferimi i banoréve nga zonat me rrezik té larté pérmbytjeje népérmjet Transferimit té sé
drejtés pér zhvillim. Ky transferim do t& mundéscjé mbrojtjen e popullsisé nga rreziku i
pérmbytjeve duke mundésuar njékohésisht edhe zhvillimin e planifikuar t& hapésirave té reja
urbane. Né kéto gendra té reja banimi do t& mund té ndértojné banesén e tyre té gjithé ata
banoré qé pérballen prej vitesh me problemin periodik té€ pérmbytjeve. Gjithashtu, kéto territore
si¢c pérmendet mé sipér, mund té pérdoren edhe pér banesa sociale nése do té jeté e nevojshme.
Ky projekt &shté njé mekanizém pér zgjidhjen me kosto té uléta ose pa kosto té problemit té
strehimit pér zonat e pérmbytjes né Bashkiné Vau-Dejés.

2.11 ZONAT KU DO TE ZBATOHEN INSTRUMENTET PER DREITIMIN E ZHVILLIMIT

Ligii nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon njé kornizé
gjithépérfshirése pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentet e planifikimit, mjetet
rregullatore dhe mjetet ekonomike. Né kété Ligj pérshkruhen instrumentet pér drejtimin e
zhvillimit g& né ményré té pérmbledhur jané:

Intensiteti i ndértimit me kushte
Transferimi i sé drejtés pér zhvillim
Zbhvillimi i detyrueshém i tokés
Pezullimi i zhvillimit

Servituti publik

E drejta e transferimit

E drejta e preferimit

Kéto instrumente jané mjetet mé ta mira népérmijet té cilave bashkia menaxhon mé miré burimet
e saj té tokés, infrastrukturés dhe financimeve, duke u béré palé dhe interpretuese e zhvillimit
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dhe jo vetém zbatuese e rregulloreve, gjithmoné né shérbim té sé mirés publike. Secili nga kéto
Instrumente ka momentin mé té& miré dhe mé pérshtatshém té pérdorimit konkret dhe jané veg
e veg apo sé bashku né dispozicion té bashkisé. Dy té parét lidhen me procesin e PPV-sé, sepse
duhet té pércaktohen zonat e aplikimit té instrumentit (pér té parin) dhe zonat e pranimit dhe
marrjes té sé drejtés té zhvillimit (pér té dytén).

Né veganti pér Bashkiné Vau-Dejés éshté propozuar té pérdoret intensiteti i ndértimit me kushte,
pér té siguruar né shkémbim té sipérfages ekstra té ndértuar, toké, infrastrukturé direkte, apo
investime publike té llojeve té ndryshme: banesa sociale, hapésira té gjelbra, objekte sociale dhe
shéndetésore, rrugé dhe infrastrukturé tjetér teknike, etj. Ky instrument mund té aplikohet:

o Né territoret ku zhvillimit i &shté dhéné prioritet, si p.sh. Zonat Ekonomike. Duke pasur
parasysh sa mé sipér, kéto zona mund té behet gjenerator i vérteté fondesh pér Bashking.

¢ Né territoret zhvillimi i té cilave éshté promovuar pérmes rizhvillimit, pér té shérbyer
edhe si motivim i aktivizimit té boshllégeve urbane.

* Né territoret periferike té gendrave urbane, té cilat megenése jané té larguara nga
qendra nuk démtojné mjedisin dhe funksionimin e strukturés urbane. Pér mé tepér, né
zonat periferike ndértimi &shté zakonisht mé i kufizuar dhe pér kété arsye mund edhe té
jeté i déshiruesh&m rritja e tij, natyrisht me kushte.

Intensiteti i ndértimit me kushte mund té pérfitohet kur projektet e propozuara kané njé klasé
té performancés energjetike té larté duke aplikuar sisteme té avancuara té shfrytézimit pasiv té
burimeve energjetike si dhe sisteme té prodhimit té energjisé (p.sh. ndértesa me zero energji
apo me energji pozitive).

Transferimi i sé drejtés pér zhvillim éshté njé instrument potencialisht i dobishme pér t& mbrojtur
zonat ku rritja nuk &shté e déshirueshme ose mé pak e déshirueshme. Megjithaté, kushtet e
pércaktuara nga Vendimi nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit té
territorit”, i ndryshuar, lidhur me pérdorimin e tokés (ka té b&jé vetém me banesat) dhe sistemet
gé mbron {vetém ato bujgésore dhe natyrore) kufizojné njé varg aplikimesh né zonat urbane. Ai
mund té pérdoret si form& kompensimi pér prona private t& prekura nga ndérhyrjet
infrastrukturore, apo pér territoret e shpallura né rrezik pérmbytjesh. Ku do té transferohet kjo
e drejté pér zhvillim éshté akoma mé e véshtiré té menaxhohet, por si shembull mund té
shérbejné territoret né pronési publike, té klasifikuara pér urbanizim, me prioritet banesat
sociale dhe njési té ngjashme me prioritet Konsolidimin apo Urbanizimin.

Instrumente té tjera t& ndryshém jané té disponueshme pér financimin e infrastrukturés dhe
zhvillimit urban (p.sh. sistemi i taksave, pé&rmirésimi tarifave, financimi rritjes sé taksave), té cilat
jané jo té gjitha té institucionalizuara. Megjithaté, studimi e sheh té arsyeshme specializimin e
métejshém dhe shfrytézimin e tyre.
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3 PLANI I MBROITIES SE MIEDISIT

3.1 HYRIE

Programi pér Mbrojtjen e Mjedisit pérfshin masat zbutése pér té trajtuar ndikimet negative qé
shkaktohen né mjedis nga projektet e parashikuara né PPV, ndikime kéto té analizuara né
Raportin e Vlerésimin Strategjik Mjedisor shogéruese té Planit té Pérgjithsh&ém Vendor, Bashkia
Vau-Dejés.

Duke zbatuar udhé&zimet e pérgjithshme dhe bazuar né Direktivat Territoriale té Strategjisé né
kété pjesé do té trajtohet né dy pika:

Trajtimi i ndikimeve né mjedis, t& prurjeve té Planit t& Pérgjithshém Vendor qé pérfshin masa
specifike lidhur me ndikimet né mjedis t& programeve té parashikuar né Planin e Pérgjithshém
Vendor té bashkisé Vau-Dejés, pér t€ minimizuar apo eliminuar efektet e mundshme negative
dhe té padéshiruara né mjedis

Programi i monitorimit té Ndikimit né Mjedis, qé shtron kriteret si do té vlerésohen dhe
kontrollohen né té ardhmen ndryshimet mjedisore né territorin e Bashkisé Vau-Dejés. Duke u
nisur nga rekomandimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor, ky program pércakton parametrat
mjedisore qé duhet té kontrollohen, institucionet pérgjegjés, kohén dhe shpeshtésingé e
monitorimit, si dhe shpjegon masat qé& duhen marré pér trajtimin e tyre.

Né kuadér té kétij vlerésimi u cituan ndikimet negative dhe pozitive, dhe né vazhdim u
komentuan mundésité e shfagjes sé ndikimeve, shkalla e tyre, shpeshtésia e shfagjes sé tyre dhe
kohézgjatja, karakteri i tyre kumulativ ose sinergjik.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor i cili u hartua paralelisht me Planin e Pérgjithshém Vendor, ka
analizuar né ményré té detajuar té gjithé kéto ndikime t& mundshme té planit né mjedis dhe ka
parashikuar masa zbutése né ményré qé té shkojé paralelisht arritja e objektivave mjedisore dhe
zbatimi i projekteve té& planit.

Propozimet e béra né VSM lidhur me ndikimet e mundshme, né secilin prej elementéve mjedisor,
té cilét pritet té jené edhe negative, kané té bé&jné me marrjen e masave lehtésuese, zbutése dhe
trajtuese, né ményré gé ndikimet e padéshiruara né mjedis t& jené sa mé& minimale. Eshté e
nevojshme qé& masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té shkojé paralelisht me
arritjen e objektivave mjedisore dhe zbatimin e projekteve té planeve té parashikuara né PPV,
dhe gjithashtu té jené praktike e té realizueshme edhe nga ana ekonomike.
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3.2 TRAJTIMI | NDIKIMEVE NE MIEDIS TE PLANIT

3.2.1 Trajtimii ndikimeve né Toké

Ndikimi me i madh gjaté fazés sé ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj
rrugore, té mbetjeve, té gendrave té shérbimeve, etj., ndérkohe qé ndikimet nga fushate tjera
do té jené té kufizuara né njé territor mé té ngushté lokal. Nuk priten ndikime né ato sektoré
ose nén sektoré ku pjesa mé e madhe e aktiviteteve do té keté té béjé me plotésimin e
boshilégeve ligjore dhe té strukturés (aktivitete soft) ku gjithé detyrat dhe angazhimet do té
jené té natyrés institucionale dhe organizative.

Zbatimi i projekteve té parashikuara né plan do té keté ndikime té pakthyeshme, gé reflektohen
si njé ndryshim né pérdorimin e tokés. Tokat bujgésore dhe pyjet do t& pésanin shkatérrim té
pakthyesh&m né seksionet mbi té cilét jané parashikuar ndértime, por segmente té tilla né
Bashkiné Vau-Dejés jané té pakta. Shpesh ndértimet e reja krijojné edhe fragmentime té tokés
bujgésore. Ndikimet afatshkurtér gé mund té ndodhin gjaté fazés sé zbatimit té projekteve té
parashikuara né PPV, pérfshijné lidhjet pérmes tokave bujgésore ose pyjore, démtimet dhe
okupimet e tokave ose démtimin e produkteve bujgésore pér shkak té aférsisé me sheshet e
ndértimit, ndotje té tokés nga plehrat kimik, etj. Prandaj, kur planifikohet integrimt i projekteve
té parashikuar né mjedis, duhet té garantohet menaxhimi i géndrueshém i tokés dhe mbrojtja e
saj.

Aktivitetet né tokén bujgésore dhe pyjore duhet té reduktohet né nivelin mé té ulet té
mundshém, dhe duhet t'i jepet prioritet i larté planifikimit té aktiviteteve né toka me potencial
mé té ulét té prodhimit, dhe toké jashté zonave té dendura pyjore apo zonave pyjore me
funksione té réndésishme té prodhimit té I1éndés sé paré drusore.

Propozimet e Planit pér fugizimin dhe promovimin e sektorit bujgésor, pérmbajné edhe rrezikun
e ndotjes sé tokés nga pesticidet dhe plehrat kimike, si dhe uljen e cilésisé sé tokés, pasi dihet
se kur tokat kultivohen intensivisht gjaté njé periudhe té gjaté kohore, pérdorimi i vazhdueshém
i plehrave dhe pesticideve e bén até mé té varfér né |éndé organike, dhe késhtu tokat
karakterizohen si "té Jodhura".

Pé&r t& minimizuar sa mé shumé efektet negative té planit, jané parashikuar njé séré masash
zbutése:

Garantimi i menaxhimit té& géndrueshém té Tokés dhe mbrojtja e saj;

Planifikim i aktiviteteve n& Tokat me potenciale mé té varfér té prodhimit;

Infrastruktura té parashikohet e tillé gé té mos rritet probabiliteti i rréshqitjes sé Tokés
né zonén pérreth aktiviteteve;

Promovimi i riciklimit dhe ripérdorimi i mbetjeve t& ndértimit né ndértimet dhe
infrastrukturat e reja




322

PPV Bashkia Vau-Dejés
Plani i Zhvillimi té& Territorit

Ripérdorimi i materialit t& gérmuar, trajtimi dhe transportimi i tij né minimum, dhe
depozitimi i tij né ményré gé té minimizohen ndikimet e gérryerjes;

Largimi i dherave té ndotur qé hasen gjaté punimeve dhe depozitimi i tyre né vende té
caktuara ku té jené té izoluar nga ujérat néntokésoré;

Mbrojtja e tokés qé shtrihet nén sistemin infrastrukturor gé do ndértohet, nga ndotjet
kimike dhe derdhjet e hidrokarbureve duke pérdorur teknologjiné e duhur gjaté
punimeve;

Mbjellja me bimési dhe rigjenerimin i zonave té démtuara;

Nése ndigen praktikat e mira bujgésore, né pérputhje me Direktivat e Bashkimit Evropian,
késhtu do té keté minimizim té pérdorimit té plehrave dhe pesticideve qé démtojné
Tokén.

Trajtimi i ndikimeve né ajér dhe tek faktorét klimatiké

Gjaté pérgatitjes sé politikave dhe projekteve té planit duhet té respektohen udhézimet dhe
masat né vijim, né ményré qé té arrihen objektivat e reduktimit té ndotjes sé ajrit né zonat e
ndikimit té aktiviteteve problematike:

3.23

E vecanté pér Bashkiné Vau-Dejés éshté ekzistenca e sipérfageve té konsiderueshme U

Monitorimi i cilésisé sé ajrit né t& gjithé territorin e bashkisé duke vendosur stacione
automatike monitorimi;

Koordinimi mes institucioneve pér vlerésimin e kushteve mjedisore qé lidhen me cilésing
e ajrit dhe masat ndaj ndryshimeve klimaterike;

Implementimi i sistemit t& shtypjes sé pluhurit;

Pérdorimi i mjeteve té transportit publik me emetime té gazeve né nivele té uléta ose me
fittra ajri té reduktimit maksimal;

Kontrolli i kufijve té shpejtésisé sé& automjeteve gjaté sezonit me nivelin mé té larté té
ndotjes sé ajrit me pezulli né qendrat urbane;

Mirémbajtja e rregullt e sip&rfageve rrugore pér t& pakésuar sa mé shumé qé té jeté e
mundur ringritjen e pezullive;

Pércaktimi i masave té emergjencave né rastet e aksidenteve pér zvogélimin e ndikimeve
né mjedis dhe né cilésiné e tij;

Identifikimi dhe monitorimi i burimeve té gazeve té démshme;

Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

Strukturimi i kérkesés sé [éndés drusore;

Monitorimi i vazhdueshém i: kushteve ekologjike t& mjediseve natyrore, pérbérjes sé
ujérave té ligatinave, tjetérsimit té tokés natyrale dhe i té gjithé elementéve té tjeré qé
ndryshojné si pasoj e ndryshimeve klimatike;

Ndértimi i impianteve té trajtimit t& mbetjeve urbane dhe industriale pér té

sasiné e lendeve ndotése né& mjediset ujore, tokésore dhe ajrore;

Trajtimi i ndikimeve né ujéra

dominon ligeni i Vau-Dejés, ligeni i Komanit dhe lumi Gjadér qé shképutet nga Drin rreth 1 km
né juglindje té gytetit t& Vau-Dejés. Pasuria e madhe ujore e bén té mundur jo vetém lidhjen e
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territorit né ményré ujore por edhe shfrytézimin e tij pér kultivimin e peshkut. Shfrytézimi i
sistemit lumor pér lundrim, pérveg anéve pozitive sjell edhe ndotjen e ujérave dhe démtimin e
habitatit ujoré. Njé vémendje e vegante duhet ti kushtohet ruajtjes s€ cilésisé s€ ujérave, duke
mbrojtur késhtu habitati dhe duke i béré kéto ujéra té pérshtatshém pér tu shfrytézuar pér
plazhe. Sidoqofté ndikimi i projekteve né kété sistem &shté i paménjanueshé&m, por nén zbatimin
e masave zbutése kéto ndikime bé&hen té paréndésishme. Ajo & ndikon mé shumé nga programet
e PPV éshté infrastruktura.

Né ményre qgé té kufizohen efektet e presionit gé do té ushtroje infrastruktura e parashikuar né
burimet ujore dhe késhtu té parandalohen ndikimet negative né cilésiné e ujit (sidomos uijit té
piishém), duhet té shmanget ndértimi né zonat e mbrojtura ujore.

Kur planifikohen ndérhyrjet né zonat me rrezik jashtézakonisht té larté, shumé t€ larté dhe té
larté té akuiferéve, éshté e nevojshme qé té studiohen dhe planifikohen zgjidhje té duhura
teknike pér té& parandaluar ndikimet negative gjaté ndértimit dhe shfrytézimet, si dhe né rastin
e ngjarjeve t& jashtézakonshme(p.sh. rrjedhjet e substancave té rrezikshme).

Aktivitetet e parashikuara né PPV mund té ndikojné né ményré té konsiderueshme né statusin
ekologjik té rriedhave ujore, té zvogélojné basenet mbrojtése ujore dhe t& prodhojné ndikime
kumulative mbi biodiversitetin e zonés. Pér té minimizuar sa mé shumé efektet negative té
planit, jan& parashikuar njé séré masash zbutése:

s Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike pér té parandaluar ndikimet negative mbi
ujérat e larjes, gjaté fazave t& zbatimit t& projekteve té parashikuara né PPV, si dhe né
rastet e ndodhive té jasht&zakonshme (p.sh. derdhjet e substancave té rrezikshme).

e Nuk do té autorizohet depozitimi i produkteve t& démshme né njé distance mé pak se
50m nga brigjet e lumenjve si dhe do té kufizohet prané rrjedhave té tjera ujore sig jané
kanalet kulluese;

¢ Ambientet e magazinimit duhet té rrethohen dhe mbulohen pér té parandaluar derdhje
té ndryshme;

e Kanalet anésore do té ndértohen pérpara ndértimit té rrugés, pér t& parandaluar
derdhjen e rrjedhjeve té rrugés gjaté ndértimit, né lume, apo kanalet kuliuese;

s N& rast se ka derdhje serioze té kimikateve apo léngjeve gjaté ndértimit, kontraktori
duhet té hartoje njé program masash pér ujerat sipérfaqésore dhe néntokésore. Marrja
e mostrave té ujerave néntokésore duhet té béjé in situ matjen e pH, turbullirés dhe
pércjellshmérisé elektrike. Té gjitha veprimet e kérkuara dhe, nése nevojiten, analizat,
duhet t& béhen né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

e Pérdorimi i pajisjeve té duhura pér t'u marré mé derdhjen e substancave té rrezikshme

T né lumen;j;
“"& Zbatim i nj& plani t& géndrueshém t& menaxhimit té ujit pér ujitje, ndértimi i rrjeteve
moderne kolektive té ujitjes dhe monitorimi i njésive individuale té shpimeve pér ujé;
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Forumi i bashkérendimit, daté 14.11.2017

NE& daté 14 néntor u mbajt Forumi i Bashkérendimit té Planifikimit Vendor (FBPV), né
kuadér té hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkive, Vau-Dejés, Klos,
Puké, Mirdité, Belsh, Gramsh dhe Dropull. Ky takim synon t& bashkérendojé PPV-té e
shtaté bashkive, me bashkité kufitare dhe rajonin.

Né pérfundim té prezantimit té& Draft-Planit t& Zhvillimit t& Territorit, pér Bashkiné
Vau-Dejés dhe Klos, si dhe Draft-Strategjia e Zhvillimit pér Bashkité Puké, Mirdité,
Belsh, Gramsh dhe Dropull, u zhvillua njé séré diskutimesh.

Diskutimet pas prezantimit té Planit té Zhvillimit té Territorit té bashkisé Vau-Dejés

- U pyet né lidhje me rrugén Vau-Dejés-Bushat-Velipojé-Shéngjin, a &shté né
koordinim me propozimin e Planit té& Shkodrés? A ka njé vlerésim kostoje?

- U pérmend ndotja e lumenjve, mbeturinat gé vijné nga lumi Drin (Gjadér) dhe Mat
né Lezhé. A mund té planifikohet qé té ndértohet njé impiant, si ai i Godullit pér
ndalimin e ndotjeve?

- U pyet né lidhje me rrugén Vau-Dejés-Koman. Gjendja aktuale e rrugés éshié e keqe.
C ‘parashikohet pér t&?

- U pérmend mbledhja e informacioneve nga ¢do plan, nga AZHR 1, Bashkia Vau-Dejés,
Komanin e ka paraqitur si piké turistike, ndaj &shté njé ndér pikat qé po shqyrtohet.

- U diskutua propozimi pér transportin ujor Vau-Dejés-Koman. A &shté funksional (pér
shkak té terrenit) dhe sa i géndrueshém éshté ai.

- U diskutua né lidhje me parkun rajonal té propozuar, ményrén sesi do té zhvillohet,
ku do jeté dhe ¢faré kufiri do t& keté? A i plotéson kriteret pér ta shpallur zoné té
mbrojtur?

- U pérmend itinerari kulturor Sapé-Danjé-Sardé-Koman.
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Ndértim té rrjeteve moderne té ujitjes kolektive, né ményré gé té minimizohet sasia e ujit pér
ujitie g& humbet me ané té avullimit dhe t& ujitet bima direkt e né rrénjé, e cila thith ujin, né
meényré qé té keté maksimizim té efikasitetit té sistemeve té ujitjes.

3.2.4 Trajtimii ndikimeve né biodiversitet dhe né mjedisin natyror

Respektimi i masés do té zvogéloje shgetésimet pér ciklet e jetés se kafshéve dhe biméve dhe do
té rrisé probabilitetin pér té arritur apo ruajtur njé gjendje té favorshme t& popullsisé. Mundésité
e arritjes sé objektivit pér ruajtjen e biodiversitetit do té jené me té larta.

Projektet specifike duhet té plotésohen me detyrén pér té mbrojtur né ményré me adekuate
llojet e veganta té kafshéve prej rrezigeve gé vijné si pasoje e ndértimit té infrastrukturés sé re
apo ndérhyrjet né até ekzistuese. Duhet té zbatohet masa zbutése specifike: Sigurimi i
korridoreve t& migrimit dhe siguria e kafshéve.

Pé&r té ruajtur né ményré té pérhershme mjedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet té& merren
parasysh masat e méposhtme:

e Shfrytézimii infrastrukturés ekzistuese ka p&rparési mbi ndértimin e infrastrukturés sé re;

* Nése aktivitetet né mjedisin e paprekur nuk mund té shmangen, duhet té& shmangen
aktivitetet né zonat e mbrojtura, zonat me réndési mjedisore e kulturore dhe zonat me
karakteristika t& ¢cmuara natyrore;

¢ Prioritet duhet t'i jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit té kafshéve té
egra;

¢ Duhetté sigurohen pasazhe té pérshtatshme pér kafshét e egra, gjé qé éshté né pérputhje
me praktikat me té mira evropiane;

e Té ulet fragmentimi i habitateve té llojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e egra né
linjat ekzistuese té |évizjes (vecanérisht pér gjitarét dhe amfibet);

e Né& zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet té sigurohet ruajtja e rrugéve
ekzistuese té migrimit, duke ndértuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithé
sistemimet e tjera pér té parandaluar lévizien e kafshéve té egra.

Krijimi i kalimeve té gjelbra pér kafshét &shté i réndésishém té mbahet parasysh né té gjitha
propozimet infrastrukturore té PPV-sé dhe kryesisht né akset me l&vizshméri mé té larté té
automjeteve, pérmendim kétu autostradén Lezhé-Shkodér.

q
e
3.2.5 Trajtimi i mbetjeve né zonat Hot-Spot %
>

Zhvillime te parashikuara do té ndikojné né gjenerimin e shtuar té sasisé R ; € cilat

mund té cenojné integritetin e shtresave té ujérave néntokésore dhe ndotja me kimikate té
rrezikshme mund té kaloje né shtresat néntokésore. Hot-spot-et pérbejné rrezik jo vetém pér
shéndetin e njeriut, por edhe pér biodiversitetin e natyrén.
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Gjenerimi i mbetjeve né territorin e bashkisé ka efekt té drejtpérdrejte né zhvillimin e turizmit
dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit si dhe né integritetin e zonave t& mbrojtura
mjedisore.

Aktualisht, né territorin e bashkisé, né Bushat, gjendet edhe landfilli i grumbullimit t& mbetjeve
urbane, qé ka njé periudhé shérbimi pér 20 vjet.

Landfill-i i Bushatit ndodhet rreth 13 km né jug té gytetit t& Shkodrés, rreth 2.5 km né lindje té
fshatit Bushat dhe rreth 1.5 km né lindje té fshatit Shkjezé.

Né landfill depozitohen mbetjet urbane té té gjitha llojeve dhe njé listé e hollésishme e tyre
éshté dhéné né dokumentin fillestar té kétij landfilli. Nuk lejohen té depozitohen mbetjet
spitalore, bateri dhe akumulatorg, vajra industriale dhe mbetje té tjera té pércaktuara si té
rrezikshme nga legjislacioni mjedisor.

Landfill-i i Bushatit 8shté njé element i territorit ku kujdesi ndaj impaktit mjedisor duhet té jeté
maksimal duke garantuar ruajtjen e aseteve mjedisore té zonés.

Masat zbutése qé duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbetjeve jané si mé
poshté:

e Bashkia Vau-Dejés duhet té pérgendrohet kryesisht né arritjen e objektivave si:

e Arritjen e afateve t& VKM nr. 418 daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar té
mbetjeve né burim” té rrymave té mbetjeve pér t& reduktuar sasiné e mbetjeve qé do té
depozitohen pérmes:

a) Optimizimit t& grumbullimit t&€ mbetjeve;

b) sigurimit t& grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve né burim;

¢) promovimit té ripérdorimit té produkteve;

d) pérgatitjes sé veprimtarive té ripérdorimit;

e) pérmirésimit té cilésisé sé riciklimit t& mbetjeve.

¢ Njésia e Qeverisjes Vendore, né planet e pérgjithshme vendore té hartuara sipas nenit
20 té ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, si
dhe planet vendore té menaxhimit té integruar té mbetjeve t& hartuara sipas nenit 13 té
Ligjit Nr.10463, daté 22.09.2011, “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, i ndryshuar,
duhet té parashikojé vendin pér depozitimin e pérkohshém té mbetjeve inerte dhe
landfillet pér mbetjet inerte.

e N& zbatim t& VKM nr. 608, daté17.09.2014 “Pé&r masat e nevojshme pér grumbullimin dhe
trajtimin e mbetjeve bio” Bashkia Vau-Dejés, té hartojé rregullat qé duhen zbatuar pér
grumbullimin dhe menaxhimin e mbetjeve bio, i cili pércaktohet né planin vendor té
menaxhimit t& mbetjeve, té pérgatitur né pérputhje me Planin Rajonal dhe Planin
Kombétar t& Menaxhimit té Mbetjeve.

e Rehabilitimi i zonave me ndotje té larté mjedisore, rinovimi urban dhe ripérdorimi i tokés,
duke i kthyer né zone té gjelbra me vlere rekreative pér qytetin, té tjerat né pérputhje me

4 normat e sigurisg;
'% Identifikimi i t& gjitha pikave té ligjshme dhe té paligjshme té hedhjes sé mbetjeve;
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* Inventarizimi dhe diagnostikimi i venddepozitimeve, si dhe pércaktimi i prioriteteve,
planifikimi dhe raportimi;

¢ Zhvillimi i infrastrukturés dhe pérfshirja né planet rajonale e vendore té& menaxhimit t&
mbetjeve;

¢ Jané té domosdoshém buxhete té mjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve, qé
pérfshijné gjithashtu dhe sektorin privat;

& Hartimi i programeve pér diferencimin qé né burim té mbetjeve;

e  Krijimi i kushteve té& duhura pér donatoret ndérkombétare (veganérisht pér fondet e BE-
s&) pér té financuar infrastrukturat e nevojshme;

¢ Forcimi i mekanizmave pér mbledhje mé té miré té tarifave dhe zbatimi i sanksioneve.

3.2,6 Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik-zhurmat
Masat pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurma duhet té pérgendrohen kryesisht né:

¢ masa pér té reduktuar emetimet e zhurmés né burim;
* masa pér té parandaluar shtrirjen e zhurmés né mjedis;

Masat pér té reduktuar emetimet e zhurmés né burim jané me té efektshme. Emetimet e
reduktuara té zhurmés nga burimet e saj mund té arrihet kryesisht pérmes modernizimit té
logjistikés né pérdorim, riorganizimit té flukseve té trafikut, orareve t& kryerjes sé ndérhyrjeve
infrastrukturore, etj. Qéllimi i SKZHIIl né lidhje me vlerat e zhurmés né vitin 20208shté té
arrijéobjektivine56dB/ditédhe45dB/naté.

Masat pér té parandaluar pérhapje ne zhurmés né mjedis jané pérdorur kryesisht pér té
mbrojtur mjedisin nga zhurma te shkaktuara prej sektorit té transportit. Masat jané té
pérshtatshme kryesisht pér mbrojtjen e zonave me dendési té& madhe té popullsisé pérgjaté
rrjetit rrugor, ndérkohe qé zbatimi i kétyre masave pérgjaté rrugéve ekzistuese qé kalojné
pérmes vendbanimeve me njé strukturé urbane t& formuar dhe té dallueshme tashme, éshté i
arsyeshém vetém né raste té jashtézakonshme.

Masat pér t& siguruar kushte té duhura jetésore {p.sh. izolimit nga zhurma i dritareve né
ndértesa té ekspozuara sé tep&rmi) jané té pérshtatshme né zonat ku masa té tjera nuk jané
teknikisht té zbatueshme apo ekonomikisht t& qéndrueshme.

¢ Masa pér té reduktuar emetimet e zhurmés né burim;

¢ Masa pér té parandaluar shtrirjen e zhurmés né mjedis;

¢ Masa pér té siguruar kushtet e duhura té jetesés;

e Masat zbutése gjaté fazés sé zbatimit té punimeve:

* Pérdorimii pajisjeve dhe makinerive té& ndértimit té prodhuara né pérputhje me hormat
e emetimeve té zhurmés nga makinerive t& ndértimit, né pérputhje me rregullat mbi
emetimet e zhurmés nga makinerité e pérdorura né vende té hapura dhe né pérputhje
me direktivat pérkatése t& BE-sé;
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e (do impiant, i tilie si gjeneratoré apo pompa, qé éshté i nevojshém té pérdoret para
dhe pas orarit zyrtar té punés, do té jete i rrethuar nga njé barrieré akustike apo
reflektor portativ

¢ Implementimi i masave té pérkohshme pér t& mbrojtur nga zhurma zonat e populluara
prané kantiereve té ndértimit dhe rrugéve té transportit ku jané tejkaluar vierat kufi.

e Respektimi i afateve kohore pér ndértimin afér zonave té populiuara;

s Publiku i gjeré dhe banoret e zonés do té& informohen paraprakisht kur té kryhen vepra
gé emetojné zhurma té konsiderueshme;

e Né kantierin e punimeve nuk do té pérdoret asnjé makineri apo pajisie q& shkakton
shgetésim té publikut pér shkak té zhurmes;

3,2.7 Trajtimii ndikimeve né popullsi dhe né asetet materiale

Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos gendrat multimodale té transportit) pritet qé té
shkaktojné njé rritje té niveleve t& zhurmés né mjedisin pérreth tyre. Pér t& shmangur njé
pérkeqgésim té mjedisit ku jetohet né zonén pérreth kétyre zhvillimeve, ky fakt duhet t& mbahet
né vémendije kur té behet verifikimi i mundésive pér zhvillim né fazat e mévonshme, né kuadér
té sigurimit té njé lidhje multimodale né rajonin pérreth.

Projektet specifike duhet t& kené né fokus edhe garantimin gé infrastruktura e re vihet né
dispozicion té té gjithé pérdoruesve. Kjo pritet té inkurajojé pérfshirjen mé aktive té& komunitetit
né kuadér té sistemimeve infrastrukturore, né ményré gé ta béjé até mé té arritshme pér té
gjitha shtresat dhe kategorité sociale.

Propozimet e Planit nuk priten t& kené ndikime negative né populli, pér kété arsye nuk
propozohen masa zbutése. Né té vérteté, sic u konstatua nga analiza e mésipérme, efekti i
propozimeve té Planit do té jeté pozitiv si pér popullatén e Bashkisé ashtu edhe pér asetet
materiale.

3.2.8 Trajtimi i ndikimeve mbi trashégiminé kulturore

Zhvillimi i infrastrukturés sé& parashikuar mund té ndikojé te njésite dhe zonat kulturore,
vecanérisht né aspektin e degradimit té karakteristikave té peizazhit té rrethinave té njesive té
trashégimisé kulturore, démtimit té objekteve té trashégimisé kulturore, si dhe shkatérrimit té
mbetjeve arkeologjike nga vibrimet gjaté ndértimit té objekteve té cilat mund té shkaktojné
déme né objektet e trashégimisé kulturore. Pér té shmangur kéto ndikime, duhet té merren
parasysh sa mé poshté:

e Prioritet &shté mos vendosja e infrastrukturés sé re né zonat e trashégimisé kulturore.
B ¥, a a . - . e s e e

x &7 a3 e Studime té detajuara t& zonave ku parashikohen ndértime né aférsi t& zonave me

réndési kulturore;
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= N& rastet kur vendet arkeologjike mund té rrezikohen nga aktivitetet e ndértimit, vendi
do té jete i mbrojtur nga rrethimi pér té parandaluar démtimin e paqéllimshém ose si
pasoje e neglizhencés ndaj arkeologjisé.

e Egjithé puna e ndértimit do té jeté e kufizuar brenda korridorit té punimeve.

3.2.9 Trajtimi i ndikimeve mbi peizazhin

Pércaktimi i impaktit mbi cilésiné e peizazhit, buron kryesisht nga vecorité pamore té hapésirés
dhe nga elementet karakteristike t& peizazhit q& jané té pranishém né kété hapésire. Peizazhi
cenohet mé shumé nga infrastruktura gé shtrihet né zona té hapura, ku impaktet jané me té
dukshme pér shkak té njé niveli té larté shtrirjeje. Ndikimi &shté vecanérisht i larté né rastin e
njé ndérhyrjeje infrastrukturore né zona me peizazh té jashtézakonshém, apo me tipare té
veganta, si dhe né zona peizazhistike me elemente natyrore té mbrojtur, té cilét mbartin njé
kuptim té réndésishém simbolik.

Disa ndikime t& projekteve té planit né peizazh jané té pashmangshme dhe pér té zbutur natyrén
negative té kétyre ndikimeve propozohen masat e mé poshtme:

¢ Zbatimin e standardeve kombétare shqiptare té rrugéve pér pastrimin e kantiereve dhe
ripyllézim, pér té siguruar ruajtjen e komoditeteve té nevojshme té peizazhit;

® Pérmbushje, shpatet duhet ti nénshtrohen mbjelljes hidraulike me njé pérzierje fare qé
pérfshin farat e barit. Pérve¢ késaj, mbjellja né vendet e ndjeshme, vecanérisht né aférsi
té ambienteve té banimit dhe rekreacionit, do té pérdoret pér té reduktuar apo zbutur
pengesat vizuale té shkaktuara nga ngritja e argjinaturave té projektit, sidomos né
krygézime;

e Aty ku &shté e mundur, argjinaturat e projektit duhet t& ulen né minimumin e
mundshé&m;

s Pjerrésité e argjinaturave do té jené sa me té buta. Mbi gjithé argjinaturat do té
shpérndahet dhe, dhe ato do té mbillen me bime q& mund té adoptohen né kushtet
lokale;

e NEé vendet ku rruga kalon prané pronave privaté, do té ngrihen mbulesa bimore, me
gellim reduktimin e ndérhyrjes pamore.

¢ Shtimi i zonave té mbrojtura, pyllézim dhe shtimi i hapésirave t& gjelbra.

Gjaté hartimit t& planit mjedisi ka pasur njé rol shumé té réndésishém. Ruajtja dhe shtimi i
hapésirave té gjelbra &shté& mbajtur parasysh sidomos gjaté fazés sé hartimit té projekteve, mund
té pérmendim kétu: korridoret e gjelbra t& lumenjve {lumi Gjadér), korridoret e propozuara
pérgjaté kanaleve vadités, pyllézimi i kodrés s€ Zefjanés etj. té cilét ndikojné n& pérmirésimin e
peizazhit. Njé propozim me ndikim pozitiv né bashkiné Vau-Dejés ésht& Parku Rajonal i lumit Drin,
i cili bén bashkimin e parkut t& Alpeve me Zonén e mbrojtur t& Bunés,

3.2.9.1 Zonat e reja té mbrojtura
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Parkut Natyror Rajonal Fusha e Ligethit. Propozimi qé kéto zona me viera té larta ekologijike dhe
natyrore t& marrin kété status ka ardhur si rriedhojé e konsultimit me kornizén ligjore dhe
propozimeve nga pérfagésuesit e specialistét e bashkisé Vau-Dejés dhe njésive administrative
gjaté konsultimeve pér hartimin e PPV-sé dhe VSM-sé.

Propozimi pér shtimin sipérfageve té zonave té& mbrojtura, siguron konservimin e natyrés,
biodiversitetit dhe peizazhit, mbrojtjen e trashégimisé tradicionale, historike, kulturore dhe
shpirtérore, me pjesémarrjen ¢ komunitetit. Gjithashtu kéto Parge Natyrore Rajonale do té
shérbejné pér mbrojtjen e peizazhit t& lumit Drin dhe luginés se Fushé&s s& Ligethit si dhe lidhjen
e Alpeve me peizazhin e Bunés dhe Velipojés.

Ky propozim vjen gjithashtu nisur dhe nga potenciali i madh qé ka pér zhvillimin e ekoturizmit
duke e gérshetuar kété edhe me pérfshirjen e njé komuniteti té gjallé dhe aktiv, duke siguruar
njé pérvojé té vecanté pér vizitorét e shumta té tij.

Shpallja e kétyre zonave Park Natyror Rajonal do té kérkojé angazhimin maksimal t& Bashkisé sé
Vau-Dejés, népérmjet kryerjes sé té gjitha procedurave ligjore si dhe pérgatitjes sé njé projekti
pér té garantuar kété mbrojtje ligjore.

Propozimi pér shpalljen e secilés prej kétyre zonave “park natyror rajonal” ka ardhur duke
mbajtur parasysh kriteret e méposhtme:

ndodhet brenda territorit administrativ té qarkut;

éshté jo mé i vogél se 50 ha;

siguron mbrojtjen dhe mirémbajtjen e mjedisit natyror e t& biodiversitetit né shkallé
lokale;

éshté zoné e gjelbér natyrore, ose e kultivuar, & shérben pér plotésimin e nevojave té
komunitetit pér veprimtari ekonomike tradicionale, duke respektuar kérkesat e parimit
té pérdorimit té qéndrueshém té territorit;

8shté i populluar me lloje té& florés dhe faunés, kryesisht té karakterit lokal;

ofron mundési pér komunitetin té ushtrojé veprimtari shogérore, edukative, argétuese,
sportive, kulturore, rekreative dhe turistike;

nuk éshté i pérfshiré né rrietin ekzistues té zonave t& mbrojtura;

nuk ka habitate té llojeve té rrezikuara, té kércénuara, té rralla dhe endemike, té cilat
mbrohen né nivel kombétar, me njé akt té vecant& ncrmativ.
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Fig. 15 Harta e Zonave té Mbrojtura. Burimi: VSM Vau-Dejés

3.2.10 Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Zbatimi i projekteve, pritet té sjellé impakte pozitive dhe negative. Impakt pozitiv pritet té keté
né drejtim té cilésisé sé ajrit, ndryshimeve klimatike si edhe pér popullatat dhe asetet materiale.
Vlerésimii rezultateve tregon se nuk do té keté impakte mbi faktorét klimatike duke konsideruar
g€ mjetet e transportit do té vijojné té rinovohen né té ardhmen edhe me tej, gjé qé do té sjellé
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe cilésisé sé shéndetit human. Impaktet pozitive mbi popullatén
dhe asetet materiale do té vijné si rezultati zbatimit té infrastrukturés né pérgjithési qé do té
béjé t& mundur pakésimin e kohés sé udhétimit, siguriné né lévizje, afrimin me tregjet dhe
gendrat kryesore urbane, etj.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané té lidhura me fazén e zbatimit té projekteve
té parashikuara né PPV (projekte infrastrukturore, bujgésore dhe turistike) dhe jané kryesisht té
pérkohshé&m (deri né pérfundim té punimeve}. Territori i bashkisé ka vecori t& ndryshme dhe té
shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peizazhi gé mund té ndikohen konsiderueshém prej
zhvillimeve té infrastrukturés, sidomos atyre me shtrirje té gjeré dhe korridoreve sipas sektoréve
{transport, energii, ujé, etj.).
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Impaktet negative shfagen né fazén e planifikimit prej aspekteve té pérdorimit té tokés,
efekteve né ujé, natyre {si biodiversiteti edhe zonat me peizazhe té veganta), trashégiminé
kulturore dhe peizazhin. Kéto impakte do té kérkojné krijimin e njé programi bashkékohor mbi
masat zbutése dhe njé zbatim té pérshtatshém té kétyre masave. Qéllimi i zbatimit té kétyre
masave zbutése éshté zvogélimi, sa mé& shumé té mundemi, i impakteve negative né mjedis.
Trajtim mé i hollésishém i vlerésimit té kétyre ndikimeve &shté béré né VSM-né shoqéruese té
PPV-sé.

Theksohet se Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis gé do té hartohet né té ardhmen pér projekte té
ndryshme té propozuara té infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi né rajonin e
Bashkisé, do té duhet t& marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM}, me qgéllim qé
té jené mé efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té
planeve, si edhe né formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore.

3.3 PROGRAM MONITORIMI | NDIKIMIT NE MIEDIS

Bazuar né sa mé sipér, né lidhje me vlerésimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit
{PPV), si dhe p&r masat e propozuara pér zbutjen e tyre, éshté hartuar Programi i Monitorimit té
Ndikimit né Mjedis. Ky program sipas literaturés botérore, pércakton personin pérgjegjés pér
monitorimin dhe zbatimin e masave té trajtimit, kohén dhe shpeshtésiné e monitorimi, si dhe
hartimin e raportit mbi harmonizimin e zbatimit té Planit me arritjen e objektivave mjedisore té
pércaktuara né Vlerésimit Strategjik Mjedisor. Ndikimet e parashikuara mjedisore dhe masat e
propozuara té trajtimit jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme, pér secilin faktor mjedisor,

pér té cilat u vlerésuan efekte negative:

Tabela 9 Ndikimet negative té parashikueshme dhe masot e propozuara

Faktori Ndikime negative té Masa té propozuara té trajtimit
mjedisor | parashikueshme
Fragmentimi, ndryshimi i Planifikimi i aktiviteteve né toka me potenciale té
pérdorimit té tokés, shkatérrimii uléta prodhimi;
pakthyeshém i tokés bujqésore né | Menaxhim i aéndrueshém i tokés dhe mbrojtja e
zonat e marra nga ndértimet e reja, | saj;
si dhe kontaminim i mundshém Rehabilitimi i zonave pas pérfundimit té punimeve
8 gjaté zbatimit té aktiviteteve té dhe mbijellja me bimési pér t& siguruar njé mbulesé
2 parashikuara né PPV. stabilizuese t& tokeés.
Ndota e ajrit nga shtimi i sasisé sé shtimi i sipérfageve me bimési dhe pyje;
- elementéve té démshém qé do té Pércaktimi i masave té emergjencés né rastet e
; c},ﬁ\w.. * ;:" emetohen né ajér gjaté dhe pas aksidenteve industriale pér zvogélimin e ndikimeve
XA N zbatimit té projekteve té né mijedis;
L qﬁ. 3 parashikuara né PPV si dhe Monitorimi i vazhdueshém i cilésisé sé ujérave dhe
?-,,‘ﬁ:;d ' X, / o ndikimet nga ndryshimet klimatike | parametrave té ajrit, si dhe ndértimi i impianteve té
@,:;‘; 3 3 né territorin e bashkisé. trajtimit t& mbetjeve té léngéta pér té zvogéluar
e E sasiné e lendeve ndotése né mjediset ujore,
= tokésore dhe ajrore
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Projektet e parashikuar né PPV
mund té shkaktojné& ndryshime né
regjimin e ujérave néntokésoré dhe
ndotje té tyre, si dhe ndotje té
baseneve ujémbajtése nga
depozitim i mbetjeve té ngurta dhe

Zbatim i njé plani t& qé&ndruesh&m t& menaxhimit té
ujit pér ujitje - ndértim i rrjeteve moderne kolektive
té ujitjes - kontrolli i shpimeve né shtresat
ujémbajtése;

Pastrimi i baseneve ujémbajtése dhe mbrojtja e tyre
nga kontaminimi dhe depozitim i mbetjeve té

5_{-,'!' atyre me natyré kimike. ngurta dhe atyre me natyré kimike.
. Fragmentimi i habitatit, humbje t& | Shmangen aktivitetet né zonat e mbrojtura
g_ = | pérfagésuesve individuale té llojeve | Sigurimi i korridoreve té migrimit dhe siguria e
s % té biméve dhe kafshéve, si dhe kafshéve;
T E prishja e rrugéve té shtegtimit té Shmangia e fragmentimit té habitateve
E © =‘g tyre gjaté zbatimit t& aktiviteteve t& | Ruajtja e ciklit jetésor té kafshéve
S £ 5 | parashikuara né PPV.
Gjenerimi i mbetjeve apo Monitorimi i landfillit ekzistues dhe eliminimin i
depozitimii tyre né vende té pa venddepozitimeve té paligijshme.
pérshtatshme gjaté dhe pas Diferencimi i mbetjeve q& né burim;
zbatimit té projekteve t& Promovim i riciklimit t& materialeve t& ndryshme;
parashikuara né PPV do té Informim i banoréve dhe ndérgjegjésim i vizitoréve
rrezikojné integritetin e shtresave né lidhje me ¢éshtjet e menaxhimit dhe pérpunimit
@ ujémbajtése néntokésore té mbetjeve té ngurta;
E (baseneve ujore si dhe shéndetin e
| = popullsisé,
Ndotje akustike gjaté fazés sé Riorganizimi i flukseve té trafikut dhe orareve té
- zbatimit té aktiviteteve té ndérhyrjeve pér té reduktuar emetimet e zhurmés;
E parashikuara né PPV-sé. Pérdorimi i pajisfeve dhe makinerive t& nd&rtimit té
g prodhuara né pérputhje normat e emetimit té
s zhurmés;
ﬁ ‘§ lzolim akustik i ndértesave - organizim hapésinor i
g = njésive t& pérpunimit né zonat ekonomike

Trashégimia Kuiturore L

Degradimi i mundshém i peizazhit
pérreth njésive té trash&gimisé
kulturore, démtimi i objekteve t&
trashégimisé kulturore si dhe
shkatérrim i mbetjeve arkeologjike
nga vibrimet gjaté fazés sé zbatimit
té projekteve té parashikuara né
PPV,

Hartimi i studimeve té hollésishme arkeologjike né
rastet kur duhet té ndérhyhet né zonat me
karakteristika té& veganta;

Peizazhi

Démtimi i zonave peizazhistike me
tipare t& vecanta dhe elemente
natyroré t& mbrojtur, si dhe prerje
e bimésisé& né zonat kodrinore apo
ku &shté parashikuar ndértime apo
kalim infrastrukture;

Shmangia e prerjes sé panevojshme t& peméve né
zonat kodrinore/malore dhe pérgjaté brigjeve
lumore;

Shmangia e ndérhyrjeve t& panevojshme né zonat
me tipare té ve¢anta dhe né zonat peizazhistike me
elemente natyrore t& mbrojtur.
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4 PLANI | SHERBIMEVE DHE INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE

4.1 INFRASTRUKTURA PUBLIKE

Ndérhyrjet né infrastrukturén ekzistuese té Bashkisé Vau-Dejés jané elementé té
réndésishém té Strategjisé sé zhvillimit, gé jané shtruar né PPV dhe jané shtjelluar né
Planin e veprimit sipas prioritetit dhe mundésisé pér ndérhyrjen nisur edhe nga fondet
e nevojshme.

Mund té ritheksojmé se pérditésimi i infrastrukturés éshté pjesé e domosdoshme pér
té mundésuar dhe garantuar ¢do formé té métejshme zhviilimi, qofté né planin
ekonomik edhe né planin urban apo social. Réndésia g& merr Infrastruktura né hartimin
e Planit vjen edhe nga futja e konceptit ligjor té Sistemit Infrastrukturor.

Ndérhyrjet e réndésishme né kété nivel u trajtuan edhe né kapitujt e mésipérm, por
kétu vlen t& pérmendim stacionin multimodal té Mjedés, qé éshté nder projektet mé
ambicioze dhe me impakt mé té larté. Objektivi i kétij projekti &shté realizimi i njé
gendre logjistike t& integruar, gé& pérmbledh tipologji t& ndryshme transportesh, e tillé
gé té optimizojé grumbullimin dhe shpérndarjen e mallrave né hyrje dhe dalje. Ky
projekt mund té financohet me fonde private (Project Financing) dhe publike {Ministria
e Infrastrukturés dhe Energjisé) me mundési bashkéfinancimi me BE, Programi IPA II.

Stacioni do té pérfshijé aksesin népé&rmijet infrastrukturés hekurudhore dhe rrugore si
dhe parashikon mundésiné e lidhjes me transportin lumor pérgjaté lumenjve Drin dhe
Buna népérmjet porteve lumore né Vau-Dejés dhe Ashté. Népérmijet kétij projekti, poli
urban Vau-Dejés - Mjede kthehet né njé nyje té réndésishme té rajonit ekonpmi
Shkodér — Lezhe duke shfrytézuar mé sé miri pozicionin strategjik dhe a
infrastrukturé.

Drin, né ményré té kujdesshme ndaj mjedisit dhe duke i dhéné theksin morfologjik
propozimeve konkrete pér menaxhimin e territorit.

Funksioni i kétij korridori &shté t& rrisé lidhjen ekologjike midis Parkut t& Alpeve dhe
Peizazhit té& Mbrojtur té Bunés, duke e shogéruar kété funksion kryesor me ndértimin e
njé sistemi transporti lokal me impakt té ulét, pér té siguruar aksesin né vendbanimet
malore dhe né destinacionet kryesore turistike né zoné.

Njé tjetér projekt i réndésishém, megjithése jo imediat, &shté trajtimi biologjik i ujérave
té zeza té fshatrave né zonat e thella malore té Vig- Mnelgs Ehllakut dhe Temalit, té cilét
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aktualisht kané mungese totale kanalizimesh, qé &shté zgjidhur me gropa septike
individuale, t& hapura shpesh pa kriter. Propozimi i PPV-sé& &shté njé impiant pér
menaxhimin e kétyre mbetjeve né formé té organizuar, pa béré kanalizime té miréfillta
tradicionale, por duke i kthyer njé pjesé té& mbetjeve tokés né formé plehu organik dhe
duke shmangur ndotjen e mundshme té ujérave nga derdhjet dhe t€ ujérave
néntokésore nga filtrimet e pakontrolluara té gropave septike.

4,1.1 Infrastruktura e transportit

Propozimet e Planit té Pérgjithshém Vendor synojné krijimin e njé sistemi rrugor té
integruar, qé té sigurojé aksesueshméri dhe lidhje né té gjithé territorin e Bashkisé dhe
t& jeté mig&sor me mjedisin. Ndérhyrjet né sistemin rrugor kané pér géllim mbulimin e
nevojave aktuale dhe té pritshme, pérmirésimin cilésor dhe pérshtatjen sipas
standardeve té infrastrukturés ekzistuese, sigurimin e njé shpérndarje té balancuar né
territorin e Bashkisé dhe reduktimin e impakteve negative né mjedis. Ndérhyrje né
infrastrukturén né pronési té autoriteteve té ndryshme nga bashkia mund té kérkojné
rishikimin pjesor t& PPV-s&.

4,1,1.1 Ményrat e ndérhyrjes né sistemin rrugor
Parashikohet ndérhyrja né sistemin ekzistues rrugor népérmjet tri ményrave:

1. Zgjerimi i rrjetit rrugor népérmijet lidhjeve té reja rrugore. Konkretisht
propozohen:

e Devijimi i segmentit té rrugés Tiran&-Hani i Hotit, e cila propozohet té kthehet
né rrugé té kategorisé A, gieometria e sé cilés tregohet né hartat pérkatése.

s Propozohen disa devijime té rrugéve té kategorisé C, prané qendrave té banuara
si p.sh. ndértimi i njé segmenti té ri né Mjedé, Bushat, Barbullush etj.

e Propozohet ndértimi i segmenteve té reja rrugore té kategorisé E, prané
gendrave urbane.

2. Rikonstruksioni i rrugéve ekzistuese. Me rikonstruksion nénkuptohet c¢do
ndérhyrje gé i béhet trupit té rrugés (zgjerim i trupit té rrugés, asfaltimi etj.) pér
té pérmirésuar funksionimin e saj. Disa nga rrugét gé propozohen pér
rikenstruksion jané:

e Zgjerimi i segmentit t& rrugés Tirané-Hani i Hotit qé kalon né bashkiné e Vau-
Dejés, nga rrugé e kategorisé C né rrugé té kategorisé A.

e Rikonstruksioni i rrugés sé kategorisé C, Vau-Dejés - Koman, propozohet edhe
shtimi i korsisé sé bigikletave pérgjaté késaj rruge.

e Rikonstruksioni i rrugés sé kategorisé C, Vau-Dejés ~ Bushat - Velipojé,
propozohet pérmirésimi i segmenteve ekzistuese té késaj rruge, shtimi i korsive
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té bicikletave pérgjaté gjithé rrugés, si edhe realizimi i segmenteve té reja qé
mundésojné lidhjen e Bushatit me Velipojén.

o Rikonstruksioni i rrugés Vau-Dejés — Vig, propozohet pérmirésimi i segmentit
ekzistues dhe ploté&simi me korsi bicikletash si edhe shtimi i segmenteve té reja
rrugore, té kategorisé F me korsi bicikletash.

® Rikonstruksioni i rrugés, Koman — UkBibaj, propozohet rikonstruksioni i késaj
rruge si rrugé e kategorisé F si edhe shtimi i korsive té bicikletave.

» Té gjitha rrugét e kategorisé F té cilat sigurojné lidhjen e gendrave té banuara
propozohet ti nénshtrohen rikonstruksionit né segmente té caktuara, sipas
nevaojés,

3. Pérmirésimii rrugéve ekzistuese. Me pérmirésim nénkuptohet ¢do ndérhyrje qé
béhet né rrugé pa ndikuar né trupin e rrugés. Né kété ményré ndérhyrje
pérfshihet shtimi i korsive té bigikletave paralel rrugés ekzistuese apo shtimi i
zonave té gjelbéruara.

e  Pérmir&simi i aksit Shkodér — Puké — Kukés.

e Pérmirésimii rrugéve ekzistuese bujgésore.

e Shtimii korsive té bigikletave,

\'\“J‘ E HO
4,1.2 Rregullat e sistemit rrugor dhe té transportit sipas Kodit Rrugor S

4.1.2.1 Pércaktimi dhe pérshkrimi i kategorive té sistemit rrugor ‘

Né Kodin Rrugor Shqiptar {Ligj Nr. 8378, dt. 22.7.1998) pércaktohen dhe pérsh
kategorité e rrjetit rrugor si mé poshté:

A- Autostradé — Rrugé interurbane ose urbane me karrexhata té pavarura ose té
ndara nga trafikndarés té pakapércyeshém, secila me té paktén dy korsi |&vizjeje,
bankiné té shtruar t& mundshme né té majté dhe korsi emergjence, ose bankiné
té shtruar né té djathté, pa krygézime né nivel, e pajisur me rrethim dhe sisteme
asistence pér pérdoruesin gjaté gjithé gjatésisé, e rezervuar pér garkullimin e
disa kategorive mjetesh me motor dhe e dallueshme me sinjale t& vecanta té
fillimit dhe mbarimit. Pér géndrimin duhet t& jené parashikuar zona té caktuara
me hyrje e dalje, té pajisura pérkatésisht me korsi ngadalésimi dhe shpejtimi.

B- Rrugé interurbane kryesore —Rrugé me karrexhata té pavarura ose té ndara nga
trafikndarés té pakapércyeshém, secila me té paktén dy korsi lévizjeje dhe
bankina té shtruara, pa krygézime né nivel, me hyrje té koordinuara pér objekt
anésore, e dallueshme nga sinjale t& vecanta té fillimit dhe mbarimit, e rezervuar
pér qarkullimin e disa kategorive mjetesh me motor. Pér té tjera kategori té
mundshme mjetesh té& pérdoruesve duhet té parashikchen hapésira té
pérshtatshme. Pér géndrimin duhet té jené parashikuar zona té caktuara, me
hyrje e dalje, té pajisura pérkatésisht me korsi ngadalésimi dhe shpejtimi.
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C- Rrugé interurbane dytésore — Rrugé me njé karrexhaté me té paktén njé korsi
lévizjeje pér sens dhe bankina.

D- Rrugé urbane kryesore — Té gjitha rrugét me karrexhata té pavarura, ose té
ndara nga trafikndarés, secila me té paktén dy korsi lévizjeje dhe njé korsi e
mundshme e rezervuar pér mjete publike, bankina té shtruara dhe trotuare, me
krygézime né nivel t& pajisura me semafor. Pér géndrimin jané parashikuar zona
ose breza anésore jashté karrexhatés, t& dyja me hyrje dhe dalje té
pérgendruara.

E- Rrugé urbane dytésore — Rrugé me njé karrexhaté me té paktén dy korsi,
bankina té shtruara dhe trotuare. Pér géndrimin jané parashikuar zona té
pajisura me korsi manovrimi jashté karrexhatés.

F- Rrugé lokale — Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré té
pérshtatshme té pércaktuar né pikén 1 té nenit 2, por qé nuk bén pjesé né rrugét
e mésipérme.

Shénim: Rrugé bujgésore - term i pérdorur pér rrugét né shérbim té bujgésisé té cilat
mjafton té plotésoiné kushtet minimale pér kalimin e mjeteve bujgésore.

4,1.2.2 Hyrje-dalje né rrugé

Kushdo gé ndérton né territore qé nuk jané pérgjaté rrugéve apo shesheve t€ hapura
ku rrugét kané hyrje-dalje, duhet fillimisht t& provojé qé ka arritur marréveshje pér
hyrje-dalje (akses) té pérshtatshme né parcelén e ndértimit nga rruga ekzistuese publike
apo private e hapur pér kalimin publik.

4.1.2.3 Rregulla pér anérrugét

Né té gjitha pérvijimet rrugore duhet t& merret parasysh shpérndarja e sipérfages sé
rrugés pér té gjithé pérdoruesit e saj, duke krijuar sipas parashikimeve hapésira té
nevojshme pér korsi té dedikuara pér transport publik, korsi bigikletash dhe trotuare me
té gjithé parametrat tekniké pér PAK.

Pér ndértimet ekzistuese e t& reja, riparimet, rindértimet, rikonstruksionet dhe
zgjerimet, brezat e rezervuar pér mbrojtjen e rrugés, té matura nga kufiri rrugor, nuk
duhet té kené pérmasa mé té vogla se ato té parashikuara né legjislacionin né fugi dhe

= né kété rregullore, sipas tipit té rrugés.

shté gendrave t& banuara, né pjesén e brendshme té lakoreve (kthesave) dhe jashté
onésisé rrugore, duhet té sigurohet njé brez i rezervuar me gjerési té rritur, ku

Sy /ndalohet ¢do tip ndértimi, rrethimi, t& mbjellash ose depozitimi, sipas normave té

pércaktuara né aktet né zbatim pér gjerésiné e lakores. Né pjesén e jashtme té lakores,
brezi i rezervuar éshté i njéjté me até té pércaktuar pér pjesén e drejté té rrugés.
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Jashté gendrave té banuara, né kryqézimet rrugore né nivel, né pjesén e brendshme té
lakoreve (kthesave) duhet té sigurohet njé brez i rezervuar me gjerési té rritur me géllim
sigurimin e fush&pamjes sé dubur, sipas pércaktimeve t& béra né legjislacionin né fugqi.

Ndalohen ndértimet mbi toké, prané dhe né brendi t& ndérkémbimeve (krygézimeve jo
né nivel) qé sipas gjykimit té entit pronar té rrugés pengon funksionimin normal té
ndérkémbimit. Gjerésia e brezit té rezervuar pér rampat e jashtme (rrugét qé béjné té
mundur kémbimin e drejtimit t& I8vizjes), i korrespondon brezit té rezervuar té rrugés
me kategori mé té ulét qé krygézohet né ndérkémbim.

Zotéruesve té terreneve né kufi me pronésité rrugore, jashté qendrave té banuara, u
ndalohet:

e té hapin kanale, hendege dhe té kryejné c¢farédolloj gérmimi né terrenet anash
rrugéve;

o té ndértojné, té rindértojné ose té zgjerojné anash rrugéve objekt ose mure
rrethues té ¢farédo tipi dhe materiali né largési nga kufiri rrugor mé té vogél se
ato té pércaktuara né aktet né zbatim pér ¢do tip rruge;

¢ té mbjellé pemé anash rrugéve, shkurre e té tjera té kétij lloji. N& aktet né zbatim
pércaktohen largésité e ndryshme nga kufiri rrugor né varési nga llojet e
ndalimeve té treguara.

Né té gjitha rrugét dhe pjesét qé i pérkasin asaj, ndalohet:

e té démtohen veprat e artit, t& mbjellat dhe impiantet rrugore;

» té ndryshohet forma dhe té zihet sipérfagja e rrugés ose e pjeséve qé i pérkas
asaj apo né pérgjithési té krijohen gjendje té rrezikshme pér trafikun;

+ té démtohet, té zhvendoset, té higet sinjalizimi rrugor dhe ¢do objekt tjetér gé i
takon asaj;

e té pengohet rrjedhja e liré e ujérave né kanalet ose hendeget anésore dhe né
veprat pérkatése té grumbullimit dhe shkarkimit té vjit;

» té shkarkojné né kanale dhe hendeqe, pa leje té rregullt, materiale t& ¢farédo
loji ose té kanalizohen né to ujéra té ¢farédo natyre;

e té& qgarkullojné kafshé, duke pérjashtuar rrugét lokale, sipas normave té
parashikuara pér {évizjen e kafshéve;

e té hidhen ose té grumbullohen mbeturina ose materiale té ¢farédo iloji;

Rrethimet dhe té mbijellat n& njésité/zonat prané rrugéve duhet té realizohen né
pérputhje me orientimet e Kodit Rrugor dhe akteve nénligjore né fugi, me qéllim qé té
mos pengojné apo té zvogélojné fushépamjen e nevojshme pér siguringé e garkullimit
rrugor.
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4.1.2.4 Rrugé private

Nd&rtimi i rrugéve private éshté subjekt i autorizimeve dhe procedurave té zakonshme
té kontrollit pér ndértimin e rrugéve. Pér rrugét private duhet té sigurohet:

njé fashé e mjaftueshme toke pér trupin e rrugés;

shtrimi i tyre, nése autoriteti vendor e shikon té nevojshme;

ndértimi dhe mirémbajtja e sistemit t& mbledhjes dhe largimit té ujérave té shiut
derisa ato té derdhen n& kanalizimet publike;

mirémbajtja, ndrigcimi dhe pastrimi i tyre;

instalimi dhe mirémbajtja e sinjalistikés sé& kérkuar;

4.1.2.5 Parametrat e lévizjes dhe té transportit publik

Shérbimi i transportit té& udhétaréve organizohet nga strukturat pérkatése té bashkisé
Vau-Dejés, né pérputhje me Ligjin Nr.8308, dt.18.03.1998 “Pér Transportet Rrugore”, i
ndryshuar, Ligjin Nr.8378, dt.22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé& Shqipérisé”,
Udhézimin Nr.142.dt.20.01.1938 “Pér procedurat pér marrjen e Lejeve né veprimtari
Transporti”, i ndryshuar, V.K.M. Nr. 637, dt.21.05.2008 “Mbi ndryshimin e tarifave té
transportit qytetés té Udhétaréve”, Ligjit Nr.7582.dt.13.07.1992. “Pér ndérmarrjet
shtetérore”, Ligjin Nr.7961.dt.12.07.1995.”Kodi i Punés”, i ndryshuar, si dhe né
pérputhje me udhé&zime té tjera té fushés sé transportit qé né thelb kané disiplinimin e
parametrave tekniko - ekonomik qé operatorét duhet té plotésojné né lidhje me kushtet
e kryerjes sé shérbimit.

4.1.2.6 Brezat e rezervuara jashté dhe né gendrat e banuara

Sipas VKM nr. 153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e rregullores sé zbatimit t& Kodit Rrugor
té Republikés sé Shqgipérisé”:

“Largésia nga kufiri rrugor jashté gendrave té banuara e cila duhet respektuar kur hapen
kanale, gropa apo kur kryhet ¢do lloj gérmimi anash rrugéve, nuk mund té jeté mé e
vogél se thellésia e kanaleve, gropave apo gérmimeve dhe, né ¢do rast, nuk mund té
jeté mé pak se 3 m.

Jasht& gendrave té banuara, si¢ éshté pércaktuar né drejtimet e nenit 4 té Kodit Rrugor,
por brenda zonave té parashikuara pér té béré ndértime apo gé ndryshojné nga plani
urbanistik i pérgjithshém, né rastet kur plani né fjalé éshté i miratuar pér zbatim té
drejtpérdrejté, ose edhe kur pér kéto zona jané kryer plane urbanistike né zbatim,

largésité e kufirit rrugor, gé duhen respektuar né ndértimet e reja, né rindértimet né

s n,-, vazhdim, shembjet e plota apo bé zgjerimet pérballé rrugéve, nuk mund té jené mé pak
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a) 30 m pérrrugét e tipit A
b) 20 m pér rrugét e tipit B
¢} 10 m pér rrugét e tipit C

Pér largésité nga kufiri rrugor, g€ duhen respektuar né gendrat e banuara, té ndigen
rregullat e vendosura né Nenin 37 té Rregullores Vendore.”

4.1.2.7 Sinjalizimi rrugor

Fusha e zbatimit t& normave, qé lidhen me sinjalet rrugore, shtrihet né rrugét publike
dhe né rrugét gé pérshihen né zonat e porteve, aeroporteve, autoporteve,
universiteteve, spitaleve, varrezave, kazermave dhe fushimeve ushtarake, si dhe né
zonat e tjera shtetérore, té hapura pér pérdorim publik.

Sinjalet jané té detyrueshme edhe né rrugét dhe né zonat e hapura pér pérdorim publik
si rrugé private, zona stabilimentesh dhe fabrikash, banesash, pargesh té autorizuara
ose ngastrash toke dhe duhet té jené né pérputhje me ato té vendosura nga kéto norma;
né rrugé té tilla, nése ato nuk jané t& hapura pér pérdorim publik, sinjalet jané
fakuitative, por nése pérdoren, duhet té jené né pérputhje me ato té vendosura me
rregullore.

4.1.3 Kushtet teknike — dimensionimi i seksionit té rrugés

Rruga &shté pjesé e sipérfages e pércaktuar pér pérdorim publik pér garkullimin e
mjeteve motorike ose jo, kémbésoréve dhe kafshéve. Sipas pérdorimit té rrugés,
pércaktohen kritere pér projektimin e karakteristikave gjeometrike dhe funksionale té
rrugés, dhe si rezultat i té cilave, kategorizohen rrugét.

Rrugé e kategorisé A, me karrexhata té pavarura, me dy korsi lévizje 3.75m, korsi
emergjence 3m dhe bankina té pashtruara 1.5m.,
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Fig. 16 Rrugé e kategorisé A

Rrugé e késaj kategorie, né bashkiné e Vau-Dejés &shté propozuar té kthehet segmenti
i rrugés Tirané — Hani i Hotit.

Rrugé e kategorisé C, rrugé me njé karrexhaté, me dy korsi lévizje pér sens me gjerési
minimale 3.5m dhe bankina té shtruara, minimumi 1m dhe korsi bigikletash me gjerési
totale 3m.

Fig. 17 Rrugé e kategorisé C + korsi bigikletash

Sipas VKM 628 dt. 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike té Projektimit dhe
Ndértimit t& Rrugéve” rrugét e kategorisé C nuk jané mé té vogla se 9m (C3) por jepet
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dhe njé tip tjetér rruge e kategorisé C, konkretisht C1, rrugé me dy korsi nga 3.75m dhe
bankina té shtruara 1.5m.
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Fig. 18 Rrugé e kategorisé C

Rrugét e kategorisé C, jané segmente rrugore né administrimin e ARRSH-s&, Né Bashkiné
Vau-Dejés, té tilla, propozohen disa akse, konkretisht: Vau-Dejés — Koman, Vau — Dejés
— Bushat — Velipojé, Shkodér — Vau-Dejés — Puké.

Rrugé e kategorisé E, rrugé me dy korsi pér sens nga 3m, bankina té shtruara nga 0.5m,
trotuare 1.5m. Kéto rrugé propozohen pér té gjitha qendrat urbane té Bashkisé Vau-
Dejés.
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Fig. 19 Rrugé e kategorisé £

Rrugé té késaj kategorie propozohen té gjitha rrugét né gendrat urbane té Bashkisé sé
Vau-Dejés. Né disa segmente propozohet gé rrugét urbane t& pérmiréschen duke
shtuar pista bicikletash si vazhdim t& itinerarit pérkatés t&é treguar né harta pér |évizjen
me bigikleta.
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~..,‘H Fig. 20 Rrugé e kategorisé E + korsi bigikletash

B “ s R i A g o
&d H:ée kategorisé F, rrugé me dy korsi pér sens nga 3.25m, bankina té shtruara nga 1m.
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Fig. 21 Rrugé e kategorisé F

Jané parashikuar dhe rrugé té tipit F, me korsi nga 3.25m dhe bankina té shtruara nga
1m dhe korsi biciklete 2.5m me bankina té shtruara 0.5m. Mé poshté jepet njé prerje
tip e késaj rruge.

Fig. 22 Rrugé e kategorisé F + korsi bigikletash

Né té gjitha rastet kjo rrugé parashikohet me breza té gjelbér. Ndérmjet rrugés
automobilistike dhe rrugés sé bicikletave minimumi njé brez 1.5m i gjelbé&ruar dhe né té
dy krahét breza té gjelbéruar sipas mundésisé konkrete té realizimit.
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4.1.4 Parametra té tjerg, skema e lévizjes dhe transporti publik

Né bashkiné e Vau-Dejés propozohet kthimi i rrugés Tirané — Hani Hotit né rrugé té
kategorisé A, duke e devijuar si segment né zonén nga kryqézimi i Bushatit né drejtim té
kufirit me Shkodrén. Kjo zoné e mbetur do té funksionojé si rrugé industriale. Né té dy
anét e rrugés ekzistuese propozohet té shtohen, breza té gjelbéruar me gjerési 10m,
trotuare nga 2m dhe njé pisté bicikletash me gjerési 3m. Kéto pérmirésime do té
shérbejné pér té aksesuar mé lehté zonén industriale né té dy krahét e rrugés.
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Fig. 23 Rruga industriale nga kryqézimi i Bushati drejt kufirit me Shkodrén

Plani i pérgjithshém vendor pér Bashkiné e Vau-Dejés, synon té promovojé lévizjen e
géndrueshme dhe né harmoni mé mjedisin. N& funksion té késaj &shté propozuar dhe
lidhje e territorit me pista bigikletash si dhe realizimi i njé korridori té gjelbér né Bashkiné
Vau-Dejés pérgjaté lumit Gjadér. Mé poshté jepen disa prerje tipike.

Fig. 24 Korridor i gjelbér
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Fig. 25 Pista pér bigikleta

Pér sa i pérket lévizjes s& banoréve né Bashkiné e Vau-Dejés, sugjerohet pérdorimi i
transportit publik népérmjet disa linjave té propozuara urbane, Konkretisht:

¢ Linja 1 (Vau-Dejés — Hajmel - Pistull — Bushat — Stajké — Mjedé — Vau-Dejés);

¢ Linja 2 (Bushat — Barbullush — Kukél — Fshat i Ri — Rranxé — Melgush — Ashté —
Bushat);

e Linja 3 (Fillon né Nénshaté - Hajmel Vau-Dejés — Karmé dhe pérfundon né
Koman);

s tinja 4 (Vau-Dejés — Mnelé e Madhe - Vig);

e Linja 5 (Koman — Ukbibaj);

¢ linja e tragetit Vau-Dejés — Koman;

e Linja e tragetit Koman — Fierzé.

Shérbimi i transportit t& udhétaréve organizohet nga strukturat pérkatése té bashkisé

Vau-Dejés, né pérputhje me Ligjin Nr.8308, dt.18.03.1998 “Pér Transportet Rrugore”, i

ndryshuar, Ligjin Nr.8378, dt.22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé& Shqipérisé”,

Udhé&zimin Nr.142.dt.20.01.1998 “Pér procedurat pér marrjen e Lejeve né veprimtari

Transporti”, i ndryshuar, V.K.M. Nr. 637, dt.21.05.2008 “Mbi ndryshimin e tarifave t&é

transportit qytetés té Udhétaréve”, Ligjit Nr.7582.dt.13.07.1992. “Pér ndérmarrjet

shtetérore”, Ligjin Nr.7961.dt.12.07.1995."Kodi i Puné&s”, i ndryshuar, si dhe né&’
pérputhje me udhézime té tjera té fushés sé transportit & né thelb kané disiplinimin e

parametrave tekniko - ekonomik q& operatorét duhet té plotésojné né lidhje me kushtet

e kryerjes sé shérbimit.

B 117
I
3

Y



PPV Bashkia Vau-Dejés
Plani i Zhvillimi t& Territorit

4.1.5 Zhvillimi i infrastrukturés né territor

Pértej infrastrukturés sé transportit, q& pérbén elementin bazé té zhvillimit té
planifikuar, PPV parashikon zhvillimin e té gjitha kapaciteteve dhe sistemeve
infrastrukturore qé lidhen me territorin e bashkisé. Kryesisht kéto sisteme lidhen me
energjing, administrimin e ujit, kormunikimin, administrimin e mbetjeve, administrimi i
burimeve natyrore dhe kulturore, mbrojtja e territorit etj. N& vijim paraqgiten
shkurtimisht propozimet specifike té parashikuara né PPV,

Energjia

Bashkia Vau Dejés éshté njé ndér zonat e réndésisé kombétare pérsa i pérket prodhimit
té energjisé pérmes Hidro Elektro Centraleve té Vau-Dejés dhe atyre té Ashtés.
Shfrytézimi i burimeve hidrike pér prodhimin e energjisé konsiderohet i ploté, ndérkohé
qé paragitet nevoja pér mirémbajtjen e kétyre infrastrukturave dhe garantimi i sigurisé
sé territorit prané tyre né rast avarish apo prurjeve t€ larta hidrike.

PPV parashikon mundésité pér zhvillimin e prodhimit té energjisé pérmes burimeve té
rinovueshme si zgjidhje pér pajisjen me energji e zonave té thella malore, ku ka mungesé
té rrjetit té energjisé elektrike apo gjendje jo té€ miré té infrastrukturés.

Gjithashtu, prodhimi i energjisé pérmes paneleve apo fermave fotovoltaike, shihet si njé
mundési e miré pér zhvillim t& métejshém té kétij sektori né té gjithé territorin e
bashkisé. Forma té tjera t& prodhimit té energjisé pérmes biomasés, erés etj. jané pjesé
e objektivave strategjike t& PPV dhe pérputhen mé sé miri me tiparet e territorit dhe
trajtat e propozuara té zhvillimit né 15 vitet e ardhshme.

Uji

Uji 8shté njé ndér elementét mé té réndésishém té territorit gé karakterizon bashking
Vau-Dejés. Infrastruktura e lidhur me té &shté mjaft e gjeré dhe lidhet jo vetém me
furnizimin e popullsisé me uj&, por edhe me pérdorimin e tij né bujqési si dhe mbrojtjen
nga pérmbytjet.

PPV parashikon mirémbajtjen e rrjetit ekzistues té ujésjellésit dhe kanalizimeve si dhe
shtrirjen e tij graduale né té gjitha gendrat kryesore urbane. Prioritetet lidhen me
hierarking e gendrave urbane, zhvillimin ekonomik dhe numrin e popullsisé.

6&“' L—*?é?} Késhillohet futja e sistemit t& menaxhimit hidrik té integruar nga ana e UK Vau i Dejés, i

v % 7 cili pérveg objektivave t& mésipérm, duhet t& pérfshijé né hallkat e veta edhe trajtimin
%‘ﬂ:f’-ﬁ&" f ‘] e ujérave té pérdorura urbane népérmjet sistemeve té centralizuar pér dy gendrat
\_' (3 3‘ 3

e‘dmo;.f‘;;/ kryesore té bashkisé dhe sistemeve individuale pér pjesén tjetér té territorit.
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Infrastruktura pér vaditjen e tokave bujgésore paraqitet relativisht e miré pérsa i pérket
shtrirjes s€ saj né territor por ka nevojé té vazhdueshme pér mirémbajtje dhe investime
né ményré qé té jeté funksionale. Mirémbajtja e késaj infrastrukture do té ishte ndér
elementét mé té réndésishém qé garantojné zhvillimin e géndrueshém t& bujqésisé dhe
té ekonomisé né gjithé territorin.

Uji si njé burim i bollshém né territorin e bashkisé paraget edhe njé ndér rreziget
kryesore gé lidhet kryesisht me pérmbytjet. Né kété piképamje, reshjet intensive apo
prurjet e menjéhershme né ligenin e Vau-Dejés mund té rezultojné né dalje nga shtrati
té lumenjve apo pérrenjve si dhe né pérmbytje masive té territorit. Pastrimi i shtratit t&
lumenjve dhe kanaleve kulluese, ripérmasimi i kétyre té fundit, aty ku &shté e
nevojshme si pasojé e ndryshimit té intensitetit té reshjeve, si dhe ndértimi dhe
mirémbajtja e argjinaturave duhet té jené né fokus té vazhdueshém, si nga bashkia,
ashtu edhe nga autoritetet rajonale apo kombétare. Kéto té fundit, jané pérgjegjése
edhe pér monitorimin e situatés hidrike né gjithé pellgun ujémbledhés té& Drinit si dhe
pér siguriné e digave.

Komunikimi

Infrastruktura e komunikimit ka njohur zhvillim mjaft intensiv né vitet e fundit, falé edhe
investimeve té kryera nga sektori privat. Zhvillimi i telekomunikacionit si dhe pérhapja e
internetit ka rezultuar mjaft e suksesshme né pjesén mé té madhe té territorit. Zhvillimi
i teknologjive pa fije, bén t& mundur akses té shpejt& né informacion. Mbetet detyré e
bashkisé té garantojé pajisjen me internet té shkollave né té gjithé territorin, si dhe té
keté né fokus mundésiné pér pajisje me sinjal té telefonisé celulare pér zonz ella
malore.

Administrimi i mbetjeve

Landfillii Bushatit mbetet infrastruktura kryesore e territorit né raport me 3ehnffi
e mbetjeve. Mirémbaijtja e landfillit, rritja e shkallés sé riciklimit, krijimi i njé rrjeti té
organizuar dhe mirémenaxhuar t& mbledhjes e mé pas dérgimit té mbetjeve né landfill
jané ndér objektivat kryesore qé paraget PPV né kété drejtim.

Késhillohet pérpunimi i njé plani menaxhimi té mbetjeve urbane té& bashkisg, né
pérputhje me udhézimet e SKMM dhe PKMM, pas miratimit té tyre.

Njékohésisht bashkia duhet té keté né fokus zhvillimin e shérbimit té administrimit té
mbetjeve né gendrat urbane duke ofruar njé shérbim gjithmoné e mé cilésor. Pastrimi i
territorit duhet té fokusohet edhe né zonat né té cilat PPV parashikon zhvillim té turizmit
dhe mbrojtje t& mjedisit. Njékohésisht me tokén, mjaft i réndésishém éshté edhe
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pastrimi i ujérave, si njé ndér elementet kryesoré ku mbéshtetet zhvillimi i turizmit,
shérbim ky i cili sot nuk ofrohet nga bashkia.

Burimet natyrore dhe kulturore

Natyra dhe trashégimia materiale jané dy shtyllat bazé mbi té cilat PPV planifikon
zhvillimin e turizmit, si njé sektor paralel dhe alternativ ndaj bujgésisé pér zhvillimin e
pérgjithshém té territorit. Mbrojtja e territorit mbetet njé ndér prioritetet kryesore té
planit pér té cilat ka propozimi specifike. Krijimi i parkut natyror rajonal t& luginés sé
Drinit &shté veprimi mé i garté i PPV pér vendosjen né mbrojtje ligjore dhe fizike té njé
territori prej 10 000 Ha toké dhe 2 000 Ha ujé. Pikérisht ky park do té shérbejé si
atraksioni kryesor natyror dhe peizazhistik né té dyja anét e korridorit té kaltér qé
gjarpéron nga Alpet, drejt detit Adriatik.

Aksesi né monumentet e kulturés si dhe né zonén arkeologjike né Koman jané edhe
fokusii projekteve kryesore té zhvillimit té territorit. Fasha turistike Sapé — Danjé — Sardé
— Koman si dhe krijimi i parkut arkeologjik té& Komanit jané dy temat bazé mbi té cilat do
té zhvillohet njé infrastrukturé publike e lidhur jo vetém me aksesin né monumente por
edhe me zhvillimin ekonomik, mbrojtjen e territorit dhe peizazhit, promovimin e vierave
kulturore, nxitjen e turizmit, krijimin e shérbimeve etj.

Mbrojtja e territorit

Mbrojtja, ose vénia né siguri e territorit, &shté njé ndér programet strategjike qé
mundésojné krijimin e kushteve pér zhvillim. N& kété kontekst, parésore mbeten
garantimi i sigurisé né diga, monitorimi i prurjeve né luginén e Drinit, ndértimi dhe
mirémbajtja e argjinaturave, mirémbajtja e kanaleve kulluese dhe gjithé infrastruktura
ndihmése pér mbrojtjen nga uji. Pérveg ndalimit té zhvillimit urban né njé zoné buferike
té caktuar poshté digés, plani késhillon njé veprimtari té kufizuar né territore gé mund
té ndikohen nga raste té vecanta té shkarkimeve hidrike.

Gjithashtu ruajtja e mjedisit, sidomos nga zjarret apo démtimi me qéllim pérfitimi éshté
njé detyré e vazhdueshme pér ruajtjen e peizazhit dhe aseteve natyrore té territorit.

Pér territoret e thella malore, bashkia aktualisht ka njé plan té pérvitshém té ndihmés
ndaj banoréve né kéto zona, ku aksesi né dimér véshtirésohet ndjeshém.

4.2 NDIKIMI | PLANEVE TE TJIERA

Territori i bashkisé Vau-Dejés pérfshihet né disa nga programet dhe projektet
strategjike t& Planit Kombétar. Vau-Dejés éshté gendér urbane terciare e polit té
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zhvillimit rajonal Shkodér - Lezh&. Qendrat urbane terciare karakterizohen nga
funksione dhe shérbime bazé.

Vau-Dejés karakterizohet nga ekonomia e lidhur kryesisht me bujgésing, dhe me njé
perspektivé té miré té zhvillimi té turizmit historik dhe natyror. Me karakterin qé ka
sot, Vau-Dejés mbéshtet zhvillimin e polit rajonal Shkodér — Lezhé, dhe falé pozicionit
gieografik, luan rolin e e portés peréndimore pér té aksesuar Alpet shqiptare.

Bashkia Vau-Dejés éshté pjesé e kétyre Projekteve strategjike, té propozuara nga PPK,
né kontekstin ballkanik dhe mé gjeré:

e Korridori i Gjelb&r - Realizimi i lidhjes midis Malit te Zi dhe Greqisé nga Hani i
Hotit né Shkodér dhe Gjirokastér pérmes pikés kufitare t& Kakavijés, me njé
gjatési prej 405 km

¢ Rruga peisazhistike Blu (kalon tangent né veriperéndim té territorit) - rrugé
bregdetare turistike me impakt t& ulét mjedisor, qé lidh lokalitetet e bregdetit:
Velipojé —Shéngijin, Shéngjin — Patok, Patok — Durrés, Durrés — Divjaké, Divjaké
—Seman, Seman —Vloré, Vloré — Dhérmi, Dhérmi —Sarandg, Sarandé - Butrint}

s Rruga Shkodér — Vau-Dejés — Puké - Kukés — Prishting e cila éshté njé
alternativé mjedisore dhe turistike pér lidhjen e Prishtinés me bregdetin e
Velipojés apo té Shéngjinit

Né territorin e bashkisé Vau-Dejés kalojné Korridoret energjetike t& méposhtme:

* |AP- lonian Adriatik Pipeline do té kalojé né pjesén peréndimore té Shqipérisé,
nga Fieri né Shkodér pér té furnizuar Malin e Zi, Bosnjén e Kroacisé.
s |AP-KOSOVE. IAP degézohet né rajonin Shkodér- Lezh&, pér té furnizuar

Kosovén népérmjet Kukésit duke realizuar Unazén Peréndimore té Ballkanit
(Western Ballkan Rings - WBR).

Kombétar jané:

Referuar sistemit natyror, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

¢ Shpallja dhe promovimi i parkut kombétar té Alpeve si park YeReieSE
rajonale dhe hartimi i politikave dhe instrumenteve financiare pér nxitjen e
zhvillimit té turizmit malor.

Referuar sistemit ujor, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

¢ Pércaktimin e Vijés Blu dhe respektimin strikt té saj si kufiri i zonave
mbrojtése té té gjitha burimeve ujore, sipas pércaktimeve té legjistacionit
sektorial né fugi dhe Rregullores sé Planifikimit t& korrikut 2015, né ményré qé

té mbrohet ekosistemi natyror i zonés.
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Qendrat primare dhe sekondare duhet té pajisen me impiant té trajtimit té ujérave
té ndotur, pérpos 3 impianteve ekzistues/té planifikuar Shkodér, Lezhé - Shéngjin
dhe Velipoj8, né ményré qé brenda vitit 2030 t& mos derdhen mé ujéra té zeza né
lumenj, det dhe té rritet cilésia e baseneve.

Itinerarin turistik vozités lumor - ligenor, duke integruar vozitjen dhe lundrimin né
njé rrjet rekreativ: Vau-Dejés - Ligeni i Shkodrés - Pulaj - Ishulli i Bojanés.

Referuar sistemit bujgésor:

Krijimin e njé tregu rajonal bujgésor, i cili do té plotésonte zinxhirin
ekonomiko-bujgésor né agro-pérpunimin e produkteve bujgésore.

Né lidhje me Infrastrukturén e transportin:

Zhvillimin e gendrés primare té Shkodrés dhe Lezhés si dy qytete-porta, nisur
nga modalitetet portuale, hekurudhore dhe rrugéve kombétare qé ofrojné, si
dhe zhvillimin e gendrave Bajz&, Koplik, Lag si hub-e logjistike, pér rolin kryesor,
pozicionin kufitar & kané si pika grumbullimi té produkteve bujgésore dhe
stacione me réndési pér njeréz dhe mallira.

Pérmirésimin e kushteve dhe fugizimin e kapacitetit akomedues té portit té
Shéngjinit si nyje shumé e réndésishme pér polin ekonomik Shkodér — Lezhé
Integrimin dhe funksionimin me kapacitet té ploté sipas modaliteteve té
stacioneve té rrjetit hekurudhor: Hani i Hotit, Bajzé, Koplik, Grilé, Milot si
stacione mallrash: Shkodér, Lezhé si stacione gendrore, si dhe rigjallérimin e
stacioneve pér pasagjeré, Mjedé, Baqél, Lag, Gjorm, Mamurras.

Itinerarin peizazhistik blu né kété zon&, pérgjaté gendrave: Ulgin -
Velipojé - Shéngjin - Lezhé — Kune-Vain, té paraprira nga projektet
strategjike t& MTI-sé dhe MM-sé.

Né& pérputhje me OST-né&, ndértimin e nénstacioneve té reja né Koman
dhe Lezhé&. Né kété té fundit jané parashikuar té kalojné edhe linjat 400
dhe 220kV qé do té lidhin Shqipériné me Kosovén dhe me Malin e Zi.
Ndértimin e parkut energjetik, i cili do té pérbéhet nga dy parage eoclike
dhe njé termocentral biomasé me kapacitet vjetor prodhimi pérkatésisht
1.1 Twh dhe 750 Gwh.

Vler&simin e potencialit natyror né aspektin e diversifikimit té energjisé
alternative, duke synuar qé rrezatimi prej 2700 oré&/vit té& shfrytézohet né
ndértimin e pargeve fotovoltaike.
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4.3 SHERBIMET SOCIALE, TIPOLOGJIA DHE RREZET E MBULIMIT

4.3.1 Tipologjia

Bazuar né objektivat e synuara pér popullsiné e vendbanimeve pér vitin 2032, u bé njé
vlerésim i nevojave né té ardhshmen lidhur me shérbimet e infrastrukturés, té tilla si

» njésité arsimore (shkolla, kopshte, cerdhe, arsim profesional)

miréqenia sociale

terrenet sportive

gendrat kulturore

* mjediseve publike (parqe, ishuj gjelbérimi, kénde lojérash, etj.)

e hapésira parkimi publik

e shérbim shéndetésor (qendra shéndetésore, konsultore, ambulanca, etj.)

Vlerésimi i nevojave té té ardhmes éshté bazuar né kéta faktoré

* legjislacioni pérkatés (numri i njésive sipas madhésisé té pércaktuar té
popullsisg, standardet etj.),

pér zhvillim, etj.)
e Shpérndaja e popullsisé

nivel popullsie. Né shpérndarjen e re, éshté synuar mjaftueshméria e strukturave té
dobisé dhe pérdorimit té pérbashkét gé do t'ju shérbejné sa mé shumé vendbanimeve
si dhe pérmirésimit té nivelit té shérbimeve sociale. Propozimi fillestar i PPV-58 éshté
formuluar bazuar né kriteret e méposhtme:

¢ Treguesit e planifikimit, standardet dhe rregullimet e tjera té pércaktuara né
VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té
territorit". '

e strukturat e ndértuara, distancat dhe periudhat kohore dhe relievi gjeografik

e lidhjet rrugore / veprat rrugore té propozuara.

¢ madhésité ekzistuese dhe té parashikuara té popullsisé.

Si pjesé e njé qasjeje-aksesi gjith&pérfshirés jané marré parasysh té gjitha sa mé lart
dhe u bé njé pérpjekje pér té kombinuar kriteret bazuar né ligj dhe fakte.

Duke u pérpjekur pér té pajtuar numrin teorik t& njésive me até real, propozojmé
bashkimin e disa shkollave (sidomos shkollave 9- vjegare té cilat jan& edhe mé té
shumtat) dhe shérbimit te nxénésve nga shkolla té pérzgjedhura ekzistuese
propozohet t& mbahen ato & jané mé té centralizuara né lidhje me grupin e
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vendbanimeve té shérbyera, ne njé hapésiré mé té gjere dhe njé gjendje mé té miré
etj.

Mijaft prej shkollave ekzistuese ose i shérbejné njé numri té vogél nxénésish ose kané
kapacitet mesatar. Besojmé se bashkimi do té ¢ojé né njési me numér té réndésishém
nxénésish gé mund té pérmiréschen dhe té grumbullojné njé masé té réndésishme té
strukturave plotésuese dhe shérbimeve arsimore respektive. Bashkimet propozohet
té implementohen né njé periudhé afatgjaté pasi te pérmirésohet rrjeti rrugor dhe té
zhvillohet mjaftueshém transporti brenda Bashkisé.

Objektet shkollore ekzistuese qé pas bashkimit, dhe me kalimin e kohés do t&
pushojné sé funksionuari, mund té pérdoren pér njé gamé té gjeré shérbimesh sociale.
Né vardsi té nevojave té komuniteteve lokale dhe né raport me mundésité e
mirémbajtjes apo té pérmirésimit t& potencialit te ndértesave, né té ardhmen mund
té transformohen né hapésira pér t'i shérbyer shoqgatave dhe eventeve kulturore,
njésive té mirégenies sociale, etj. Gjithashtu, kopshtet dhe shkollat 9- vjecare qé&
propozohet té shfugizohen, né disa vendbanime mund té strehojné respektivisht
cerdhe gé do té propozohen.

U bé gjithashtu edhe njé regjistrim i ndértesave dhe vendeve fetare ekzistuese,
strukturave sociale dhe ndértesave administrative. Duke pasur parasysh mungesat né
hapésirat kulturore dhe njésité e miréqenies sociale, rekomandojmé krijimin e
gendrave / hapésirave kulturore dhe strukturave sociale (p.sh. gendrave rinore,
qendrave pér fémijé ose t& moshuar) me prioritet vendbanimet me popullsi mé té
madhe, té cilat do té grumbullojné edhe shumicén njésive shkollore.

Pér sa i pérket hapésirave té gjelbra, terreneve sportive dhe parkingjeve, &shté béré
njé vlerésim i nevojave né té ardhmen pér toké né bazé té popullsisé té synuar dhe
standardeve té tokés. Duke pasur parasysh mangésité ekzistuese, propozohet pajisja
e té gjitha vendbanimeve me parkingje, terrene sportive dhe mjedise publike.

lLidhur me nevojat pér kujdes mjekésor rekomandojmé pajisjen me ambulanca
(gendra té ofrimit té ndihmés sé& paré ) t& vendbanimeve qé nuk kané sot {mé te
shumtat kané), por bén pérjashtim zona malore, e cila pér strukturén e saj me dendési
shumé té ulét do té duhet ta marré kété shérbim né gendrén iokale mé té afért.

" Pérsa i pérket cilésisé sé infrastrukturés ekzistuese sociale, vérejmé se né pérgjithési

&shté nén mesataren. Gjendja e objekteve shkollore né vendbanimet urbane &shté mé

4,“’ £ mire dhe né mjaft raste ndértohen edhe shkolla te reja, kurse né pjesén rurale té

,:TI # bashkisg&, gjendja 18 pér té déshiruar. N& parashikimin e bazuar né rritjen e popullsisé

né vitet e ardhshme dhe pér té pérmirésuar efikasitetin dhe cilésiné e shérbimeve
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arsimore, propozohet pérmirésimi i pérgjithshém estetik dhe funksional i stokut té
ndértesave shkollore.

4,3.2 Shpérndarja né territor

Popullsia e synuar e planifikuar &shté 41 000 banoré dhe shpérndahet né gendrat e
banuar dhe njésité ekzistuese. N& bazé té saj llogariten nevojat né té ardhmen pér
toké né bazé té standardeve té tokés (Neni 82, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”) dhe ilustrohet né ményré
skematike propozimi gé i referchet katér niveleve té arsimit dhe ish komuniteteve
lokale. Atje ku jané vézhguar mangeési, konkretisht né cerdhe dhe né shkollat e mesme,
propozohen njési té reja duke kombinuar raportin njési/ popullsi (VKM Nr. 686, daté
22.11.2017}, me vendndodhjen e vendbanimeve dhe rrezet e shérbimit.

Né shumicén e rasteve toka e propozuar éshté treguese, analoge me popullsing e
synuar dhe do té finalizohet dhe lokalizohet n& kuadér té studimeve té specializuara.
Njé disa raste propozimi éshté konkret dhe i treguar né harté. Propozimet konkrete
jané shprehur né bashképunim me bashkingé Vau-Dejés, duke u mbéshtetur né
projekte paraprake dhe me tendencén pér t'u zhvilluar né troje publike, ose né
territore me prioritet zhvillimi.

4.3.3 Rrezet e mbulimit

Lidhur me rrezen e shérbimit té fémijéve / nxénésve, ato pércaktohen nga Agjencia né
bazé té Nenit 82 t€ VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit", né nivel shkolle dhe me dallim né zonat urbane dhe rurale.

Pér cerdhet pércaktohet rrezja 200-300m, pér Kopshtet 250-350m (zonat urbane ) dhe
500-600m { zonat rurale), pér Shkollat 9- vjegare 500-600m (zonat urbane) dhe 1000-
1500m (zonat rurale) dhe pér Shkollat e Mesme 1000-1500m (zonat urbane} dhe
2000-4500m (zonat rurale).

Kriteri i rrezes té shérbimit bashkévlerésohet né programimin e pérgjithshém, né
kontekstin e kombinimit optima! té té gjitha parametrave dhe né pérshtatjen e
rrethanave dhe nevojave ekzistuese. Eshté e garté qé né kushtet e shpérhapjes urbane
me dendési shumé té ulét, rrezet e shérbimit funksionojné miréfiliti vetém né gendrat
urbane, kurse pér territoret me intensitet t& ulét numri i objekteve té shérbimit &shté
né bazé popullsie ekzistuese dhe té parashikuar.
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propozuara, i jepet réndési krijimit té njésive t& géndrueshme, madje edhe me rreze
mé té madhe té ofrimit te shérbimeve.
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5 PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PPV

5.1 PROIJEKTET E ZHVILLIMIT

5.1,1 Identifikimi dhe hartézimi i projekteve

Ne kété plan projektet strategjike jané ndare né dy kategori: projektet bazé dhe
projektet e zhvillimit. “Projektet bazé” jané ato projekte te cilét jané te domosdoshém
pér t'i krijuar sistemit lokal kushtet fillestare pér zhvillimin e métejshém dhe kané te
bé&jné me plotésimin e kushteve minimale pér efigencén e sistemit territorial. Nga ana
tjetér, “projektet e zhvillimit” jané ato projekte te ciléve plani u ngarkon detyrén pér
dhénien e shkéndijés se pare te proceseve te zhvillimit te sistemit territorial dhe social-
ekonomik.

Ne kategoriné e projekteve bazé hyjné ato ndérhyrje te cilat duhet te jene pjesé e
politikave rutiné te financimeve publike: pra béhet fjale pér projekte jo te
jashtézakonshme dhe realizimi i tyre duhet te bazohet né fondet e zakonshme te
financimit nga ana e shtetit dhe bashkisé. Eshté e véshtirg, si rrjedhoje e natyrés se
tyre, qe kéto projekte te mund te paragiten e né harte apo te mund te pérllogaritet
vlera e tyre.

Projektet e zhvillimit, nga ana tjetér, jané ato te cilét kané njé pérmbajtje me te forte
strategjike: ato duhet te konsiderohen si ndérhyrje te “jashtézakonshme” dhe, pér

s, B
shpeshheré béhet fjale pér ndérhyrje te lokalizuara, edhe pse né disa raste mund =

parashikojné ndérhyrje te shpérhapura ge nuk paragiten dot né harte. Vendosja né
harte e projekteve te zhvillimit, gjithsesi, duhet te konsiderohet thjesht si udhézuese,
duke gene se paraqgesin njé projekt qe éshté né nivelin e projekt-idesé, aq me tepér
né njé moment fillestar te fazés se konsultimit me entet lokale dhe mbajtésit e
interesit (stakeholder). Njé pérkufizim me | pérpikte i projekteve strategjike te
zhvillimit do te jeté i mundur vetém pas pércaktimit te prioriteteve te programimit.

Pér sa me sipér, paraqitja e njé vlerésimi paraprak te prioriteteve teknike né zbatimin
e projekte béhet népérmjet ndarjes se projekteve te zhvillimit né tre fasha kohore:

1. Projekte té realizueshme né njé periudhe kohore te shkurtér (afat-shkurtér)
2. Projekte té realizueshme né njé periudhe kohore te mesme (afat-mesém)
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3. Projekte té realizueshme né njé periudhe kohore te gjaté (afat-gjaté)

Periudha “afat-shkurtér” nénkupton nga 1 deri né 5 vite, “afat-mesém” nga 6 nga né
10 vite dhe “afat-gjaté” me shumé se 10 vite.

Kriteret pér klasifikimin e projekteve né fashén afat-shkurtér jané:

e Mundésia e ndérhyrjes se menjéhershme (disponimi i tokés, disponimi i
teknologjive, gartésia e procedurave etj.);

« Disponimi ose mundésia e gjetjes se shpejte te resurseve financiare (te cilat
mund te jene si publike ashtu edhe private)

e Mos-ekzistenca e kundérshtive ose arritja i shpejte e konsensusit (pra,
pérjashtohen te gjitha projektet pér te cilat mbajtésit e interesit {stakeholders)
kané kundérshti ose opinione te ndryshme)

Projekteve te zhvillimit afatshkurtér mund edhe t'iu jepet roli i “projekteve pilot”
(pérveg rolit “prioritar”). N& kété rast béhet fjalé pér projekte ge parashikojné
ndérhyrje shembullore ge kané pér gellim promovimin e idesé se zhvillimit: projekte
ge jané te afta te tregojné né ményré te komunikueshme dhe bindése efektin virtuoz
te projekteve te zhvillimit.

5.1.2 Projektet e zhvillimit dhe ato pilot

“projektet e zhvillimit” jané projektet té miréfillta me karakter strategjik, té cilave
plani kérkon t'iu caktojé detyrén e nisjes s& proceseve té zhvillimit té sistemit
territorial dhe atij socio-ekonomik.

Béhet fjalé, né pérgjithési, pér projekte gé kané disa karakteristika bazé: i) jané té
lidhura ngushté me potencialin gé plani i njeh kontekstit té€ konsideruar; ii) kané njé

‘réndési té larté dhe aftési té médha nxitése; iii) prej tyre pritet njé impuls i forté né

ndihmé té proceseve té zhvillimit.

Kéto projekte pérfagésojné pérgjigjen operative ndaj drejtimit q& plani sheh si
potencial (ose kérkon té zhvillojé) né rijé territor té caktuar: i japin forcé potencialeve
ekzistuese ose té evidentuara né kontekstin lokal, Eshté kjo arsyeja pse kéto projekte
jané té réndésishme dhe me peshé té madhe, si nga piképamja e pérgendrimit té
resurseve, ashtu edhe nga ajo e pritshmérisé sé zhvillimit.

Pér shkak té natyrés sé tyre té vecants, kéto projekte nuk mund té jené té€ shumté né
numér, pér té njéjtin territor. Situata me optimale do té ishte q&, pér secilin kontekst
bashkiak, plani t& pércaktojé pak ndérhyrje, pra ato qé cilésohen si mé prioritare nga
administratorét lokalé dhe palét e interesit.
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Né kuadér té késaj kategorie t& projekteve, éshté e domosdoshme té identifikohen
ata qé kané pér detyré té shfaqin, me fakte, potencialet e zhvillimit t& identifikuara
pér territorin pérkatés ("projektet pilot” “projektet prioritare"). Kéto ndérhyrje, jané
té lidhura ngushté me strategjiné e zhvillimit té& identifikuar pér zoné&n né studim, por
jané té njé pérmase mé té& vogél, edhe pse me domethénie dhe ndikim té forté
komunikues. Karakteristika kryesore e kétyre projekteve éshté, qé té realizohen shpejt
dhe me pak fonde: béhet fjalé kryesisht pér projekte demonstruese, pér té cilat nuk
8shté e nevojshme qgé té keté shpenzime té médha kapitale, ndérkohé qé éshté e
réndésishme té jené né gjendje té nisin menjéheré, dhe té jené né gjendje té tregojné,
sa mé shpejt, né kohé té shkurtér, frytet e veprimeve té zhvillimit t& identifikuara né
planin e propozuar.

5.2 PLANIIVEPRIMIT

Né prill té vitit 2009, Shqipéria paragiti kérkesén zyrtare pér pranim né Bashkimin
Evropian (BE), gjé gé shénoi nisjen e njé procesi qé coi Késhillin e Bashkimit Evropian,
né qgershor té vitit 2014, t'i japé vendit statusin ‘kandidat’ pér né BE. Duke u
mbéshtetur né keté status, Shqipéria mund té marré financimet e parashikuara nga
Plani i Ndérhyrjeve pér fazén e dyté, ajo e Para-Pranimit (IPA Il - Instrument for Pre-
accession Assistance). Ky plan, gé bén pjesé né& Politikat e Pranimit n& Bashkimin
Evropian, pérfshin periudh&n 2014-2020 dhe vé né dispozicion njé buxhet prej 11.7
miliardé euro pér ndérhyrjet né pesé nga fushat e méposhtme:

e mbéshtetje né tranzicion dhe pérforcim té& institucioneve népérmjet
reformave t& Administrimit Publik;

s bashképunim ndérkufitar ndérmjet shteteve pjesétare té& UE dhe vendeve té
tjera té pranueshme né IPA (Magedoni, Turqi, Shaipéri, Mal i Zi, Serbi, Bosnjé-
Hercegoving, Kosové);

e zhvillim rajonal, né aspektin e zhvillimit ekonomik, té transportit d
mbrojtjes sé mjedisit; ,,';JS“} 2L

e zhvillimi i burimeve njerézore dhe lufté kundér pérjashtimit dhe varfé S% m §'
zhvillimi rural dhe i sistemeve bujgésore, e >

Né dhjetor té vitit 2014 Bashkimi Evropian ka léshuar njé dokument qé& pérditéson
udhézimet pér Analizat Kosto-Pérfitim (CBA — Cost Benefit Analysis), t& pércaktuara
mé paré nga BE né 2003 dhe né 2008 duke iu referuar IPA-s sé paré, té cilat jané
kérkesa pér té hyré né bashké-financimin e Programeve Operative t& Fondit Evropian
pér Zhvillim Rajonal (ERDF — European Regional Development Fund) dhe Fondin e
Kohezionit.

{http://ec.europa.eu/regional policy/sources/docgener/studies/pdf/cba guide.pdf )
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Metodat e analizés financiare dhe ekonomike té Analizave Kosto-Pérfitim (CBA) té
pércaktuara né kéto udhézime, dhéné shkurtimisht mé poshté, jané ato té cilave né
do t'u pérmbahemi né analizén financiare dhe ekonomike té projekteve gé do té jené
pjesé e Planit té Veprimit té késaj PPV-je.

5.2.1 Fazimi i zhvillimit dhe projektet prioritare

Pér té kuptuar mé miré renditjen e objektivave strategjike pér zhvillimin e territorit té

Bashkisé Vau-Dejés dhe marrédhénien mes tyre, éshté pérpiluar skema e méposhtme.
Tabela 11 Shtrirja kohore e projekteve strategjike

OB.

PROG.

PROJEKTET

AFATI

Shkurtér

Mesém

Gjaté

ITy

1.1
P&rmirésimi i
rrieteve
teknike

1.1.1 Pérmirésimi dhe asfaltimi i
rrugéve lokale

1.1.2 Mirémbajtja dhe zhvillimi i rrjetit
té furnizimit me ujé

1.1.3 Pérmirésimi dhe zhvillimi i
sistemit té kanalizimeve

1.1.4 Sistemi i pastrimit té vjérave té
zeza me gropa septike né zonat
periferike

1.2 Ruajtja e
peizazhit dhe
siguria e
territorit

1.2.1 Sistemi pér mbledhjen e
mbetjeve té ngurta urbane

1.2.2  Sistemi i pastrimit té rrugéve té
qytetit

1.2.3 Realizimi i veprave pér
mbrojtjen e gendrave té
banuara nga pérmbytjet

1.3 Shérbimet
publike

1.3.1 Shérbimet bazé (kopshte,
shkolla fillore, gendrat shéndetésore
bazé, kujdesi pér t& moshuarit)

1.3.2  Shérbimi i autobuséve
shkolloré

1.3.3 Pé&rmirésimi i shérbimeve
administrative té ofruara

1.3.4 Qyteti mik i fémijéve

ME | 1- PAJISJA ME SHERBIMET BAZE

LEVIZIA

rime
EEm
-.10‘!4
5‘.
We
I

s B

2.1 Rrugét
automaobilistike

2.1.1 Pé&rmirésim i rrugés Shkodér —
Puké — Kukés

2.1.2 Pé&rmirésimi i rrugés pérgjaté
rrézés sé maleve

2.1.3 Pérmirésimii rrugés Vau-Dejés
— Bushat-Velipojé - Shéngjin

2.1.4 Pérmirésim i rrugés Vau-Dejés-
Koman

Priorit.

2.15 Pérmirésim i rrugés Vau-Dejés-
Vig
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2.1.6 Pé&rmirésim i rrugés Koman-
UkBibaj

2.1.7 Realizimi i rrugés Hajmel -
Nénshaté

2.2 Korridori
lumor

2.2.1 Realizimi i linjés sé transportit
ujor Vau-Dejés — Koman

Priorit.

2.2.2 Lidhja rrugore e stacioneve té
tragetit me fshatrat

2.2.3  Kalimiilumit me zgjidhje té
ndryshme né pjesét e territorit t& ndara
nga fumi

2.3 Ndérhyrje
té tjera pér
18vizjen

2.3.1 Stacion shk&émbimi intermodal
né Vau-Dejés dhe Mjedé

2.3.2  Pérmirésim i dy stacioneve
hekurudhore né Mjedé dhe Hajmel

2.3.3 Sistemni i transportit publik Vau-
Dejés, Bushat, Barbullush, Hajmel

2.3.4 Realizim i pistave té bicikletave

3- QENDRAT URBANE

3.1 Pole
shérbimesh
pér territorin
pérreth

3.1.1  Pol pér shérbime turistike,
ekonomike, kulturore, shogérore
shéndetésore dhe teknike {Vau-
Dejés/Mjedé)

3.1.2 Pol pér shérbime t& ndihmés
teknike, logjistike dhe organizative pér
bujgésiné (Bushat/Rranx&)

Priorit.

o T b

3.2 Zhvillimii
gendrave
lokale

3.2.1 Zhvillim i gendrés urbane Vau-
Dejés

o "I‘-
‘Priorit.
T .

3.2.2 Zhvillim i gendrés urbane
Mjedé

3.2.3  Zhvillim i gendrés urbane
Bushat

Priorit.

3.2.4 Zhvillim i qendrés urbane
Rranxé

3.25 Zhvillim i gendrés urbane
Barbullush

3.2.6 Zhvillim i gendrés urbane
Koman

.-{J AE Sy
LI

%
2>
5

3.2.7 Zhvillim i gendrés urbane
Hajmel

3.2.8 Zhvillim i gendrés urbane
Nénshaté

r - RE
GIENCY ;’
< ’é’D a-a‘y’& (s
HHB

Yo 1Rant
$Hr £ 1A%

3.2.9 Zhvillim i gendrés urbane Stajké

3.2.10 Zhvillim i gendrés urbane
Kosmag

3.2.11 Zhvillim i gendrés urbane Vig

3.2.12 Zhvillim i gendrés urbane Bené

3.3
Rikualifikimi
urban

3.3.1 Rikualifikim i gendrés urbane
Vau-Dejés

Priorit.
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4.1 Turizmi
mjedisor

4.1.1 Park lumor rajonal: krijimi i njé
korridori t& mbrojtur mjedisor mes
zonave t& mbrojtura té Alpeve dhe
Bunés/Velipojés pér realizimin e njé
itinerari turistik

4.1.2 Lidhje funksionale me Planin e
Alpeve népérmjet ndérhyrjeve pér
zhvillimin e ekskursionizmit dhe
sporteve ujore

4.1.3 Ztwillimii plazheve dhe
rekreacionit pérgjaté ligenit

4.1.4 Realizimi i njé korridori té
gjelbér né lumin Gjadér

4.1.5 Zhvillimi dhe promovim i
vlerave turistike t& Fushés sé Ligethit

4.2 Turizmi
kulturor

4.2.1 Realizim i nj& itinerari pér
turizmin kulturor Vig — Sapé — Danjé —
Sardé — Koman

Priorit.

4.2.2 Promovim ivlerave
arkeologjike té& Komanit

4.2.3 Realizim i njé itinerari pér
turizmin energjetik

4,24  Projekt pér rehabilitimin dhe
ruajtjen e ndértesave tradicionale dhe
ansambleve urbane

4.2.5 Projekt ndrigimi skenografik i
késhtjellave {Sap&, Danjé, Sardg)

4.2.6 Krijimiinjé tregu artizanal dhe
etnografik pér rajonin e Zadrimés, né
Vau-Dejés

4.3 Ndérhyrje
té tjera pér
zhvillimin e
turizmit

4.3.1 Realizim gendrash pér agro -
turizém dhe turizém eno - gastronomik

4.3.2 Projekt pér pyll&zimin mjedisor
té kodrés sé Zefjanés

4.3.3 Projekt pér brandimin e
prodhimeve lokale

BLEGTORIA | 4- TURIZMI

7,

G
1]

%

Ry
1A,

Ef
0T O, &

Pkl
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2oy
Sed
1
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5.1 Strukturat
e shérbimit

5.1.1 Realizimiigendrave agro -
ushgimore né Bushat pér grumbullimin,
magazinimin dhe shpérndarjen e
prodhimit.

Ptiorit.

5.1.2 Zona tregtare me prodhime me
km zero

5.1.3  Pé&rmirésim dhe zhvillim i rrjetit
té kanaleve ujitése dhe kulluese né
zonat fushore si dhe masat kundér
erozionit dhe pérmbytjeve né zonat
malore.

5.1.4 Organizimii degés sé& prodhimit
bujgésor dhe blegtoral prané bashkisé.
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5.1.5 Nxitja e shogérizimit t& punés,
domosdoshméri pér rritjen e prodhimit
bujqgésor.

5.1.6 Qendér pérpunimi,
standardizimi, magazinimi pér
géshtenjén dhe eterovajoret né Shllak
dhe Temal.

5.2 Rritjae
prodhimtarisé

5.2.1  Zhvillimi i kultivimit té orizit né
fshatrat Barbullush, Kukél dhe Dheu i
Lehte

5.2.2 Zhvillimi i komplekseve
blegtorale né Bushat dhe Vau-Dejés

5.2.3 Zhvillimi i peshkimit dhe

| rezervateve né Vau-Dejés

5.2.4 Zhvillimi i serave té perimeve
né Kosmag dhe né fshatra té tjera té
bashkisé.

5.2.5 Zhvillimi i baxhoje né Hajmel
dhe Vig-Mnelé

5.2.6 Zhvillimi i vreshtave né& Hajmel,
Bushat, Vau-Dejés, Vig-Mnelé

5.2.7 Asistence Part-Time e veganté
teknike me specialisté té profilizuar pér
dy asete me ré&ndési té bashkisé
(shkolla profesionale):
e  Kultivimi i perimeve né sera
e Kultivimi i vreshtave dhe
teknologjia e pérpunimit té
rrushit.

5.2.8 Zbatimii projektit pér mhjelljen
& 150 ha shege né zona kodrinore, né
6-te fshatra me nga 25 ha né bllok.

Priorit.

5.2.9 Park bletésh né Shilak dhe
Temal

6- ENERGIIA

6.1 Zhvillimi i
prodhimit té
energjisé nga
burime té

rinovueshme

6.1.1  Zhvillimi i impianteve pér
prodhimin e energjisé fotovoltaike

6.1.3  Zhvillimi i implanteve pér
prodhimin e energjisé s& biomasés

6.2 Diferencimi
i prodhimit té
energjisé

6.2.1 Modernizim i landfillit té
Bushatit népérmjet ndérhyrjeve pér
ripérdorimin, riciklimin, prodhimin e
biogazit dhe pyll&zimin e kurorés

6.2.2 Program pér nxitjen e realizimit
té impianteve pér vetékonsum
energjetik

. 5%
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Pérveg zhvillimit né faza té projekteve strategjike, gjithashtu éshté pércaktuar njé
rend i zhvillimit né kohé t& territorit. Kétu jané marré né konsideraté nevojat
imediate dhe hierarkia urbane si dy ndér aspektet prioritare pér fazimin e zhvillimit.

Zhvillimi afatshkurtér né 5 vitet e para do té pérgendrohet né té gjitha ato zona gé:

e Kané dendésiné mé té larté té popullsisé

e Qendrat e banimit kryesore (Vau-Dejés, Bushat)

s Pgliizhvillimit bujg&sor Bushat — Rranxé

e Zona me potenciale té larta té zhvillimit turistik (itinerari turistik Sapé — Danjé
—Sardé - Koman)

e Zonat e prekura nga projektet pilot dhe ato prioritare

e [nfrastrukturén primare

Zhvillimi afatmes&m né 5 vjecarin e dyté do té pérgendrohet né:

e Lokalitetet kryesore (Mjedé, Rranxé&, Hajmel, Nénshaté, Barbullush, Koman,
Ashté, Kosmag, Mnelé e Madhe, Bené}
= Zonat e zhvillimit ekonomik
o Bushat
o Mjedé
o Polii zhvillimit té transportit multimodal Vau-Dejés - Mjedé
e Intensifikimin e shérbimeve né gendrat kryesore rurale
o Infrastrukturén sekondare

Zhvillimi afatgjaté do té pérfshijé té gjitha zonat e tjera duke synuar kryesisht:

¢ Realizimin e objektivave strategjike té PPV

¢ Realizimin e projekteve té zhvillimit

s Pajisjen pérfundimtare me infrastrukturé e shérbime té gendrave urbane dhe
rurale

e Zhvillimin e turizmit dhe ekonomisé

Gjaté gjithé kétij procesi, e réndésishme éshté qé vendimmarrja té ndjeké prioritetet
strategjike t& parashikuara né PPV. Gjithashtu njé faktor tjetér kryesor éshté edhe

o i : d,; rritja e kapaciteteve pér thithjen e fondeve dhe té investimeve né bashki duke
i"t{ = 5.2 X mundésuar financimin e zhvillimit né pérputhje me parashikimet e PPV.
?»‘Z;; L%; =
Qﬁ;‘a‘ s el o 5.2.2 Analiza financiare e politikave té pércaktuara né Planin e Veprimit

Al

Qéllimi i analizés financiare té njé projekti éshté qé té vlerésojé karakteristikat e tij, si

mé poshté:
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e pérfitimin nga projekti né térési;

e pérfitimin pér pronarét dhe grupet e interesit;

e sigurimin e géndrueshmérisé financiare;

* pércaktimin e flukseve té& mjeteve monetare té krijuara nga projekti, me géllim
vlerésimin e kostove dhe pérfitimeve socic-ekonomike, té cilat maten né
analizén ekonomike.

Nga piképamja metodologjike, analiza financiare e njé projekti fillon me vlerésimin e
flukseve té& té ardhurave monetare, hyrése dhe dalése, qé ai gjeneron:

a) Fluksiité ardhurave dalése:

* shpenzimet totale té investimit: shpenzimet teknike (kostot fikse té prodhimit,
té tilla si toka, ndértesa, makineri etj.) dhe shpenzimet fillestare;

¢ kostot operative: kostot e personelit, shpenzimet e energjisé, si dhe
shpenzimet e tjera, shérbime dhe produkte té ndérmjetme, té léndéve té para;

e kosto té tjera: shlyerjen e kredive, interesi pasiv mbi borxhet, taksat.

b} Fluksiité ardhurave hyrése:

e té ardhurat operative;

o burimet financimi;

¢ kontribute publike;

» kapitali social gé vien nga privatét;

e kredité (huaté)} gé vijné nga privatét.

Analiza e flukseve té té ardhurave monetare mundéson vlerésimin e profilit financiar
té projektit, dmth.:

» rendimenti financiar i investimeve, sa i pérket vlerés aktuale dhe normés sé
rendimentit té& brendshme;

¢ rendimenti financiar e kapitalit kombétar, qé éshté vlera aktuale dhe norma e
rendimentit t& investimit pa pérfshiré kontributet gé vijné nga BE-ja;

¢ qgéndrueshmeéria financiare e projektit.

Njé projekt konsiderohet i géndruesh&m nga piképamija financiare nése rreziku pér té
mbetur né té ardhmen pa t& ardhura monetare (cash), si gjaté fazés sé investimit
fillestar ashtu dhe gjaté fazés operacionale, éshté zero.
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Fig. 26 Qéndrueshméria financiare e projektit

Nése njé projekt ka kthim financiar neto pozitiv (FNPV > 0), atéheré projekti nuk
kérkon mbéshtetje publike financiare (projekt i nxehté). Né té kundért, njé projekt gé
tregon njé kthim financiar neto negativ (FNPV <0), ka nevojé pér mbéshtetje financiare
{projekt i ftohté).

5.2.3 Analiza ekonomike e politikave té pércaktuara né Planin e Veprimit

Qéllimi i analizés ekonomike éshté vlerésimi i efekteve socio-ekonomike té njé projekti
dhe kontributit t& tij né mirégenien e zonés dhe té vendit. Pér kété géllim duhen
vlerésuar disa vlera gé nuk jané drejtpérdreijt té dukshme:

té ashtuquajturat “¢cmime hije” (shadow prices), té cilat pasqyrojné kostot
sociale t& té mirave dhe shérbimeve té prodhuara, né vend té ¢mimeve té
thjeshta té tregut;

"korrigjimet fiskale”, dmth. eliminimi i shtrembérimeve té cmimeve té tregjeve
shkaktuar nga subvencionet dhe taksat;

prania dhe madhésia e "efekteve anésore" té mundshme té projektit, té cilat
jané efektet (pozitive dhe/ose negative) té projektit té cilat nuk jané reflektuar
né ¢cmimet e vézhguara, dmth, kostot dhe pérfitimet e mundshme gé rriedhin
nga projektet e subjekteve apo personave té treté, kur pér kéta té fundit nuk
ka njé pérfitim monetar {shembull tipik jané efektet né mjedis).

Pasi té gjitha kostot dhe pérfitimet e njé projekti (te vézhguara ose té parashikuara)
jané matur dhe vlerésuar né terma monetare, matet performanca ekonomike, duke
pérdorur treguesit e méposhtém:
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vlerén ekonomike aktuale neto, e barabarté me diferencén ndérmjet vlerés
aktuale {dmth. e zbritur) té pérfitimeve me kostot sociale té pritshme neto;
normén e rendimentit ekonomik, té& barabarté me normén e zbritjes, e cila e
aplikuar pér llogaritjen e vlerés aktuale ekonomike, e bén zero vlerén e kétij té
fundit;



PPV Bashkia Vau-Dejés
Plani i Zhvillimi té Territorit

» raportin mes pérfitimeve dhe shpenzimeve aktuale.

Sigurisht, projektet gé tregojné njé vleré ekonomike aktuale negative jané nuk jané
projekte té pérshtatshme pér t'u realizuar, ndérkohé qé éshté e pérshtatshme pér té
zbatuar ato projekte me njé vleré ekonomike aktuale pozitive.

S& fundmi, analiza kompletohet me vlerésimin e rrezigeve, né ményré qé té marré
parasysh pasiguriné qé shoqéron ¢farédo projekt investimi, i cili pérfshin edhe rreziget
e ndryshimeve té klimés. Analiza e rreziqgeve qé pérshkojné njé projekt, artikulohet né
tri pika:

* analiza e ndjeshmérisé (sensitivity analysis), e cila ¢con né identifikimin e
ndryshoreve 'kritike', ndryshimi i papritur e té cilave mund té keté efekte
rrénjésore né performancén ekonomike ose financiare té projektit;

» analiza e cilésisé dhe analiza probabilistike e rreziqeve ndaj té cilave projekti
éshté i ekspozuar;

e ndérhyrjet q& kané pér qéllim parandalimin ose zbutjen e kétyre rrezigeve.

5.3 PLANI | INVESTIMEVE KAPITALE

Plani financiar {Plani i Investimeve Kapitale) i investimeve té parashikuara pér
realizimin e Projekteve Pilot té pércaktuara né PPV-né e bashkisé Vau-Dejés ka kéto
tre objektiva:

e Identifikimi i kérkesés financiare té lindur nga realizimi i veprave, pra shuma e
kapitalit té nevojshé&m pér zbatimin e investimeve té parashikuara.

e Pércaktimi i burimeve té& mundshme té financimit té veprave.

e Vlerésimi ekonomik i veprave, me qéllim verifikimin g& vlera aktuale neto e
projekteve té financuara té jeté pozitive.

Plan i Investimeve Kapitale pércakton kérkesén totale pér kapital financiar té
nevojshém pér realizimin e veprave té parashikuara né kété Plan té Pérgjithshém
Vendor (PPV) dhe duke pasur parasysh pamjaftueshmériné e shumés sé
disponueshme pér Bashkiné pér realizimin e veprave té renditura kétu, buxheti i
parashikuar né kété dokument tregon angazhimin e nevojshém qé bashkia duhet t&
keté, duke u ndihmuar si nga burimet kombétare, ashtu edhe nga kontribute té
organizmave ndérkombétaré.
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5.3.1 Kérkesa financiare pér projektet pilot dhe mbulimi i saj

Ndér projektet e propozuara né kété Plan, térésia e “projekteve pilot” - té pércaktuar
né fazén e dyté — shfaq njé kérkesé financiare relativisht té kufizuar. Nénté projektet
pilot té pércaktuar pér Bashkiné Vau-Dejés jané si mé poshté:

e Pérmirésimi i rrugés Vau-Dejés-Koman (2.1.4), kosto e llogaritur: 7.000.000
euro

o Realizimi i linjés sé transportit ujor Vau-Dejés - Koman, {2.2.1), kosto e
llogaritur: 1.500.000 euro

» Pol pér shérbime té ndihmés teknike, logjistike dhe organizative pér bujgésiné
(Bushat/Rranxé) {3.1.2), kosto e llogaritur: 2.000.000 euro

o Zhvillimi i gendrés urbane Vau-Dejés (3.2.1), kosto e llogaritur: 1.900.000 euro

o Zhvillimi i gendrés urbane Bushat (3.2.3), kosto e llogaritur: 1.900.000 euro

e Rikualifikim i gendrés urbane Vau-Dejés (3.3.1), kosto e llogaritur: 2.200.000
euro

» Realizim i njé itinerari pér turizmin kulturor Sapé — Danjé — Sardé — Koman
{4.2.1), kosto e llogaritur: 1.350.000 euro

e Realizimi i tre gendrave agro-ushgimore pér grumbullimin dhe evadimin e
prodhimit né Bushat, Hajmel dhe Mjedé, (5.1.1), kosto e llogaritur: 2.250.000
euro

e Zbatimi i projektit pér mbjelljen e 150 ha shegé& né zona kodrinore, né 6-té
fshatra me nga 25 ha né bllok, (5.2.8}, kosto: 610.000 euro investime private,
20.000 euro shpenzime té Bashkisé

Kérkesa financiare qé lind pér realizimin e kétyre veprave arrin deri né njé total té
barabarté me 20.710.000 euro. Ky shpenzim mund té mbulohet vetém pjesérisht nga
fondet e disponueshme té Bashkisé. Sig tregohet né seksionin 3.1.1 “Burimet Lokale”,
Buxheti i Bashkisé tregon se kjo e fundit ka liri té ploté pér té vendosur destinacionin
dhe pérdorimin e kétyre fondeve: Transfertat e Pakushtézuara (Fagja 2 e Buxhetit)
dhe Burimet Lokale (Fagja 1 e Buxhetit) pér 2017, Transfertat e Pakushté&zuara jané té
barabarta me 202,644,000, kurse Burimet Lokale jané té barabarta me 153,000,000,
pér njé total prej 357 644 000 lek (2.672.375 euro).

Parashikimi i buxhetit pér dyvjecarin e ardhshém tregon njé rritje té lehté té kétyre
fondeve, dhe supozohet qé njé rritje e tillé t& konfirmohet pér pesévjecarin e
ardhshém dhe né vitet e mépasshme. Natyrisht, do té jeté Bashkia ajo qé vendos
sasiné e kétyre fondeve qé& do té shkojé pér realizimin e projekteve pilot. Duke
supozuar gé Bashkia do té pérdoré 70-80% té kétyre té ardhurave pér kété qéllim,
kemi aférsisht 2.000.000 euro né vit gé mund té térhigen pér financimin dhe bashké-
financimin e projekteve té listuar.
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Duke i artikuluar ndérhyrjet pér njé periudhe kohore pesévjecare, mund té llogariten
rreth 10,000,000 eurc nga fondet e ardhura nga arka e Bashkisé, té cilat
korrespondojné me gjysmén e kérkesés financiare té& treguar. Duke pasur parasysh
mundésiné e gjeré pér pérfitimin e ndihmave kombétare dhe ndérkombétare pér té
mbuluar pjesén e mbetur té kérkesés pér kapital, kjo shifér duket e mjaftueshme pér
té lejuar zbatimin e projekteve pilote té PPV-sé.

Projekti 2.1.4: PErmirésimi i rrugés Vau-Dejés-Koman
Analiza financiare:
Fluksi i arkés né dalje:

i.  kosto totale e investimit: 7.000.000 €
ii. kostot operative té mévonshme: kostot e mirémbajtjes, aktualisht té
papércaktuara

Fluksi arkés né hyrje:

i.  téardhura operative: nuk jané parashikuar té ardhura.
ii.  burime financimi: fondet e Bashkisé dhe bashkéfinancimet Qeveri-BE-Banka
Botérore (RDF, ADF, IPA I1)
iii.  kontributet publike: si mé sipé&r
iv.  kapital social (aksione) té ardhura nga privaté: i pavlefshém
v.  kredi{loans) té ardhura nga privaté: asnjé.

Rendimenti financiar i investimit, si né terma t& vlerés aktuale, ashtu dhe té normés
sé rendimentit té brendshém, éshté padyshim negativ: béhet fjalé pér njé projekt tipik
“té ftohté”, Pér mé tepér, éshté projekti mé i kushtueshém ndér projektet e
paraqitura. Eshté e nevojshme ¢é pjesa mé e madhe e fondeve té vijé nga kontributet
dhe ndihmat kombétare dhe té huaja té sipérpérmendura. Si¢ tregohet né seksionin
3.2, té gjitha veprat e lidhura me rrjetin rrugor, dhe né ményré té vecanté realizimi i
rrugés Vau-Dejés-Koman (qé rezulton té jeté projekti mé i kushtueshém), jané té
pérshtatshme pér tu pérzgjedhur nga ndihma e Fondit Shqiptar té Zhvillimit {Banka

Botérore), népérmjet Programit té Rrugéve Lokale dhe Dytésore, gé mundéson fg s
pér zhvillimin e rrjeteve rrugore lokale, dhe programi IPA 11, seksioni Transpogf a*“-'-‘*ﬂrf\:-‘h

Analiza ekonomike:

Evropian ashtu edhe Bankén Botérore, né pérfshirjen e ndérhyrjeve né favor té rrjetit
rrugor, lévizshmérisé dhe transportit ndér projektet me prioritet né programet e tyre
té ndihmés pér Shqipériné. Synimi i ndértimit té rrugéve té reja, si té gjitha veprat e
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tjera infrastrukturore, &shté pérmbushja e mangésive né rrjete dhe infrastruktura, té
cilat konsiderohen si njé frenim né rritjen ekonomike té vendit. “Efektet anésore”
ekonomike pozitive t& ndértimit t& rrugéve té reja, té rritura edhe nga mangésité
strukturore aktuale né Shqgipéri, béjné qé:

iii.

Viera ekonomike aktuale neto e projektit, megjithése nuk matet, sigurisht qé
ashté pozitive dhe kjo e bén té pritshme qé projekti mund té financohet
kryesisht nga kontributet e programeve 1PA |l dhe FSHZH.

Norma e rendimentit ekonomik afatgjaté, megjithése nuk matet, éshté
sigurisht pozitive dhe mbi normén aktuale té interesit.

Raporti mes pérfitimit dhe kostove aktuale té projektit éshté padyshim mé i
madh se njé: pérfitimet e parashikuara ekonomike dhe sociale i kalojné kostot
e realizimit.

Projekti 5.2.8: Mbjellja e 150 ha shegé

Analiza financiare:

Fluksi i arkés né dalje:

Kosto totale e investimit: 610.000 € investime private dhe 20.000 € konsulencé
teknike né ngarkim té Bashkisé.

Kostot operative: shpenzimet pér mbjelljen shpérndahen né njé hark kohor pér
10 vjet, me njé mesatare prej 61.000 euro né vit.

Fluksi i arkés né hyrje:
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Té ardhura operative: té ardhurat e parashikuara nga shitjet pér hektaré dhe
té llogaritura mbi bazén e gmimeve aktuale ndérkombétare té shegés, variojné
nga 26.000 deri 38.000 euro né vit pas 3 vitesh, pér té arritur né 52.00 dhe
76.000 né vit pas pesé vitesh nga mbjellja.

Burimet e financimit: investime private dhe fondet e Bashkisé

kontributet publike: a) Kredi e zbutur dhe fonde garancie nga Qeveria Italiane
népérmjet Programit pér Zhvillimin e Sektorit Privat né Shqgipéri (PRODAPS)
dhe té menaxhuara nga Ministria Shqgiptare pér Zhvillim Ekonomik; b}
kontribute evropiane té programit IPATECH, qé &shté pjesé e Bashk&punimit
Adriatik Transkombétar IPA.

kapital social (aksione) té& ardhura nga privaté: i pavlefshém, pérveg
donacioneve pér qéliim bamirésie.

Kredi {loans) té ardhura nga privaté: projekti éshté fitimprurés dhe i
pérshtatshém pér té marré kredi bankare edhe jo té zbutur.
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Me njé investim fillestar prej mé pak se 5,000 euro pér hektar, kultivimi i shegés
prodhon té ardhura bruto shitjeje, né periudhén afatmesme dhe afatgjaté, té cilat jangé
rreth dhjeté heré mé té larta. Rendimenti financiar i investimit (FNPVC), si né terma té
vlerés aktuale, ashtu dhe t& normés sé rendimentit té& brendshém, &shté pozitive:
béhet fjalé pér njé projekt gé mund té vetéfinancohet né periudhén afatgjaté.

Analiza ekonomike:

Tregu ndérkombétar i Shegé&s éshté né rritje q& prej disa vitesh, né vecanti ai europian,
me parashikime pér rritje té métejshme té kérkesés nga ana e konsumatoréve té
vendeve peréndimore. Vendet prodhuese - Italia, Spanja, Izraeli, Kili, Peru, Afrika e
Jugut, Irani, Turgia dhe Argjentina — kané rritje té prodhimit dhe eksportit.

Vepra do té prodhojé té ardhura operative né rritje, deri sa té arrijé kapacitetin
maksimal prodhues, pas pesémbédhjeté viteve té para nga fillimi i mbjelljes. Pas tre
vitesh, prodhimi i plantacionit mund t& arrijé 50% té potencialit té tij prodhues, me
150 kuintal pér hektar. Nga viti i pesté, potenciali &shté né maksimum dhe i barabarté
me 300 kuintal pér hektaré. Né tregun evropian, cmimet me shumicé té Shegés
variojné {né bazé té cilésisé dhe pérmasave) mes 1.75 dhe 2.55 euro pér kg. N& vijim,
mbjellja e shegés né Shqipéri, ku kostot pér mbjellje dhe kultivim jané rreth njé e pesta
e kostove analoge té matura né ltali dhe Spanjé, paraqget profile té larta pérfitimi. Pér
té marré pérfitim maksimale nga shirytézimi, sugjerohet ndér té tjera:

1. Té harmonizohet prodhimi me kérkesat e cilésisé dhe gjurmimin nga BE-sé né
ményré qé té pérfitojé njohjen dhe mbrojtjen e markés sé prodhimit;
2. Té synohet né pérpunimin dhe transformimin e produktit né vend (léngjet dhe

té tjera) pér té shitur produktin e pérfunduar, i cili éshté mé i kérkuag-nga
oe;'.}qn.uu,';?«,

konsumatorét evropiané.

Nga sa mé sipér, vijon q&:

i.  Vlera ekonomike aktuale neto e projektit, megjithése nuk matet, sigh ;
éshté pozitive dhe kjo e bén té pritshme qé projekti mund té financohet
kryesisht nga kontributet e programeve IPA II.

il. Norma e rendimentit ekonomik afatgjaté, megjithése nuk matet, &shté
sigurisht pozitive dhe mbi normén aktuale té interesit.

iii.  Raporti mes pérfitimit dhe kostove aktuale té projektit &shté padyshim mé i
madh se njé: pérfitimet e parashikuara ekonomike dhe sociale i kalojné kostot
e realizimit.

Projekti 2.2.1: Realizimi i linjés sé& transportit ujor ngae\é?sti;Dejés né Koman
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pér kété projekt, analiza &shté e kufizuar né ndérhyrjet gé jané né ngarkim té Bashkisé,
pra realizimi i: 1) njé moli pér ankorimin e trageteve pér nisje/mbérritje, ii) njé moli té
vogél ankorimi pér stacionet e ndérmjetme; iii) sistemim i plazhit: iv} realizimi i
shérbimeve té dyganeve dhe restoranteve

Analiza financiare

Fluksi i arkés né dalje:

Kosto totale e investimit fillestar: 1.500.000 €
Kostot operative: kosto té ardhshme té mirémbaijtjes, pér momentin nuk jané
té vlerésuara

Fluksi i arkés né hyrje:

Té ardhura operative: éshté e mundur té merren té ardhura operative
népérmjet vendosjes sé taksave pér ankorim né mol. Nuk éshté e
késhillueshme qé té pérdoret kjo taksé té paktén pér pesé vitet e para pas
realizimit t& veprés, pér té inkurajuar pérdorimin e moleve nga kompanité
private

Burimet e financimit: fondet e Bashkisé dhe kontribute kombétare dhe té
huaja

Kontributet publike: bashké-financime kombétare népérmjet RDF, kontribute
té BE, programi IPA Il, seksioni Transporti

iv.  Kapital social (aksione) té& ardhura nga privaté: asnjé pér ndérhyrjet i-iii; ndérsa
realizimii shérbimeve té dyganit dhe restorantit mund té kryhet né financimin
e projektit (project financing), me injektim kapital nga kompania gé realizon
lokalet dhe i menaxhon ato.
v.  Kredi (loans) té ardhura nga privaté: asnjé
Analiza ekonomike

Pérfitimi i mundshé&m i linjave té transportit ujor né segmentin Vau Dejés-Koman té
lumit Drin, sigurohet nga fakti qé tashmé ekzistojné dhe jané operative ndérmarrjet
qé ofrojné kéto shérbime mbi bazé sezonale dhe vjetore né segmentin e lumit nga
Komani né Fierzé. Megjithése kéto aktivitete jané té pafavorizuara nga kushtet e
dobéta té rrugés qé lidh Vau-Dejés me Komanin, disa kompani ofrojné transport té
pasagjeréve dhe automjeteve nga Komani né Fierzé. Eshté e pritshme qé té njéjtat

\"‘_
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X kompani apo té tjera mund té investojné né ofrimin e shérbimeve té njgjta té
Lia“‘ transportit pjesén e poshtme té lumit.
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Projekti paraget “efekte anésore” pozitive me natyré t& ndryshme: i) ndikimi né
punésim i veprave dhe shérbimeve té transportit; ii) implementimi i sistemit té
lévizshmérisé pér realizimin turistik té& korridorit Vau-Dejés — Valbong; iii) ndikimi
pozitiv i realizimit té itinerarit turistik kulturor Sapé-Vig-Danjé-Sardé-Koman.

5& fundi, projekti nuk duket se &shté i ekspozuar ndaj rrezigeve specifike pérveg atyre
gé rezultojné nga mundésia qé nuk ka ndé&rmarrje private té interesuara pér
pérdorimin e strukturave. Rrezik ky qé& duket i papérfillshém.

Nga sa mé sipér, vijon qé:

i.  Vlera aktuale ekonomike neto e projektit megjithése nuk éshté e matur, éshté
padyshim pozitive dhe kjo e bén té pritshme qé projekti mund té financohet
kryesisht nga kontributet e programit IPA I, Transporti.

ii.  Norma e rendimentit ekonomik afatgjaté, megjithése nuk &shté e matur, éshté
padyshim pozitive dhe mbi normén aktuale té interesit.

iil.  Marrédhénia mes pérfitimit dhe kostove aktuale té projektit &shté padyshim
mé shumé se njé: pérfitimet e parashikuara ekonomike dhe sociale i tejkalojné
kostot e zbatimit.

Projektet 3.2.1, 3.2.3 dhe 3.3.1: Ndérhyrjet pér Zhvillimin e Qendrave Urbane.

Veprat e parashikuara né projektet e Zhvillimit t& Qendrave Urbane jang, pér nga
natyra e tyre, vepra publike gé nuk prodhojné rendiment financiar dhe gé kané njé
ndikim ekonomik pozitiv né zhvillimin tregtar dhe shérbimet urbane. Béhet fjalé pér
projekte 'té ftohta' té financuara tér&sisht nga fondet publike, me kontribute
kombétare (RDF), evropiane {IPA 1) dhe italiane. Né té vértets, sic éshté pérmendur
né seksionin 'Burimet e Aktivizueshme', kéto vepra i pérkasin fushéveprimit té
Kapitullit 2 té Protokollit t& Bashképunimit 2014-2016 ndérmjet Agjencisé sé
Bashképunimit ltaliane pér Zhvillim dhe Qeverisé Shqiptare: Veprimet né favor té
zhvillimit social, burimeve njerézore, pérfshirjes dhe kohezionit territorial.

E

. s . WAE Sy
Analiza financiare e tre projekteve Q%;.muwrgio

Fluksi i arkés né dalje:

i. Investimi total: 6.000.000 euro
ii.  Kostot operative: kosto té& ardhshme té& mirémbajtjes, pér momentin nuk jané
té vlerésuara

Fluksi i arkés né hyrje:
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i.  Burimet e financimit: fondet e Bashkisé dhe kontribute kombétare dhe té
huaja
ii.  kontributet publike: bashké-financime kombétare népérmjet RDF, kontribute
té BE, programi IPA Il, seksioni Transporti. Kontribute té Qeverisé Italiane.
iii. kapital social {aksione) té ardhura nga privaté: asnjé.
iv.  Kredi (loans) té ardhura nga privaté: asnjé

Analiza ekonomike

Veprat publike té konsideruara kétu nuk kané njé gmim tregu, por njé gmim té quajtur
“cmim hije”, njé vlerésim ekonomike pér periudhén afatgjaté qé merr parasysh
pérfitimet private dhe sociale qé ato prodhojné. Pér momentin, Bashkia paraqget njé
shpérndarje t& madhe t& banimeve né territor dhe njé mungesé té gendrés urbane.
Kjo e fundit 8shté thelbésore pér krijimin e pérfitimit pér ndérmarrjet tregtare dhe
shérbimet. Kjo nénkupton gé kéto vepra, né planin afatgjaté, do té prodhojné ‘efekte
té jashtme’ pozitive pér territorin, vlera e té cilave mund té vlerésohet né shifra mbi
kostot fillestare. Sé fundi, projekti nuk duket té jet& i ekspozuar ndaj rrezigeve
specifike.

Nga sa mé sipér, vijon qé:

i.  Vlera aktuale ekonomike neto e projektit, megjithése nuk &shté e matur, &shté
padyshim pozitive ii) Norma e rendimentit ekonomik afatgjaté, megjithése nuk
éshté e matur, éshté padyshim pozitive dhe mbi normén aktuale té interesit.

ii. Marrédhénia mes pérfitimit dhe kostove aktuale té projektit &shté padyshim
mé shumé se njé: pérfitimet e parashikuara ekonomike dhe sociale i tejkalojné
kostot e zbatimit.

Projekti 3.1.2 dhe 5.1.1: Ndérhyrjet né favor té Bujgésisé

Projektet e dedikuara pér zhvillimin e prodhimit bujgésor —3.1.2 “Pol pér shérbime té
ndihmés teknike, logjistike dhe organizative pér bujgésiné (Bushat/Rranxé}” dhe 5.1.1
“Realizimi i tre gendrave agro-ushqimore pér grumbullimin dhe evadimin e prodhimit
né Bushat, Hajmel dhe Mjed&” — parashikojné ndértimin e i) njé ndértese pér zyra,
kosto 1.000.000 euro; iii) njé kapanoni pér pajisjet teknike, kosto 1.000.000 euro; iii)
njé kapanoni pér magazinimin e produkteve bujgésore, kosto 1.000.000 euro; iv) njé
kapanoni frigoriferik pér konservimin e produkteve, kosto 1.000.000 euro; v) njé
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Fluksi i arkés né dalje:

i.  Investimi total: 4.250.000 euro
ii.  Kostot operative: kosto té ardhshme té mirémbajtjes, pér momentin nuk jané
té vilerésuara

Fluksi i arkés né hyrje:

i.  Téardhura operative: &shté e mundur t& merren té ardhura operative nga kéto
investime duke i dhéné privatéve me gira hapésira zyre dhe magazinimi, dhe
duke i shitur privatéve shérbimet e magazinimit dhe ngrirjes sé produkteve.
Duke gené se géllimi i kétyre veprave &shté pérmirésimi i produktiviteti té
sektorit bujgésor lokal, késhillohet q& Bashkia té praktikojé ¢mime “politike”
qé té mbulojné kostot e menaxhimit dhe mirémbaijtjes, por jo kostot fikse
(fillestare) té investimit. N& kété ményrg, autoriteti publik, realizon né fakt njé
grant pér ndérmarrjet bujgésore me qéllim qé té& inkurajojé pérdorimin e
strukturave nga ndérmarrjet private, duke marré né ngarkim kostot fikse té
investimeve q& pérndryshe do té réndonin pérdoruesit e impiantit.

ii. Burimet e financimit: fondet e Bashkisé dhe kontribute kombétare dhe té
huaja

fii. kontributet publike: bashké-financime népé&rmijet i) RDF, ii) kontributeve té BE,
programit IPA Il, seksioni Bujgésia dhe Zhvillimi Rural, ili} Kontribute té
Qeverisé Italiane, objektivi i pesté strategjik i marréveshjes sé bashképunimit,
Bujgésia dhe Kultivimi i Peshkut.

iv.  kapital social (aksione) té ardhura nga privaté: asnjé,

v.  Kredi (loans) té ardhura nga privaté: asnjé

Analiza ekonomike

Bujgésia shqiptare, ashtu si ajo e Bashkisg, paraqet njé potencial té dukshém
ekonomik, zhvillimi i té cilit megjithaté éshté i penguar nga mungesa e infrastrukturés
dhe nga pérmasat e vogla té njésive té prodhimit. Veprat e propozuara né kéto dy
programe kané pér qéllim té pajisin territorin e infrastrukturés logjistike dhe
administrative té nevojshme pé&r zhvillimin e prodhimit bujgésor. Ndikimi i kétyre
ndérhyrjeve né prodhimin lokal, ésht& v&shtiré té pércaktohet nga ana sasiore
pérvegse né ményré té pérafért. Megjithaté, éshté e pritshme q& shuma e té
ardhurave private dhe té ardhurat tatimore rezultuese si pasojé e rritjes sé
produktivitetit té shkaktuar nga prezenca e strukturave té lartpérmendura, tejkalon
koston fillestare.

5& fundi, projekti nuk duket se éshté i ekspozuar ndaj rrezigeve specifike
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Nga sa mé sipér vijon qé:

i.  Vlera aktuale ekonomike neto e projektit, megjithése nuk éshté e matur, éshté
padyshim pozitive.
ii. Norma e rendimentit ekonomik afatgjaté, megjithése nuk éshté e matur, éshté
padyshim pozitive dhe mbi normén aktuale té interesit.
iii. Marrédhénia mes pérfitimit dhe kostove aktuale té projektit &shté padyshim
mé shumé se njé: pérfitimet e parashikuara ekonomike dhe sociale i tejkalojné
kostot e zbatimit.

Projekti 4.2.1: ltinerari turistik kulturor Sapé - Vig - Danjé — Sardé - Koman

Ky projekt artikulohet né katér ndérhyrje: i} Pérmirésimi i aksesit t& vendeve pér t'u
vizituar, kosto: 1.000.000 euro; ii} Realizimi i njé zone pushimi né vendet gé vizitohen,
kosto 250.000 euro; iii) Realizimi i sinjalistikés turistike, kosto 50.000 euro. Ndérhyrjet
(i) dhe {ii) q& prodhojné pothuajse térésiné e kérkesés financiare t& projektit, jané
ndérhyrje pér kushtet e rrugéve, dhe ashtu si projekti 2,1.4, jané té pérshtatshme pér
t'u pérzgiedhur pér ndihmat e Fondit Shqiptar té& Zhvillimit (Banka Botérore)
népérmjet Programit pér Rrugét Lokale dhe Sekondare, dhe Programit IPA 11, seksioni
Transporti.

Analiza financiare
Fluksi i arkés né dalje:

i.  Kosto totale e investimit: 1.350.000 euro
ii. - Kostot operative té ardhshme: kosto té mirémbajtjes, pér momentin nuk jané
té vlerésuara

Fluksi i arkés né hyrje:

i.  Té ardhura operative: nuk jané parashikuar té ardhura.
ii. Burimet e financimit: fondet e Bashkisé dhe bashké-financime Qeveri-BE-
Banka Botérore (RDF, ADF, IPA Il)
iii.  kontributet publike: si mé sipér.
iv.  kapital social (aksione) té ardhura nga privaté: e paviefshme.
v. Kredi (loans) té ardhura nga privaté: asnjé.

Analiza ekonomike

_ Sektori turistik shqiptar ka regjistruar njé rritje progresive duke u nisur nga fundi i

® viteve '90, qé mé pas u bé e dukshme, disi e habitshme, né vitet e fundit. Numri i

:i:uristéve té huaj ka kaluar nga 500.000 né& 2005 né 4.2 milioné né 2015, me njé
Y
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shpenzim mesatar ditor pér turist té vlerésuar rreth 80 euro. Falé kétij zhvillimi
eksponencial té qarkullimit t& kétij sektori, turizmi tani jep kontribut prej 10% té PBB
—sé (GDP), duke pasur parasysh edhe ndikimin gé prodhon pér tregtiné dhe ushgimin
(restorantet).

Vlerésohet se, né 2013, sektori ka prodhuar njé fluks té ardhurash nga turistét e huaj
té barabart& me 1.670 milioné dollaré amerikané. Resurset peizazhistike, arkeologjike
dhe kulturore té Vendit, jané t& médha shfrytézimi tregtar i té cilave éshté padyshim i
destinuar pér t'u rritur, falé edhe investimeve té operatoréve té huaj, kryesisht
italiané. Projekti, sé fundi, éshté integruar né ményré sinergjike né kuadrin e
ndérhyrjeve té tjera né kushtet rrugore dhe zhvillimin e produkteve bujgésore lokale,
“Efektet e jashtme” pozitive afatgjata té kétyre veprave sigurisht jané té mjaftueshme
pér té justifikuar realizimin e tyre.

Sé fundi, projekti nuk duket se éshté i ekspozuar ndaj rreziqgeve specifike.
Nga sa mé sipér, vijon qé:

i.  Vieraaktuale ekonomike neto e projektit, megjithése nuk éshté e matur, shté
padyshim pozitive.
ii.  Norma e rendimentit ekonomik afatgjaté, megjithése nuk éshté e matur, éshté
padyshim pozitive dhe mbi normén aktuale té interesit.
iii. Marrédhénia mes pérfitimit dhe kostove aktuale té projektit &shté padyshim
mé shumé se njé: pérfitimet e parashikuara ekonomike dhe sociale i tejkalojné
kostot e zbatimit.

5.3.2 Konsiderata pérmbyllése

. o e Tipane
Investimet e treguara né kété PIK kérkojné burime financimi té bara -k- A

20.710.000 euro, gjysma e sé cilés (aférsisht} mund té vijé nga burimet e Bashkisé gjaté
nj& harku kohor pesévjecar. Pjesa e mbetur duhet té financohet nga ndihmat
kombétare dhe té huaja. Pavarésisht se detyrimi financiar pér Bashkiné nuk &shté e
papérfillshme, pér realizimin e kétyre veprave éshté e justifikuar nga piképamja
ekonomike.

Té gjitha projektet pilot t& konsideruara, jané ndérhyrje té natyrés infrastrukturore,
me pérjashtim té projektit té mbjelljes sé shegés. Kjo e fundit, nga ana e saj, paraget
marzhe fitimi t& dukshme dhe té gjera, té tilla qé té térheqin investime private.
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Nga kéndvéshtrimi makroekonomik, ekziston njé konsensus i gjeré se ekonomia
shqiptare ka potencial t& madh pér rritje dhe njé nevojé té madhe pér p&rmirésimin
té thellé té infrastrukturés. Duke pasur parasysh mungesén e infrastrukturés té Vendit
dhe té Bashkisé Vau-Dejés, éshté e pritshme gé investimet qé do té jené né gjendje t&
plotésojné kéto boshllége do té kené njé rritje t& rendimentit ekonomik, domethéné
do té prodhojné rendiment ekonomik mé shumé se proporcional me investimet e
béra, si afatmesme ashtu dhe ato afatgjaté.

Né periudhé afatshkurtér, investimet e konsideruara do té kené njé ndikim té
dukshém pozitiv né nivelet e punésimit dhe té t& ardhurave té rajonit. Sipas Armela
Mangellari, né ‘Efektet makroekonomike té politikés fiskale né Shqipéri: vlerésim me
modelin SVAR, Banka e Shqipérisé, Departamenti i Kérkimeve, né Shqgipéri
“shumézuesi i PBB-sé pér shpenzimet kapitale &shté 0.95 pas njé tremujori”, pra
shumézuesi pér periudhén afatshkurtér i shpenzimit publik pér investimet &shté
aférsisht sa njésia: pér ¢do euro té shpenzimit kapital, Prodhimi i Brendshém Bruto i
vendit rritet me 95 cent. Eshté e pritshme qé& ky efekt shuméfishues i shpenzimit publik
té keté magnitudé té ngjashme edhe né nivel rajonal.

Né pérfundim, vlerésimi i efekteve ekskluzivisht ekonomike té€ investimeve té
pérshkruara kétu, tregon garté se, megjithése shpenzimet e parashikuara kérkojné
sakrificé pér arkén e Bashkisé, ky pérdorim i burimeve lokale &shté mjaft i justifikuar
nga rritja ekonomike dhe sociale qé pritet té pérfitohet.

5.4 NDRYSHIMET E PROPOZUARA NE KUADRIN LIGJOR E ADMINISTRATIV

Pér zbatimin efikas t& PPV jané té nevojshme té kryhen njé séré ndryshimesh né
kuadrin ligjor e administrativ. K&to ndryshime shtrihen qé nga niveli lokal deri né
nivelin kombétar dhe kané impakt té drejtpérdrejté né zhvillimin e territorit dhe
ekonomisé né bashkiné Vau-Dejés. Mé konkretisht propozchen:

Shfrytézimi i infrastrukturés kombétare

Territori i bashkisé gjeneron burime energjetike qé shfrytézohen né nivel kombétar.
N&é njé situaté té tillé, duhet paré mundésia e krijimit té njé baze ligjore ku bashkia té
keté té drejtén té gjenerojé té ardhura gé burojné nga prania e infrastrukturés
kombé&tare né territorin e saj si dhe nga shfrytézimi i burimeve té kétij territori. Ky
pérfitim mund té jeté edhe né trajtén e investimeve, bonuseve né buxhetin e bashkisé

: apo kosto e diferencuar e energjisé pér banorét dhe bizneset.
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Nisur nga mungesa e pércaktimeve aktuale, lind e domosdoshme pércaktimi ligjor i
zonave buferike pér digat e hidrocentralit té Vau-Dejés. N& kété ményré, zhvillimi
urban né 15 vitet e ardhshme nuk do té& c&nojé infrastrukturén kombétare té
prodhimit té energjisé si dhe do té jeté i gé&ndrueshém dhe i paekspozuar ndaj
rrezigeve qé mund té burojné nga digat. Ky pércaktim duhet té shogérohet me
statusin e zonave urbane qé& mbivendosen me zonat buferike né té cilat duhet té keté
investime paraprake pér mbrojtjen si dhe plane té veganta pér emergjencat civile.

Parku natyror rajonal i luginés sé& Drinit

Vénia né mbrojtje e territorit né té dy krahét e luginés sé Drinit éshté pjesé e vizionit
strategjik té PPV dhe do té krijojé kushtet pér mbrojtjen e mjedisit dhe peizazhit si dhe
pér zhvillimin e turizmit. Pér kété géllim éshté e nevojshme vendosja e statusit ligjor
mbi kété zoné dhe krijimi i strukturave pérkatése té kontrollit, mbrojtjes, menaxhimit
dhe mirémbaijtjes sé parkut.

Parku arkeologjik né Koman

Zhvillimi i gérmimeve arkeologjike né Koman do té mundésojé né 10 vitet e ardhshme
krijimin e njé atraksioni turistik e kulturor té vizituesh&m e me vlera mjaft té vecanta
né rang kombétar. Statusi i njé parku arkeologjik, do t& ndihmonte né menaxhimin
dhe promovimin e késaj zone, gé pér vite me radhé ka gené jashté vémendjes gé
meriton. Ky status do té& mundésonte dhe rritien e investimeve pér zhvillimin_e
infrastrukturés turistike né territor.

Legjislacion mbi lundrimin ne lumenj

Dejés dhe ai i Komanit shfrytézohen pér transport ujor dhe ky fenomen parashikohet
té rritet ndjeshé&m né vitet e ardhshme. PPV parashikon pérdorimin e lundrimit si mjet
pér zhvillimin e turizmit, por edhe si zgjidhje pér transportin publik dhe pér aksesin e
zonave buzé luginés sé Drinit si dhe atyre té thella malore. Né kété kuadér vihet re
mungesa e legjislacionit gé rregullon dhe disiplinon lundrimin né ujérat e lumenjve
dhe ligeneve. Do té ishte e nevojshme té hartoheshin rregullore né nivel kombétar
por edhe lokal mbi funksionimin e kétij lloj transporti duke u fokusuar kryesisht mbi
masat e sigurisé sé pasagjeréve, ndotjen dhe elemente té tjeré qé lidhen me
miréfunksionimin dhe menaxhimin e tij si né sektorin publik, ashtu edhe né até privat.

Incentivat né sektorin energjetik

Energjia &shté njé nga objektivat strategjike PPV duke pasur né fokus kryesisht
burimet e rinovueshme. P&ér té nxitur zhvillimin e kétij sektori, bashkia mund t& hartojé
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incentiva té ndryshme té cilat kané pér qéllim té nxisin pérfshirjen e sektorit privat né
prodhimin e energjive té rinovueshme. Lehtésira dhe mbéshtetje mund té
parashikohen edhe pér familjarét apo bizneset qé do té investojné né eficencén e
energjisé, shfrytézimin e energjisé diellore si dhe teknologji té avancuara né kété
drejtim.

Riorganizimi i strukturés sé bashkisé

Pér mbarévajtjen e PPV si dhe pér administrimin sa mé té miré té territorit, duke pasur
parasysh se bashkia Vau-Dejés paraget mjaft specifika té lidhura jo vetém me
territorin por edhe me kontekstin social dhe ekonomik, propozohet riorganizimi i
strukturés sé bashkisé me fokus né sektorin e planifikimit, bujgésisé dhe turizmit. Kéta
tre sektoré jané tepér t& domosdoshé&m pér té garantuar zhvillimin urban, ekonomik
dhe social té bashkisé dhe pér té interpretuar e monitoruar zhvillimin e objektivave
strategjike té kétij plani.

5.5 TERMAT E REFERENCES PER ZONAT ME PDV

5.5.1 Ta pérgjithshme

Né paragraf jepen dhe propozohen disa udhézime bazé gé duhen konsideruar gjaté
pérgatitjes té termave té referencés (TR) pér plane té detajuar vendore PDV gé
hartohen pér zona sensitive né aspektin e zhvillimit né térési té bashkisé Vau-Dejés.
Konkretisht béhet fjalé pér rregulla té& pérgjithshme (kryesisht té refervar nga
eksperienca dhe né zbatim té kuadrit ligjor pér planifikimin e territorit) dhe disa
specifike té cilat njékohésisht nxisin zhvillimin e kontrolluar dhe té géndruesh&m pér
njésité strukturore né té cilat zbatohen.

Termat e referencés, duhet té pérmbajné:

¢ Titullii projektit;

e Afati pér kryerjen e konsulencés;

e Tipi i konkursit (kombétar/ndérkombeétar)

e Zonén dhe njésiné strukturore pér té cilén hartohet PDV;

e Krieteret e pérgjithshme dhe té vecanta t& kompanive konsuienté qé do
garojné pér kryerjen e shérbimit;

« Niveli dhe lloji i ekspertizés sé kérkuar
o Urbanist / Arkitekt

Inxhinier ndértimi;

infrastrukture trasnporti;

Inxhinier hidroteknik;

Ekspert mjedisi;

Agronom;

o N = T & S o B o
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o Ekspert GIS;
o Ekspert té tjerg, sipas nevojés;

s Udhézimet dhe rregullat qé do pérdoren pér vierésimin dhe kualifikimin e
kompanive konsulente qé garojné;

o Kuadér i pérgjithshém pérshkrues dhe konteksti i zhvillimit. Kétu, sipas rastit
jepen té dhéna: demografike, infrastrukturore, lidhja me gendrat e banuara.
Pra béhet njé pérshkrim i detajuar;

¢ Qéllimet strategjike qé kérkohen té arrihen;

» Fazimiizbatimit t& PDV nése éshté e nevojshme. Duke pasur parasysh qé zonat
me PDV nuk zhvillohen njékohésisht, né térésiné e tyre, duhen gartésuar fazat
e zhvillimit té infrastrukturave t& transportit dhe shérbimeve primare e
sekondare duke specifikuar dhe kérkesat qé duhen konsideruar;

¢ Kuadri ligjor gé duhet marré né konsideraté dhe rregulla specifike né varési té
zonés ku hartohet PDV;

s Materiali q& kérkohet té dorézohet dhe afatet respektive. Raporte teknike,
material grafik (harta) dhe rregullorja. Pérsa i pérket materialit grafik duhet
specifikuar shkalla e paragitjes sé hartave t& printuara por gjithashtu
konsulenti duhet té pérgatisé né platformén GIS gjithé dokumentacionin grafik
i cili dhe do publikchet né Regjistrin e Integruar té Territorit;

* Hartimi i Vlerésimeve Mjedisore sipas kérkesave té kuadrit ligjor respektiv;

* Procesi i konsultimit publik dhe pérfshirja e grupeve té& interesit. Duhet
pércaktuar né plan veprimi i qarté, gé né respektim té fazave té zhvillimit té
projektit (PDV-s&) organizchen dhe konsultimet publike.

e Pér zonat turistike apo té tjera me interes kombétar duhet konsideruar
koordinimi me AKPT, MIE dhe me institucionet gendrore qé mbulojné sektorét
e zhvillimit né fjalé (Agjenciné Kombétare té& Bregdetit, Agjenciné Kombétare
té Burimeve Natyrore etj.).

Duhet pasur né konsideraté qé struktura dhe pé&rmbaijtja e procesit té hartimit dhe
miratimit t& PDV duhet té jené né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Né varési té procedurés qé& ndiget pér prokurimin e shérbimeve té konsulencés,
sqarojmé se gjithé procedura dhe dokumentacioni pérkatés duhet té jené né
pérputhje me kuadrin ligjor pér prokurimin publik né vendin toné.

5.5.2 Termat e referencés pér PDV e Njésisé Qendrore Urbane té Vau-Dejés

Titulli i Projektit — Hartim PDV me géllim zhvillim e Qendrés Urbane t& @
Tregut Artizanal

5.5.2.1 Hyrje

Qyteti i Vau-Dejés éshté njé nyje strategjike ku ndérthuren njé seri aksesh lévizje

primare dhe dytésore, me karakter ekonomik, turis,t@g%rik dhe mjedisor. Pikérisht
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né kété territor do té zhvillohet poli i transportit multimodal Vau-Dejés — Mjedé dhe
do té jeté gendra pér aksesin e shérbimeve publike bazé né bashki. Gjithashtu prané
Vau-Dejés kalojné aksi kryesor i veriut, Tirané - Lezh& — Shkodér - Hani i Hotit dhe rruga
Shkodér — Puké — Kukés — Prishting,

Vau-Dejés éshté mjaft prané me ligenin e Shkodrés, plazhin e Velipojés dhe té
Shéngijinit, portin e Shéngjinit, aeroportin e Gjadrit, gendrat urbane té veriut {Lezhén
dhe Shkodrén) si dhe itinerarin turistik pérgjaté luginés sé Drinit, gé nis né Alpe e
pérfundon né Velipojé.

Vau-Dejés éshté edhe gendra kryesore urbane e zonés sé Zadrimés, njé territor i
shquar pér prodhimet bujgésore, traditat kulturore si dhe artizanatin.

Pikérisht né gendér té qytetit lind nevoja e zhvillimit t& njé hapésire ku né radhé té
paré té modelohet konteksti urban duke zhvilluar njé hapésiré cilésore, e mé pas té
ofrohen shérbime dhe funksione gé pasurojné ofertén ekonomike dhe pérfaqésojné
mé sé& miri vlerat kulturore dhe traditén lokale.

Kjo hapésiré duhet t& pérmbajé zona rekreative dhe hapésira publike, shérbime dhe
njé treg artizanal e hapésira ekspozimi té prodhimeve lokale té tradités dhe té ditéve
té sotme.

Qendra e re e gytetit duhet té jet njé hapésiré qé gjeneron aktivitet, ofron funksione
atraktive dhe shpalos vlerat lokale kulturore dhe historike té bashkisé Vau-Dejés.

Nisur nga réndésia e veganté qé ka ky PDV, rekomandohet zhvillimi i tij me konkurs té
hapur kombétar apo ndérkombétar, né ményré qé té zgjidhet propozimi mé i
pérshtatshém sipas pércaktimeve té parashtruara né kéto terma reference.

5.5.2,2 Objektivat dhe synimet e studimit
Promovimi i zhvillimit urban dhe atij ekonomik né gytetin e Vau-Dejés
Objektiva specifike:

e Krijimi i njé gendre urbane atraktive
e Promovimi i imazhit té bashkisé
Stimulimi i zhvillimit ekonomik pér biznesin lokal

é”y o = %I e Rritja e numrit dhe shuméllojshmérisé sé shérbimeve
(“;2% % i ; e Rritja e ofertés turistike

\5%%, «)Jf e Shfrytézimii lidhjes me itineraret turistike
%'&agd?"— e Rritja e punésimit té komunitetit lokal

Mbéshtetja e sektorit t& prodhimit artizanal
¢ Promovimi i prodhimeve dhe tradités lokale
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e Rritja e hapésirés publike né qendér té gytetit
e Shpalosja e vierave kulturore dhe historike

5.5.2.3 Programi funksional i zonés

Funksionet kryesore qé do té zhvillojé zona pérshkruhen né vijim por nuk jané té
limituara né kété listé:

e Hapésiré publike dhe e gjelbér

e  Sheshi kryesor i bashkisé dhe hapésiré pér organizim eventesh
e Hapésira rekreative

Treg artizanal dhe i produkteve lokale

Ambiente ndihmése té tregut

Hapésira ekspozimi

Shérbime publike

Shérbime private

* Pika ndérlidhjeje me rrjetin e transportit multimodal

s Vende parkimi pér automjete dhe bigikleta

5.5.2.4 Kushtet e zhvillimit

Sipas PPV Vau-Dejés, referuar pasaportés sé njésisé, identifikohen té dhénat dhe
kushtet e méposhtme té zhvillimit:

e 5ip e njésisé 5.5 Ha

Intensiteti maksimal i ndértimit 2.2

KSHT maksimal 70%

KSHR minimal 15%

KSHP minimal 15%

Vendparkime 50

» lartésia maksimale e ndértimeve 4 kate {15.5m)

E 5K
Q\-\ﬂumr?h
) L%

H
H
3
£
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Raportii analizés sé njésisé qé trajohet me PDV pér «Njésisa Qendrore Urbane né Vau-
Dejés» duhet té jeté né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit, aktualisht né fugi. Gjithashtu ky Raport duhet té bazohet dhe
referohet né pércaktimet e PPK dhe PPV té bashkisé Vau-Dejés.

5.5.2,.5 Raportii Analizés sé Njésisé Strukturore

N&é pjesén e paré do té kryhet njé analizé e thellé e cila do té duhet té pérmbajé:

e Kuadrin mé té gjeré hapésinor dhe ligjor
* Metodologjiné
s Pérshkrimin e gjendjes aktuale
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e Caktimin e kufijve té zonés sé studimit dhe pérshkrimin e njésive kufitare
Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale té zonés e cila do té pérfshijé:

¢ Punésimin ekonomik-Lokal: Té shénohet aktiviteti ekonomik aktual i zonés sé

studimit

Evidentimin e parcelave dhe té tregohet statusi i pronésisé.

Té shénohen pérdorimet aktuale té tokés

Pérshkrim i peizazhit natyror dhe problemet ekzistuese mjedisore

Evidentim i infrastrukturés ekzistuese teknike (rrietet e shérbimeve, rrugét,

et].) dhe gjendjes sé tyre

e Evidentim i infrastrukturés sociale dhe hapésirave publike ekzistuese né zonén
e studimit

s Cilésia e ndértesave ekzistuese dhe diagnostikim i nevojave pér
mirémbajtje/rinovim/restaurim

e Eksplorim Gjeologjik: Té kontrollohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé
studimit, me gqéllim qé té parashikohen ndérhyrjet e nevojshme specifike nése
ka nevojé.

Ky Raport duhet té shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét do té
ilustrojné elementet kryesore té analizés.

Baza hartografike do té pérfshijé té paktén:

Harta té shkallés 1; 500 deri 1: 2.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e
tokés, pérdorimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rrjete té
ujésjellésit, energjisé, rrugéve, etj.), kufijté, pérmasat dhe emértimet.

Kéto harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do t& shénohet pronésia
aktuale.

Pérvec késaj do té dorézohen edhe harta, né té cilat do té& pérshkruhen
pérshtatshméria e tokés dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

| gjithé materiali hartografik duhet té jeté i pérgatitur edhe né Platformén GIS né
pérshtatje me standardet e pércaktuara pér publikim né Regjistrin e Integruar te
Territorit

Eshté e nevojshme qé& raportin teknik té shogérohet edhe me analiza fotografike e
zonés sé studimit.

5.5.2.6 Strategjia e zhvillimit té njésisé

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e situatés aktuale dhe dokumentin strategjik té PPV,
zhvillohet strategjia e propozuar pér zhvillimin e programit té parashikuar pér njésiné
strukturore objekt i PDV-sé.
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Ky raport identifikon dhe propozon objektivat strategjik pér zonén e ndérhyrjes, ku
sipas rastit edhe mund té shtohen (plotésohen) ato té dhéna né dokumentin e PPV-
SE.

Né pérfundim té kétyre dy raporteve, bazuar né gjetjet e analizés dhe objektivat e
zhvillimit duhet té béhet dhe njé konsulté publike duke pérfshiré dhe grupet e
interesit. Pjesé e domosdoshme e kétij takimi duhet té jené& dhe pérfaqésia e
pronaréve té pérfshiré né PDV.

5.5.2.7 Planii Zhvillimit t& PDV-s&

Né Raportin e Planit té Zhvillimit té PDV-sé do té duhet té analizohen propozimet
konkrete pér zhvillimin e zonés sé studimit gé do té shogérohet me hartat pérkatése.
Mé konkretisht:

¢ Pérdorimet e propozuara té pérdorimit té tokés dhe pérdorime specifike,
funksionet/aktivitete nénkategorité e tyre pas riorganizimit té parcelave
(népérmjet bashkimit ose ndarjes sé parcelave).

* Propozimet périnfrastrukturén e nevojshme: rrjetet e transportit rrugor, rrjete
té furnizimit me ujé, rrjete té ujésjellés-kanalizime, rriete té zjarrfikéseve,
rrjete té ndricimit elektrik, sistemme té ujitjes sé zonave té gjelbra, impiante té
trajtimit té& ujérave té zeza, menaxhim energjetik, ndértesé pér administratén
e sipérmarrjeve té parkut, parkimet etj.

¢ Propozimet pér hapésirat publike dhe té pérbashkéta (p.sh. parge té gjelbra,
hapésira sheshesh, hapésira pér parking, rrugé, trotuare dhe zona té instalimit
té infrastrukturés) dhe shérbimet publike.

e Propozimet pér ndérhyrjet né ndértesat ekzistuese me dokumentacionin
pérkatés. Do té shénohen cilat ndértesat do té shkatérrohen dhe cilat do té
rinovohen/rikonstruktohen.

» Vendndodhjet e propozuara té ndértesave dhe véllimet e tyre indikative

s Sugjerimet pér shpérndarjen dhe intensitetin e ndértimit, koeficientin e
ndértimit, distancat minimale dhe lartésité e ndértesave sipas Rregulloreve
pérkatése.

* Aplikim té instrumenteve té zhvillimit né pérputhje me ligjet dhe rr.
né fuaqi.

Baza hartografike do té pérfshijé t& paktén:

| gjithé materiali hartografik duhet té jeté i pérgatitur edhe né Platformén GIS né
pérshtatje me standardet e pércaktuara pér publikim né Regjistrin e Integruar té
Territorit
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5.5.2.8 Rregullorja e PDV

Rregullorja e PDV-sé dubet té pérmbajé:

o Pé&rcaktimiirregullave té pérgjithshme né zbatim té Rregullores sé PPV Bashkia
Vau-Dejés dhe atyre specifike qé do té pérdoren.

e Sqgarime pér kodet q& do té pérdoren pér kategorité/nénkategorité e
pérdorimit té tokés, sistemet, subjekte dhe kategori té tjera né pérputhje me
terminologjiné ligjore dhe até té pérdorur né Rregulloren e PPV.

e Do té duhet t& pércaktohen faktorét dhe kondicionet e zhvillimit (rregulla té
pérgjithshme, distancat, lartésia maksimale, materialet e pérdorshme,
element té fasadave etj) dhe té vendosen linjat e ndértimit,

e Rregullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit, t& burimeve natyrore, té
vendndodhjes, né ményré qé té sigurohet se zhvillimi i propozuar nuk do té
ndikojé negativisht.

e Rregullat pér zhvillimin e zonés sé studimit: kushtet e rritjes,
kategorité/nénkategorité e pérdorimit té tokés, pérdorimet e lejuara, kushtet
dhe kufizimet, etj

e Rregullat e ndarjes dhe bashkimit té parcelave.

T& drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit

e Rregullat pér rrietin rrugor dhe rrjetin e transportit. Do té& duhet té
pércaktohen kategorité e rrjetit rrugor dhe lidhja e tyre me infrastrukturén
lokale/kombétare, karakteristikat e tyre teknike dhe té pércaktohen
parametrat e lévizshmérisé dhe transportit.

e Pércaktimi i zonave buferike té infrastrukturés.

5.5.2.9 Planii Veprimit dhe Plani i Investimeve

Plani i veprimit té& studimit qé do té& pérfshijé projekte/veprime/ndérhyrje konkrete,
me referencé koston e vlerésuar, burimet e financimit, grupet e pérfshira té interesit,
prioritetet, diagramén kohore té zbatimit, treguesit e vlerésimit/monitorimit dhe
vézhgime té tjera. Né pérputhje me planin e veprimit do t& hartohet plani i
investimeve kapitale me kosto ndértimi dhe operative pér infrastrukturén e
propozuar.

Pér realizimin e njé pjese té investimeve né Njésisé Qendrore Urbane té Vau-Dejés

mund t& pérdoret Partneriteti Publik Privat. Kontributi i sektorit publik né kété rast

shihet si i domosdosh&m pasi kemi t& b&mé me hapésirén kryesore té qytetit né té

cilén do té organizohen pjesa mé e madhe e aktiviteteve publike, pérfagésuese dhe

festive. Gjithsesi, ngritja e tregut dhe shérbimeve mund t& mbéshteten me investime

private ku raporti i investimit dhe kushtet e partneritetit pércaktohen me
_marréveshje.
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5.5.2.10 Indikatorét pér monitorimin e zbatimit t& PDV

Pér té monitoruar zbatimin e PDV-sé dhe vlerésuar performancén e tij, né respektim
té objektivave dhe géllimeve té dhéna, do té duhet té pércaktohet, gjaté planifikimit
té projektit, njé grup treguesish (tregues financiarg, tregues shpenzimesh, rezultatesh
dhe ndikimesh). Kéta tregues mund té jené masa sasiore por dhe vézhgime cilésoré
dhe do té pércaktojné ményrén me té cilin do t& matet performanca e projektit.

5.6 TERMAT E REFERENCES PER PLANET SEKTORIALE

Né kété paragraf propozohen disa udh&zime bazé gé duhen marré né konsideraté
gjaté pérgatitjes té termave té referencés (TR) pér plane sektoriale qé do té mund té
detajojné mé tej PPV.

Planet sektoriale jané specifike dhe mbulojné sektoré me interes prioritar pér
zhvillimin e territorit té bashkisé. Ato kané njé shtrirje né té gjithé territorin e bashkisé
qé preket nga sektori pérkatés dhe njékohésisht mund t& propozojné ndérveprim
edhe me bashkité kufitare,

PPV parashikon zhvillimin e katér planeve sektoriale bazé gé detajojné objektivat
strategjike té planit té pérgjithshém dhe mundésojné njé zhvillim té kontrolluar dhe
té orientuar té sektoréve. Dokumentet e parashikuara té hartohen jané:

- Plani sektorial i zhvillimit té bujqésisé

Né pérputhje me Objektivin Strategjik 5 (OB.5.} Bujgésia, blegtoria dhe kultivimi i
peshkut.

Ky plfan ka pér géllim té vlerésojé dhe té zhvillojé potencialin e lidhur me bujgésiné si
aktiviteti primar prodhues dhe ekonomik. Plani sektorial do té fokusohet kryesisht né
ngritjen e strukturave té shérbimit pér zhvillimin e sektorit si dhe né rritjen e
pérgjithshme té prodhimit.

- Plani sektorial i zhvillimit té turizmit

Né pérputhje me Objektivin Strategjik 4 (OB.4.) Turizmi.

ekonomik bazuar né mundésiné e pérdorimit pér géllime turistike té burimeve té
rinovueshme né territor. Béhet fjalé pér veprime q& ndé&rmerren pér té vlerésuar
potencialet natyrore dhe kulturore q& ekzistojné& né territor. Né kété kuadér, plani
sektorial do té fokusohet né potencialet e zhvillimit t& turizmit mjedisor, atij kulturor,
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si dhe formave té tjera t& pérshtatshme si agroturizmi, aktiviteti né natyré dhe
aventura etj.

- Plani i zhvillimit té sektorit energjetik dhe energjive té rinovueshme
Né pérputhje me Objektivin Strategjik 6 (OB.6.) Energjia.

Plani sektorial do té pérgendrohet né zhvillimin e njé resursi tjetér qé é&shté i
pranishém né& ményré tradicionale né territor, até té prodhimit té energjisé. Béhet
fjalé pér njé plan veprimi pér té vlerésuar dhe zhvilluar prodhimin e energjisé nga
burime té rinovueshme, dhe pér nxitjen e aplikimit té teknologjive dhe sistemeve
bashkékchore né sektorin energjetik.

- Plani sektorial i lévizjes multimodale
N& pérputhje me Objektivin Strategjik 2 (OB.2.) Lévizja me ményra té ndryshme.

Ky plan sektorial pérmban veprime té& nevojshme né pérmirésimin e |évizjes né territor
népérmjet formave té pérshtatshme té integrimit t& modaliteteve t& ndryshme. Plani
do té bazohet jo vetdm né& infrastrukturén tradicionale té transportit (rrugé
automobilistike dhe hekurudhé), por edhe né zhvillimin e transportit ujor, |évizjes me
bicikleté etj.

Né varési té ecurisé t& zbatimit té PPV dhe duke vlerésuar zhvillimet specifike né
kontestin lokal, bashkia mund t& ndérmarré nisma pér hartimin e planeve sektoriale
edhe pér sektoré té tjeré té paparashikuar né kété dokument.

Plani Sektorial, teksa hartohet e zbatohet, duhet té ndjeké parimet e planifikimit si njé
proces pune pérheré né vazhdimési.

Né termat e referencés béhet fjalé kryesisht pér rregulla t& pérgjithshme (té referuar
nga eksperienca dhe né zbatim té& kuadrit ligjor pér planifikimin e territorit) si dhe disa
specifike té cilat njékoh&sisht nxisin zhvillimin e kontrolluar dhe té géndrueshém pér
sektorét e zhvillimit pérkatés.

Termat e referencés, duhet té pérmbajné:

Titulli i planit;

Afati pér kryerjen e konsulencés;

Tipi i konkursit (kombé&tar/ndérkombétar)

Pérshkrimi i sektorit pér té cilin do té hartohet plani;

Kriteret e pérgjithshme dhe té veganta té kompanive konsulenté qé do garojné
pér kryerjen e shérbimit;

e Niveli dhe lioji i ekspertizés sé kérkuar
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Specialist i sektorit pérkatés (sipas planit)

Urbanist / Arkitekt

Inxhinier ndértimi / infrastrukture transporti;

inxhinier hidroteknik;

Ekspert mjedisi;

Ekspert GIS;

Ekspert té tjerg, sipas nevojés;

¢ Udhé&zimet dhe rregullat gé do pérdoren pér vilerésimin dhe kualifikimin e
kompanive konsulente gé garojng;

e Kuadér i pérgjithshém pérshkrues dhe konteksti i zhvillimit. Kétu, sipas rastit
jiepen té dhéna té hollésishme mbi sektorin, si dhe té dhéna té pérgjithshme
té lidhura me territorin, kontekstin social dhe até ekonomik. Pra béhet njé
pérshkrim i detajuar;

* Qéllimet strategjike qé kérkohen té arrihen;

e Fazimi i zbatimit t& planit sektorial né kohé apo né shtrirje nése éshté e
nevojshme.

o Kuadri ligior qé duhet marré né konsideraté dhe rregulla specifike né varési té
sektorit té cilin trajton plani;

o Materiali qé& kérkohet té dorézohet dhe afatet respektive. Raporte teknike,
material grafik (harta) dhe rregullorja. Pérsa i pérket materialit grafik duhet
specifikuar shkalla e paragitjes sé hartave té printuara por gjithashtu
konsulenti dubet té pérgatisé né platformén GIS gjithé dokumentacionin grafik
i cili dhe do publikchet né Regjistrin e Integruar té Territorit;

¢ Hartimi i Vlerésimeve Mjedisore sipas kérkesave té kuadrit ligjor respektiv;

e Procesi i konsultimit publik dhe pérfshirja e grupeve té interesit. Duhet
pércaktuar njé plan veprimi i qarté, qé né respektim té fazave té hartimit té
planit té organizohen dhe konsultimet publike.

s Pér propozimet e planit né zonat me interes kombétar duhet konsideruar
koordinimi me AKPT dhe me institucionet gendrore g& mbulojné sektorin e
zhvillimit dhe zon€n me interes kombétar (p.sh. me Institutin e Monumenteve
té Kulturés, Agjenciné Kombétare t& Burimeve Natyrore etj.).

00 00000

Duhet pasur né konsideraté qé struktura, pérmbajtja dhe procedurat pér hartimin dhe
miratimin e planit sektorial duhet té jené né pé&rputhje me kérkesat e kuadrit ligjor pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Né varési té procedurés gé ndiget pér prokurimin e shérbimeve té konsulencés,
sgarojmé se gjithé procedura dhe dokumentacioni pérkatés duhet té jené né
pérputhje me kuadrin ligjor pér prokurimin publik né vendin toné.

¢ =t I
2% 2 £
i .

..
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6 MONITORIMI | PLANIT TE ZHVILLIMIT

Plani i Zhvillimit té Bashkisé do té zbatohet me ané té projekteve té drejtpérdrejta,
parashikimeve té planit té& pérdorimit té tokés dhe zbatimit té Rregullores. Jané
drejtorité specifike prané Bashkisé Vau-Dejés qé kané pérgjegjésiné pér zbatimin e
politikave té pércaktuara né dokumentin e Strategjisé s& Zhvillimit. Njékohésisht, né
ményré sistematike duhet béré monitorimi i zbatimit té strategjisé dhe té planit prej
veté Bashkisé.

Bazuar né parashikimet e ligjit 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”,
bashkité kané detyrim ligjor té hartojné njé raport vjetor né lidhje me zhvillimin e
territorit. Ky raportim i sh&rben njékohésisht edhe Bashkisg, q& kupton me ané té
treguesve suksesin ose jo té& pérdorimit té& instrumenteve planifikuese, por nga ana
tjetér shérben edhe si indikator kontrolli nga pushteti gendror dhe nga publiku pér
transparencén dhe zbatueshmériné e dokumentave té aprovuara.

Cdo vit, bashkia duhet té masé treguesit e méposhtém, dhe ¢do tre vjet duhet hartuar
njé raport i brendshém né lidhje me zbatimin e strategjisé. Né varési té rezultateve té
monitorimit, mund g& mé pas té b&het ndryshimi dhe alternimi i politikave dhe
programeve pér t'ju pérgjigjur dinamikave té reja. Pér monitorimin e planit do té
pérdoren 3 lloj indikatorésh.

Tabela 12 Indikatorét sipas Sistemeve

Sistemi Indikataoré Zoné Njésia

Sistemi 1. Sipérfaqja e territorit urban | a) hapésira Ksht

Urban | 2. Sipérfagja e publike; Kshr

| infrastrukturés/banore b) kategorité e | Kshp

3. Popullsia {ekzistuese dhe e banimit; i {Intensiteti)
parashikuar) c) L {né kate dhe metra)
4, Strehimi privat/social Nénkategorité | Gjelbérimi/banoré
5. Shérbime administrative; e banimit; Parkimi/banoré
6. Shérbime sociale/banorég, ¢) Sipérfagja Nr. banorésh
arsim/banoré dhe bruto; Nr. pérdoruesish
shéndetési/banors; d) Sipérfagja Shérbimet
7. Transporti publik dhe privat | neto; Nénkategorité e
{nr. makina/ familje) dh) Dendésia lejuara
8. Ndarja né zona; pér ha; Funksionet/aktivitetet
9. Sipérfaqet e gjelbra/ banoré | e) Dendésia e lejuara
dhe sportive/ banorg; pér ha =
10. Hapésira kulturore dhe njési/banimi
rekreative/ banore; pér ha;
monumentet dhe objektet e f) Sipérfagja e
trashégimisé kulturore; infrastrukturés;
11, Detyrimet ndaj kérkesave g} Gjelb&rimi
fetare; né nivel zone;
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12. Intensiteti pér ha;

13. Parkime/banore;

14. Indikatorét ekonomiké
(GDP/ sektoré/ lloji bizneseve/
cmimet/ punésimi/ punésimi
pér sektor/ taksat vendore/
borxhi fshpenzimet sipas
sektorit);

15. Pronat publike dhe private;
16. Tendencat e zhvillimit né
territor

gj) Parkimi;

h) Ndarja né
njési;

i) Vlera e tokés

legjislacionit t& posagém

Sistemi Territor bujgésor; Kategoria Bazé | Ksht / Kshr / Kshp
Bujgésor S8. Primare {Boniteti I-IV}); Nénkategoria | (Intensiteti)
SB Dytésore (Boniteti V-X}; Ndarja né njési | L {n& kate dhe metra)
| SB me sistem ujitjeje; Nénkategorité e
| SB pa sistem ujitjeje; lejuara
SB Toké pa fryt Funksionet/aktivitetet
e lejuara dhe té
ndaluara
Ujor Ujéra tokésore Sip- Ligene,
Ujéra Bregdetare Lumenij,
Pérrenj
Ligatina
Infrastrukture | Sip. rrugé kombétare
Sip. rrugé ndérurbane
Sip. rrugé urbane parésore
Hekurudha
Gazdukte
Elektrodukte
Ujésjellés - Kanalizime -
Impiante
Natyror Sip. e pérgjithshme Kategoria Bazé | Ksht / Kshr /Kshp
Sip. pyjore Nénkategoria I {Intensiteti)
Sip. Kullota Ndarja n& njési | L (n& kate dhe metra)
Sip. té gjelbra (jo urbane) Nénkategorité e
Zona té mbrojtura sipas lejuara

Funksionet/aktivitetet
e lejuara dhe té
ndaluara

Fillimisht, jané indikatorét e pércaktuar né VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit” né shtojcén tre, té cilat masin
ndryshimet né bazé sistemi. Pjesa me e madhe e treguesve té tabelés vjen nga
Rreguliorja e Planit. Roli i Bashkisé né kété rast do té jet& zbatimi i tyre né kushtet e
- =i aprovimit t& PDV-ve, por edhe monitorimi, pér té kuptuar nése ka probleme né
:.':aplikimin e té dhénave dhe parametrave ge vijné nga PPV-ja.
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Njé set i dyté indikatorésh vjen nga Aplikimi dhe Monitorimi i objektivave Strategjiké,
pér Projektet Bazé dhe Projektet e Zhvillimit.

Tabela 13 indikatorét sipas Objektivove Strategjiké

Vig

jregues Pérgjegjiés pér
OB. | PROG. PROJEKTET vlerésimi L
— zbatimin
{monitorimi)
1.1 | 1.1.1 P8rmirésimi dhe asfaltimi i Fazat e Bashkia
Pérmirésimii | rrugéve lokale realizimit té Ministria e
rrjieteve 1.1.2 Mirémbajtja dhe zhvillimi i rrjetit punimeve Infrastrukturés
teknike té furnizimit me ujé Aksesueshméri | dhe Energjisé
1.1.3 Pérmirésimi dhe zhvillimi i sistemit | a, ARRSH
té kanalizimeve numri i
1.1.4 Sistemi i pastrimit t& ujérave té automjeteve
zeza me gropa septike né zonat né transit
periferike Cilésia e
ujérave
‘ﬁ 1.2 Ruajtjae | 1.2.1 Sistemi pér mbledhjen e Fazate Bashkia
g peizazhit dhe | mbetjeve té ngurta urbane realizimit té Ministria e
— | siguriae 1.2.2  Sistemii pastrimit t& rrugéve t& | punimeve Infrastrukturés
E territorit qytetit Niveli i ndotjes | dhe Energjisé
o 1.2.3 Realizimi i veprave pér sé& ambientit
E mbrojtjen e qendrave té banuara | Cilésiae
T nga pérmbytjet ujérave
m 1.3 1.3.1 Shérbimet bazé (kopshte, Fazate Bashkia
S | Shérbimet shkolla fillore, gendrat shéndetésore realizimit té Ministria e
< | publike bazé, kujdesi pér t& moshuarit) punimeve Infrastrukturés
E 1.3.2  Shé&rbimii autobuséve shkolloré | Sondazhe té dhe Energjisé
< 1.3.3  Pérmirésimi i shérbimeve gytetaréve
n|. administrative té ofruara
i~ 1.3.4 Qyteti mik i fémijéve
w : 2.1 Rrugét 21,1 Pérmirésim i rrugés Shkodér — Fazat e Bashkia
2 | automobilisti | Puké — Kukés realizimit té Ministria e
ke 2.1.2  P&rmir8simii rrugés pérgjaté punimeve Infrastrukturés
< rrézés sé maleve Numri i dhe Energjisé
N 2.1.3  P&rmirésimi i rrugés Vau-Dejés | automjeteve ARRSH
2 —Bushat-Velipojé - Shéngjin né transit S RS
| 2.1.4 Pé&rmirésim i rrugés Vau-Dejés- 2= 1) G
Koman 1‘9 5:? < 3
. { 215 Pérmirésim i rrugés Vau-Dejés- Kﬁ % S
o~ i 3 3

TTRARY %
REILS

NeRgine”
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2.1.6 Pérmirésim i rrugés Koman-
UkBibaj

2.1.7 Realizimi i rrugés Hajmel -
Nénshaté

3- QENDRAT URBANE

e =

2.2 Korridori | 2.2.1 Realizimii linjés sé transportit Numri i Bashkia
lumor ujor Vau-Dejés — Koman pasagjeréve Ministria e
dhe Infrastrukturés
automjeteve dhe Energjisé
té kryera
Numri i
turistéve
2.2.2 Lidhja rrugore e stacioneve té Fazate
tragetit me fshatrat realizimit té
punimeve
Numri i
automjeteve
né transit
2.2.3  Kalimiilumit me zgjidhje té Fazate
ndryshme né pjesét e territorit t&€ ndara | realizimit té
nga lumi punimeve
2.3 2.3.1 Stacion shk&mbimi intermodal Numpri i
Ndérhyrje té& | né Vau-Dejés dhe Mjedé automjeteve
tjera pér 2.3.2 Pérmirésim i dy stacioneve dhe
lévizjen hekurudhore né Mjedé dhe Hajmel pasagjeréve né
2.3.3  Sistemiitransportit publik Vau- | transit
Dejés, Bushat, Barbullush, Hajmel
2.3.4 Realizim i pistave té bicikletave
3.1 Pole 3.1.1 Pol pér shérbime turistike, Fazat e Bashkia
shérbimesh ekonomike, kulturore, shogérore realizimit té Ministria e
pér territorin | shéndetésore dhe teknike (Vau- punimeve Infrastrukturés
pérreth Dejés/Mjedé) Sondazhe té dhe Energjisé
3.1.2 Pol pér shérbime t& ndihmés gytetaréve
teknike, logjistike dhe organizative pér
bujgésiné (Bushat/Rranx&)
3.2.1  Zhvillim i gendrés urbane Vau- Fazate Bashkia
3.2 Zhvillimii | Dejés realizimit té Ministria e
gendrave 3.2.2 Ztvillim i gendrés urbane Mjedé | punimeve Infrastrukturés
lokale 3.2.3 Zhvillim i gendrés urbane Sondazheté | dhe Energjisé
Bushat Qytetaréve

3.2.4 Zhvillim i gendrés urbane
Rranxé

3.2.5 Zhvillim i gendrés urbane
Barbullush

3.2.6 Zhvillim i gendrés urbane
Koman

3.2.7 Zhvillim i gendrés urbane
Hajmel

3.2.8 Zhvillim i gendrés urbane
Nénshaté
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3.2.9  Zhvillim i gendrés urbane Stajké

3.2.10 Zhvillim i gendrés urbane
Kosmag

3.2.11 Zhwillim i gendrés urbane Vig

3.2.12 Zhvillim i gendrés urbane Bené

33 3.3.1 Rikualifikim i gendrés urbane Fazat e Ministria e
Rikualifikimi | Vau-Dejés realizimit té Infrastrukturés
urban punimeve dhe Energjisé
Sondazhe té
gytetaréve
Numri i
turistéve
4.1 Turizmi 4.1.1 Park lJumor rajonal: krijimi i njé Fazate Bashkia
mjedisor korridori t& mbrojtur mjedisor mes realizimit té Ministria e
zonave té mbrojtura té Alpeve dhe punimeve Turizmit dhe
Bunés/Velipojés pér realizimin e njé { Numrii Mjedisit
itinerari turistik turistéve
4.1.2 Lidhje funksionale me Planin e
Alpeve népérmjet ndérhyrjeve pér
zhvillimin e ekskursionizmit dhe
| sporteve ujore
4.1.3 Zhvillimii plazheve dhe
rekreacionit pérgjaté ligenit
4.1.4 Realizimi i njé korridori té
gjelbér né lumin Gjadér
4.1.5 Zhvillimi dhe promovim i
vlerave turistike té Fushés sé Ligethit
4.2 Turizmi 4.2.1 Realizim i njé itinerari pér Fazate Bashkia
kulturor turizmin kulturor Vig —Sapé — Danjé — realizimit té Ministria e
Sardé — Koman punimeve Kulturés
4.2.2 Promovim i vlerave arkeologjike | Numrii
té Komanit ! turistéve
4.2.3 Realizim i njé itinerari pér
turizmin energjetik i
4.2.4 Projekt pér rehabilitimin dhe |
ruajtjen e ndértesave tradicionale dhe
ansambleve urbane
4.2.5 Projekt ndrigimi skenografik i
késhtjellave {Sap&, Danjé, Sardé)
4.2.6 Krijimi i njé tregu artizanal dhe
etnografik pér rajonin e Zadrimés, né
Vau-Dejés
— |43 4.3.1 Realizim gendrash pér agro - Fazat e Bashkia
= | Ndérhyrjeté | turizém dhe turizém eno - gastronomik | realizimit té Ministria e
E tjera pér 4.3.2 Projekt pér pyllézimin mjedisor | punimeve Bujgésisé dhe
S | zhvillimine | té kodrés sé Zefjanés Numri i Zhvillimit
'T turizmit 4.3.3 Projekt pér brandimin e turistéve Rural
< prodhimeve lokale
oSt
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51 5.1.1 Realizimi i gendrave agro - Fazate Bashkia
Strukturate | ushgimore né Bushat p&r grumbullimin, | realizimit té Ministria e
shérbimit magazinimin dhe shpé&rndarjen e punimeve Bujgésisé dhe
prodhimit. Numri i Zhvillimit
5.1.2 Zona tregtare me prodhime me | turistéve Rural
km zero Rritja e
5.1.3 Pérmirésim dhe zhvillim i rrjetit | prodhimit
té kanaleve ujitése dhe kulluese né bujgésor e
zonat fushore si dhe masat kundér blegtoral né
erozionit dhe pérmbytjeve né zonat terma sasioré
malore. dhe cilésoré
5.1.4 Organizimiidegés sé prodhimit
bujgésor dhe blegtoral prané bashkisé.
5.1.5 Nxitja e shoqgérizimit t& punés,
domosdoshméri pér rritjen e prodhimit
bujgésor.
5.1.6 Qendér pérpunimi,
standardizimi, magazinimi pér
géshtenjén dhe eterovajoret né Shllak
dhe Temal.
5.2 Rritja e 5.2.1 Zhvillimii kultivimit t& orizit né | Fazate Bashkia
prodhimtaris | fshatrat Barbullush, Kukél dhe Dheu i realizimit té Ministria e
é Lehte punimeve Bujqésisé dhe
5.2.2 Zhvillimi i komplekseve Rritja e Zhvillimit
- hlegtorale né Bushat dhe Vau-Dejés prodhimit Rural
= 5.2.3  Zhvillimi i peshkimit dhe bujgésor e
T rezervateve né Vau-Dejés blegtoral né
a 5.2.4 Zhvillimi i serave t& perimeve né | terma sasioré
— Kosmag dhe né fshatra té tjera té dhe cilésoré
S bashkisé.
S 5.2.5 Zhvillimi i baxhoje né& Hajmel
= dhe Vig-Mnelé
35 5.2.6 Zhvillimi i vreshtave né& Hajmel,
x Bushat, Vau-Dejés, Vig-Mnelé
% 5.2.7 Asistence Pari-Time e veganté Fazate Bashkia
(a] teknike me specialisté té profilizuar pér | realizimit té Ministria e
< dy asete me réndési té bashkisé (shkolla | punimeve Bujqésisé dhe
g profesionale): Rritja e Zhvillimit
G s Kultivimi i perimeve né sera prodhimit Rural
w e  Kultivimi i vreshtave dhe bujgésor e
m teknologjia e pérpunimit té blegtoral né
< rrushit. terma sasioré
n "5.2.8 Zbatimii projektit pér mbjelljen | dhe cilésoré
o e 150 ha shege né zona kodrinore, né 6-
T = te fshatra me nga 25 ha né bllok.
RGN ey 5.2.9 Park bletésh né Shilak dhe
ff’i P L W0 Temal
f:'.‘_, ﬁ’ﬁ-j 6.1 Zhvillimii | 6.1.1  Zhvillimi i impianteve pér Bashkia

"o

prodhimit té

prodhimin e energjisé fotovoltaike
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energjisé nga | 6.1.3 Zhvillimi i impianteve pér Fazat e Ministria e
burime té prodhimin e energjisé s& biomasés realizimit t& Energjisé dhe
rinovueshme punimeve Industrisé
Kuota e
kérkesés
energjetike
lokalei
pérmbushur
nga fonde
alternative
6.2 6.2.1 Modernizim i landfillit té Fazate Bashkia
Diferencimii | Bushatit népérmjet ndérhyrjeve pér realizimit té Ministria e
pradhimit t& | rip&rdorimin, riciklimin, prodhimin e punimeve Energjisé dhe
energjisé biogazit dhe pyllézimin e kurorés Kuota e Industrisé
6.2.2 Program pér nxitjen e realizimit | kérkesés
té impianteve pér vet&konsum energjetike
energjetik lokale i
pérmbushur
nga fonde
alternative

Seti i treté i indikatoréve jané té dhénat statistikore, qé& bashkia duhet t'i mbledhé
veté, apo té ndjeké pérditésimin e tyre nga Institucionet e specializuara si INSTAT-i.
Procesii mbledhjes sé informacionit pér kété plan nuk ishte i lehtg&; do té ishte e udhés
qé ky informacion té ruhej e té pérditésohe] me kujdes, pér té lehtésuar zhvillimin e
projekteve t& ngjashém, si dhe té PDV-ve dhe Planeve Sektoriale qé do té sjellé e
ardhmja. Mbledhja e kétyre té dhénave duhet té vazhdojé né ményre periodike, duke
u mbéshtetur né programe té unifikuara pér téré vendin dhe té aksesueshme pér
rezultatet edhe nga publiku.

Tabelo 14 Indikatorét pér Monitorim periodik

Kategoria Treguesi

Jetégjatésia

Dendésia e popullsisé/ hektaré
Raporti urban/rural i popullsisé

Nr. lindje né vit P }:{{Sm"}’?«,
Nr. vdekje né vit @3? - Pﬁ%
Demografia Emigrimi dhe imigrimi né Bashki E ;‘-" He :5,"
Piramida e popullsisé \?". ;'3?
Popullsia sipas gjinisé dhe moshés ‘i«‘:ﬁ;’*g;‘&d‘

Treguesit mbi komunitetet rome
Prindér té vetém

Persona té cilét jetojné vetém
Punésimi né sektorin e transportit
Aksesi né kémbé né hapésira té gjelbra
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Koha e udhétimit pér né puné

Modaliteti i udhétimit pér né puné

| Aksesiné internet

Numri i udhétaréve ditoré me tren

Numri i firmave me website

Numri | pérdoruesve té website té& bashkisé

Numri i pérdoruesve t& transportit publik né dité

Numri i p&rdoruesve té bicikletave

Aksesi né ujé té pijshém

Energjia

Emetimet e GHG

Konsumi i Energjive té rinovueshme

Investimet né energji

Prodhimi i energjisé sipas burimit

Cmimi i elektricitetit dhe gazit

Mirégénia
Sociale

% e popullsisé gé jeton né banesa sociale

Aksesi né shérbime sociale

% e popullsisé me ndihmé sociale

Aksesi né shkolla té mesme

Sipérfagja mesatare pér banim né m?

{mimi mesatar i banesave

Braktisja e shkollave fillore

Banesat boshe

Niveli i sigurisé né zona

% e banesave gé kané mangési né shérbime hazé

Ekonomia

% e punésimit sipas sektoréve

% e punésimit né sektorin publik dhe privat

Numri i bizneseve t& médha

Mumri i bizneseve té vogla dhe té mesme

Lévizjet pér géllime punésimi

Specializimi ekonomik (investimet sipas sektoréve)

Dendésia e punésimit sipas zonave

Investime né ekonomi té gjelbra

Investime né sipérmarrje sociale

Numri i turistéve

Numri i shtretérve né Hotel pér zoné

% e vetépunésimit

Mijedisi

% e zonave me vlera té larta ekologjike

Nr. | banesave té lidhura me sistemin e kanalizimeve

Nivelet e zhurmés

Cilésia e ajrit

Erozioni

Cilésia e Ujit té Pijshém

Nr. shtretérish dhe nr. punonjés né shérbime shé&ndetésore
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Térmetet

Temperaturat mesatare

Niveli i reshjeve

Thatésirat

Pérmbytjet

Emetimet e GHG

Rréshgitjet e tokés

% Mbulimi e Tokés

Nivelet e zhurmés

Institucionale

Pjesémarrja elektorale

Partneritete publike private

Nr. i pérdoruesve té shérbimeve publike

Nr. i pérdaruesve té zyrave té informacionit

Kénaqésia e publikut me shérbimet geverisése

Territoriale

% e humbjes sé tokés bujgésore

% e humbjes sé tokés natyrore

% e mbulesés sé tokés

% e zhvillimit pér qéllime banimi

% e zhvillimit pér géllime shérbimi

% e zhvillimit pér géllime tregtare

% e zhvillimit pér géllime infrastrukturore
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7 RISHIKIMI] | PPV

NE Nenin 26 té Ligjt Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”
referohen kushtet dhe faktorét gé mund té kontribuojné né rishikimin e PPV. N&
ményré specifike PPV ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative dhe territoriale,
ndryshime té paparashikuara demografike, sociale dhe ekonomike, ndryshime té
shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja
e harmonizimit me dokumente té njé niveli mé t& larté planifikimi apo té pérafrimit
me legjislacionin e Bashkimit Evropian.

PPV &shté njé mekanizém zhvillimi fleksibél i cili ka pér géllim orientimin e politikave
té pérgjithshme té zhvillimit. N& kété optiké, PPV mund té pésojé ndryshime dhe
rishikime gjaté kohés né pérshtatje me nevojat e zhvillimit dhe me kushtet e
paragitura né momentin e kérkesés pér rishikim. Rastet kryesore kur lind nevoja pér
rishikimin e PPV jané:

e Rishikim pér interesa madhore apo kombétare

e Rishikim pér mospérputhje me legjislacionin

® Rishikim né kuadér té& ndryshimeve né PPK, PINS si dhe strategjive kombétare
té zhvillimit

e Rishikim si pasojé e ndryshimit té kufijve administrativé t& bashkisé

e Rishikim né interes té investimeve né ekonomi me vleré mbi 20 milioné euro

* Rishikim né kushte té jashtézakonshme (fatkeqési natyrore, lufté, emergjenca
civile)

* Rishikim né raste té tjera té paparashikuara gé krijojné njé problem madhor né
zbatimin e strategjisé territoriale dhe té zhvillimit

Né gdo rast, rishikimi i planit nuk &shté i mundur nése:

¢ Bie né kundérshtim me objektivat e zhvillimit dhe ato strategjike si dﬂe‘f?ﬁ?‘fa\“
konceptet bazé té pércaktuara né dokumentin e Strategjisé Territoriale

¢ Ndérhyn duke béré ndryshime n& zona ku shtrihet mbi 10 % e territorit apo ku
vendoset mbi 10 % e popullsisé.

Né rast se ndérhyrje té tilla jané té nevojshme atéheré nevojitet hartimi i njé PPV té ri
i cili i pérgjigiet nevojave t& reja pér zhvillimin e territorit dhe t& ekonomisé né
Bashkin& Vau-Dejés,

Cdo rishikim i PPV béhet pasi dokumentohet nevoja pér rishikim, pasi realizohen
dégjesa publike dhe pasi konsultchen eksperté té fushés pérkatése. Mbéshtetur né
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kité proces, kryetari i Bashkisé mund t& iniciojé rishikimin e PPV duke ndjekur té gjitha
hapat ligjore té nevojshme pér realizimin e saj.
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8 KAPACITETET INSTITUCIONALE

8.1 HYRIE

Né kété Raport pér kapacitetet institucionale té Bashkisé Vau-Dejés éshté béré njé
panoramé e gjendjes ekzistuese, sfidave dhe problematikave kryesore me té cilat
pérballet stafi i bashkisé né kontekstin e ndryshimeve thelbésore qé ka sjellé reforma
territoriale-administrative.

Né raport fillimisht pérshkruhet roli i Qeverisé Qendrore e cila pérvegse ka udhéhequr
gjiithé procesin e reformés territoriale-administrative, ka ndérmarré edhe njé seri
hapash konkret pér implementimin e saj pér njé periudhé sa mé té shkurtér duke i
ardhur né ndihmé direkte njésive té reja té geverisjes vendore té& formuara, né
procesin e decentralizimit efektiv. Ndér mé kryesoret mund té pérmendim:

e Ngritja e Agjencia e Zbatimit t& Reformés Territoriale
e Miratimi i strategjisé ndérsektoriale pér decentralizim dhe geverisjen vendore
2015-2020

Duke gené se raporti i kapaciteteve institucionale hartohet si pjesé e dokumenteve té
PPV-sé té bashkisé Vau-Dejés, né vijim éshté béré njé pérshkrim i shkurtér i gjithé
institucioneve (autoriteteve) qendrore té cilat né zbatim té ligjit nr. 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té ndryshuar, kané kompetenca dhe detyra té
miré pércaktuara né kété sektor. Pérvec autoriteteve vendim-marrése né& nivel
gendror, raporti paraget dhe rolin Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorit
(AKPT) dhe Agjencisé sé Zhvillimit té Territorit (AZHT) né pérputhje me ndryshimet e
fundit t& kuadrit ligjor (Ligjit té planifikimit dhe akteve nénligjore né zbatim té tij).

Gjithashtu, éshté béré dhe njé prezantim i shkurtér i platformés kombétare e-AIban'\
pjesé e té cilés &shté dhe portali e-Lejet q& pérbén njé sistem elektronik pér apli o
pér lejet e ndértimit. Sisterni elektronik i lejeve éshté baza e té dhénave shtef®
pér té gjitha kérkesat dhe lejet, sipas legjislacionit té planifikimit dhe zhvilli
territorit, pjesé e Regjistrit t& Integruar té Territorit, dhe realizon ndérveprimin™d
giitha subjekteve té pérfshira né proces, duke pérfshiré aplikuesin, autoritetet
pérgjegjése pér dhénien e lejeve dhe institucionet publike qé kané detyrimin ligjor té
japin informacion apo pélgim lidhur me kérkesén pér leje.

NE pjesén e dyté té kétij raporti &shté paraqitur analiza institucionale e bashkisé Vau-
Dejés. Duke pasur parasysh qé aktualisht, procesi i planifikimit dhe zhvillimit té
territorit ka njé karakter multi-disiplinor kjo analizé e pérgjithshme ka shérbyer pér té
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ndryshme. Gjithashtu, né kété pjesé pérshkruhen edhe masat e propozuara pér rritjen
e efikasitetit té& bashkisé né ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve.

8.2 REFORMA ADMINISTRATIVE DHE SFIDAT KRYESORE TE BASHKISE
VAU-DEJES

Reformat thelbésore té viteve té fundit, ku mé kryesorja Reforma Administrativo-
Territoriale, kané béré gé stafet e bashkive té reja té pérballen me njé séré sfidash
réndésishme pér té arritur funksionimin efektiv dhe adekuat, qé mbeten dhe géllimi
kryesor i kétyre reforma. Rritja e territorit, ndryshimet strukturore dhe funksionale né
organizim, kuadri i ri ligior i shogéruar dhe me rritien e disa shérbimeve dhe
kompetencave kané béré té& domosdoshém njé ri-strukturim té organigramave té
bashkive me fokus rritjen e kapaciteteve teknike dhe organizmin e pérshtatshém té
tyre. Ndér synimet kryesore té reformés Administravo-Territoriale jané

s rritie e efikasitetit dhe pérmirésimin e cilésisé e té aksesit té qytetaréve né
shérbimet publike vendore;

= rritje e burimeve financiare dhe té mjeteve pér geverité vendore;

e pérmirésim i mekanizmave té demokracisé pérfagésuese dhe fuqizimin e
instrumenteve té demaokracisé direkte;

rritje e kapaciteteve té administratés publike vendore, si dhe forcimin e strukturave
komunitare né nivel njésie vendore, lagje dhe fshati.

8.3 ROLI| QEVERISE VENDORE

Reforma Administrativo-Territoriale dhe decentralizimi jané& njé prioritet kyg i
Qeverisé gendrore. Sfidat kryesore pérsa i pérket zbatimit té késaj reforme jané:

e Ecuria e reformés administrativo-territoriale.
e Decentralizimi i qeverisjes vendore.
e Hartimi i projekt-akteve ligjore e nénligjore né fushén e decentralizimit e té

geverisjes vendore.

e Koordinimi i strukturave té ngritura né kuadrin e marrédhénieve
ndérinstitucionale me njésité e qeverisjes vendore dhe shoqatat e té
zgjedhurve vendoré.

[P 4
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{:‘l‘ <Q*,< 8.3.1 Agjencia e Zbatimit té Reformés Territoriale
» L A 1

- 1
q&-}“ ' Qeveria me géllim mbéshtetjen e njésive t& reja té geverisjes vendore deri né

FATe
Deijgras” garantimin e funksionalitetit té ploté té tyre ka ngritur Agjenciné e Zbatimit té

Reformés Territoriale. Kjo agjenci do té keté rol bashkérendues dhe koordinues midis
institucioneve qendrore dhe njésive té qeverisjes vendore pér zgjidhjen e
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problematikave gé& dalin nga procesi i tranzicionit t& bashkimit t& njésive té reja
vendore. Mandati i agjencisé do té jeté udhézimi dhe asistenca né drejtim té
shpérndarjes sé fondit financiar té tranzicionit té parashikuar né buxhetin e shtetit si
dhe do té informojé né vazhdimési té gjithé institucionet dhe partnerét mbi ecuriné e
zbatimit té reformés administrative-territoriale.

Kjo Agjenci u ngrit né zbatim t& VKM Nr. 83, daté 28.1.2015, “Pér krijimin dhe
funksionimin e Agjencisé pér Zbatimin e Reformés Territoriale”.

Né zbatim té kétij vendimi AZRT-ja ka kéto detyra dhe pérgjegjési specifike:

» Mbéshtet né bashkérendimin e masave dhe proceseve ndérmjet
institucioneve shtetérore dhe organeve té qeverisjes vendore, né kuadrin e
zbatimit té reformés administrativo-territoriale.

e Mbéshtet dhe udhé&zon punén administrative té institucioneve shtetérore dhe
organeve té geverisjes vendore pér zbatimin e legjislacionit né fuqi, né kuadér
té zbatimit té reformés administrativo-territoriale.

s Ofron shérbime pér njésité e geverisjes vendore, né kuadrin e zbatimit té
reformés administrativo-territoriale.

e Bashkérendon punén me organizmat dhe partnerét ndérkombétaré qé
mbéshtetin reformén administrativo-territoriale.

* Ndérmerr dhe/ose zbaton projekte né mbéshtetje t& njésive té qgeverisjes
vendore pér garantimin e funksionalitetit administrativ dhe infrastrukturor, né
kuadrin e reformés administrativo-territoriale.

e Ndihmon né hartimin e ndryshimeve dhe p&rmirésimin e kuadrit ligjor dhe
nénligjor pér zbatimin e reformés administrative-territoriale.

e Informon né ményré periodike institucionet publike dhe grupet e interesit pér
ecuriné e zbatimit té reformés administrativo-territoriale.

e Bén vlerésimin e kérkesave t& njésive té qeverisjes vendore pér pérdorimin e
fondit transitor pér zbatimin e reformés territoriale.

8.3.2 Strategjia ndérsektoriale pér decentralizim dhe geverisjen vendore 2015—
2020

Né kuadér té Reformés Territoriale-Administrative, me nismén e Qeverisé Shqiptar

dhe me asistencén e donatoréve kryesoré? qé& operojné né vendin toné

* PLGP/USAID, OSBE-ja, Késhilli i Evropés, Agjencia Zvicerane pér Zhvillim
Ndérkombétar, Agjencia Suedeze pér Zhvillim dhe Bashképunim, PNUD dhe DLDP.
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periudhé kohore 1 vjecare?, &shté hartuar dokumenti strategjik afatshkurtér i cili
paraget drejtimet kryesore té zbatimit té késaj reforme. Ky dokument éshté miratuar
me:

VKM Nr. 691, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale pér
decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2015-2020"

Hartimi i kétij dokumenti strategjik merr njé réndési té veganté né kushtet kur reforma
administrative-territoriale ka hyré né fazén e paré té zbatimit té saj dhe mbetet njé
nga sfidat kryesore né drejtim té rritjes sé eficencés sé qeverisjes vendore dhe rritjes
sé cilésisé sé shérbimeve ndaj gytetaréve.

Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015-2020
paraget vizionin e geverisé pér forcimin e geverisjes dhe demokracisé vendore dhe
pérparimit té procesit té decentralizimit sipas standardeve evropiane. Qéllimet dhe
objektivat e késaj strategjie p&rputhen plotésisht me qéllimet dhe objektivat e
pérgjithshém té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, pér
zhvillimin ekonomik dhe social té Shqipérisé, né rrugén e saj drejt integrimit evropian.

Ndér objektivat kryesore té késaj strategjie jané:

Mbéshtetja institucionale dhe infrastrukturore pér 12 qarget dhe 61 bashkité e reja
pas zgjedhjeve vendore té vitit 2015.

Njésité e reja té geverisjes vendore do té funksionojné me njé model! té ri organizimi
né territor, ku bashkité e reja do té kené né strukturén e tyre administrative té
detyruar me ligj edhe njésité administrative pérbérése (ish-komunat).

Lidhja funksionale midis bashkive té reja dhe njésive té tyre pérbérése do t& kérkojé
mbéshtetje me asistencé teknike pér ndértimin e modeleve té& organizimit
institucional dhe administrativ brenda bashkisé s& re si dhe mbéshtetje
infrastrukturore pér té béré lidhjen fizike dhe virtuale (komunikimi online) midis tyre.
Do té synohet gé njésité administrative té jené mjaftueshmérisht funksionale pér té
garantuar njé nivel té larté té shérbimeve administrative né to.

4 Procesi i hartimit t& “Strategjisé ndérsektoriale pér decentralizimin dhe geverisjen
vendore 2015-2020" filloi né mars 2014 dhe pérfundoi né shkurt 2015. Né korrik
2015 miratohet né Késhillin e Ministrave.
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Fuqizimi i gqeverisjes vendore dhe i procesit t& decentralizimit me qélltm qé t&
stgurchet njé efikasitet mé& i larté 1 vetd qeverlsd vendore dhe rritje e autonomisé
financiare dhe funksionale

Rritjo e efikasitetit Forcimi i financave
ne teresi té strukturave vendore dhe rritja e
te qeverisjes vendore autanomisé fiskale

Forcimi | qeverisjes sé
miré né nivel vendor dhe Nxitja e zhvillimit te

PR OZOHACY

zbatimit té té drejtave teé gendrueshem vendor
gytetareve

=HE-E~BPR-H

TRANSPARENCA DHE GJITHEPERFSHIRJA

Fig. 27 Kuadri i politikave strategjike té SKNDQV-5é 2015-2020

Qéllimi kryesor i strategjisé éshté konsolidimi i autonomisé vendore népérmjet
mbéshtetjes pér funksionimin me efikasitet té strukturave pérfagésuese, ekzekutive
dhe komunitare té geverisjes vendore né té gjitha nivelet.

8.3.3 Institucionet (autoritetet) gendrore né planifikimin dhe zhvillimin e territorit

N& vijim &shté béré njé pérshkrim i shkurtér i funksionimit té autoriteteve gendrore
dhe rolit t& tyre né planifikimin dhe zhvillimin e territorit né zbatim té pércaktimeve
té kuadrit ligjor né fuqi.

Késhilli i Ministrave

Késhilli i Ministrave funksionon né zbatim té& ligjit nr. 9000, dt. 30.1.2003 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Késhillit té Ministrave”. Pérve¢ kompetencave té
pércaktuara né kété ligj, Késhilli i Ministrave ngarkohet me disa pérgjegjési konkrete
né fushén e planifikimit dhe té zhvillimit té territorit bazuar né legjislacionin pérkajk
té kétij sektori, ku ndér mé kryesoret pérmendim:

e Hartimin dhe miratimin e Planit té& Pérgjithshém Kombétar
¢ Miratimin e rregulloreve né nivel kombétar dhe akteve té tjera nénligjor
zbatim té ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit

né zbatim té kétij ligji
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e Mbaéshtet e zhvillimit t& burimeve té nevojshme njerézore e profesionale, né
nivel gendror dhe vendor, pér planifikimin e territorit, kontrollin e zhvillimit
dhe administrimin e regjistrit té integruar té territorit.

Ké&shilli Kombétar i Territorit

Késhilli Kombaétar i Territorit (KKT) &shté organ kolegjial gé funksionon prané Késhillit
té Ministrave dhe kryesohet nga Kryeministri. Ky organ funksionon né zbatim té Ligj
nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” dhe pérbérja e tij aktualisht
pércaktohet né VKM nr. 1097, dt. 28.12.2015 “Pér pércaktimin e pérbérjes s& Késhillit
Kombétar té Territorit”. Né zbatim té kétij kuadri ligjor KKT ka kéto kompetenca:

e Miraton, dokumenteve té planifikimit, kérkuar nga autoritetet e planifikimit;

e Miraton e dokumentet sektorial té& planifikimit;

e Pércakton réndésiné kombétare t& njé ¢éshtjeje, zone ose objekti né
planifikimin e territorit, dhe miraton planet e detajuara pér zona té réndésisé
kombétare, kur parashikohen té tilla nga Plani i Pérgjithshém i Territorit.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Ministria e linjés pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, aktualisht Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé (fillimisht Ministria e Zhvillimit Urban) luan rolin kryesor
né hartimin dhe zbatimin e politikave kombétare pér zhvillimin e territorit.

Né zbatim té Ligj nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” kjo ministri
ka kéto pérgjegjési kryesore:

o pérgatitjen e politikave té planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;

e hartimin e kuadrit ligjor t& planifikimit dhe zhvillimit té territorit;

e marrjen e nismés dhe koordinimin e punés pér hartimin e Planit té
Pérgjithshém té Territorit, si dhe pér rishikimin e tij;

e marrjen e nismés, sipas rastit, dhe koordinimin e punés pér hartimin e planeve
té detajuara pér zonat me réndési kombétare, si dhe pér rishikimin e tyre;

e bashkérendimin e objektivave té autoriteteve gendrore té planifikimit né
Planin e Pérgjithshém té Territorit dhe planet e detajuara pér zonat me réndési
kombétare;

¢ kryerjen e studimeve dhe vierésimeve né fushén e planifikimit dhe zhvillimit té
territorit. N& pérfundim, i parashtron Késhillit té Ministrave pér shqyrtim dhe
miratim masat pér pérmirésimin e kuadrit ligjor pérkatés dhe pérmirésimin e
ecurisé sé detajimit té Planit t& Pérgjithsh&m té Territorit;

e hartimin e rregullores sé ndértimit bazuar né propozimet e dhéna nga
ministrité e tjera pér rregulloret e ndértimit té sektoréve pérkatés;

e mbéshtetjen e bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar né fushén e
planifikimit té territorit;
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nxitien dhe mbaéshtetjen e nismave dhe programeve pér pérmirésimin e
cilésive profesionale e teknike t& autoriteteve té planifikimit.

Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT)

Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit éshté institucion me pérgjegjési
planifikimi né varési t& ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit
té territorit. AKPT aktualisht funksionon né zbatim té Ligjit 107/2014 dhe VKM nr. 427,
dt. 8.6.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare té Planifikimit
té Territorit”. Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore t& AKPT-sé& né zbatim té kuadrit ligjor
né fuqi jané:

bashkérendon proceset e hartimit té& dokumenteve té planifikimit e zhvillimit
té territorit dhe mbéshtet bashk&rendimin vertikal e horizontal ndérmjet
autoriteteve té planifikimit té territorit.

udhéheq, koordinon dhe ndérlidh veprimtarité pér modernizimin e modelit t&
planifikimit dhe promovimin e praktikave novatore né arkitekturé e planifikim;
éshté pérgjegjése pér informimin e proceseve té pérmirésimit té legjislacionit
té planifikimit dhe zhvillimit té territorit;

administron dhe mirémban bazén e integruar té té dhénave té planifikimit dhe
zhvillimit té territorit;

éshté pérgjegjése pér informimin e publikut pér proceset e planifikimit té
territorit, si dhe pér nxitjen e pjesémarrjes sé tij gjaté proceseve té hartimit e
zbatimit t& dokumenteve té planifikimit.

angazhon njésité e saj pérgjegjése pér té siguruar standardet ligjore, teknike
dhe metodologjike té fushés sé planifikimit e zhvillimit;

éshté pérgjegjése pér pérgatitien e studimeve pér Sistemin e Integruar té
Planifikimit né Republikén e Shgipérisé dhe propozimet pér ministrin
pérgjegjés pér zhvillimin urban, KKT dhe Késhillin e Ministrave pér masat pér
zhvillimin e géndrueshém té territorit dhe pér procese e veprimtari né lidhje
me planifikimin e zhvillimin e territorit

harton Raportin Monitorues té Zbatimit t& Qéllimeve dhe té Objektivave, té
deklaruara né Planin e Pérgjithshém té Territorit dhe planet e detajuara pér
zona me réndési kombétare.

Agjencia e Zhvillimit té Territorit (AZHT)

Agjencia e Zhvillimit té Territorit, funksionon né pérputhje me ligjin nr. 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té& ndryshuar dhe VKM nr. 725, dt. 2.9.2015
“P&r ményrén e organizimit dhe té funksionimit t& Agjencisé sé Zhvillimit té Territorit”.
AZHT &shté person juridik publik, buxhetor, né varési t& ministrit pérgjegjés pér
zhvillimin urban. Né& zbatim té kétij kuadri ligjor AZHT ka kéto detyra dhe pérgjegjési

kryesore:

o
kryen funksionet e sekretarfatit teknik t& Késhillimi Territor
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e organizon, drejton dhe bashkérendon procesin me autoritetet e tjera
pérgjegjése, né nivel gendror dhe/ose vendor, me qéllim pérgatitjen pér
shqyrtim dhe miratim t& dokumenteve né kompetencé té KKT-s&, sipas parimit
té sh&rbimit me njé ndalesé;

e bashképunon me njésité e geverisjes vendore dhe institucionet e tjera
pérgjegjése pér ¢éshtje té planifikimit dhe té zhvillimit té territorit, & jané né
kompetencé té KKT-s&;

siguron qé dokumentet e kontrollit té zhvillimit, né nivel gendror e vendor, té jené né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe me dokumentet e miratuara té planifikimit né
¢do nivel.

8.3.4 Instrumentet Kombétare té Planifikimit

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, si pérfagésuese e Qeverisé Shqiptare, ka
udhéhequr procesin e hartimit té tre instrumenteve té planifikimit né nivel kombétar.
Pas njé pune mé shumé se 2-vjegare, KKT né gershor té vitit 2016 ka miratuar kéto
instrumente sipas vendimeve té méposhtme:

e Vendim KKT nr. 1, dt. 14.06.2016 “Pér miratimin e Planit té Pérgjithshém
Kombétar”

e Vendim KKT nr. 2, dt. 14.06.2016 “Pér miratimin e Planit t& Integruar
Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar”

e Vendim KKT nr. 3, dt. 14.06.2016 “Pér miratimin e Planit té Integruar
Ndérsektorial pér Zonén Ekonomike Tirané-Durrés” '

Finalizimi i tre instrumenteve kryesore té planifikimit né nivel kombétar, ka krijuar
tashmé njé bazament solid pér njé zhvillim dhe miré-menaxhim té territorit duke i
ardhur né ndihmé dhe njésive té qeverisjes vendore né pércaktimin e prioriteteve dhe
politikave kryesore zhvillimore gé duhen marré né konsideraté gjaté hartimit té
instrumenteve vendor té planfikimit.

Plani i Pérgjithsh&ém Kombétar, si instrumenti mé i larté né hierarkiné e dokumenteve
té planifikimit, do té jeté korniza orientuese mbi té cilén duhet t& mbéshteten té gjitha
projektet strategjike zhvillimore, planet rajonale dhe strategjité sektoriale q& do té
hartohen dhe zbatohen nga ministrité e linjés, né 15 vitet e ardhshme. Ministria e
Zhvillimit Urban (sot Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé) dhe Agjencia
«*“‘ Kombetare e Planifikimit té Territorit, pérveg¢ rolit udhéheqés dhe koordinues né
Qf\ .,.a artimin e tre planeve, do té kené edhe detyrimin pér monitorimin e zbatimit té tyre.

iowo G bk f? , ;[?e bashképunim té ngushté me Agjencité e Zhvillimit Rajonal, do té asistohen bashkité

,,o “,J.n /né zbatimin e modeleve dhe projekteve konkrete rajonale pér stimulimin e zonave me
09”433‘/ potencial ekonomik, pér té garantuar kohezionin territorial, social dhe zhvillimin
ekonomik me efekt rajonal.
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8.3.5 Portali e-Albania dhe e-Lejet

Portali unik qeveritar e-Albania si dhe platforma Qeveritare e Ndérveprimit jané
elementét kryesor té& njé progresi té evidentuar edhe nga strukturat e Komisionit
Evrapian né fushén e Shoqgérisé sé Informacionit dhe geverisjes elektronike. Portali e-
Albania éshté realizuar nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI)
pér ofrimin e shérbimeve té shumta elektronike pér institucionet shtetérore, qytetarin
dhe biznesin. Nése vizitojmé fagen zyrtare té kétij portali {https://e-albania.al/ ), né
rubrikén e-Shérbimet, konstatojmé numrin e madh té shérbimeve qé ofron ky portal
{mbi 1000 shérbime pér gytetarét dhe bizneset).

Sistemi elektronik pér aplikimin pér lejet e ndértimit, éshté njé tjetér nismé e geverisé
shgiptare e udh&hequr Agjencia e Zhvillimit té Territorit.

Ky sistem, i cili &shté pjesé e platformés e-Albania, u vien né ndihmé té gjithé
institucioneve té pérfshira né procesin e lejedhénies dhe veganérisht njésive té
qeverisjes vendore, si institucionet pérgjegjése pér planifikimin vendor, duke
lehtésuar ndérveprimin institucional, shkurtuar afatet pér pajisje me leje ndértimi dhe
rritur transparenceén.

Ofrimi i shérbimit té lejedhénies népérmjet kétij sistemi ka thjeshtuar punén e
bashkive né shqyrtimin e lejeve, ka rritur transparencén né procedimin e kérkesés pér
leje, ka iehtésuar pérpunimin e té gjithé informacionit administrativ pér qytetarét,
zhvilluesit dhe ndértuesit g& aplikojné pér leje ndértimi.

TRy,

@lbonic:.

Tra

Fig. 28 Pamje e fages zyrtare té portalit e-Albania

Ministria e Zhvillimit Urban (sot Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé ) dhe AKPT,
pér disa muaj me radhé, jané angazhuar direkt edhe né trajnimet e stafeve teknike té
Bashkive me qéllim pé&rdorimin efektiv té késaj platforme.

Gjithashtu me ndryshimet e fundit ligjore, konkretisht me VKM Nr. 271, daté 6.4.2016
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 408;'@& 13.5,3015, “Pér miratimin e
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rregullores sé zhvillimit té territorit”, t& ndryshuar” jepen té gjitha procedurat e
pérdorimit té kétij portali né procesin e dhénieve té lejeve té ndértimit. Ky ndryshim
ligjor e ka kthyer pérdorimin e kétij portali né njé detyrim ligjor té cilét duhet t'i
pérmbahet me rigorozitet dhe efikasitet stafi i bashkisé Vau-Dejés qé éshté direkt i
lidhur me procesin e dhénies sé lejeve té ndértimit.

ey,

@ibcmo.

Fig. 29 Fagja zyrtare e portalit e-Lejet

Sistemi informon né kohé reale qytetarin se né cilin institucion ka mbetur praktika e
tij, dhe mbi té gjitha gjeneron automatikisht vendimet e miratimit, né rast heshtjeje
nga institucionet pérgjegjése. Kuptohet qé, né rast se miratimi né heshtje ka rezultuar
né njé vendim qé éshté né shkelje té ligjit, népunésit q& me heshtjen e tyre kané
shkaktuar kéto shkelje do té mbajné pérgjegjési sipas ligjit.

8.4 RRITJIA E KAPACITETEVE INSTITUCIONALE TE BASHKISE VAU-DEJES

Né kuadér té reformés territoriale, Bashkia Vau Dejés, ka pésuar ndryshime jo vetém
né rritjen territoriale té saj, por dhe né organizimin e strukturés organizative. Bashkimi
me ish gytetin e Vau-Dejés i Bushatit, Hamelit, Vig Mnelés, Shilakut dhe Temalit pérveg
rritjes territoriale dhe aseteve bujgésore, natyrore dhe turistike ka rritur edhe
problematikat me té cilat pérballohet sot stafi i bashkisé Vau Dejés, kryesisht né
ofrimin e shérbimeve.

Si¢ éshté pérmendur né gjithé raportet e PPV, problematikat kryesore sa i pérket

. ofrimit té shérbimit shfagen né Njésité administrative té Shllakut dhe Temalit pér té

* #...-'r 3&} ilat mungon edhe aksesi i drejtpérdrejté nga qyteti gendér i Vau Dejés (né kuptim té
AR

g_;’“ ‘% nés funksionale). Problematika e shérbimeve qé i ofrchen banoréve né shumé
';,E‘E, ekte lidhet edhe me fuqiné financiare té bashkisé pér té pérballuar investime né
T'g . el A 1 H n
P;{:';J LS ktor té& ndryshém. Gjithsesi rritja e nivelit té punonjésve dhe krijimi i sistemit té

*""'793‘5‘3“’1

arrierés brenda institucionit duhet té jeté né fokusin e bashkisé pasi shpesh heré jané
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stafi teknik g& mbéshtet / ose jo, thithjen e fondeve té ndryshme nga geveria gendrore
apo donatoré té huaj.

Né respektim té Ligjit Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, funksionet dhe
kompetencat e NJQV-ve, nga té cilat rrjedhin edhe shérbimet publike né sektoré té
ndrysh&m, ndahen né 7 grupe kryesore (duke pérjashtuar funksionet e deleguara):

Funksionet né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike;

Funksionet né fushén e shérbimeve sociale;

Funksionet né fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese;
Funksionet né fushé&n e mbrojtjes sé mjedisit;

Funksionet né fushén e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit;

Funksionet né fushén e zhvillimit ekonomik vendor;

7. Funksionet né fushén e sigurisé publike;

8. Funksionet dhe kompetencat e deleguara.

b 2 Ll D 1

o

Ky grupim i funksioneve pasqyrohet edhe né strukturén e bashkisé Vau Dejés e cila
éshté e organizuar sipas 7 drejtorive kryesore (teknike) e cila paragitet né vijim.

Duke gené se PPV éshté njé instrument qé pércakton objektiva dhe jep orientime pér
zhvillimin e gjith& sektoréve zhvillimor duhet pasur parasysh qé edhe procesi i zbatimit
té kétij dokumenti kérkon maksimalisht pérfshirjen e stafit teknik t& bashkisé. Jo
rastésisht njé nga kérkesat kryesore pér hartimin e Planit té Pérgjithshém Vendor ishte
dhe lidhja me dokumentin e Projekt Buxhetit Afat-Mesém té bashkisé. Puna e
pérbashkét me zyrén e financés prané bashkisé ka ndihmuar shumé grupin e punés né
pérzgjedhjen dhe kategorizimin e projekteve prioritare bazuar né mundésité reale té
bashkisé pér financim por njékohésisht edhe né pérputhje me nomenklaturén/
terminologjiné e pérdorur nga hartuesit e buxhetit.

Rasti i mésipérm tregon qarté nevojén e bashképunimit dhe rezultatet e arritura té
punés sé pérbashkét té drejtorisé ekonomike me até té planifikimit urban. Normalisht
gé ky bashképunim duhet té vijé né rritje pas miratimit t& PPV. N& kété kuadér
bashk&punimi me Drejtorité q& mbulojné sektorin e bujgésisé dhe pyje/kullota, qé
pérbéjné dy prej sistemeve bazé territorial, éshté i domosdosh&m né zbatimin e kétij
dokumenti. Zyra juridike, po ashtu {apo sektori ligjor sipas emértimit té strukturés
ekzistuese) duhet té mbikéqyré né vazhdimési pérmbajtjen e akteve dhe dosjeve gé
aplikohen pér géllime zhvillimi.
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PPV Bashkia Vau-Dejés
Plani i Ztwillimi té& Territorit

8.4.1 Masat institucionale

Analiza e strukturés, organizmit ekzistues té bashkisé Vau Dejés dhe ndryshimet
thelbésore qé kané sjellé reformat e ndérmarra vitet e fundit né vendin toné
pércaktojné qartésisht nevojat kryesore né masat institucionale qé duhen ndérmarré
pér té ofruar njé shérbim sa mé cilésor dhe rritjen e kapaciteteve, Né vijim paragiten
masat kryesore institucionale qé duhen ndérmarré nga bashkia Vau Dejés.

Realizimi i tyre né disa raste kérkon njé angazhim maksimal té stafit teknik t& bashkisé
dhe financime konkrete gé duhet té jené pjesé e parashikimeve buxhetore afat-
mesme té bashkisé, por né raste specifike edhe asistenca e geverisé gendrore dhe e
donatoréve té huaj éshté e domosdoshme pér veté karakterin e larté teknik qé
paraqesin kéto masat institucionale. Né kété kuadér propozohen té merren masat e
méposhtme:

Organizimi i degés bujgésore - teknike prang institucionit té Bashkisé.

Duke konsideruar profilin e miréfillté bujgésor qé ka bashkia Vau Dejés duhet njé rritje
e ndjeshme e kapaciteteve né drejtoriné e bujqésisé dhe shérbimit veterinar.
Specialisté e punésuar né sektorét e zhvillimit bujgésor dhe veterinar duhet qé realisht
té marré rolin udhé&heqés né kété sektori gé pérbén aksin kryesor zhvillimor té
bashkisé.

Né kéto kushte roli i specialistit {agronom/veteriner) dhe niveli i pérgatities éshté
shume i réndésishém. Aktualisht, ne ké&té institucion, punon vetém 1 specialist
agronom i larte. Duhet patjetér té gjendet ményra, qé té paktén fillimisht, ¢cdo njési
administrative te mbulohet me specialist agronom. N& Nj. A. Hajmel duhet caktuar njé
agronom i larte ge te mbuloje dhe Nj.A. Vig-Mnele. Né Nj.A. Bushat duhet caktuar njé
agronom i larte. Né Nj.A. Shilak dhe Temal duhet caktuar njé agronom. Pra sugjerojmé
gé minimalisht duhen shtuar 3 agronome te tjeré né strukturé.

Ndér te tjera kéta specialisté duhet te mbulojné edhe kéto detyra:

¢ administrimin e hartave kadastrale dhe te Librave te ngastrave duke drejtuar
azhornimin e vazhdueshém te tyre;

e administrimin e hartave te kanaleve ujités dhe kullues te dyte dhe te trete,
duke ballafaquar gjendjen reale te tyre dhe drejtuar kryerjen e punimeve dhe
te investimeve;
evidentimin e mbjelljeve te realizuara si dhe te rezultateve ne prodhim;

e caktimin e fermeréve dhe fermave pilot, 2 -3 pér ¢do Nj.A. , ne ngastrat e te
cilave organizon seminare me fermerét;

e Organizon punén pér mbajtjen e librit te fermerit;
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e Organizon kontakte me institucione bujgésore dhe shkencore brenda dhe
jashté territorit te Bashkisé;

e evidenton gjendjen e mekanikes bujqésore dhe agregateve ne njésiné ge
mbulon;

e Mbulon dokumentimin e arkivés pér te gjithé dokumentacionin e mbajtur
periodikisht gé ka lidhje me sektorin e bujgésisé

Menaxhim, mirémbajtje dhe plotésim i databazés sé informacionit té€ mbledhur dhe
té pérpunuar né platformén GIS gjaté procesit té hartimit té planit té pérgjithshém
vendor té bashkisé. Plotésimi né ményré té vazhdueshme i késaj databaze duke
pasqyruar té gjitha zhvillimet gé& ndodhin né sistemin urban e infrastrukturor dhe té
dhéna té ndryshme pér sistemet e tjera territoriale, pérvegse njé detyrim ligjor, do
ndihmonte dhe stafin e bashkisé pér t& pasur njé panoramé té qarté té mundésive té
zhvillimit né térési té territorit né éshté krijuar njé& bazé e miré informacionit té cilén
tashmé bashkia duhet té vazhdojé ta plotésojé né ményré periodike.

Krijimin e njé sektori efikas té statistikave lokale dhe grumbullimin e statistikave té
bazuar né treguesit e propozuar né plan si dhe pér nevoja té tjera lokale (bizneset,
popullsing, turistét, prodhimin bujgésore dhe blegtoral etj.). N& kété kuadér sigurimi
i marréveshjeve té bashképunimit me Drejtorité Lokale pérfagésuese té Autoriteteve
Qendrore {Qarku Shkodér, DAMT, Bordi Kullimit etj.) dhe operatoré té ndryshém lokal
gé si rezultat i punés sé tyre disponojné té dhéna, do ishte mjaft me vleré. Gjithashtu
duhet konsideruar dhe akti i ri gé po pérgatitet né nivel gendror pér ményrén €
raportimit té zbatimit t& PPV-sé. Aty do parashikohen disa kritere / indikator qé
tregojné né ményré periodike zhvillimet/ ndryshimet né territor.

Plotésimi i databazés sé informacionit dhe inventarizimi i pyjeve, kullotave, tokave
bujgésore me géllim rritjen e potencialeve zhvillimore né kéto sektor. Né kété kuadér,
né bashképunim me Bordin e Kullimit, hartimi i njé harte dixhitale té t& gjithé kanaleve
parésore, dytésore dhe tretésore né shérbim té bujgésisé éshté i domosdoshém.

Inventarizim dhe krijimi i njé databazé informacioni né lidhje me zhvillimin
ekonomik me fokus até té turizmin.

Krijimi i ambienteve t& pé&rshtatshme pér zhvillimin normal té procesit t€ punés.
Kétu pérfshihen zgjerime apo ambiente té reja qé duhet té sigurohen nga Bashkia dhe
plotésimi i bazés materiale t& zyrave té bashkisé dhe njésive administrative me
kompjuter, software té nevojshém.

Sigurimi i njé linjé interneti me kapacitetet té larté (upload dhe download) pér gjithé
stafin e bashkisé por vecanérisht sektorin e prokurimeve dhe até té lejeve t& cilét né
punén e pérditshme kané nevojé té ngarkojné sasi té médha dokumentacioni né rrjet.
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Rritja e burimeve njerézore dhe pérmirésim i infrastrukturés sé nevojshme pér zyrén
e kadastrés sé Bashkisé. N& kété kuadér ngritjen e njé databaze elektronike me gjithé
pronat e bashkisé dhe hartimin e njé plani afat-mesém pér regjistrimin e pronave té
transferuara bashkis€ Vau Dejés. Né fokus duhet té& jené kryesisht njésité
administrative (ish komunat) té cilat nuk kané realizuar fare (ose né nivele mjaft té
uléta) evidentimin, matjen dhe regjistrimin e pronave té transferuara.

Pérgatitja e njé skeme efikase bashképunimi mes drejtorive té ndryshme brenda
Bashkisé. Duke qené se procesi i planifikimit dhe zhvillimit té territorit kérkon njé
ekspertize multi-disiplinore (jurist, gjeodet, urbanist, arkitekt, IT, ekspert GIS,
agronom, inxhinier ndértimi, infrastrukture e mjedisi, dhe né raste té vecanta edhe té
tieré specialisté) &shté e domosdoshme ngritja e njé skeme bashképunimi té qarté qé
siguron né nivel té larté ligishmériné e akteve té pérgatitura nga stafi teknik dhe
ndihmon procesin e vendimmarrjes. Kjo skemé bashképunimi t& béhet pjesé e
Rregullores s& Brendshme té& Bashkis&.

8.4.2 Trajnimet e stafit

Duke konsideruar analizén e béré té organigramés sé& bashkisé, strukturés sé
departamentit té planifikimit dhe zhvillimit t& territorit dhe njohurité e nevojshme,
ligjore dhe teknike, pér zbatimin e PPV del e nevojshme qé stafi té trajnohet né disa
drejtime. Trajnime té stafit té bashkisé né ato sektor té identifikuar si kryesoret:

e Njohje me kuadrin ligjor té ndryshuar si rezultat i reformés territoriale-
administrative me fokus:
- Ligjin “P&r vetéqeverisjen vendore”, akteve nénligiore gé rrjedhin prej tij
dhe gjithé paketés ligjore me ndikim né kompetencat dhe pérgjegjésité e
njésive té reja té geverisjes vendore;
- Ligjin “Pér planifikimin e territorit” akteve nénligjore qé rrjedhin prej tij dh -
rregulloret, udhézimet dhe normat e projektimit g sigurojné njé zhf@”?’“

- | " - © «
urban té qéndruesh&m dhe cilésoré; 'y o

- Ligjin “Pér mbrojtjen e mjedisit” akteve nénligjore qé rrjedhin pre;j ti

planifikimit dhe zhvillimit té territorit, kryesisht pér zhvillimin e turiz
infrastrukturat, menaxhimin e tokés bujgésore.
¢  Planifikim dhe menaxhim territori bazuar né kuadrin ligjor né fugi dhe praktikat
mé té mira kombétare dhe ndérkombétare, kryesisht pér zonat me impakt né
zhvillimin e turizmit;
» Menaxhim i zonave té mbrojtura me vlera té larta mjedisore té pranishme né
territorin e késaj bashkie
s Zhvillim rural dhe menaxhimin e pyjeve
* Njohje dhe aplikim i praktikave bashkékohore me qgéllim krijimin e njé pakete
turistike gqé garanton njé turizém gjaté gjithé vitit (bregdeti, zonat dhe
monumentet arkeclogjike, kulinaria, peshkimi etj.).
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e Menaxhim i rrezigeve natyrore me fokus pérmbytjet dhe ndryshimet klimatike
(erozionin) t& cilat vitet e fundit jané b&ré njé kércénim konkret pér
komunitetin e késaj zoné dhe zhvillimin né térési

Pérsa i pérket planifikimit dhe menaxhimit té territorit, trajnimet mund té konsistojné

né:

e Hartim politikash zhvillimi me fokus zonat me potenciale té larta té zhvillimit
té turizmit bregdetar, malor dhe agro-turizmit

o Pérdorimi i instrumenteve té& drejtimit té& zhvillimit né kuptim té ligjit té
planifikimit dhe zhvillimit t& territorit (Intensiteti i ndértimit me kushte,
transferimi i sé drejtés pér zhvillim, zhvillimi i detyrueshém i tokés, pezullimi i
zhvillimit, Servituti publik, e drejta e transferimit, e drejta e preferimit, etj.)

e Pérdorim i GIS né pérputhje me standardet shtetéroré dhe Regjistrit té

Territorit

Menaxhim projektesh zhvillimi duke pérfshiré praktika PPP (Public Private
Partnership) kryesisht pér banesa sociale dhe shérbime té ndryshme né zonat
turistike

o Rregulla té pérdorimit té tokés

Ndérkohé pérsa i pérket ¢éshtjeve sociale trajnimet dhe ngritja e kapaciteteve mund
té konsistojé né:

e Trajnime pér trajtimin e rasteve té dhunés né familje
Trajnime pér trajtimin e grave té dhunuara

Trajnime pér késhillimin e té rinjve

e Trajnime pér strehimin social

8.4.3 Gjithépérfshirja e qytetaréve né proceset geverisése

Bashkia Vau Dejés, aktualisht e radhitur ndér bashkité me performancé relativisht té
mesme né rang vendi®, pérsa i pérket transparencés ndaj publikut duhet té jeté e
angazhuar maksimalisht té pé&rmirésojé shérbimet né kété drejtim né té gjitha
funksionet qé kryen por njékohésisht njé vémendije e ve¢anté duhet té jeté dhe né
procesin e zbatimit té PPV-sé.

Gjithashtu duhet té krijohen programe té cilat synojné pérfshirjen e gytetarit né
hartimin e projekteve komunitare. Pra krijohen mundési ku qytetarét té shprehin

& Raporti: Monitorimi 2017- Implementimi i té drejtés sé informimit nga Bashkité e
Shqipérisé, realizuar nga Qendra pér Céshtje té Informimit Publik INFOCIP. Sipas kétij
raporti, Bashkia Vau Dejés renditet e 33-ta, né tabelén vierésuese té 61 bashkive,
sipas 5 komponentéve e ligjit 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”
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opinionin e tyre dhe déshirén pér hartimin e projekteve té cilat jané té nevojshme pér
zhvillimin e qéndruesh&m té Bashkisé. Praktika té planifikimit né nivel “lagjeje” dhe
“komuniteti” do té testohen dhe aplikohen si njé ményré novatore pér zhvillimin e
géndrueshém territorial.

Sa i pérket shérbimeve administrative, me mbéshtetjen edhe té Qeverisé Zvicerane,
pérmes dldp, bashkia Vau Dejés aktualisht ka operative Qendrén me Njé Ndalesé ku
ofrohen njé numér i madh shérbimesh administrative. Madje, né kété kuadér bashkia
Vau Dejés éshté vlerésuar né nivel kombétar sa i pérket implementimit té kétij
instrumenti shérbimesh me impakt t& madh pér komunitetin. Ngritja dhe pérforcimi i
Qendrave me Njé Ndalesé né secilén njési administrative &shté hapii radhés qé duhet
té ndérmarré bashkia né kété drejtim pér t& siguruar bashkéveprimi komunitar dhe
garantuar kohezion social.
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9 GJETJET E KONSULTIMEVE DHE DEGJESAVE PUBLIKE

PPV Vau-Dejés, éshté hartuar né njé proces bashkéveprimi té vazhduesh&ém me té
gjiithé aktorét gé ndikojné né zhvillimin dhe administrimin e territorit si dhe me
pérfagésuesit e grupeve té& ndryshme té interesit. Njé dokumentim i hollésishém i
dégjesave dhe takimeve publike té realizuara gjaté periudhés sé hartimit té planit
béhet né Aneksin 1 té kétij dokumenti. Né kété aneks nuk pérfshihen takimet me
eksperté té ndryshém e ato me pérfagésues e specialisté té bashkisé qé kané gené
periodike dhe té shumta né numér pér shkak té trajtimit t& problematikave specifike
me té cilat &shté pérballur PPV né té gjitha fazat e hartimit té saj.

Problematikat specifike gé u diskutuan né procesin e konsultimit publik dhe me grupet
e interesit jané trajtuar me imté&si nga konsulenti dhe bashkia duke u reflektuar si né
objektivat strategjike té planit, ashtu edhe né projektet specifike té zhvillimit apo né
rreguilore. Disa nga sugjerimet dhe kérkesat e evidentuara né dégjesat publike
paragiten né tabelén né vijim. Né kété tabelé evidentohen komente té ardhura
kryesisht nga banoré apo sipérmarrés si dhe ményra né té cilén PPV ka adresuar
shaetésimet e tyre.

Tabela 15 Gjetjet e konsultimeve publike

Nr. | Komente Reflektime
1 | Realizmi i njé linje transporti pér fémijét dhe Reflektuar né projeklin zhvillimor 1.3.2
mésuesit, t& cilét kané largési nga shkolla “Shérbimi { autobuséve shkolloré”
2 | Shirytézimi i lumit Drin pér lundrim né & gjithé | 2.2.1 Realizmi i linjés sé transportit ujor Vau-
gjalésingé e tij ne territor Dejés-Koman {Projekt Prioritar)
Transporti lumor, si & vegori e bashkisé, té
pérmirésohet dhe té forcohet.
3 | Pyllézimiizonés Jané pércaktuar njési mé vete, té
propozuara si parge né Bushal dhe Vau- g
Dejés. o
Specifikisht projekti 4.3.2 parashikon
ripyllézimin e kodrés sé& Zefjanés g [
4 | Krijimi i nj& gendre né Koman 3.2.6 Zhvillimi i gendrés urbane Koman, =
5 | Projekti EPTISA, njé rrugé, gé kalon nga Eshté njé ndér rrugét e propozuara &
Bushati né Velipojé <
6 | Stacioni hekurudhor i Hajmelit nuk pérdoret mé | 2.3.2 Pémmirésim i dy stacioneve
pér njerézit (éshté hequr para 2-3 muajsh), hekurudhore né Vau-Dejés dhe Hajmel
shté vetém pér mallrat
7 | Turizmi kulturor dhe natyror duhel té rritet. Ka | 4.2.1 Realizimi i njé itinerari pér turizmin
kisha té cilat kané shumé vlera pér vendin dhe | kulturor Sapé-Danjé-Sardé-Koman (Projekt
duhet t& promovohen Prioritar) _—
8 | Potencialet turistike, vierat e larté natyrore dhe | Reflekiuar né objektivat strategjike t& PPV

pasurité e shumta kulturore, promavimi i
turizmit natyror (Vau-Dejés si porta hyrése né
Alpe) si dhe ruajtja dhe promovimi i pasurive
kulturore
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9 U propozua edhe krijimi i njé muzeu energjetik, | 4.2.3 Realizim i njé ilinerari pér turizmin
né 1é cilin & tregohej historia e HEC- eve, si energjelik
kané gené, si u ndértuan, projektet, efj. Ekzision mundésia e pérfshirjes né ofertén

turistike.

10 | Tregu rajonal bujgésor éshté propozuar né 5.1.1 Realizimii tre gendrave agro-
Bushat. Ne kemi dy stacione, té cilat jané mé t& | ushgimore pér grumbullimin dhe evadimin e
pérshtatshme, pér lévizjen nacionale, kané mé | prodhimit né Bushat, Hajme! dhe Mjedé
lehtési aksesi. Ndaj pozicionimi né Mjede éshté | (Projekt Prioritar)
mé i pérshtatshém.

11 | Nevoja pér krijimin e pikave t& grumbullimitté | 51.2  Treg prodhimesh bujgésore dhe
prodhimeve bujgésore blegtorale me km zero né Stajké

12 | Nevoja e zhvillimit & transportit publik 23.3  Sistemii transportit publik Vau-

Dejés, Bushat, Barbullush, Hajme!

13 | Parashikimet e planit pér banorét gé kané toka | Zgjidhja i referohet legjislacionit né fuqi
1é pérmbytura nga ligeni i Vau-Dejés

14 Eshté parashikuar zhvendosja e banoréve
Zgjidhjet e parashikuara nga plani pér zonat qé | népérmjet transferimit té sé drejlés pér
pérmbyten periodikisht zhvillim dhe skemave t& sirehimit social né

zonat e pércaktuara né PPV

15 | Rikualifikimin urban t& banesave me gati 3.3.1 Rikualifikimi urban i gendrés urbane

eterniti né gendér té qytetit t& Vau-Dejés

Vau-Dejés.

Gjithashtu éshté parashikuar zhvendosja e
banoréve népérmjet transferimit té sé
drejtés pér zhvillim dhe skemave té strehimit
social né zonat e pércaktuara né PPV
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10 ANEKSE

Aneksi 1; Lista e materialeve hartografike

UAII-01
UAil-02
UA-03
UAI-04
unii-05
UAli-06
u-o7/01
unil-07/02
U/-o08
umi-09
unl-10
umi-11
uii-12
uhn-13
UAlil-14
UAl-15
UAIl-16
uAll-17
u/I-18
uAIl-19/01
UnNiI-19/02
uAi-20
Ufill-21
uni-22
uni-23
u/i-24
U/NI-25
U/II-26
uni-27
U/i-28
uiii-29
u/I-30
uAll-31

Harta e ndarjes sé territorit sipas sistemeve bazé

Harta € sistemit urban

Harta € sistemit infrastrukturor

Harta e sistemit bujgésor

Harta e sistemit ujor

Harla e sistemil natyror

Harla e ndarjeve t& njésive dhe kodifikimi

Harla e ndarjeve té njésive dhe kodifikimi

Harta e zonimit sipas kategorive bazé té pérdorimit t& propozuar & tokés
Haria e njésive t& zhvillimit

Harta e ményrave t& ndérhyries ,

Harta e intensitelit dhe nr. t& kateve té propozuar

Harta e koeficientit (& shfryt&zimit {& propozuar

Harta e njésive & propozuara pér PDV

Harta e shpémdarjes sé popullsisé né terilor

Harta e projekteve zhvillimore

Harta e shpémdarjes né territor dhe rrezet e mbulimit té shérbimeve sociale (edukim+shéndetési)
Harta € zonave 1é réndésisé kombétare

Harta e transportit publik

Harta e infrastrukturés rrugore & propozuar

Harla e infrastruklurés rrugore té propozuar

Harla e shkalles sé& ndérhyrjes né infrastrukturén rrugore
Harla e zonimit € territorit

Harla e instrumenteve té drejtimit t& zhvillimit

Harla e nevojés pér strehim

Harta e planit t& veprimit

Harta e zhvillimit ekonomik

Harta e zonave me prioritet zhvillimi

Harta e pezullimit t& zhvillimit

Harta e zonimit sipas nénkategorive 1& pérdorimit t& propozuar té tokés
Harta e vijés sé kuqge 1& ndértimit

Harta e shérbimeve dhe infrastrukturave & propozuara
Harta e zonave gri
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Aneksi 2: Konsultat publike té kryera gjaté hartimit té PPV

Dégjesé publike — Vau-Dejés, daté 23.10.2017

Mé daté 23 tetor 2017, né qytetin e Vau-Dejés u organizua dégjesa publike pér draft-
Raportin e Planit té& Zhvillimit té Territorit. Né& takim, pérveg¢ pérfag&suesve té
komunitetit lokal dhe grupeve té interesit, morén pjesé: pérfaqésues nga programi
dldp, pérfagésues nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit, administratoré
té njésive administrative, pérfagésues nga Zyra e Planifikimit t& Territorit té Bashkisé
si dhe eksperté té kompanisé kensulente UTS-01.

Konsulentifillimisht prezantoi punén e béré pér hartimin e draftit té Planit t& Zhvillimit
té Territorit dhe u kérkoi té pranishméve sugjerime dhe mendime né lidhje me
dokumentin e paragitur.

Ndér té tjera, pikat kryesore pér té cilat u diskutua ishin:

e Burimet e financimit pér projektet e parashikuara dhe lidhja e tyre me buxhetin
afatmesém te Bashkisé;

e Ményrat se si mund té nxitet biznesi pér té kontribuar né arritjen e objektivave
té planit;

e Ményrat se si mund té integrohen investitorét privaté né projektet e
paraqitura dhe ne veganti né stacionin multimodal né Mjedé

¢ Pérgendrimi i shérbimeve né gendraOt e urbanizuara si njé ményré pér té
ofruar shérbime mé cilésore pér banoret;

« Sindikon plani né uljen e papunésisé né bashki;

Réndésia e njé dokumenti publik dhe transparent si nj& ményré pér té pérmirésuar
planifikimin dhe pér té& ulur mundésité e abuzimit ndaj qytetaréve.

Zgjidhjet e parashikuara nga plani pér zonat gé pérmbyten periodikisht dhe
rikualifikimin urban té banesave me gati eterniti né gendér té gytetit té Vau-Dejés.

Né mbyllje té dégjesés u theksua edhe njéheré réndésia e pérfshirjes s& komunitetit
dhe grupeve té interesit né kété proces. Didp, né rolin e mbéshtetésit kryesor né
hartimin e kétij dokumenti, ftoi té gjithé té pranishmit qé té vazhdojné interesimin
dhe té ftojné edhe banoré té tjeré té béhen pjesé e kétij procesi.
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Dégjesé Publike pér Vierésimin Strategjik Mjedisor — Vau-Dejés, daté 07.11.2017

Mé daté 07 néntor 2017, né komunén e Bushatit u organizua dégjesa publike pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor. Né takim, pérveg pérfagésuesve té komunitetit lokal
dhe grupeve té interesit, morén pjesé: pérfagésues nga programi Ministria e Mjedisit
dhe Turizmit, administratoré té njésive administrative, pérfaqésues nga Zyra e
Planifikimit té Territorit t& Bashkisé si dhe eksperté té kompanisé konsulente UT5-01.

Konsulenti fillimisht prezantoi punén e béré pér hartimin e Vlerésimit Strategjik
Mijedisor dhe u kérkoi té pranishméve sugjerime dhe mendime né lidhje me
dokumentin e paragitur.

Ndér té tjera, pikat kryesore pér té cilat u diskutua ishin:
s Propozimi pér té zgjeruar zonén e mbrojtur t& propozuar “Parku rajonal i
luginés sé Drinit”, né Shilak;
o Reflektimi i vlerave finale té planit t& zhvillimit t& territorit né VSM;

Né mbyllje té dégjesés u theksua edhe njéheré réndésia e pérfshirjes sé komunitetit
dhe grupeve té interesit né kété proces.
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